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1. Hi stori ku i shkurtyr i Uni vers

1. Themelimi

Universiteti i Prizrenit (UPZ) éshté themeluar mé 09.10.2009 me vendimin nQir&7, t& Qeverisé sé Republikés

sé Kosovés, ndérspas njé pune intensive pérgatitore me konsulenté ndérkombétaré ka nisur punén mé 2010. Selia e
Universitetit té Prizrenit &shté né Prizren. Tradita universitare fillon shumé& mé herét, me Shkollén e Larté
Pedagogjike(SHLP) né Prizren, né vitin 1962, gé ishte guri i paré themeltar i kétij Universi®tlLP ishte béré e

pavarur ngaShkolla e Larté Pedagogjike né Prishtirdi ishte institucioni i paré i arsimit té larté né Kosové. SHLP

né Prizren ré@ voné éshté shndérruar né FakultetirEdukimitDega né Prizren, né kuadér té Universitetit t&
Prishtinés. Dega e Fakultetit t&¢ Edukimit né Prizren nga viti 2010/2011 kalon né kuadér té Universitetit t& Prizrenit.
Né Programin Fillor, Programin Parafillodhe Programin MatematiBéformatiké né kété Fakultet, mésimi
organizohej edhe né gjuhén turke pérkatésisht né até boshnjake. E njéjta tradité ka vazhduar edhe me Universitetin e
Prizrenit.

2. Vendndodhja
Té gjitha fakultetet e UPZ gjeenden né njé kasnpé adresén: Rruga e Shkronjave nr.1 né Prizren.
3. Vlerésimet e deritashme nga AKA

Programet e ciklit t& paré té akredituara nga Agjencia Kosovare e Akreditimit({akd) Fakulteti i Shkencave
Kompjuterike me drejtimet: Software Design dhe Teknologjintormacionit dhe Telekomunikimit; Fakulteti
Ekonomik me drejtimet: Administrim Biznesi dhe Menaxhment Ndérkombétar; Fakulteti Juridik; Fakulteti i Edukimit
me programet: Fillor dhe Parashkollor; Fakulteti i Filologjis&, me programet: Gjuhé dhe Letipa, SBjuhé dhe

Letérsi Angleze dhe Programi Gjuhé Gjermane. Nga viti 2012 ka filluar edhe Programi né nivelin Master né
Trashé&gimi Kulturore dhe Menaxhim i Turizmit. Ndérkaq mé 2014 kané nisé punén edhe tre drejtime té reja né
nivelin Master. Dy drejtimené Fakultetin Ekonomik: Master né Administrim Biznesi dhe Master né Kontabilitet dhe
Auditim dhe njé né Fakultetin e Shkencave Kompjuterike. Komisione pérkatése me vendim té Senatit jané duke
punuar intensivisht pér hapjen e drejtimeve té reja komforojexe dhe kérkesave té tregut té punéve dhe trendéve
ndérkombétare né arsimin e larté

4.Programet e akred

Programi i studimit | akredituar| | akredituar| Niveli i
ny vitlder. n| studimeve
1. Administrim Biznesi 2015 2018 BA
2. Menaxhment 2015 2018 BA
NdY rkombvYt a
3. Juridik 2015 2018 LLM
4, Software Design 2015 2018 BSc
5. TIT 2015 2018 BSc
6. Programi Fillor 2013 2016 BA

-6-
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7. Programi Parashkollor 2013 2016 BA

8. Gj uhy d he|2015 2018 BA
gjermane

9. Trashigimi kulturore dhq 2013 2016 MA
menaxhimi i turizmit

10. Gj uhy d he|2014 2017 BA
gjermane

11. Gjuhy dhe 1]2014 2017 BA

12. Menaxhment 2014 2017 MA
ndYy rkombvyt a

13. Kontabilitet dhe auditim | 2014 2017 MSc

14. Shkencat  kompjuterik{ 2014 2017 MA
dhe telekomunikimi

2. Parimi udhéheqgés dhe misioni

2.1Misioni dhe Vizioni i UPZ

Universiteti i Prizrenit shérben rajonin e Prizrenit dhe vendin me rekrutzhiillimin dhe
né edukimin e studentévgér té genéé diplomuar té suksesshém né tregun e pumées
Kosové, né rajon dhe né Evropé.

Universiteti i Prizrenit dhe Menaxhmenti i tij éshtéangazhuar pér rritien e cilésisé sé
meésimit dhe mésimdhénies dheiaketet té lidhura té Universitetit, né ményré gé té forcojé
pozitén e vet dhe krahasueshmériné me institucionet e tjera né rajon dhe Evropé.

Universiteti éshté institucion autonom i arsimit té larté, qé zhvillon arsimim akademik,
kérkime shkencore, knptari artistike, késhillime profesionale dhe fusha té tjera té
veprimtarive akademike. Universiteti ka kéto géllime:

1 Té veprojé siinstitucion gendér udhéhegése pér avancimin e diturisé, ideve
dhe shkencés né sistemin e arsimit té larté t& Kosovés;

1 Té veproj si institucionluajé rolin udhé&éhegés né zhvilimin e arsimit,

shkencés, kulturés, shogérisé dhe ekonomisé sé Kosovés;

Té ndihmojé né procesin e promovimit t& demokracisé gytetare;

Té synojé té krijoj¢ dhe mbéshtesé standardet mé té larta né fushén e

ésimdhénies dhe mésimnxénies, kérkimeve shkencore dhe Kkrijimtarisé

artistike;

Té shfrytézojé burimet e veta né ményré sa mé efikase;

Té bashképunojé maksimalisht dhe té marré pjesé né té gjitha aktivitetet e

arsimit té larté né nivel kombétar, rajonal dig&rkombétar;

T Téu pzxtrshtatet standardeve evropiane,;

= =4

= =4

-7-
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1 Té integrohet plotésisht né zonén evropiane té arsimit té larté (konform
Deklaratés sé Bolonjés, Konventés sé Lisbonés mbi Njohjen dhe né zonén
evropiane té kérkimeve shkencoreg Zonén Evropiane té Kémeve
Shkencoresi dhe té ndérmarré hapat adekuat reformues té nevojshém pér
arritjen e kétijmisioniobjektivi.

Kérkimet shkencore jané prioritet i URS£. Njéri nga hapat e para té UBZ eshte themelimi
i grupit pér kerkime shkencore, si rezultat s&gbotimi i paré i punimit shkencor u publikua
dhe njé numér i konferencave shkencore jané mbajtur né universitetin toné.

2.2 Strategji pér implementimin e misionit té UPZsé

Té bashkangjitur me raportin e vlersimit ju mund ta gjeni strategjiné péirsigue
cilésisé e UPZ-sé Strategjia e sigurimit té cilésisé éshté dokumenti i paré i zhvillimit
strategjik né UPZ, i cili pércakton prioritetet bazé té arsimit té larté né fushén e sigurimit té
cilésisé dhe ményrat e realizimit té tij. Ky punim shénowynéatrelevante dhe permanente té
Universitetit e cila njekohésisht, duke u varur né nevojat dhe arsyet e undshme, mund té
rishikohet dhe ndryshohet periodikisht, e shtuar respektivisht dhe t& mund té shérbejé si njé
hartim i planeve té veprimit né afatinsbkurtét, t¢ mesém dhe té gjaté né fushén e sigurimit
té cilésisé.

Qéllimi kryesor pér draftimin e késaj strategjie éshté arrita e géllimeve té
prezantuara juridike dhe vizionit té zhvillimit té métutjeshém té arsimit té larté né universitet
dhejashté.Né ményré gé té arrijé géllimet thelbésore afatgjate, Universiteti Eshté i angazhuar
né pikat vijuese:

- Progresi i cilésisé gjithépérfshirése té arsimit té larté né universitet dhe programet e
tij.

- Zgjerimi i efikasitetit studimor.

dhe kushtet e punés.

- Pérmirésimi i hulumtimit shkencor dhe punés pedagogjike té stafit akademik té
universitetit.

- Rritja e kontributit, jetés akademike té Universitetit dhe kontribwiii ofrohet né
komunitetin lokal dhe

Kosovar né pérgjithési.

2.3 Udhezim i zhvill i mit per universitetin
cila eshte prezentuar tek te gjitha njesitet dhe e njejta obligohet te harmonizohet ne punen e
tyre te pérditshme.
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2.4.1.Si i monitoron institucioni/ njésia ndryshimet gé zhvillohen né institucionet/
njésite tjera né vend dhe jashté vendit?

Institucionet publike té arsimit té larté né Kosové, pérfshiré Universitetin e Prizrenit (UPz),
jané té pérahura né ményre ligjore nga Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé né
Kosové (MASHTK), pér té kryer, zhvilluar, formuar dhe vlerésuar géndrueshém reformat
bazuar né principet vijuese: efektiviteti dhe efikasiteti; roli i menaxhmentit, stafieakid

dhe administrativ; pjesémarrja e studentéve né organet geverisése; pérkrahja studentore;
promovimi i lévizshmérisé akademike dhe studentore; krijimi i mundésive pér zhvillim té
stafit; bashké&punimi me palét relevante me interes; garantimi i transparelrisé sé
studimit dhe hulumtimit artistik dhe shkencor, respektimi i edukimit pérfshirés;
pajtueshméria dhe krahasimi i programeve studimore me standardet dhe udhézimet
Evropiane; pérgjegjésia sociale institucionale

2.42 Si ndryshon institucioni/ njésia me géllim té pérmirésimit?

UPZ nvV baza ¢tV rregullta dYyrgon stafin aks
konferenca. Nga kYto trajnmie stafi ka mundy
trendet e reja dhe eksperiencat dhe dijerstp e | | dhe i mpl ement o] ny
konferencat gy vlien tvV pYr mendet KY sht YFoFaoml
pYrcjellim rregullisht dhe pYrpigemi tVYy sjel

2.4.3Si iu pérshtatet institucioni/ njésia k&kesave té reja, sa shpejt iu pérgjigjet
kérkesave nga jashté?

UPZ VY shty ende pirtoogr @am gj iMAWSSBHTvendi met e
i mpl ement ohen automatikisht ny UPZ. Di het s
pYr arsimin e daKdmi snivyonddthYEurmegj an. UPZ gj i
gyndrimin e vetyY ny Strategjiny pYr Sigur i mi
jany dokumentet nyY vijim:

1. Deklaratén e Bolonjés;

2 . AStandardet dhe Udhzzi met e Siguri mit
nt Fushtn e Arsimit tz+ Lartt Evropiano,
Evropian pér Sigurimin e Cilésisé né Arsimin e Larté

(AESC)

3. Konventa e Lizbonés;

4. Ligji i Kosovés pér Arsimin e Larté;

5. Udhézimet e Agjencisé sé Akreditimit té Kosovés.
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2.4.4Si e hartoninstitucioni/ njésia draft-planin strategjik pér té pérmbushur misionin
e tij?

Si ® kemi pYrmendur edhe myY hervyt UPZ ndj ek
zhvillimin dhe reformimin e mYytutjeglhnm. TY
planifikur tYy realizedjinsynyYpyr asii qqurdii miami & ¢

-10-
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Instrumenti matés

. L Planifikimi L
Principet Aktivitetet kohor Trupi pérgjgjegjés
Lo Né Menaxhmenti i .
Pranimi i studentéve . . Statistics
imi i studentev vazhdimési | UPZ-sé ISt
Co Né Zyra pér S ..
Mjedisi mésimor . . . Buxh r infrastr r
) Vazhdimési infrastrukturé Leledes i SRR e
1.1Efektiviteti — -
L Profili i
dhe efikasiteti . o S . .
studentéve(kreativiteti, Numri i té diplomuarve té punésuar
inovacioni, motivimi)
Ne Zyra pér
Digjitalizimi . . infrastrukturé dhe Performanca e IT
vazhdimesi .
departamenti IT
S . fi kademik
Zhvillimi dhe avancimi i| Né S ELERLE] N .
L . dhe strukturat e Instrumentet adekuate té vlerésimit
procesit mésimor vazhdimési . -
universitetit
Né
Puna kérkimore| vazhdimési .
shkencore el per
hulumtime Té dhénat statistikore
shkencore
Stafi akademik
Njésia akademike
Pjesémarrja dhe Né
jessmarma qNe | qHsH
prezentimi i punimeve ng§ vazhdimési - "
Té dhénat statistikore
konferenca vendore dh .
. N Zyra pér
ndérkombétare L
mardhénie
ndérkombétare
Implementon olitikat . N . .
P . P Né Zyra e Sekretarit Instrument  vlerésues pér stafin
dhe vendimet € L O B L .
vazhdimési té pérgjithshém administrativ

Stafi
administrativ

Universitetit

Trajnimi

Sipas nevojés

Zyra e Sekretarit
té pérgjithshém

Instrument vlerésues pér trajnim dhe

performanca

Zgjedhja e strukturave

Né bazé té

L ) udhéhegése té parlamen| statutit té qulsmnl Rezultati zgjedhor
Pjesémarrja e Zgjedhor
- | studentor UPZ
studentéve né
organet — =
Organizimi i aktiviteteve
udhéhegés e . 9 . Né Parlamenti i R -
té ndryshme arsimore dh A . Té dhénat statistikore
vazhdimési studentéve
shkencore
— : K : Kusht — :
Mbesht?tja rlim! I . us. eve | Ne A Strukturat e UPZ Pyetésorét, sondazhet, kutija e ankesave
studentéve adekuate pér studime vazhdimési
Menaxhmenti i
Promovimi i UPZ, Zyra pér
mobilitetit pér Aktivitetet naa pika 1.5 e Né mardhénie
stafin Stratediisé gap ' vazhdimési ndérkombétare, Té dhénat statistikore
akademiké dhe 9 QHSH dhe
studenté Parlamenti i
studentéve
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51 EOAOOEOAOE E OOEUOAT (2016
Raporti i vetévlerésimit

Sigurimi i
transparencés,
lirisé sé
studimit  dhe | Nxjerrja e rregulloreg Sipas nevojés | Senati
hulumtimit
shkencor dhe
artistik

Vlerésimet nga grupet e ndryshme té
interesit

Pérputhshméri
a dhe
krahasueshmér
ia e
programeve
studimore me
udhézimet dhe
standardet
europiane.

Vendosja, harmonizimi
dhe implementimi  i| Né UPZ Raporti i vetévlerésimit dhe raporti i
standardeve europiane i vazhdimési jashtém nga Agjencioni pér Akreditim

arsimit té larté

2.4.5A posedon institucioni/ njésia mekanizma pér sigurimin e cilésisé?

Nga ky wvit UPZ ka emyYyruar edhe prorektorin

yshty wviti I trety prej funKgidyimmitany pynmr)
punYyn e tyre ta har monizojny dime ¢$vr aatdg gjkii my
dinamik ty implementimit tYy praktikave Y da

Disa nga pYrgjgysity e koordinatorit pYr sig

A Rritja e aktiviteteve nd=r gpigugminteQiésiséce br er
(QA).

A Zhvillon dokumentet e nevojshme / udh+zi me
nevojave té UPPz.

A N+ mtnyr+ aktive kontribuon n+ institucion
0 Harton raportet e vedderésimit t& bendshém;

o mbledh / zhvillon dokument et € nevojshme
Kosovés.

o] Mbéshtet procesin e pérgjithshém té akreditimit té UPPz.
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3. Organizimi Menaxhimi dhe planifikimi

Organi zimi dhe menaarhimvi 9t atPiZt ivrs hea YUR Z btayz ua
Parl amentin e Republikys sy KosovVy s, neni 15

1. Emriiinstitucionit: Uni ver sit et i i Prizren AUKkshin Hot
2. Organogramii UPZ:
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2.2.1.0rganizimi i strukturave vendimmarrése né administrate
Autoritetet kryesore geverisése té universitetit jané Késhilli drejtues,

Rektori dhe Senati.

1 Té gjitha autoritetet geverisése té universitetit ushtrojné aktivitetityre
mbi parimin e votimit meshumicé votash, nése nuk pércaktohelryshe né
kété Statut.

1 Mandati i té gjithé zyrtaréve geverisés dhe autoriteteve qeverisése e
anétaréve teé tij fillon me 1 tetor, nése nuk pércaktohet ndryshe me kété

2.3 Pjesémarrja e pérfagésuesve te Studentéve oanet e ndryshme te UPZsé
1 Késhilli i studentéve shgyrton dhe vendos pér té gjitha ¢éshtjet né lidhje me
té drejtat dhe pérgjegjésité e studentéve né fakultet.
1 Késhilli i studentéve realizon interesat e veta lidhur me mbarévajtjen e
procesit mésimor,grmes pérfagésuesve té vet né késhillin e fakultetit.
1 Anétarét studenté té késhillit té fakultetit marrin pjesé né propozimin e
kandidatéve pér dekan.
Studentét kané té drejté té themelojné organizata studentore té cilave
Interesat e studentéve do té pgédsohen né kuadér té universitetit me kéto
organe:
1 Parlamenti i studentéve né nivel té universitetit;
1 Késhilli i studentéve né nivel té njésisé akademike.

1 Parlamenti i studentéve éshté& organi mé i larté i pérfagésimit té
studentéve.

T
T

2.4.1 Procedurat pér pérzgjedhjen e personelit, posacérisht procedurat pér emérimet
(thirrjet) pér mésimdhénésit
| gjithé personeli akademik do té€ emérohet nga Rektori sipas vendimit té€ Senatit i bazuar né
propozimin e késhillit t& njésisé akademike.
2. Nése propozimiafuzohet, ai i kthehet pér rishqgyrtim késhillit té njésisé akademike.
3. Nése késhilli i njésisé akademike edhe pas rishqyrtimit sjellé té njéjtin propozim, Senati
merr vendim pérfundimtar.
4. Procedurat pér emérim do té béhen né ményré transparertipaties e konkursit publik
pér postin.

2.5 Stafi akademi k mundy ty zgjidhet ny kVYto

1.1. Mésimdhénie akademike;

1.2. Kérkime shkencore;

1.3. Krijimtari artistike.

2. Personeli akademik pérbéhet nga:
2.1. Profesorét e rregullt;

2.2. Profesorét e asocuar;

2.3. Profesorét asistenté;

-15-



2.4. Asistent universiteti;

2.5. Lektorét dhe korepetitorét(Fakulteti i Arteve).

3. Shkurtesat zyrtare pér personelin akademik jané:

3.1. Profesor i rregulit Prof. dr.;

3.2. Profesor i asocuarProf. asoc. dr.;

3.3. Profesor asistentProf. ass. dr.;

3.4. Asistent universiteti Ass.

Pyr detaje | idhur me zgjedhjen ny -KkWy7t9o ttyhir
statut4isty .ty UPZ
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4. Programet e studimit

1.1 Rregulloret dhe procedurat pér zhvillimin/ rishikimin dhe aprovimin e kurikulave te

reja

|l dety pxr programet e reja tzx studimit mu n d
pérfshiré rektorin, dekanét e fakulteteve, studentéve. Ideja paraqitet né Senaemnads v

ntse progr amet e studimit [ pl ot +sojny Kri
programet janyY nx har moni me politikn shtet

Disa nga kushtet qgqY duhet marry parasysh pa
stud i mi i tregut tY punyYs; politikat shtetvYror

1.2Rregullorja pér vlerésimin e studenteve dhe progresin e tyre gjate studimeve
Ka tri afate té rregullta dhe dy afate té jashtézakonshme té paraqitjes sé provimatje. éMb

provimeve organizohet nga fakultetet pérkatése dhe profesorét jané té detyruar té& paragesin
né planin mésimor né fillim té semestrit i cili gjithashtu pérmban procedurén e vlerésimit té
studetnéve. Kjo varet nga profesorét té& vendosin pér krégreovimit.

1. Provimet shérbejné si ményré e rregullt e vlerésimit té dijes.

2. Provimet mund té organizohen vec e vec¢ pér ¢do léndé ose té kombinohen pér mé shumé
I[Endé né pajtim me programin e studimeve (provim me komision).

3. Provimet jané publikdhe mbahen né kéto ményra:

3.1. Me shkrim;

3.2 Me gojé;

3.3. Me shkrim dhe me gojé;

3.4. Praktiké.

4. Provimet e kombinuara me gojé dhe me shkrim béhen brenda shtaté ditéve.

5. Provimet vlerésohen nga njé pyetés ose nga njé komision pér provime.

6. Provimet mund té mbahen nga njé komision pér provime nése:

6.1. Studenti éshté ankuar me shkrim;

6.2. Eshté caktuar me programin e studimeve.

7. Procedura e mbaijtjes sé provimit éshté e pércaktuar me programin e studimit.

8. Ményra e pércaktimit tdijes dhe té dhénies sé provimit do té pércaktohet me programin
meésimor té Iéndék syllabus.

Neni 108

1. Provimet pér studimet bachelor dhe master mbahen gjaté afatit t& provimeve.

2. Afatet e provimeve pérfshijné afatin e dimrit (janarit), pranvegéssborit) dhe vjeshtés
(shtatorit). Periudha e sakté pér ¢cdo afat éshté e pércaktuar me kalendarin e pérgjithshém té
tudimeve, i cili Eshté i pranuar nga Senati dhe i hapur pér publikun. Hollésité rreth datés sé
fillimit dhe pérfundimit té secilit afaté provimeve pércaktohen nga késhillat e njésive
akademike.

3. Oraret e afateve té provimeve, ku jané té pérfshira oraret ditore, shpallen né fillim té vitit
akademik.

4. Oraret e provimeve do té pércaktohen né até ményré qé studenti té€ mos keté mgeshumé
njé provim né dité.

5. Oraret e provimeve, pasi té jené shpallur, jané detyruese si pér pyetésin ashtu edhe pér
studentin.
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1.3 Rregullorja pér BA dhe MA éshté bashkangjitur kétij raporti.

Punimi i diplomés pér bachelor dhe master

1. Programet e studimeve bachelor pérfundojné me punimin e diplomés pér bachelor ose me
provim para komisionit né pajtim me programet etyre té studimeve.

2. Punimi i diplomés pér bachelor punohet individualisht nga studenti duke vértetuar se
aftésité teake té arritura gjaté kohés sé studimit mund té shfrytézohen me sukses pér
zgjidhjen e problemeve praktike né fushat e caktuara shkencore.

3. Punimi i diplomés pér bachelor mund té elaborohet bashké nga dy ose tre studenté (grup
hulumtues) dhe aty duhet shénohet garté kontributi i secilit kandidat.

4. Kérkesa pér elaborimin e punimit té diplomés pér bachelor nga dy ose tre studenté
vendoset nga késhilli i njésisé akademike.

5. Procedura pér aplikim, elaborim, mbrojtje dhe vilerésim té punimit té dislopér
bachelor pércaktohet késhilli i njésisé akademike.

Neni 115

1. Programet e studimeve master pérfundojné me punimin e tezés pér master né pajtim me
programet e studimeve.

2. Punimi pér master punohet individualisht nga studenti, duke vértetuar se aftésité teorike té
arritura gjaté kohés sé studimit mund té aplikohen me sukses pér zgjidhjen e problemeve
komplekse kérkimore né fushat e caktuara shkencore.

3. Punimi i diplomé& pér master elaborohet nga dy ose tre studenté (grupi kérkimor), dhe aty
duhet té shénohet qarté kontributi i secilit kandidat.

4. Aplikimi pér elaborimin e punimit té diplomés pér master nga dy ose tre studenté vendoset
nga késhilli i njésisé akademike.

5. Procedura pér paragitje, elaborim, mbrojtje dhe vlierésim té punimit té& diplomés pér master
pércaktohet nga késhilli i njésisé akademike.
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4 Programet e studimit

4.1 Agrobiznesi (B.Sc.)

1. Pjesa e pérgjithshme e Fakultetit / Struktura organizative

Iniciativa pér themelimin e programeve té reja studimore gé lidhen me ushqgimin, mjedisin
dhe bujgésiné ka filluar nga Rektori Prof. Dr. Ramé Vataj, ku né dhjetor té vitit 2014 |
propozoi senatit té universitetit ngritien e njé komisioni profesional géédmerret me
hulumtimin e tregut té punés dhe kapaciteteve té universitetit pér njé fakultet té ri dhe
programe té reja studimore. Komisioni né pérbérje prej, Dr. Bekim Gashi, Dr. Isuf Lushi dhe
Dr. Hysen Bytyqi, pas njé konsultimi té gjeré me eksperté d§shém por edhe me
universitet e tjera né Kosové, Shqipéri, Magedoni, Slloveni dhe Itali si dhe Institucione té
ndryshme shtetzrore, propozoi gx nzx kuad=z=r
themelohet edhe njé fakultet i ri né fushén e shkengaésore. Mbéshtetur né programet
studimore gé do té ofron ky fakultet dhe shembujt e tjeré nga bota peréndimore por edhe
kodet e lémive sipas Erasmus, komisioni hartoi raportin dhe i propozoi Senatit dbé ¢

kjo njési akademike, t& emérohet: Fakiilt&hkencave té Jetés dhe Mjedisit.

Bazuar né specifikat e UPZE dhe kérkesat e tregut té punés né regjionin e Prizrenit por edhe
mbaré Kosovés, programet e reja studimore té prezantuar né kété raport do té kontribuojné né
rritien e performancés sé UR2 né pérgjithési por edhe identifikimit té kétij universiteti né
vecanti. Duke marré parasysh traditén e regjionit t& Prizrenit por edhe pozitén gjeografike,
atéheré, kéto programe do té ndikojné direkt ose indirekt né rritien dhe zhvillimin e
vazhduesh@& ekonomik por edhe shkencor té kétij regjioni pérmes kualifikimit t& ekspertéve

té lémive té ndryshme.

Mbxshtetur nt dispozitat e neni-t 55 dhe 56
Prizren, dhe sipas propozimit té komisionit dhe rektorit, Ké&rejtues i UPZsé pérkrahi
iniciativén (Vendimi nr.183/2015, dt. 03.06.2015€ té themelohdtakulteti i Shkencave té

Jetésdhe Mjedisit + kuadr t+ Universitetit AUkshin H

Misioni i Fakultetit
Misioni themelor i Fakultetit t& Shkencave té Jetés dhe Mjedisit (FSHJIM) do té jeté ofrimi i

nivelit t& edukimit universitar dhe pasuniversitar si dhe t& merret me hulumtimet shkencore
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dhe puné konsultative gé kané té béjné me Shkencat e natyrés séMjedlisit dhe
Agrobiznesit. Né kuadér té orientimit té veté drejt studimit té burimeve natyrore dhe
menaxhimit t& géndrueshém té tyre, fakulteti &shté njéri ndér institutet pér té cilin ka nevojé
¢do shtet me géllim té formimit dhe mbajtjes sé identitétitii. Mbrojtja e relievit dhe
natyrés, mbrojtja e trashégimisé natyrore, shfrytézimi i géndrueshém dhe migésor i burimeve
natyrore, prodhimi dhe procedimi i ushqimit cilésor, sé bashku me teknologjiné moderne
paragesin njé sfidé globale e cila mund tieaohet pozitivisht duke zbatuar hulumtimet
gjithnjé mé té avancuara.

Misioni i fakultetit do té mbéshtet nga komuniteti akademik i pedagogéve, hulumtuesve
shkencor, stafit teknik dhe studentéve, té cilét jané pérgjegjés pér mbajtjen dhe kontributin e
aktiviteteve té fakultetit me nismat e tyre, punén e pérhershme, dpuoiesionale dhe

rezultatet e punés kualitative.

Vizioni i Fakultetit

Vizion i Fakultetit t&¢ Shkencave té Jetés dhe Mjedsiité pérparimi i dijes, pérmes aftésimit

té profesionistéve té shkathté, dhe zbatimi i saj né zhvillimin e potencialit njerézor né
funksion té zhvillimit té njé shogérie moderne né Kosové té orientuar drejt zhvillimit duke
synuar pérvetésimin e trendén®derne globale né aspektin shogéror dhe social si dhe até
arsimor.

Me programet e tij edukative dhe shkencore, FSHJM pérshpejton dhe inkurajon
bashképunimin ndérdisiplinor dhe multidisplinor né fushén e shkencave jetésore si dhe
hulumtimet integrale té pblemeve té zhvillimit gé jané né masé té madhe shumé shtresore e
té ndérlidhura me interesat e profesioneve té ndryshme. Prandaj fakulteti do té siguroj né té
gjitha disiplinat shkencore dhe né programet e studimit kualitet té larté dhe bashké&punim,
njohje me karakter internacional dhe profesional té& bazuar né ekselencé.

Garancion tjetér i nivelit té edukimit, hulumtimit dhe aktiviteteve té zhvillimit né kuadér té
FSHJM éshté krahasueshméria e tij ndérkombétare. Fakulteti ka nevojé té keté pozité
profesiorale solide dhe véshtrim né té gjitha ¢éshtjet sociale praktike né té gjitha fushat qé
pérfshihnen né programet e tij. Késhtu ai ka nevojé gé aktivisht t& merr pjesé né krijimin e
politikave té natyrés, zhvillimit rural dhe né politikat qé kané té béjné akmeotogjiné e

pylitarisé dhe teknologjiné e ushgimit, si dhe fushat tjera gjegjése.
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Departamentet dhe Programet studimore

Pér shkak té specifikave dhe disiplinave té ndryshme, ky fakultet pastaj duhet té ndahet né
kéto Departamente:
1. Departamenti Agrobiznesit;
2. Departamenti i Shkencave té Ushgimipl@anifikuar pér té ardhmen e aféjt
3. Departamenti i Shkencave té Mjedisit.
Programet studimore qé propozohen né kuadér té kétij fakultetit, jané:
Departamenti i Agrobiznesit:

1 Programi: Agrobiznes

Departamenti i Shkencave té Ushqimit

1 Programi: Shkencat e Ushqgimit dhe té Ushqyarplé&nifikuar pér vitin akdemik
2017/19

Departamenti i Shkencave té Mjedisit

1 Programi: Planifikim Hapésinor planifikuar pér vitin akdemik 2017/18
1 Programi: Shkencatyjeve dhe Mjedisit
Té gjitha kéto programe studimore do té jené 3 vjecare (Bachelor me 180 HB ®)é
voné duhet té vazhdohen me ciklin e dyté té studimeve Master, né ményré qé té arrihen

njohuri bazike si pér puné ashtu edhe pér aktivitete hulumslndsacore.

Struktura organizative e fakultetit / organogrami i fakultetit

Struktura organizative €&akulteti i Shkencave té Jetés dhe Mjeddsit té pérbehet nga

Dekani, prodekani pér ¢éshtje mésimore dhe prodekani pér ¢céshtje materiale.

Késhilli i Fakultetit - sipas statutit (neni 73) Késhilli duhet té keté sé paku 15 anétaré té
zgjedhur nga radha e profesoréve, deri né 2 anétaré té zgjedhur nga radha e asistentéve,
dekani, dy prodekanét, njé prej administratés dhe njé pérfagésues té Késhillittatude
Anétarét e Késhillit nga stafi akademik zgjidhen me zgjedhje té rregullta gé organizohen né

nivel té& Universitetit Ukshin Hoti né Prizren.

Komisioni i Studimeve- éshté organ késhillédhénés pér Késhillin e Fakultetit, pérbéhet prej
9 anétaréve, dheyesohet nga Dekani i Fakultetit. Ky komision pérbé&het nga prodekani pér

¢céshtje mésimore, pesé mésimdhénés, njé asistent dhe dy student.

-21-



Késhilli 1 Fakultetit Dekani Komisioni pér studime ]
4 I g I
Prodekani pér ¢shtje Prodekani pér ¢shtje
meésimore materiale
N p vy
| 1
. ™ g ™y
Sekretari Shefat e Departamenteve
/ vy
I B
Shérbimi 1 studentéve — N
) Departamenti 1
| . Agrobiznesit
Zyra e Financave ~ I
. I g Departamenti 1
[ ZyraeIT ) Shkencave t&€ Ushqimit
\ v
| ) . | —
blotek Departamenti 1
e Shkencave t& Mjedisit
\ J v

Organogrami i FSHIMsé
Né kuadér té fakultetit t&¢ FSH3IBE, do té funksionojné edh€omisioni disiplinor dhe

Komisoni pér nostrifikimin e diplomaveTé gjitha komisionet, emérohen nga Késhilli i
Fakultetit me propozim té Dekanit.
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1.1 Té dhénat themelore pér programin e studimit

Emri i programit té studimit

Agrobiznes

Niveli kualifikimit sipas KKK

(me shkurtesat BA, MA, PhD, progra
doktorate, kurs universitar, edifikaté
apo diplomé profesionale)

Bsc(Bachelor i Shkencave)

Grada akademike dhe emértimi
diplomés né formé té ploté dhe
shkurtuar

Agrobiznes (Bsc. Agribusiness)

Fusha e studirhisipas Erasmus Subje

Area Codes (ESAC) 012

Proflll_ I programit akademik Shkencat e Jetés (Menaxhim Agrobiznesi)

(specializimi)

Kohézgjatja minimale e studimit 3 vite

Forma e studimit (e rregullt, p

shképutje nga puna, studim né dista| E rregullt

etj.)

\I>:tt;mr| i ECTS kredive (total dhe p¢ 180 ECTS

Modulet /Léndét (titujt) Matematiké
Prodhim Bimor
Ekonomiks
Sociologji Rurale
Gjuhé Angleze |

Bazat e Marketingut
Prodhim Shtazor
Ekonomia Bujgésore
Bazat e Statistikés

Gjuhé Angleze Il

Léndé zgjedhore
Kontabilitet

Statistiké Biznesi

E drejta né Biznes
Informatiké né Agrobiznes
Hortikulturé

Bazat e Financave
Marketing Agroushgimor
Menaxhim Agrobiznesi
Menaxhimi i burimeve Njerézore
Komunikim Biznesi

Léndé zgjedhore
Menaxhimi Financiar
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Menaxhimi i Fermave
Projekte né Agrobiznes
Cmimet dhe tregjet e produkteve Bujgésore

Teknologji e prodhimit dhe pérpunimit
produkteve Bujgésore

Sjellja Konsumatore

Mjediset e Mbrojtura

Prodhimtaria Organike

Zhvillimi Rural

Praktika Profesionale

B.Sc. Teza

Léndét zgjedhore:

Administrim Biznesi

Biznes ndérkombétar

BE dhe Politikat e pérbashkéta Bujgésore
Administrim Publik

Mbrojtja e biméve

Teknologjia e pasvijeljes

Logjistiké e Avancuar né Agrobiznes
Parandalimi i sémundjeve té shtazéve

Bimét aromatike dhe mjekésore dhe menaxh
i tyre

Vreshtari dhe Enologji
Menaxhim Agroturizmi

Numri i vendeve té studimit 50
) . . . Dr. Isuf Lushi
Udhéheqés i programit studimor Dr. Ilir Kapaj

Personeli i pérhershém shkencor/artig
(Numri sipas kategorive té personelit)

8 - Profesor asistenté (Prof. Ass. Dr.)

Taksat e studimit

50 U*/ student/ vit

*Sipas udhézimit administrativ t&¢ MASHT do té aplikohet pagesa pér studime!

1.2 Arsyeshméria e programit pér tregun e punés

Industria e Agrobiznesit né Kosové po rritet me ritme mjaft te shpejta dhe me kontribute jo te
pakta né ekonominé e Kosovés, po ashtu sektorét e bujgésisé, blegtorisé dhe té industrisé
ushgimore jané prioritet né zhvillimin e vendit toné. Né bazé tétdtatie zytrare nga ATK
(Administrata tatimore e Kosovés), rezulton gé ne rajonin e Prizrenit ushtrojne aktivitetin e
tyre mbi 200 ndermarrje te Agrobiznesit, pra té prodhimit t& ushqgimit dhe ky numér pritet té

-24-



rritet né té ardhmen, pavarésisht nga efektétrizés globale, pérfshiré kétu edhe até té
industrisé sé Agrobiznesit si rezultat i rénies sé kérkesés.

Cdo formé e biznesit (né gjithé zinxhirin e ushqimit), né zonat rurale apo jo, gé sjell pérfitime
ekonomike dhe sociale pér banorét e kétyre zonaeegé bén té mundur ndérthurjen mes
burimeve prodhuese dhe nevojave té popullsisé pér ushgim, mund té pérkufizohet si
ndérmarrje Agrobiznesi. Kéto ndérmarrje jané té shumllojta dhe mund té pérfshijé gjithé
ndérmarrjet gé e gjejné veten né sistemin e Agrasit: industrité e ofrimit té inputeve pér
fermén bujgésore, ferma bujgésore, industrité e pérpunimit té produkteve bujgésore,
industrité e tregtimit té kétyre produkteve si dhe té gjithé aktorét (bizneset) gé béjné té
mundur lévizjen e produktit deri kekonsumatori i fundit. Ndérmarrjet e Agrobiznesit
orientohen nga eksperienca, zhvillohen sidomos né zonat gé jané relativisht té populluara dhe
pérgéndrohen mé tepér né zona gé kané aktivitet té theksuar té prodhimit bujgésor (rasti i
Prizrenit dhe komueve gé e rrethojné). Pikérisht duke nuhatur njé nevojé imediate pér
specialisté té fushéns sé menaxhimit t& Agrobiznesit Upz ndérmorri kété inicicativé pér
hapjen e njé programi studimi né Agrobiznes. Té diplomuarit e kétij programi i cili orientohet
kryesisht nga ekonomia e Agrobiznesit dhe drejtimi i tij do té jené liderat e sé ardhmes pér
industriné e Agrobiznesit , gjithmoné e mé shumé né rritje né rajonin e Prizrenit.

Konsideruar sa me sipér, por dhe jo vetém, synimi i hapjes sé drejtimit t&udieve té

ciklit t& paré né nivelirBachelor, me pAorfobiaméte studentét t& marrin
njohurité e mjaftueshme dhe té jené té afté té& kontribuojné si pjesé e komunitetit rural né
mirépérdorimin e mundésive prodhuese dhe mirémenaxhimin ecseive té formés
Agrobiznes, té cilat pértej afatit t& shkurtér rezultojné me pérfitim pér veté ata si edhe pér
familjet né zonat rurale. Njé sistem Agrobiznesi gé funksionon miré jep pérfitime direkte dhe
indirekte pér té gjithé aktorét e pérfshiré, praeegér familjet fermere.
Ndjekja e studimeve tzx cikIlit tx parzxz nzx ni
japé atyre nj¢ mundesi me shumé pér té gjetur vehten té pérfshiré né sipérmarrjen dhe
menaxhimin aktiviteteve té Agrobiznesit. Kérkesat k&é drejtim do té vijné duke u rritur,

pasi né pérgjithési, Agrobiznesi éshté perspektiva bazé e zhvillimit ekonomik né vende né
zhvillim si¢ éshté edhe rasti i Kosovés.

UPz deri tani ka patur njé profil t& Agrobiznesit brenda fakultetit ekonomikiudestét e
departamentit Administrim Biznesi né vitin e treté kané patur mundésiné pér té zgjedhur dy
profile ku njeri prej tyre ka géné ai i Agrobiznesit. Por duke patur parasysh kérkesat gé ka
tregu i punés pér specialisté té miréfillté Agrobiznesi @Rgykon mjaft t& domosdoshém
hapjen e njé drejtimi té ri Agrobiznes gé nga viti i paré. Me akreditimin e kétij programi té ri,
zgjedhja aktuale pér studentét e Administrimit té Biznesit pér profilin Agrobiznes do té
pushojé sé ekzistuari.

Na duhet té gémé me dije se né hapésirén toné universitare mungon njé drejtim i tillé i
mirefillte studimesh, ndérkohé gé eksperienca botérore por edhe e vendeve gé kané njé status
ekonomik té krahasueshém me até té Kosovés (rasti i Shqipérise) tregon se fusha té tilla
studimi jané mjaft té& pranishme dhe shumé té kérkuara. Pér kété arsye, gjaté hartimit té
kurrikulés sé studimit jemi konsultuar me mjaft programe té universiteteve jashté vendit gé
kané drejtime té ngjashme studimi, si Universiteti B@pech Republic Urersiteti i Nitrés,
Slovakia; Universiteti Bujgésor i Tiranés, Fakulteti i Ekonomisé dhe Agrobiznesit si dhe
Universiteti Ukshin Hoti ka bazén e domosdoshme pér hartim dhe realizimin e planit
mésimor, sepse pérparésia e kryesore e kétij plan programtrtiéar dhe i propozuar pér
akreditim, mbéshtetet né nevojén e padiskutueshme gé ka sistemi i agrobiznesit né rajonin e
Prizrenit por edhe né Kosové pér specialisté té késaj fushe.

Punésimi i supozuar/mundshém i studentéve pas pérfundimit té studimeve
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Studentét e diplomuar né nivelin e paré té studimeverograminiAgrobizne® kané
kualifikimin e nevojshém pér té punuar né nj& numér té madh fushash si:

Menaxhimi i ndérmarrjeve gé ofrojné inpute pér fermat bujgésore.Ndérmarrjet/bizneset

gé merren me ofrimin e fareravé, plehrave kimike, mekanikés bujgésore. Kéto ndérmarrje
kérkojné specialisté gé& kané njohuri menaxheraile, té marketingut, financave dhe
kontabilitetit por edhe njohuri bazike pér sa i pérket prodhimitobidhe atij shtazor, njohuri

tx cil at ne pretendojmx g+ tzx diplomuart:
aplikojné.

Menaxhimin e fermave bujgésore dhe blektorale té orientuara nga treguShumé ferma
bujgésore té orientuara nga tregu (hésin mbi 50% té prodhimit té tyre né vleré) jané té
interesuar pér specialisté/menaxheré gé kané njohuri né fushat e prodhimit bujgésor dhe
blektoral, menaxhimit dhe marketingut t& produkteve té tyre. Po ashtu ato jané té interesuara
edhe pér kompetenchoe aftési né financat e fermave dhe kontabilitetin e tyre.

Menaxhimin e ndérmarrjeve té pérpunimit té produkteve bujgésore.Shumé kompani té
pérpunimit té produkteve bujgésore dhe prodhimit té ushqgimit kané njé nevojé imediate pér
specialisté/menaxher@mbiznesi, té tilla si ato té pérpunimit té perimeve, té pérpunimit té
mishit, t& pérpunimit t& qumeéshtit, t& pérpunimit té frutave dhe rrushit. Studentét e diplomuar
né kété drejtim mund té shérbejné né kéto kompani si menaxheré té pérgjithshém, drejtoré
marketingu, agjenté shitjesh, specialisté financash si edhe kontabilisté.

Agjensi té ndryshme shtetéroreSt udent +t e diplomuar nzx dr ej
afté dhe dinjitozé (né terma té njohurive qé kané pérfituar) pér té punuar edhe néonstit
shtetérordp.sh. né Ministrité relevante gé merren me bujgésiné apo me zhvillimin ekonomik
né pérgjithési apo agjensi tjera gé kané né fokus zhvillimin rural né pérgjithési dhe zhvillimin

e sektorit t& Agrobiznesit né vecanti). Institucionet dheraité publiké kané nevojé pér
specialisté me njohuri né menaxhimin e agrobiznesit, né marketing apo edhe né financat e
ndérmarrjeve té Agrobiznesit. Njohurité e tjera bazé né fushén e prodhimit bimor, shtazor dhe
né hortikulturé plotésojné figurén e K&pecialisti qé ne pretendojmé té pérgatitim me kété
drejtim té ri.

Sistemi bankar dhe ai i mikrofinancés.Bazuar né faktin se studentét e diplomuar né
drejtimin Agrobiznes marrin njohuri edhe né lidhje me bankat dhe agjensité e mikrofinancés
ata mund tagjejné veten shume miré edhe si té punésuar né kéto institucione. Vecanérsisht
éshté pér tu theksuar mundésia e madhe gé kané kéta specialisté pér tu punésuar né agjensité
e mikrofinacés gé mund té operojné apo gé do té operojné né Kosovés né ndihmé té
zhvillimit té sektorit bugjésor né pérgjithési dhe sektorit té Agrobiznesit né vecanti. Ata mund
té punésohen né kéto institucione si analisté kredie apo edhe si menaxheré té niveleve té
ndryshme.

Né nivelin e politik-bérjes. Té diplomuarit né drejtimin e agbiznesit mund té vijojné
karrierén e tyre, edhe duke u angazhuar né nivelin e politikave té zhvillimit bujgésor né
Kosové. Me njohurité gé fitojné ata jané kompetenté pér té qéné pjesémarrés aktivé né kété
proces. Kjo do té nénkuptont anétaré té grupéyeunés té ministrive relevante pér hartimin

e politikave bujgésore apo punonjés né departamente té tjera me lidhje direkte apo indirekte
me politik-bérjen.

Institucione té tjera publike dhe private. Ka shumé mundésé zhvillimit t& karrierépér
studenét ediplomuar né fushén e Agrobiznesitudentéimund té punojné pé&ompanité e
sigurimevedhe sidomos pér ato gé pérfshijné né portofolin e tyre edhe sigurimin né bujgési
Ata mund ta zhvillojné karrierén e tyre edhe si sipérmarrés privaté té mbiagsi qé e

gjen veten né njé nga tre hallkat e sistemit té Agrobiznesit, mund té vetépunésohen si
konsulenté agrobiznesi dhe asistojné sipérmarrésit e agrobizneseve me plan biznese, me
konsulencé menaxheriale apo edhe té marketingut. Ata mund té penéghashtu edhe si
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specialisté pér organizma té ndryshme geveritare dhe jogeveritare, gé merren me ¢éshtje té
zhvillimit rural dhe atij bujgésor dhe né veganti me ¢éshijtje té zhvillimit té agrobiznesit.

1.3 Krahasueshméria ndérkombétare e programit

Fakulteti: Fakulteti i Shkencave té Jetés dhe Mjedisit

Emértimi i programit té studimitAgrobiznes

Bachelor Master [ ] Doktoraté [ ]

Numri i ECTS kredive pér programin e propozuar té studimb’@:

Program e studimit té universiteteve evropiane me té cilat éshté i krahasueshém programi
Agrobiznes i Fakultetit t¢ Shkencave té Jetés dhe Mijedisit (Universiteti #1 nénkupton
Universitetin me té cilin programet e studimit jané né pajtueshméri 75% dhe Ueitedrsi2

nénkupton Universitetin me té cilin jeni t& ngjash&m)

Universiteti Ukshin| Universiteti #1 Universitetet #2
Hoti, né Prizren
Emértimi i| Universiteti Ukshin| Mendel University in ""Ur.uv"ersuetl. . ..I
universitetit | Hoti Brno (Republika Geke)| Bulgésor 1 Nitrés
(Slovakia)

®Universiteti
Bujgésor i Tiranég

(Shqipéri)
‘RhineVaal
University of Life
Sciences

®Faculty of

Fakulteti Fakulteti i Shkencavg

& Jetés dhe Mjedisit Faculty of Agronomy | Economics

Mendel University in| andManagement
Brno

°Fakulteti [
Ekonomisé dhe
Agrobiznesit
‘Faculty of Life
Science

!Bashkangjitur me Raportin e Vetvlerésimit do té& gjeni kopjet e Programit te Mendel
University in Brono, Slovak Agricultural University in Nitra, Agricultural University of
Tirana dhe RhineVaal University of Life Sciences
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a

Titulli i | Agrobiznes Agribusiness Economy a”q

programit Marpge_ment 0
Agribusiness sector
°Drejtim Agrobiznesi
‘Agribusiness

% e Rreth 75% Rreth 25%

krahasuesh

meérisé

1.4 Target grupi gé i dedikohet programi

Né vitin e paré té studimeve né programin e Agrobiznesit mund té regjistrohen té gjithé
kandidatét té cilét kané kryer Shkollat e Mesme té Larta (gjimnaze apo shkolla profesionale),
kané dhéné provimin maturés dhe kalojné testin provues nga njohurité e shkencave natyrore
dhe té njohurive elementare matematikore. Pranimi i kandidatéve béhet nga lista e formuluar
nga numri i poenéve té kandidatéve.

Kushtet e tjera i vendos Senati i UBEZ.

1.5 Orientimi i pro gramit té& studimit sipas parimeve udhéheqése té institucionit

Kurikula e studimeve tz drejtimit Agrobiznes
e studimeve sipas sistemit t& Bolonjés dhe dy vite akademike kané edhe |Eéndé zgjedhore,
ndérsa shpédarja e ECTS e bthet sipas peshzzs s+ | £tndzs
ptr vit t+ studimit qYy do tvYy thotVYy nga 30 Kkt
Bachelor né kété drejtim, kané gjithsej 180 kredi. Studentét mundé té zgjedhét |End
zgjedhore sipas listés sé vecanté gé ofrohet né kuadér té késaj kurrikule (tabela e léndéve
zgjedhore) dhe numri i tyre pércaktohet sipas plotésimit me numrin e kredive pér semestrin e
cakétuar. Programet e studimeve té ciklit té€ paré realizohen nmaddte evropiane (ECTS)

(mé tej: kredite) dhe kohézgjatja normale e tyre éshté 3 vite akademike;

Format e mésimit

a. Format kryesore té punés mésimore jané leksionet, punét laboratorike, seminaret,
ushtrimet, detyrat me shkrim, projektet dhe detyrakugsit, praktikat (ekskursionet)
mésimore, praktikat profesionale, provimet e kursit, tema (teza) e diplomés dhe provimi i

formimit.
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b. Departamenti, me miratim té Dekanit, mund té pércaktojné edhe forma té tjera té punés
mésimore.

c. Pérgjegjés pér org&zimin dhe zhvillimin e mésimit éshté veté pedagogu, brenda
detyrave té pércaktuara nga departamenti.

d. Né dobité ndihmés sé ndérsjellté, né Fakultetin e Shkencave te Jetes zhvillohet praktika
e mésimeve (leksione & seminare) té hapura pér té gjitlegdaté e stafit akademik.

Format e zhvillimit té¢ mésimit dhe vlerésimit té studentéve

a. Format e zhvillimit t¢ mésimit jané leksionet, punét laboratorike (pé&r modulin e
informatikés), seminaret, ushtrimet, detyrat me shkrim (provime ndérmjetése), detyrat
kursit, projektet e kursit, praktikat mésimore et;.

b. Secili prej elementeve t& mésipérm vierésohet me piké, pjesé e pandaré kjo e programit té

modulit dhe planit mésimor té departamentit.

KONTROLLI I DIJEVE

Detyrimet e studentit

a. Pedagogu i modulitgrcakton numrin dhe peshén (né piké) té secilit prej elementeve té
mésimit.

Cdo element i mésimit vlierésohet pér pjesémarrjen dhe pér dijet e pérfituara.
Pjesémarrja e studentéve né mésim:

Frekuentimi i leksioneve éshté i detyrueshém né masén 50%;

Frekuenimi i seminareve dhe ushtrimeve éshté i detyrueshém né masén 80%;

-~ o o 0 o

Frekuentimi i punéve laboratorike éshté i detyrueshém né masén 100%.

Format e kontrollit té dijeve

a. Format bazé té kontrollit té dijeve jané provimi dhe kolokiumi. Ményra e kontrollit té
dijeve (provim/kolokium), pércaktohet né planin mésimor té Departamentit/Fakultetit.

b. Provimi éshté formé kryesore kontrolli pér vlerésimin e nivelit té dijeve gé studenti ka
pérvetésuar gjaté zhvillimit té kursit teorik dhe praktik té njé moduli. Proximillohet
me shkrim, me gojé ose i kombinuar, sipas gjykimit té pedagogut dhe miratimit té
departamentit dhe éshté pjesé e pandaré e programit t¢€ modulit dhe planit mésimor té
departamentit.

c. Kolokiumi éshté formé e kontrollit té pérvetésimit t&€ modulit pgErfundon brenda

periudhés sé mésimit. Kolokiumi mund té pérséritet brenda javés pasardhése.
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d. Studentit i lind e drejta e futjes né provim/kolokium, kur shlyerja e detyrimeve
konfirmohet nga pedagogu/ét né Pasqyrén e Rezultateve té Detyrimeve dhe Provimit,
duke pasqgyruar kétu edhe shumén e pikéve té fituara gjaté zhvillimit té procesit mésimor.

e. Kontrolli i dijeve pér modulin pérkatés realizohet né dy faza:

f. Kontrolli i fazés sé paré pérfshin kontrollin gjaté procesit mésimor, ku kontrolli i dijeve
realizohet pérmes pjesémarrjes dhe angazhimit té studentit né leksione, seminare,
ushtrime, punét laboratorike, detyrat me shkrim (provime ndérmjetése), detyrat e kursit,
projektet e kursit, praktikén mésimore etj.

g. Pavarésisht sasisé sé pikéve té realizuara, gstugierka munguar apo éshté vlerésuar
negativisht né detyrat e kursit, projekte kursi, apo né praktikén mésimore, éshté i detyruar
t Oi shlyejzx ato nx javzn e fundit t+x zhv
negativisht, ai humbet té drejtén e hgrjg@ provim.

h. Kontrolli i fazés sé dyté pérfshin kontrollin népérmjet provimit pérfundimtar. Vlerésimi
pérfundimtar pérfshin rezultatin e arritur nga studenti gjaté vitit si dhe rezultatin né

provimin pérfundimtar.

Kushtet pér hyrjen né provim dhe kontrolli i dijeve

a. Studentit i lind e drejta e hyrjes né provim mbasi pedagogu i Iéndés ia ka komunikuar atij
kété té drejté né orén e fundit té mésimit.

b. Emrat e studentéve gé kané fituar té drejtén pér té hyré né provimin e IEndés pasqyrohen

né Pasqyrén e Rezaleve té Detyrimeve dhe Provimit.

Kontrolli i dijeve dhe vlerésimi i studentéve

a. Ményrat e kontrollit té& dijes (provim/kolokium) pé&rcaktohen né programin e modulit dhe
planin mésimor té studimeve.

b. Provimi éshté formé e kontrollit té dijeve gé duhetpi&fundojé brenda afateve té
parashikuara. Provimi mund té zhvillohet: me shkrim, me gojé ose i kombinuar (me
shkrim e me gojé). Departamenti pércakton nése pjesa me shkrim e provimit mund té jeté
pércaktuese apo eliminuese.

c. Kolokiumi éshté formé e kontdil té pérvetésimit t&€ modulit qé pérfundon brenda

periudhés sé mésimiKolokiumi mund té pérséritet brenda javés pasardhése.
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d. Provimi/kolokiumi zhvillohet népérmjet tezave té provimit, té cilat hartohen nga
titullari/pedagogu i modulit sé bashku me asiste e tij (nése ka) dhe miratohen nga
Pérgjegjési i Departamentit.

e. Pér ¢cdo provim hartohen teza alternative dhe zgjedhja e tezés, gé u jepet studentéve, si
rregull béhet né prani té pérgjegjésit té grupit mésimor kérkimor.

f.  Gjaté zhvillimit t& provimit nukejohet ndérrimi i tezés.

g. Pér organizimin dhe zhvillimin e provimeve, prané ¢do Fakultetit ngrihet Komisioni i
Provimeve té Fakultetit.

1.6 Qéllimi dhe profili i programit

Té pérgatité specialisté me formim té thelluar teorik dhe profesional, té aftér&é
orientohen né fushat e agrobiznesit, t& njohin aspektet menaxheriale dhe kuadrin rregullator

té sektorit t& Agrobiznesit. Eshté njé fushé studionéiida Fakultetit t&é Shkencave té Jptés

ende e pa elaboruar nga ana joné deri tani dhe sipas vezhgioreveezulton se té
diplomuarit né kété program studimesh do té jené mjaft t& kérkuar né tregun e punés.

Progr ami [ studi mit t+x ci kIl it t+ part_ Bach
mbéshtetje té nevojave dhe kérkesave pér njé lloje diversiftéirmétejshém té diplomave

gé ofron UPz, né dobi té studentéve gé pranohen né kété fakultet.

T diplomuarit nt kxtxt program studimesh do
vendit, vecanérisht t& zonave rurale dhe sistemit té€ Agrobiznesit p@&nvéaieficiencé té

burimeve natyrore. Duke marré forminin e nevojshém né fushén e menaxhimit té
Agrobiznesit, ataté diplomuari} do té jené promotore dhe njé potencial mjaft i miré né dobi

té organizimit té bizneseve té reja né sektorin e Agrobiznesitrinaxhimit me efigiencé té

kétij sektori, por dhe jo vetém; zhvillimit té géndrueshém té zonave rurale; si dhe orientimit

té zhvillimit té sipérmarrjeve bujgésore drejt miréfunksionalitetit té tyre.

Gjithashtu si géllim éshté edhe ti aftésoj studentt 4§ vazhduar studimet e tyre né

programin e ciklit t& dyté Master.

1.7 Rezultatet e pritura té mésimit

Deri né fund té kursit, studentét duhet té:

1 Pérfitojg njohuri pér proceset ekonomike dhe té biznesit, mbi implikimet
mikroekonomike té tregjeve, mbapmet bazé mikroekonomike dhe makroekonomike si
dhe efektet e tregjeve mbi performancén e bizneseve.
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Fitojé njohuri dhe kompetenca pér menaxhimin dhe zhvillimin ekonomik té Agrobiznesit
né pérgjithési. Té kuptohet roli shumé i réndésishém i marketingutregtiné e
produkteve bujgésore dhe blektorale.

Jeté i afté té trajtojé faktorét qé ndikojné né zhvillimin e ekonomisé bujgésore, vecorité e
prodhimit bujgésor, format e organizimit té subjekteve prodhuese né bujgési, llojet dhe
strukturén e tregjeve eye si dhe vecorité e kérkesés dhe té ofertés bujgésore pér
produkte e griyproduktesh bujgésore

Jeté i afté té pérdoré aparatin e kontabilitetit pér té béré t& mundur pérdorimin e tij né
llogartijen e vlerés kontabile t& ndérmarrjeve té agrobiznesipéngilimin e bilancit
kontabél dhe né llogaritien e treguesve té performancés sé ndérmarrjeve duke u bazuar
tek informacioni kontabél.

Jeté né gjendje té analizoje ndérvarésiné midis dy ose me shume variablave ekonomiké
dhe gé ndikojné né performancémieneseve, té studioje lidhjen gé ekziston midis tyre
duke u bazuar né modelime té thjeshta dhe té pérbéra, té analizojé lidhje korelative midis
variablave. Studenti duhet gjithashtu té jeté né gjendje té analizoje fenomenet e ndryshme
né kohé duke pérdoruanalizén dinamike té serive kohore, té bé&jé prognozime pér té
ardhmen dhe té studioje efektet stinore.

Keté njohuri mbi konceptet kryesore té financés. Té marré njohurité bazé té menaxhimit
té flukseve financiare té njésive ekonomike, té jeté né gjaddyerésojé riskun né njé
biznes si dhe té njohé tre komponentét bazé té sistemit financiar.

Zotérojé njohuri mbi funksionet e marketingut bujgésor, dedfit&se, strukturat e tregut

dhe institucionet e marketingut té produkteve aggbgimore. Gjithadh studenti duhet

té kontribuoj ne alternativat e marketingut né vendimmarrje té prodhuesve dhe
ndérmjetésve, duhet te japé€ njohuri te nevojshme pér strukturat e tregut, pozicionin e
prodhimit dhe cmimeve te tregut.

Té jeté né gjendje té interpretojéteimin e agrobiznesit né ekonominé kombétare té njé
vendi, si dhe té njohé dhe té vlerésojé térésiné e faktoréve qé kushtézojné lindjen dhe
zhvillimin e sistemit té agrobiznesit. Né rolin e menaxherit t& njé firme agrobiznesi,
studenti aftésohet né drejtith procesit té marrjes sé vendimeve pér té gjitha problemet
me té cilat mund té pérballet biznesi.

Keté njohuri té avancuara , né lidhje me pérdorimin specifik té& koncepteve, té teorive dhe

té metodave nga menaxhimi i burimeve njerézore. Ai duhet té gté ité pérfshihet né
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menaxhimin e resurseve humane, né ményrén e organizimit té punés deri tek motivimi i
punonjésve, vlerésimi dhe shpérblimi i performacés sé tyre si dhe siguria né puné.
Zotérojé njohuri mbi modelet e organizimit té fermave bujgésdhe té njoh rolin e
drejtimit (parimet, funksionet dhe fushat e tij) né suksesin e njé biznesi bujgésor. Studenti
éshté i afté tashmé té pérdoré parimet ekonomike né identifikimin e niveleve dobiprurés
té faktoréve té prodhimit, dhe madhésisé sé aktexseté vecanta.

Jené té afté dhe té zotérojné njohuri teorike dhe teknike pér pérpilimin, vlerésimin dhe
realizimin e projekteve té ndryshme nga agrobiznesi. Po ashtu studenti béhetéi afté t
njohé dhe té kuptojé funksionimin e tregjeve né kushtet e konkurrencés sé pastér dhe asaj
jo té pastér pérfshiré té gjitha format pérkatése por duke véné mé shumé theksin tek
konkurrenca jo e pastér si formé e cila ndeshet mé shpesh né praktike.

Fitojé njohuri né lidhje me sjelllen konsumatore, kuptojné pérse dhe si konsumatorét
marrin vendimet té caktuara dhe si sjelljet e tyre ndryshojné nén ndikimin e faktoréve té
caktuar. Studenti tashmé kupton ndikimin e e faktoréve psikologjik te konsumatorét,
faktoréve té mjedisit té jashtém dhe situatave e gjendjes né té cilat mund té ndodhet
konsumatori kurdo gé vendosé té blejé dicka.

Duhet té theksohet se studenti éshté i afté té& kuptojé jo vetém aktin e blerjes por edhe
edhe procesin para dhe pas blerjesdjm@&dhe se si posedimi ose mungesa e gjérave
mund té ndikojné né sjelliet konsumatore né pérgjithési. Studenti zotéron tashmé
modelin me té avancuar pér té kuptuar marrjen e vendimeve konsumatore, gjé qé shérben
si njé program pér suksesin e biznesawe ekonominé e tregut dhe né kohén e
hiperkonkurrencés.

Pérfitojé njohuri dhe kompetenca bashkékohore né fushat e menaxhimit té organizatave
private dhe publike. Kétu pérfshihen njohuri t&€ domosdoshme mbi konceptin e
menaxhimit dhe rolin e tij¢ né shogéidentifikimin dhe sqarimin e funksioneve bazé
menaxheriale (planifikim, organizim, udhéhegje & motivim dhe kontroll). Réndési e
vecanté i kushtohet aspekteve teorike praktike te lidershipit dhe sjellies menaxheriale si
dhe identifikimit té faktoréve té mglisit menaxherial.

Zotérojé informacion né lidhje me shumé skema mbéshtetése té pérdorura gjerésisht pér
politikat bujgésore dhe vecanérisht Politikave te Pergjithsme Bujgésore (PPB}s& BE

né ményré té qarté dhe té géndrueshme. Efektet e PPB dhkapelité ndryshme
tregtare né ¢gmimet e brendshme dhe ndérkombétare, konsumit, prodhimit, dhe té ardhurat

e tregtisé dhe té geverisé do té shqyrtohet.
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1.8 Raporti né mes té pjesés teorike dhe asaj praktike

Né secilén nga IEndét e pérshkruara nga planprogiamdet edhe raporti né mes té pjesés
teorike dhe asaj praktike. Né pérgjithémportet variojné sipas kohés qé i duhet studentit pér

té absorbuar njohurité né léndé té caktuara. Léndét ekzakte dhe gé implikojné calculus kané
njé raport nga 3:2 deri né 4:2, ndérsa léndét e tjera té menaxhimit kané raporte gé variojné
nga 2:2 né 2:1.

1.9 Llogaritja e ECTS-ve

Programi i studimeve né drejtimin e Agrobiznesit éshté me kohé té ploté. Programi i
studimeve éshté 3 vi{d80 ECTS) i ndaré né 6 semestra (1 semester ka 30 ECTS). Té gjitha
IEndét jané té ngarkuara me vilerén e ECTS, dhe se nj(ILy Eshté e barabarté me (20)
njézet deri né tridhjeté (30) oré mésimi. Ato jané llogaritur sipas shembullit t& tabelés si mé

poshté:

Véllimi dhe sasia e nevojshme e punébtumri i kredive

Aktiviteti Ore | Jave | Gjithsej
Ligjerata 3 15 45
Ushtrime 2 15 30
Kontakte me mésimdhénésin/kons. 1 15 15
Kolokviume 1 5 5
Detyra shtépie 1 13 13
Koha e studimit vetanak e studentit 2 15 30
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 1 5 5

Koha e kaluar ne vleresim (teste, provim final) 2 3 6
Projekte etj. 3 1 3
Gjithésej ngarkesa 152 oré

1.10 Praktike profesionale’ intership

Pérmes koordinatorit pér mésim ose prodekanit pér mésim synohet pér puné praktike né

industrint ushqgimore apo fushat relevante.
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studentéve vizita studime né universitet partnere e sidomos né Universitetin Bujgésor té
Tiranés megé edhe kemi marréveshje bashképunimi me kéto universitete pér kété profil
studimor(shih marréveshjet né Anex dokumeNt. Prot. 1016 daté 20/06/201&jithashtu
studentét do té&ené mundési pér vizita studimore praktike edhe né ferma bujgésore,
ndérmarrje gé ofrojné inpuite pér fermén bujgsore, ndérmarrje té pérpunimit té€ produkteve
bujgésore dhe blektorale, agjensi publike gé merren me ofrimin e informacionit pér fermat
bujgésee dhe Agrobizneset e pérpunimit, ente publike qé kané né fokus ndihmén dhe

zhvillimin e bizneseve bujgésore, Ministri apo institucione relevante.

1.11 Plani i kérkimit né kuadér té programit

Pér kété program, plani i kérkimit do té orientohet né drejtimeé@oshtme.

a. Mirémenaxhimi me efigiencé i inputeve dhe outputeve né bujgési.
Bazuar mbi parimet neoklasike mikroekonomike kérkimi do té fokusohet né eficiencén e
pérdorimit té inputeve bujgésore, optimizimin e pérdorimit té kéryre faktoréve, né
optimizimin e té ardhurave té marra nga pérdorimi i njé sasie té kufizuar faktorésh né
dispozicion. Po ashtu né pércaktimin e sasive optimale té prodhimit né Agrobizneset e té
gjitha llojeve.

b. Strategjité dhe politikat e menaxhimit té agrobiznesit.
Aspekte bashkékohore té menaxhimit si shkencé, fatorét qé ndikojné né pérformancén e
menaxhimi dhe natyra e tyre. Matja e peshés sé kétyre faktoréve né performancén e
menaxherit. Kérkime mbi trendet moderne té metodave té menaxhimit (Lean Management),
personaliteti i menaxherit, performanca financiare dhe ajdingmciara dhe matja
guantitative e tyre.

c. Politikat dhe metodat bashkékohore té integrimit té€ fermeréve né tregje.
Né kuadér té késaj pike kérkimi do té fokusohet né ményrat gé mundésojné rritjen e pjesés qé
merr fermeri pér cdo 1 euro gé paguan konsumatori i fundit pér ushgim. Modelet
bashkékohore té integrimit té fermeréve né tregje. A éshté i réndéshém roli i kontratave né
sistemin e Agrobziensit pér té mundésuar integrimin e fermeréve né tregje. A éshté
bashképunimi midis fermeréve por edhe midis aktoréve té tjeré né sistemin e Agsiibiz
njé ményré e miré pér integrimin e tyre né tregje.

d. Probleme té menaxhimit & marketingut né zinxhirin e vlerés
Aktorét né zinxhirin e vlerés dhe roli i secilés tipologji aktorésh né kété zinxhir.

Miréfunksionimi i kétij zinxhiri dhe lidershipi né zuhir. Piképamja e prodhuesit dhe
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konsumatori mbi zinxhirin dhe té kuptuarit e tyre mbi outcomeé jep ky zinxhir.
Rekomandime né lidhje me até se cili duhet t&€ mbajé pozicionin e lidershipit né zinxhir dhe
pérfitimet reciproke, p.sh né klasterin i quinisapo até té mishit!

e. Strategjité dhe politikat e financimit té sipérmarrjeve private né dobi té zhvillimit té

géndrueshém té tyre.

Kérkimi do té fokusohet né identifikimin e njé tipologjie agrobiznesi me potenciale pér
zhvillim té shpejté, si dhe gé krijon premisa pozitive pér transmetimin e efektit pozitiv né
gjithé sistemin e agrobiznesit, pra edhe tek ferma. Rekomandime pérciosigt financiare
kredidhénése né fushén e agrobiznesit pér financimin e agrobizneseve. Kérkime mbi
vleresimin e indikatoréve financiaré té ndérmarrjeve dhe pércaktimin e mundésive té tyre pér
marrjen dhe shlyerjen e kredive. Modele pér agrobizneset rselutet té financojné njé
investim me kapitalin e vet dhe kur me borxh.
Né té ardhmen pritet gé né bashképunim me mésimdhénésit me punimet e tyre té marrin
pjesé né konferenca té ndryshme dhe té botohen népér revistat shkencore kombétare dhe ato
ndérkomlétare. Mésimdhénésit e kétij programi, né formé individualé zhvillojné hulumtime
té ndryshme shkencore nga fushat e tyre studimore. Kéto kérkime kryesisht synojné arritjen
dhe prezantimin e rezultateve shkencore nga fushat e studimit té tyre té cilagtakokéhe

prezantohen né konferenca dhe takime tjera shkencore né vend dhe jashté vendit.

1.12 Kushtet e regjistrimit dhe té pranimit té studentéve

Numri i studentéve té cilét pritet té regjistrohen né vitin e paré éshté 50, studentét do té
regjistrohen né&tudime té rregullta.

Né vitin e paré té studimeve mund té regjistrohen té gjithé kandidatét té cilét kané kryer
Shkollat e Mesme té Larta (Gjimnaze apo shkolla profesionale), kané dhéné provimin e
maturés dhe kalojné testin provues nga njohurité e shkennatyrore dhe té njohurive
elementare matematikore. Pranimi i kandidatéve béhet nga lista e formuluar nga numri i
poenéve té kandidatéve.

Né kété program, sikurse edhe né programet tjera té universitetit, pranohen kandidaté nga e
gjithé Kosova, nga Shgéria, Mali i Zi etj. Kandidatét nga viset jashté Kosovés para

konkurimit béjné nostrifikimin e shkollimit té tyre té realizuar jashté Kosovés.
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Titulli i Gradés akademike dhe emértimi i diplomés né formé té ploté dhe té shkurtuar
Studimet né kété prograjané té nivelit BA (3 vjecare), me gjithsejt 6 semestra nga 30 ECTS

secili prej tyre, gjithsejt 180 ECTS.

Pas pérfundimit me sukses té studimeve, kandidati merr tit@agellor i Shkencave né

Agrobiznes.

1.13 Pasqyra e programit
Programi: Agrobiznesi Niveli Bachelor (Bsc)

Viti Par é
Semestri | Oré/javé
Nr. | O/Z | Léndét L U ECTS | Mésimdhénési
1. O] Matematiké 4 2 8 Prof. Dr. Abdullah Zejanullahu
2 O] Prodhim Bimor 3 2 6 Prof. Ass. Dr. Isuf Lushi
3. 0] Ekonomiks 3 2 7 Prof. Ass. Dr. Gani Gjini
4. 0] Sociologji Rurale 2 2 5 Prof. Asoc. Dr. Agim Muga
5 6] Gjuhé Angleze | 2 2 4 Dr. Jusuf Mustafa
30
Semestri Il Oré/javé
Nr. | O/Z | Léndét L U ECTS | Mé&simdhénési
1. 6] Bazat e Marketingut 2 2 5 Prof. Ass. Dr. HysniTerziu
2. 6] Prodhim Shtazor 3 2 6 Prof. Asoc. Dr. Hysen Bytyqi
3. 6] Ekonomia Bujgésore 3 2 6 Prof. Dr. Stilian Apostoli
4 ®) Bazat e Statistikés 2 2 6 Prof. Asoc. Dr. Ana Mane
5. O Gjuhé Angleze I 2 2 4 Dr. Jusuf Mustafa
6. Z Léndé zgjedhore 3
30
Viti Dyté
Semestri lll
Nr. | O/Z | Léndét L U ECTS | Mé&simdhénési
1. 6] Kontabilitet 3 2 7 Prof. Dr. Sejdi Rexhepi
2 ®) Statistiké Biznesi 2 2 6 Prof. Asoc. Dr. Ana Mane
3. @) E drejta né Biznes 2 2 5 Prof. Ass. Dr. Muharrem Faiku
4, @) Informatiké né Agrobiznes | 2 2 5 Prof. Asoc. Dr. Ilir Kapaj
5 ®) Hortikulturé 3 2 7 Prof. Ass. Dr. Isuf Lushi
30
Semestri IV
Nr. | O/Z | Léndét L U ECTS | Mésimdhénési
1. @) Bazat e Financave 2 2 5 Prof. Dr. Drini Salko
2. @) Marketing Agroushgimor | 2 2 6 Prof. Ass. Dr. Isuf Lushi
3. @) Menaxhim Agrobiznesi 3 2 6 Prof. Asoc. Dr. llir Kapaj
4, (0] M_engxhlml | burimeve 2 2 5 Prof. Ass. Dr. Hamdi Hoti
Njerézore
5. @) Komunikim Biznesi 2 2 5 Prof. Ass. Dr. Drita Krasniqi
6. Z Léndé zgjedhore 3
30
Viti Treté
Semestri V

Nr. | O/Z | Léndét




S
1. ®) Menaxhimi Financiar 3 2 6 Prof. Dr. Drini Salko
2. ®) Menaxhimi i Fermave 3 2 6 Prof. Asoc. Dr. Maksim Meco
3. ®) Projekte né Agrobiznes 3 2 5 Prof. Ass. Dr. Shukri Maxhuni
4, O Gmimet dhe_ Fregjet €3 2 6 Prof. Asoc. Dr. Ledia Boshnjaku
produkteve Bujgésore
Teknologji e prodhimit
5. O dhe pérpunimit té |3 2 7 Prof. Ass. Dr. Isuf Lushi
produkteve Bujgésore
30
Semestri VI
Nr. | O/Z | Léndét L U | ECTS
1. 6] Sjellja Konsumatore 2 2 5 Prof. Asoc. Dr. Eda Degi
2. 6] Mijediset e Mbrojtura 3 2 6 Prof. Ass. Dr. Isuf Lushi
3. ®) Prodhimtaria Organike 2 2 5 Prof. Asoc. Dr. Sali Aliu
4. 0] Zhvillimi Rural 3 2 6 Prof. Asoc. Dr. Hysen Bytyqi
5. Z Praktika Profesionale 3
6. ®) B.Sc.Teza 5
30
Léndét zgjedhore Oré/javé
Nr. | O/Z | Léndét L U | ECTS
1. z Administrim Biznesi 2 1 3 Dr. Drita Krasniqi
2. VA Biznes ndérkombétar 2 1 3 Prof. Ass. Dr. Halil Kukaj
BE dhe Politikat e ;
3. z pérbashkéta Bujgésore 2 1 3 Prof. Asoc. Dr.Hysen Bytyqi
4. z Administrim Publik 2 1 3 Prof. Asoc. Dr. Remzi Keco
5. z Mbrojtja e biméve 3 1 3 Prof. Ass. Dr. Fadil Musa
6. z Teknologjia e pasvjeljes 2 1 3 Prof. Asoc. Dr. Sali Aliu
7. VA LOgJ'St.'ke e Avancuar né 2 1 3 Prof. Asoc. Dr. llir Kapaj
Agrobiznes
8. VA ;?tzaznéjvﬂlm' | sémundjeve té 2 1 3 Prof. Ass. Dr. Avni Robaj
Bimét aromatike dhe
9. Z mjekésore dhe menaxhimi i| 2 1 3 Prof. Ass. Dr. Bekim Gashi
tyre
10 | Z Vreshtari dhe Enologji 2 1 3 Prof. Asoc. Dr. Bedri Dragusha
11. | Z Menaxhim Agroturizmi 2 1 3 Prof. Asoc. Dr. Edmond Kadiu
Shkurtesat:

L T Ligjerata;O i Obligative;Z i Zgjedhore
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1.14 Pérshkrimi i moduleve

Lénda: Matematiké

Pérshkrimi i l1éndés: Bashkésité. Vlera absolute. Vargu numerik, limiti i tij. Funksioni,
limiti, vazhdueshméria, funksionet p.m.v dhe p.m.m. Derivati, derivatet e pjeséshme.
Ekstremumet e funksionit me njé dhe me dy variabla. Ekstremumet e kushtézuara.Zbatime
né Ekonomi. Difeenciali, kuptimi gjeometrik, zbatime té tij né llogaritiet e péraférta.
Metoda e katroréve mé té vegjél. Integrali i pacaktuar, Integrali i caktuar dhe zbatime té tij.
Serité numerike, serité polinomiale. Ekuacione diferencialé . Disa tipe ekuacionesh
diferencialé te rendit té paré.
Elementé té Teorisé sé Probabilitetit e Statistikés Matematike
Ngjarjet e rastit, pérkufizimi i probabilitetit té njé ngarje. Variablat e rastit diskrete e té
vazhdueshem.Karakteristikat numerike té variablave té rasifa pratematike, dispersioni
etj. Shpérndarjet e variablave té rastit. Zgjedhja . Karakteristikat e zgjedhjes.
Vlerésimi pikésor dhe intervalor i pritjes matematike , dispersionit dhe i probabilitetit t& njé
ngarje. Verifikimi i hipotezave statistikore eBresi linear.
Qéllimi i léndés: Té pajisen studentét me konceptet dhe metodat bazé t& matematikés qgé
jané té domosdoshme pér pérvehtésimin e moduleve té specialitetit, si dhe té aftésohen ata
pér aplikimin e modeleve matematike né zgjidhjepreblemave té ndryshme né fushat
pérkatése. Gjithashtu té jepen principet e teknikat fondamentale te Teorisé sé Probabilitetit e
Statistikés Matematike.
Rezultatet e pritura té nxénies: Me pérfundimin e kétij kursi, studentét do té:

1 Té pajis studentét meonceptet dhe metodat bazé matematikés.

1 Pérvetésimin e lendeve té specialitetit si dhe zbatimin e metodave matematikore pér
zgjidhjen e problemeve té ndryshme né fushén e Agrobiznesit.
Matematika éshté béré gjuha analitike e ekonomistéve té sotém.
Qéllimi i kétij moduli éshté té pajisé studentét e ekonomisé me konceptet bazé
matematiké pér té lexuar dhe kuptuar literaturén e sotme ekonomike.

1 Aftési matematike pér té punuar me modele ekonomike mé té sofistikuara dhe

realiste.

Metodologjia e mésimdhénies:Ligjérata, diskutime, ushtrime praktike né laborator dhe
terren, konsultime, projekte té pavarura, detyra shtépie, kollokuiume, provime.
Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVlerésimi i paré (kolokvium): 15%
Vlerésimi i dyté (kolokvium): 15%Ushtrimet né laborator dhe terren: 10Psovimi final:
60%. Total: 100%
Mijetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet, etj.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éskBt3:2 (3+2 oré).
Literatura:

1 Rrapo, Tabaku, Matematika e larté dhe e Aplikuar,1986
Mitre, Stringa. Etj, Matematika | (ribotim) 2004
Ruseti, Shundi, Leka, Ushtrime té Matematikés(ribotim) 2004
Rrapo, Memetaj, Belegu , Probabilitet dhe Statistiké. 2006
Rrapo,Belelegu, Matematika , Tekst pér studentét e Fakultetit t¢ Ekonomisé dhe té
Agrobiznesit. 20009.
Mitre, Stringa etj, Matematika I(ribotim),2004. Tirané.
Rrapo,Memetaj, Belegu,Probabilitet dhe Statistiké,2006.
Fundamental Methods of Mathematical Econics Alpha C. Chiang
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1 Mathematics for Economists, Carl P.Simo

Lénda: Prodhimi Bimor

Pérshkrimi i 1éndés: Pjesa e paré pérfshin njohurité mbi tokén té cilat pérfsigjiésité

fizike dhe fizikoT mekanike, Kimike dhe Fizikd Kimike té tokés, Ujin Tokésor, LEndén
Organike e tokés etPjesa e dyté shpjegon né ményré té thjeshtuar bazat fiziologjike té
prodhimit bimor marrja dhe shndérrimi i energjisé dhe elementéveyeshsi dhe ligjésité e
rritjies dhe zhvillimit té biméve. Pjesa e treté e modulit trajton ndikimin e faktoréve klimatiké
né rritien e zhvillimin e biméve. Né kété kapitull shpjegohen né ményré té ndaré ndikimi i
temperaturés, lagéshtirés ndricimit dhe,C@# rritjen e zhvillimin e biméve. Pjesa e katért
dhe mé e réndésishme e modulit i dedikohet pérshkrimit t& teknologjisé sé kultivimit té
biméve. Ndérhyrjet dhe vendimmarrjet e njeriut gjaté kultivimit t& biméve shpjegohen si
pérpjekje pér té pérputhur sa& miré kérkesat e biméve pér faktoré té ndryshém klimatiko
tokésoré dhe karakteristikat e klimés dhe tokés né zona té ndryshme.

Qéllimet e léndésObjektivi kryesor i késaj lénde éshb@ritien e njohurive té studenteve
lidhur mezhvillimin e njékuptim bazété rolit tébimévené bujgésg + t 6u ofr oj £ nj
funksionet e prodhimit té biméve, kushtet klimaitiikésore, rendimentet, cilésin e prodhimit

dhe gendrushmeri. Do te kontribuoj ne alternativat e prodhimit ne vendimmarrje te
prodhuesve dhe nd@jetésve. Te japé€ njohuri te nevojshme pér strukturat e tregut,
pozicionin e prodhimit dhe ¢mimeve te tregut: po késhtu dhe te pérpunuesve: pér fuqiné e
firmave ne treg e ne lidhje marréveshjesh pérldbitie. PEr mé tepér, ky kurs ka pér gellim

gé té ndihmojé studentété kuptojnéshtrirjen e gjeré tédisiplinave dhe mundésivegé
ekzistojnéné industriné édimoredhe kontributin e tyradaj njeriut.

Rezultatet e pritura té nxénies:

1 Studenti duhet té njohé& karakteristikat e tokés, karakteristikat morfologjike dhe
fiziologjike t& bimés dhe faktorét klimatiké gé ndikojné né rritien dhe zhvillimin e
biméve.

Definojné kuptimin bazé tkonceptevalhe parimeveéé shkencésé biméve;
Studenti té njohé cilat jané faktorét gé ndikojné né vendimmarrjet gjaté prodhimit té
biméve kryesore dhe si ndikojné ato né kultivim.

1 Studenti té njohé hallkat kryesore té teknologjisé sé prodhimit té biméve dhe

parametrat bazé té kultivimit t& biméve kryesor

9 Studneti té jeté i afté né interpretimin dhe analizén e kushteve té ndryshme tokésore
dhe klimatike dhe té dijé te marré vendime pér prodhimin e biméve né raport me kéto
kushte.

1 Studenti té jeté i afté né interpretimin dhe analizén e kushte té ndryskésere dhe
klimatike dhe té dijé té marré vendime pér kultivimin e biméve kryesore né raport me
kéto kushte.

Metodologjia e mésimdhénies:Ligjérata, diskutime, ushtrime, ekspedita , konsultime,
projekte té pavarura, detyra shtépie, kollokfiume, provime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVierésimi i paré (kolokvium): 20%,
Seminaret ose angazhime tjera: 10%, Vijimi i rregullt: 10%, Provimi final: 60%, Total:
100%

Mjetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, et.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 1.5:1 (3+2 oré).

Literatura:

= =
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Bazat e Prodhimit BimoRrogo E. Kristo I. 2006Tirané.

Bazat e Prodhimit BimoKristo I. Sallaku,F. 2010Tirané.

Agronomia ePérgjithshme,Hariyaj,P.2009.Tirané.

Shkenca e Toké&sAnaliza laboratorike & Ushtrimeristo, I., F. Sallaku. S. Shallari.
Coltivazioni erbacee da pieno cam@mnciarelli F. 1992

Agronomia GeneralBonciarelli F. 1992

Pflanzenbau, biologishe Grundlagemdurechnik der ProductioGeisler, 1988
Fundamentals of SoilSerrard, J. 2000

Tokat e Shqiperise Gjokg,, K. Cara. 2003

Uji né Kontinuitetin TokéBimé-AtmosferéGjongecaj B. 1998

Plant PhysiologyThird Edition, Taiz L.; L. Zeiger 2008

=4 =4 _-0_-48_9_9_95_4_-2_-2_-2-°

Lénda: Ekonomiks

Pérshkrimi i léndés: Nga kjo 1Endé studentét do t& marrin njohuri té pérgjithshme pér ecurite
ekonomike dhe biznesi . Ne kuader te kesaj lende do te pérfshiné té gjitha poltikat dhe
kategorit ekonomike gé jané aktuale pér ekonomin bashkekoRérenbajtja e IEndés éshté

e tillé gé studenteve do te ju sjellé njohuri té mjaftueshme per proceset ekonomike dhe te
biznesit .

Qéllimet e léndés:Qéllimi kryesor i késaj IEnde éshté qé studentét té fitojné njohuri mé té
péraférta per procesekonomike dhe biznisore . Né kété kontekst vlen té theksohet se IEnda
studenteve u sjellé njohuri t& mjaftueshme dhe mé bashlkéhohore nga lémia e.ekonomis se
pergjithshme me formé interaktive, studentét zgjerojné dhe plotésojné njohurite tyre nga
fushvepimi i ekonomis dhe biznesit

Rezultatet e pritura té nxénies:Pas pérfundimit me sukses té kétij kursi studentét do té jené
né gjendje gé té:
1 Duke paré parasysh programin e Iéndés me fjalé , mund té thuhet se studenti do té
fitoj& njohuri té mjaftueshme rie proceseve té Biznesit .
1 Me pérvetésimin e materjes sé késaj Iénde, studentét do té jené né gjendje té i
sintezojné njohurtite e tyre rreth ekonomis bazike
1 Me njohurit e fituara nga lenda hyrja ne ekonomi te biznesit studentét do té ndihen
profesiondisht té pregaditur pér problemet ekonomike dhe biznesi bashkékohor.
1 Zgjedhjes se shportes me te mire dhe orientimi i tregut pér produktet né studim.
1 Teorin e prodhimit funksionet e prodhimitsipas afateve kohore etj.
Metodologjia e mésimdhénies:Ligjérata, diskutime, ekspedita konsultime, projekte té
pavarura, detyra shtépie, kollokuiume, provime.
Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVlerésimi i paré (kolokvium): 20%,
Seminaret ose angazhime tjera: 10%, Vijimi i rregullt: 10%, Provimi fi6@%o, Total:
100%
Mijetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, etj.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 1.5:1 (3+2 oré).

Literatura:
1 Gaspar, Bierman, Kalari, Hise, Smith, Arredl®isa : Hyrje né Biznes Tirané&, 2007
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1 2. Gani Gjini: Tregtia e Jashtme si faktor i zhvillimit ekonomik té Kosoves . Prizren,
2005.

1 3. Musa Limani : Hyrje né Ekonomi Prishtine, 2002.

1 4. Ahmet Mancellari, Sulo Hadéri, Dhori Kule, Stefan Qirici : Hyrje né ekonomi,

Peqi, Tirané, 2007 .

1 5.N.Gregory Mankiw dhe Mark P. Taylor: Ekonomiksi Mikroekonomia UET
Press.2012.

1 6.N.Gregory Mankiw dhe Mark P. Taylor: Ekonomiksi MakroekononidET
Press,2012.

Lénda: Sociologji rurale

Pérshkrimi i Iéndés Lindja dhe zhvillimi i sociologjiséRaporti i sociologjisé me shkencat

tiera shoqérore. Metodat shkencore né sociologji. Nocione té pérgjithshme mbi bashkésiné
dhe familjen rurale. Karaktestikat themelore té fermave rurale. Véshtrim sociologjik mbi
vendbanimet rurale. Aspekti sociologjik i marrédhénieve té fermerit me shogériné. Céshtje té
pérgjithshme midis sociologjisé rurale me marrédhéniet pronésore. Mentaliteti i ekonomisé sé
tregut die prodhimi bujgésor. Kooperimi né ekonominé bujgésaré kushtet e ekonomisé

sé tregut. Vecorité kryesore té jetés fizike té popullsisé. Kultura dhe drssmforma té
civilizimit njerézor né zonat rurale. Shtresat shoqgérore, lévizjet sociale dhecimigrai

formé i lévizjeve sociale. Procese té zhvillimit ekonomik dhe social né zonat rurale té
Shqipérisé dhe Kosovés.

Qéllimet e Iéndés Obj ekt i vi kryesor i k+saj | +tnde =
themelore dhe gasje bashkékohore mbi kat&gtremelore té sociologjisé né pérgjithési dhe

asaj rurale né vecanti. Té kuptojné rrjedhat e gjithémbarshme té zhvillimit shoqgéror, politik
dhe demokratik té shogérisé bsahkékohore, si dhe té zhvillojné ndjenjén e tolerancés dhe té
respektimit té mendirhité té tjeréve né kuptimin e proceseve dhe fenomeneve té ndryshme
shoqérore.

Rezulatatet e pritura té nxénies:Pas pérfundimit me sukses té kétij kursi, studentét do té
jené négjendje:

1 Té fitojné njohuri shkencore mbi sociologjiné rurale si shkencé hdmériné rurale
dhe kushtet apo rrethanat historike té lindjes sé saj,
t+ jent nt gjendje g+ toi kuptojnt rreg
komunitetit rural si dhe raportet e tyre né bashkésiné rurale,

1 Té& kuptojné dhe té diné mé shumé pémdésiné dhe interesin e bashkéveprimit té
njerézve né vendbanimet rurale si dhe disa c¢éshtje aktuale lidhur me lindjen e
vendbanimeve té reja,

1 Té kuptojné réndésiné dhe mentalitetin e ekonomisé sé tregut dhe prodhimit
bujgésor dhe ndihmén e shtetit nfigtorit njerézor né zonat rurale si dhe ndikimin
e faktoréve natyroré, socialé, ekonomiké dhe psikologjiké né jetén fizike té
popullsisé rurale,

T T+ jent nxt gjendje toi kuptojnt mzx dr ej
sociale, me lévizjet socialdhe migracionin si formé e lévizjeve socidleme
mobilitetitn dhe eksodin rural e para sé gjithash, me shkaget e eksodit rural né boté,
etj.

Metodologjia e mésimédhénies ligjérata, diskutime, punime seminarike, ekspedita,
konsultime, projekte tpavarura, detyra shtépie, kolokiume, provime etj.

-42-



Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisgVlerésimi i paré (Kolokiumi) 20%
, Vijimi i rregullt: 10%, Seminaret dhe angazhime tjera 10%, Provimi final:60%,
Total:100%.
Mjetet e konkretizimit : Kompjuteri, projektori, tabela etj.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: éshté 2 + 2 =4 oré.
Literatura:
fAntonny Gidenns, Sociologjia, Shtépia Botuese Cabej, Tirané, 2001.
fArtan Fuga, Sociologjia, Libri universitar, Tirané&, 2004.
Agim Mugaj. Sociologjia rurale dhe urbane, UBT, Tirané&, 2008
Fehmi Agani, Né rrjedha té mendimit sociologjik, Rilindja, Prishtiné,1990.

fLeké Sokoli, Sociologji a, AEli oo , Tirant, 200

fLuljeta Mayniku / Elidiana Cakaj, Sociologjia rurale, UBT, Tiran&, 2008.

Lénda: Gjuhé Angleze |

Pérshkrimi i Iéndés: Lénda pérgéndrohet né katér aspekte kryesore té gjuhés si¢ jané:
Topics; Language; Vocabulary/Pronunciation dhe Skills Work ku mes tjerash do té
pérfshihen edhe titujt ( Meeting People, Telephoning, Companies, Exchanging Information,
Reporting, SocialiyingMeeting, Making Arrangments,Describing Trends, Progress Updates,
Planning, Comparing Information, Business travel, Company Visit Tackling Problems) si dhe
njésité gramatikore gé korespondojné me kété nivel.

Qéllimet e lEndésQéllimi i késaj Iénde éshtgé ti ndihmojé studentét me njohurité e
nevojshme nga [émia Biznesit me qéllim té pérvetésimit dhe pérdorimit aktiv t& njohurive
themelore teorike dhe praktike té gjuhés angleze né fushén e Biznesit. Po ashtu studentéve do
té ju mundésohet qé té pérvet@&gojnjohurité e nevojshme pér komunikim né nivel té
kénagshém né gjuhén angleze, té jené né gjendje qé té kuptojné dhe té shprehin mendimet e
tyre themelore si dhe té krijojné bazé té nevojshme pér avancimin e njohurive té tyre né
[Emine e termologjisé biasore si dhe pé té ecur né nivele mé té larta té mésimit dhe
komunikimit né gjuhén angleze. Pas pérfundimit té semestrit, studentét duhet té jené né
gjendje gé té kuptojné dhe té pérdorin shprehje dhe terminologji té zakonshme ekonomike e
biznesore me gliin té pérvetésimit t€ materialit té paraparé me 4pleogram si dhe té
plotésimit té nevojave té tyre konkrete.

Rezultatet e pritura té nxénies:

1 Pas pérfundimit té semestrit, studentét duhet té jené né gjendje gé té kuptojné dhe té
pérdorin shprehje dhterminologji t& zakonshme ekonomike e biznesore,

1 Pérvetésimit té materialit té paraparé me fdergram si dhe té plotésimit té€ nevojave
té tyre konkrete.

1 Prania e patjetérsueshme e e studentéve né ligjérata dhe ushtrime,té té béjné detyrat
gjaté ushtrimve né klasé, kryerja né kohé e detyrave té shtépisé, realizimi i i dy
kollokfiumeve (njé né mes dhe njé né fund té semestrit),

1 Pjesémarrja né grupe pune, pérdorimi literaturés sé obliguar dhe leximi i teksteve
plotésuese, aktiviteti i vazhdueshém gjatéttimeve dhe prezantimit gojor et;.

Metodologjia e mésimdhénies:Ligjérata, diskutime, ushtrime, ekspedita , konsultime,
projekte té pavarura, detyra shtépie, kollokfiume, provime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVierésimi i paré(kolokvium): 20%,
Seminaret ose angazhime tjera: 10%, Vijimi i rregullt: 10%, Provimi final: 60%, Total:
100%

Mijetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, et;.
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Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 1:1 (2+2 oré).

Literatura:
1 BUSINESS OBJECTIVES Student's Bookicki Hollet New Edition Oxford-
Oxford University Press
1 BUSINESS OBJECTIVES Work Book Vicki Hollet and Michael Duckworth
New Edtion- Oxford- Oxford University Press.A Modern English Dictionary, Fjalori
dygjuhésor Anglisht/Shqip i terminologjisé ekonomike , Fjalori AngiShtip
Anglisht kaseta, CD, gazeta etj.

Lénda: Bazat eMarketingut

Pérshkrimi i léndés: Njohje me Iéndén,konceptet dhe pérkufizimet e marketingut.
Objektivat e studimit té marketinguParimet kryesore dhe parimet tjera té marketingut.
Procesi, aktivitetet, detyrat dhe aksionet e marketingut. Funksionet dhe drejtimi né parimet e
marketingut mikro dhe makro. dficepti dhe instrumentet e marketingut miks dhe
marketingut integral. Metodat e kérkimeve té parimeve té marketingut dhe shfrytézimi i tyre
né marketing. Plani i kérkimeve té marketingut dhe zbatimi i rezulltateve kérkimore.
Organizimi i kérkimeve dhe rolimarketingut né satisfakcionin e nevojave dhe kérkesave té
konsumatoréve. Ndikimi i makromjedisit dhe faktorét qé ndikojné né sjellien e
konsumatoréve, si dhe faktorét e mbrendshém té ndérmarrjes gé ndikojné né sjellien e
konsumatoréve. Metodat e kérkimeeté sjelljeve té konsumatoréve. Teknikat e modelimit
ptr formimin e strategjive tz+ marketi-ngut,
véllimi- fitimi (KVF), aplikime té modelev matematikore pér ndérmarrjen. Linja e produktit,
ceshfloé (garkulimi), vlera né kohé té paras, vlersimi financiar, vlersimi i strategjive té
tregut dhe marrja parasysh e reskut dhe e pa siguris. Matrica e pozicionimit t& produktit dhe
modeli i vlersimit té performancés marketing. Disa paragitje té tjera t¢é modelimitédhe
strategjive té& marketingut

Qéllimet e léndésQéllimi i programit té IEndés éshté fitimi i njohurive dhe shkathtésive pér
menaxhimin dhe zhvillimin ekonomik té agrobiznesit né pérgjithsi, nga aspekti i
marketingut, studentét njihen me metodologjiné e poentimit t& efekteve zhvillimore si nga
aspektimikro-ekonomik dhe njiashtu edhe nga aspekti, makonomik té€ marketingut.
Qéllimi i Iendés Bazat e Marketingut éshté ge té mbizotérohet metodologjia pér pérgatitjen e
programeve ndérmarrése né ekonomi, né agrobiznes si dhe né shkathtésité ménagheria
udhéhegje té marketingut né pérgjithsi. Njohurité, aftésité teorike dhe mjeshtérité metodike,
studenti do ti fitojé gjaté ligjeratave gé organizohen duke pérdoré metodat bashkohore me:
projektor, kompjuter, media et;.

Rezultatet e pritura té nxénies:Studentét do té zhvillojné shkathtésité e nevojshme pér njé
promovim té suksesshém té marketingut. Ata do té analizojné aspekte specifike me té cilat do
té ballafagohen gjaté zhvillimit t& koncepteve té marketingut né agexbdhe do té fitojné
shkathtési té nevojshme né menaxhimin e resurseve né ményré eficiente né ndértimin e
planeve té marketingut.
1 Pérmbajtja e Iéndés pritet gé té ndikojé né nivelin e njohurive, shkathtésive dhe
géndrimeve té studentéve.
1 Lenda trasmeton te studentet njohuri per konceptet bazé té marketingut né,
agrobiznes té tilla si metodat e kérkimit té sjellieve té konsumatoréve, politikat e
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marketingut si dhe ato té menaxhimit té tij, te cilat jane te domosdoshme per aplikime
ne punen e tyre.

91 Dukurit ratregtare te veprimtarive té marketingut shfagen si nevoja sociale te
njerezve, ndaj domosdoshmeria e studimit te menaxhimit te marredhenieve tregetare
vien edhe behet me e theksuar per shkak te vete konceptimit te ri ge po merr lenda
marketingt, si lendé shkencore mesimore, ge mbart brenda vetes potenciale per tu
komercializuar, per shkak se mundeson perceptime sherbimi.

1 Studentét pritet té aftésohen né zbatimin praktik té koncepteve té léndés dhe té
zhvillojné sipas kétyre koncepteve dhetémeve modele té oréve té edukimit
intelektual né institucionet akademike universitare dhe shkencore té Iémis gjegjése.

1 Studentét pritet té vetédijsohen dhe ta kuptojné réndésiné e zhvillimit me
profesionalizém té mésimit t& edukimit fizik dhe profesigméd bazat e marketingut
né universitete dhe té vlerésojné njohurité e fituara nga kjo Iéndé.

Metodologjia e mésimdhénies:Ligjérata, diskutime, ushtrime, ekspedita , konsultime,
projekte té pavarura, detyra shtépie, kollokfiume, provime.

Metodat e vlerésmit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi i paré (kolokvium): 20%,
Seminaret ose angazhime tjera: 10%, Vijimi i rregullt: 10%, Provimi final: 60%, Total:
100%

Mjetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, etj.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 1.5:1 (3+2 oré).

Literatura:
1 Prof.dr. Bardhyl Ceku, As.prof.dr. llia Kristo, Dr.Arjan Abazi dhe Dr. Artan Duka,;
Hyrje né Marketing 1998 Tirané. Prof.DA | i Jakupi ABazat e
,Prishtine ,2000. Unniversiteti i Prishtinés Fakulteti Ekonomik.
T Prof . Dr. Bar dhyl Ceku, dhe Prof. Dr . Nai

Prishtinés, 2006 Fkulteti Ekonomik.
1 Philip Kotler and Keven Kelerz aarketig z anagment, 2012 Prof.Dr. Nexhmi
Rex ha, AMar ketinguo Prishtintz 1982 Univer
T Prof.ass. dr. Liliana EI mazi AStrategji a
Tiranés..

Lénda: Prodhim Shtazor

Pérshkrimi i [Endés: Kjo IEndé, véné né theks té vecanté né rolin e kafshéve, si gjedheve,
del eve, shpezztve, derrave, dhive etj ., ptr
bazat themelore shkencore té prodhimit blegtoral, mbaréshtimit e kafshéve dhe aplikimin e
pérmigsimit gjenetik né pérmirésimin e kafshéve, sistemet e prodhimit dhe tregu, si dhe
industriné e kafshéve né pérgjithési.

Qéllimet e Iéndés:LéndaProdhim Shtazor ka pér gellim ngritjen e njohurive té studentet
lidhur mezhvillimin e njékuptim bazé&eé rolit té& kafshévené bujgésine Kosove, rajon, BE

dhe me gjere). Programi i késaj lende do té ndihmoj té organizojé informacionin dhe té
sigurojé njé kornizé konceptuale pér té lehtésuar té kuptuarit e nxénésve dhe zotérim té
Shkencave té Kafshéve dhe kalbuoj né pérgatitien e eksperteve né shkencat zooteknike,
veterinare, ushgimit dhe prodhimit té ushqgimit pér té rritur nivelin ekzistues té ulet té
prodhimit. Pér mé tepér, ky kurs ka pér gellim gé té ndihmojé studérképtojnéshtrirjene
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gjeré tédisiplinave dhe mundésiveé ekzistojnéné industriné &afshévedhe kontributin e
tyre ndaj njeriut.

Rezultatet e pritura té nxénies:Pas pérfundimit me sukses té kétij kursi studentét do té jené
né gjendje gé té:
1 Definojné kuptimin bazé tkonceptevalheparimeveté shkencékafshéve
1 Pérshkruajné evolucionin e kafshéve shtépiake dhe taksonominé e llojeve té kafshéve
shtépiake;
1 Shpjegojné bazat e efektivitetit t& shfrytézimit té€ energjisé dhe proteina nga produktet
bujgésore pér llojet specifike dhe sistet e prodhimit;
1 Pérshkruajné bazat biologjike dhe teknologjité e ndryshme té prodhimit té kafshéve;
1 Njohin parimet themelore té seleksionimit né prodhimtariné e kafshéve.
Metodologjia e mésimdhénies: Ligjérata, diskutime, ushtrime laboratorike, ekspeed
konsultime, projekte té pavarura, detyra shtépie, kollokuiume, provime.
Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVlerésimi i paré (kolokvium): 20%,
Seminaret ose angazhime tjera: 10%, Vijimi i rregullt: 10%, Provimi final: 60%, Total:
100%
Mjetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, vizite ne ferma dhe njesi
pérpunuese te prodhimeve shtazore, et;.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 1.5:1 (3+2 oré).

Liter atura:

1 W. Stephen Damror2012.Introduction to Animal Science (5th EditionsBN-13:
9780132623896.

1 Hysen Bytyqi. 2011Basic Principles of Livestock Management. LAP LAMBERT
Academic Publishing GmbH& Co. KG Address: Dudweiler LandstraRe 99 66123
Saarbrticken, Germany.

1 Hysen Bytyqgi. 2011Chapt er in "Mil k Production / B C
Environmental Sensitivityn Milk Production under Smalicale and Ser@xtensive
Conditions in KB3IBW-GISS . | SBN 979

Lénda: Ekonomi Bujgésore

Pérshkrimi i Iéndés: Ekonomia Bujgésore né sistemin e shkencave ekonomike, koncepti,
objekti dhe metodat gé pérdoren né sistee veprimtarisé prodhuese né bujgési. Definicioni
dhe kriteret e klasifikimit té prodhimit bujgésor, lidhja e tij me degét e tjera té ekonomisé
kombétare. Vecorité me Kkarakter teknileknologjik dhe organizativekonomik té
prodhimit bujgésor. Organogma e subjekteve prodhuese né bujgési dhe tipare kryesore té
tyre. Aftésia prodhuese e sektorit bujgésor dhe faktorét gé e kushtézojné até. Teorité e
zhvillimit bujgésor, llojet e sistemeve agrare, faktorét gé i kushtézojné dhe teorité e
géndrueshmérisé tésistemeve agrare. Faktorét themeloré té prodhimit, Kklasifikimi,
konsumimi dhe amortizimi i tyre. Faktorét natyrore dhe institucional, progresi teknik, efektet
e tij. Tregjet agrare, degét e pérpunimit, roli i
magazinimit, shpérndarja e produktevblevojat dhe té mirat ekonomike, kérkesa
konsumatore dhe e tregut, kurbat e Engelit. Oferta bujgésore, faktorét qé e kushtézojné,
vecorité e kérkeséfertés né bujgési. Tepricat prodhuese e konsumatore, teprica e kérkesés
dhe e ofertés.
Qéllimet e léndés:Qéllimi i Ekonomisé Bujgésoré éshté trajtojé faktorét qé ndikojné né
zhvillimin e saj, vecorité e prodhimit bujgésor, format e organizimit té subjekteve prodhuese
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né bujgési, karakteristikat rurale té saj, zhvilimet né etapa té ndryshme ekonomiko
shoqéore, progresin teknik né bujgesi, llojet dhe strukturén e tregjeve agrare, vecorité e
kérkesés dhe té ofertés bujgésore pér produkte epyaguktesh bujgésore dhe rolin e tyre

né zhvillimet bujgésore.

Rezultatet e pritura té nxénies:Pas pérfundimit té &ij kursi studentét duhet té jené né
gjendje:
1 Té& njohin parimet e Ekonomisé Bujgésore si pjesé e sistemit té shkencave ekonomike
1 Té kuptojné faktorét e prodhimit dhe ményrén e pérdorimit té tyre
1 Té kuptojé dhe interpretojé teorité e zhvillimit bujgésoedie faktorét qé afektojné
kété zhvillim, llojet e sistemeve agrare, si dhe parimet e géndrueshmérisé sé kétyre
sistemeve.
1 Té kuptojné dhe interpretojné kérkesén dhe ofertén e produkteve bujgésore si edhe
tepricén konsumatore dhe tepricén e prodhuesit.
1 Té kuptojé rolin e dhe kontributin e ekonomisé bujgésore né zhvillimin ekonomik té
vendit
Metodologjia e mésimdhénies: Leksione, Seminare, Detyré Kursi, Ese, Provime
Ndérmjetése, & Pérfundimtar.
Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé:Vierésimi i paré (kolokium): 15%,
Seminaret ose angazhime tjera: 15%, Vijimi i rregullt: 10%, Provimi final: 60%, Total:
100%
Mijetet e konkretizimit/ Tl: Tekste, materiale suplementare, kompjuteré, projektori, tabela,
etj.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 3:2

Literatura:

Christopher Ristan, AgriculturalEconomics,University of Riding, V.1988

Calmani Yang,Principles of Agrcultural Economics,Mancester,1993

Aleksandar Murarcaliev, Ekonomika Agrarot, Skopje, 1999

Frenk Ellis, Peasant Economics , Kembrixh, V.1992

Favareti G- Economia Agraria, Padova, V.1988

Economia dell 0Azienda Agrari a, Bol ogna,
Kajtaz Fazlia, Organizimi i Prodhimtarise Bujgesore,Prishtine,V.1997.
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Lénda: Bazat e Satistikes

Pérshkrimi i léndés: Statistika dhe zbatimet e saj, grumbullimi i t& dhénave, vlefshméria e té
dhénave statistikore. Grupimet statistikore, teknikat e grupimit. Llojet e serive statistikore,
llojet e pasqyrave statistikore. Paragitja grafike éh@&nave statistikore. Raportet statistikore

dhe réndésia e tyre. Analiza e serive té variacionit, treguesit e lokalizimit, treguesit e
variacionit, studimi i ligjshmérive té shpérndarjeve statistikore. Analiza e serive vendore,
treguesit e shpérndarjesritoriale. Vrojtimi me zgjedhje, vlerésimi pikésor dhe intervalor.
Qéllimet e IEndés:Studenti té jeté né gjendje té identifikoje té dhénat statistikore, té€ mund ti
grupojx, toi paraqesz*z dhe t oi ptr dogemjeat o si
té realizoje njé analize té shpérndarjes mbi bazén e ndryshoreve sasiore e cilésore, kohore e
territoriale, duke llogaritur tregues té tillé si mesatarja, moda, mediana, quartilet, dhe tregues
té variacionit, dhe té jete né gjendje té beje inteipet pérkatése.
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Rezultatet e pritura té nxénies:Pas pérfundimit té kétij kursi studenti duhet té jeté né
gjendje:

1 Studenti te kuptoje tipet e ndryshoreve statistikore dhe menyrat e perdorimit te tyre
1 Q& né rastin e kryerjes sé njé sondazhi, studerjatééné gjendje té pérballet me
problemet e zgjedhjes pérfagésuese nga popullimi, madhésiné e pérshtatshme té
zgjedhjes, analizén e saj dhe kryerjes se interpretimeve per popullimin.
Po ashtu ai duhet té llogarisé dhe interpretojé parametrat nga arsdizeeskohore
Studenti duhet te jete ne gjendje te realizoje nje analize te thjeshte diskriptive te te
dhenave.

91 Studenti duhet te jete ne gjendje te realizoje nje pershkrim grafik te te dhenave ne

perputhje me tipologjine e tyre.

Metodologjia e mésimdhénis: Leksione, Seminare, Detyré Kursi, Provime Ndérmjetése, &
Pérfundimtar.
Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé:Vlerésimi i paré (kolokium): 15%,
Seminaret ose angazhime tjera: 10%, Vijimi i rregullt: 15%, Provimi final: 60%, Total:
100%
Mijet et e konkretizimit/ TI: Kompjuter, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, etj.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 2:2

Literatura:
1T nStatistika | 0, J. 08Vat hi, A . Mane, I

1
1

Pa.

1 "nStatistics for business and economics o0,

T AModern Elementary St at i s-tHalg New,Jersdy, E .
USA
T AStatistics for Business and Ec dno mi
Wester, Ohis SweeneR,J. Williams, T.A
Al ntroduction to statistics and
(1

ono
AStatistiqueo, Kauf f mann, P. )

ec
994

= =

Lénda: Gjuhé Angleze Il

Pérshkrimi i léndés: Java e orientimit, Meeting people, describig sobComuters,
Personality profile, Prepositiofjsbs. Telephoning : Starting calls, Transfering information,
describing what to do, Reque$elephone languagéearn and borowspelling the alphabet,
telephone numbers: skills Wotlkistening: messages. Comames: Company profiles,
Facilities, Organizations, Current activities, Company strength, Present Continious and
Present Simple Tenses Company Departmerss:endings, Numbers. Listening: A
presentation of BICC, Speaking : Exchange Information: DescrgtiBrplaning what you
need, Size and dimension, Sorting words. Vocabulary/Prounanciation: Sorting and recording
new vocabulary, Words with different spelling that sound the same, Skills Work, Speaking: A
crossword, Listening:A sales team briefing Reporti@pmpany history, Saying when,
Reporting on a trip, Complaints, Language: Past Simple tense, Vocabulary/Pronunciation:
infon/at and time phrasesed verb endings: /d/,/t/,/id/. Skills Work: Reading: Marketing
problems, Socializing: Business Lunches, @&ffdnterests and routines, Chatting. Language:
some and anyExpressions of frequency, Polite replies. Countable and uncountable- nouns
food. Meetings: Recommending action, Asking for opinions, Making suggestions, Justifying
decisions, Problem solving. hguage Should, Expressing opinions, Going to(future).

-48-

Fr

CcCsS

me 1
Du |



Listening: Taking notes of decisions at a meeting. Making Arrangements: Dates,
Timetables,plans and arrangments. Making appointments, Invitations, Fixing a time.
Language: Present Simple and Continutarses (future)Would. Describing Trends: Rises

and falls, Describing changes, grafs, Giving reasons. Language: prepefitomte, verbs

of change, Adjectives and adverbs.

Qéllimet e lEndésQéllimi i késaj Iénde éshté gé ti ndihmojé studentét me njohurité e
nevojshme nga lémia Biznesit me géllim té pérvetésimit dhe pérdorimit aktiv t& njohurive
themelore teorike dhe praktike té gjuhés angleze né fushén e Biznesit.Poashtu studentéve do
té ju mundésohet gé té pérvetésojné njohurité e nevojshme pér komunikim né nivel té
kénagshém né gjuhén angleze, té jené né gjendje qé té kuptojné dhe té shprehin mendimet e
tyre themelore si dhe té krijojné bazé té nevojshme pér avancimin e njohurive té tyre né
[Eminé e termologjisé biznesore si dhe pér té ecur né nivele mé té larta té mésimit dhe
komunikimit né gjuhé&n angleze.

Rezultatet e pritura té nxénies:

1 Pas pérfundimit té semestrit, studentét duhet té jené né gjendje gé té kuptojné dhe té
pérdorinshprehje dhe terminologji t& zakonshme ekonomike e biznesore

1 Pérvetésimit té materialit té paraparé me ydergram si dhe té plotésimit té nevojave
té tyre konkrete.

1 Prania e patjetérsueshme e etudentéve né ligjérata dhe ushtrime,té té béjné detyrat
gjaté ushtrimeve né klasé, kryerja né kohé e detyrave té shtépisé, realizimi i i dy
kollokuiumeve (njé né mes dhe njé né fund té semestrit),

1 Pjesémarja né grupe pune, pérdorimi literaturés sé obliguar dhe leximi i teksteve
plotésuese, aktiviteti i vazhduesh@jaté ushtrimeve dhe prezentimit gojor et;.

Metodologjia e mésimdhénies:Ligjérata, diskutime, ushtrime, ekspedita , konsultime,
projekte té pavarura, detyra shtépie, kollokfiume, provime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVlerésimi i paé (kolokvium): 20%,
Seminaret ose angazhime tjera: 10%, Vijimi i rregullt: 10%, Provimi final: 60%, Total:
100%

Mjetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, et;.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 1:1 (2+2 oré).

Literatura:
1 BUSINESS OBJECTIVES Student’'s BookVvicki Hollet New Edition Oxford-
Oxford University Press
1 BUSINESS OBJECTIVESNork Book i Vicki Hollet and Michael Duckworth
New Editionr Oxford- Oxford University Press.
1 A Modern English Dictionary, Fjalori dygjuhésor Anglisht/Shqip i terminologjisé
ekonomike , Fjalori AnglishBhgipAnglisht kaseta, CD, gazeta et]

Lénda: Kontabilitet

Pérshkrimi i léndés: Kuptimi i Iéndés sé Kontabilitetit si teori dhe praktiké. Shkollat e
Kontabilitetit. Organizimi i Kontabilitetit dhe sistemet mé té pérdorshme té ti.. Detyrimet
ligjore té dokumentacionit bazé. Llogaria dhe elementét e saj. Aktivet Afatgjata dhe
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kontabiliteti i tyre. Aktivet Afatshkurtra dhe kontabiliteti i tyre. Kapitali dhe Detyrimet,
kontabiliteti i tyre. Pasqgyra e té Ardhurave dhe Shpenzimeve. Bilanci dhe Pasqyrat e tjera
financiare. et].

Qéllimi i léndés: Ka pér gellim gé tu ofrojé studentéve njohurirtivelit mesatar lidhur me
konceptet, rolin, detyrat dhe fushat e vendimmarrjes té drejtuesve té fushés sé kontabilitetit.

Rezultatet e pritura té nxénies:Me pérfundimin e kétij kursi, studentét do té:
1 Té& njohé studentét me konceptet bazé té kontaliilithte réndésiné e tij né
vendimarrje.
1 Té mésojé teorikisht dhe praktikisht teknikat e regjistrimit né llogari népérmjet
sistemit té regjistrimit té dyfishté.
1 Té& realizohet aftésimi teorik dhe praktik i regjistrimit té transaksioneve té ndryshme
financiareqgé lidhen me Aktivet Afatgjata, Aktivet Afatshkurtra.
1 Té& realizohet aftésimi teorik dhe praktik i regjistrimit té transaksioneve té ndryshme
financiare gé lidhen me amortizimin, inventarét, etj.
1 Té realizoj aftésimin si teorik dhe praktik t& studentévehagimin e Pasqyrave
Financiare dhe Bilanceve Kontabél.
Metodologjia e mésimdhénies:Ligjérata, diskutime, ushtrime praktike né laborator dhe
terren, konsultime, projekte té pavarura, detyra shtépie, kollokuiume, provime.
Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVlerésimi i paré (kolokvium): 15%
Vlerésimi i dyté (kolokvium): 15%Ushtrimet né laborator dhe terren: 10Psovimi final:
60%. Total: 100%
Mijetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, et]
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 3:2.
Literatura:
1 Standardet e Kontabilitetit; botim i vitit 2008.
1 Plani Kontabél; botim i vitit 2008.
1 Teksti i Kontabilitetit; autor Prof. As. DrAgim BINAJ dhe Prof. Dr. Flutura
KALEMI; Botim i vitit 2011.
T Ligji ptr AKontabilitetin dhe AfmBINAYTr at
(www.agimbinaj.com

Lénda: Statistike Biznesi

Pérshkrimi i IEndés: Kuptimi mbi Analizén e Variacionit, ANEVA 1 faktoriale, ANEVA 2
faktoriale, Lidhjet statistikore dhe funksionale, kuptimi mbi analizén regresive dhe korelative
(ARK), ARK e thjeshté: ARK lineare, vlerésimi dhe interpretimi i modelitregresionit,

testimi i rendésish se koeficientit té regresionit, testimi i réndésisé sé modelit, lidhja e ARK
me ANEVA, testimi i rendésisé sé koeficientit té korelacionit, ARKlineare, ARK
shuméfaktoriale, vlerésimi dhe interpretimi i modeleve regegsilerésimi dhe interpretimi i
koeficientit té korelacionit shuméfaktorial, Analiza dinamike mbi bazén e serive kohore,
vlerésimi i prirjes themelore duke pérdorur: shtesén mesatare, ritmin mesatar, mesataret
rréshqitése, metoda analitike, sheshimin eksmcial, vlerésimi i komponentit stinor,
prognozimi, koovariacioni dhe defazimi, Kuptimi mbi indekset, Indekset individuale,
Indekset e pérgjithshém, Indekset agregate, Indekset mesatare, Indekset sipas strukturés,
Vetité e indekseve, Disa indekse té mjphVendimmarrja dhe pasiguria, Vlera mesatare e
pritshme, Pema e vendimarrjes, Pasgyra e humbjeve oportune, Vlera e informacionit jo té
plote.
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Qéllimet e Iéndés:Studenti duhet té jeté né gjendje té analizoje skemat dy ose mé shumé
faktoriale, té anatioje efektin e ndikimit t& njé ose me shumé faktorésh né skemé, té mund té
krahasojé dy ose mé shumé grupe té ndryshme duke u bazuar né ANOVA. Studenti té jeté né
gjendje té analizoje ndérvarésiné midis dy ose me shume variablave, té studioje lidhjen qé
ekziston midis tyre duke u bazuar né modelime té thjeshta dhe té pérbéra, té analizojé lidhje
korelative midis variablave. Studenti té jeté né gjendje té analizoje fenomenet e ndryshme né
kohé duke pérdorur analizén dinamike té serive kohore, té béjé pmognpér té ardhmen

dhe té studioje efektet stinore.

Rezultatet e pritura té nxénies:Pas pérfundimit té kétij kursi:

Studentet duhet te jene ne gjendje te realizojne nje analize faktoriale.

Studenti té jete né gjendje té analizoje ndérvarésiné midis dymeseshume

variablave, té studioje lidhjen gé ekziston midis tyre duke u bazuar né modelime té

thjeshta dhe té pérbéra, té analizoje lidhje korelative midis variablave.

1 Studenti duhet te jete ne gjendje te analizoje rendesine dhe testimin e variableve
bazwar ne llogaritien dhe interpretimin e treguesve te ndryshem

9 Studenti té jete né gjendje té analizoje fenomenet e ndryshme né kohe duke pérdorur
analizén dinamike té serive kohore.

1 Studenti duhet te kuptoje dhe te perdore indekset

9 Studentet duhet te jene ggndije te realizojne nje analize te vendimmarjes

il
il

Metodologjia e mésimdhéniesLeksione, Seminare, Detyré Kursi, Provime Ndérmjetése, &
Pérfundimtar.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé:Vlerésimi i paré (kolokium): 15%,
Seminaret ose@ngazhime tjera: 10%, Vijimi i rregullt: 15%, Provimi final: 60%, Total:
100%

Mjetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, etj.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 2:2

Literatura:

T AStatistike Biznesi o, J. Vat hi, A. Man e,
T AStatistikao M. Osmani, (2004)

T AStatistics for business and economi cso,
T AModern El ementary St at i sHall devdersey] USA. Freu
T AStatistics for Business and Eddestemi ¢cs o0,

Ohis Séeeney, D.J. Eilliams, T.A

Lénda: E drejta né biznes

Pérshkrimi i |éndés: Kjo léndé ofron njohurité e pérgjithshme dhe bazé té sé drejtés
biznesore vendore dhe ndzrkombzxt ar e, studen
zhvillojné njohuri mbi sistemin juridik té biznesit dhe menyren e funksionimit té tij.
Konsi der aet aktiviteteve @ isé djegép né biznes né pérgjithési. Njé analizé€ mé ne
detaje do toi kushtohet edhe | igjeve, akteve
objektet dhe subjektet e sé drejtés, burimet né krijimin e detyrimeve, kontratdasiffigimi

i tyre i mundésojn studenteve njé vizion té pérgjithshém rrethe dinamikes sé marrédhenieve

té sé drejtés biznesore, marrédheniet juridike té pronésis. Kjo lendé éshté planifikuar té
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ndihmoje studentet qé té permirésojné kontekstin e tyreparbrenda sé drejtés biznesore

né Kosové. Njé réndési do ti kushtohet problemeve jurddikenomike né biznes. Fitimi i

njohurive dhe té drejtave rreth IEndés né agrobiznes.

Qéllimet e IEndés:Obj ekt i vi kryesor i k +s ajjé njohjend e st
teorike dhe aspektet praktike té funksionimit dhe té drejtés né bizneseve né térési dhe rolit té

té drejtés sé biznesit né Kosové né veganti.

Rezultatet e pritura té nxénies:Pas pérfundimit me sukses té kétij kursi studentét do té jené
né gjerlje gé té:

1 Pas pérfundimit té kétij kursi (Iénde), studenti pritet té jeté né gjendje gé:

1 Té& kuptojé parimet themelore té sé drejtés né biznes.

1 Té qartésojé poziten dhe rolin e késaj lIénde tani dhe né té ardhmen né vendin toné,

mbi ineresat e késaj lémije;

1 Té kritikoje dhe debatojg, mbroj céshtjet aktuale té léndés dhe té argumetojé
géndrimin e vet duke u bazuar né parimet dhe rregullat jurichkebétare dhe atyre
ndérkombétare.

Te rrisé aftesite e studentit pér té kuptuar peshen e sé drejtés né biznes;

Te rrisé aftesité e studentit pér té kuptuar shprehite e miréfillta té sé drejtés né biznes.
Te rrisé aftesité e studentit né aspektin persdhal profesiondl zbatues né kété
trend europian e até global si ne aspektin teorik dhe ne até praktik dhe rolit té sé
drejtése né keté fushe.

Metodologjia e mésimdhénies:Ligjérata, diskutime, ushtrime praktike néper shoqgérité
biznesore né vend dhe rajoprojekte té€ pavarura biznesore, detyra shtépie, kollokuiume,
provime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVlerésimi i paré (kolokvium): 20%,
Seminaret ose angazhime tjera: 10%, Vijimi i rregullt: 10%, Provimi final: 60%, Total:
100%

Mijetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, etj.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike

dhe praktike ésht&2+1 oré) si léndé zgjedhore.

= =4 =

Literatura:

1 The legal enviremerdf buisniss. F. William mc. Carty & Johon Bagby.

1 G,G Oglez: EU Bussnis Law;th edition Amsterdam, 2002.

T Prof. Dr . MaEz | O ruem tBaa,rBEshznéu20480ofir e o

1 Riza Smaka, E drejta Biznesore, Universiteti llira Prishiim@né 2008; Mehdi J.
Hetemi: E drejta me njohurit themelore té sé Drejtés Afariste, Prishtiné 2006;

1 Ligjin mbi shogérin TregétareNeni. 48, 4965, 6667. Boture né Gazeten Zyrtare,
shif né:www.gazetazyrtare.com

1 Richard A. Chapmarkttika né Shérbimin Publik pér Mijévjecarin e Ri, New Jork,
2002.

1 Hysen Celd Etika e Biznesit, Tirané, 2009.

1 AuronPash&d Et i ka Ekono,m004 dhe Biznes:i

1 Barry, NormanThe Morality of Business Enterprice, Aberde@iberdeen University
Press.1991 .

1 BenettAlexander, HarrisonHass The Legal Ethical And Regulatory Of Business
1999.

1 Boucher,Daldi An Et hi cal Code éeéemveet a code of <co

T Minson, Edadftsyjn fihe X8k vice of the state
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1 Tom L. Beauchamp and Norman E. Bowie (eddhical Theory and Business

fifth edition (Upper Saddle River, N.J.: Prentidall, 1997); ISBN: 013-3985202.

Rohr, JohnEthics for BureaucratdNew York: Marcel Dekker, 1978

Washington, SallyEthics in the Public Servicéaris: OECD, 1999.

Mundési shtesé pér studim dhe thellim té dijes né kété fushé paragesin edhe faget e
ndryshme té internetit.

= =4 =

Lénda: Informatiké Biznesi

Pérshkrimi i l1éndés: Dizenjimi i njé databaze, diagramet e klasawgjarjet. Databazet
relacionaré. Normalizimi i té dhénave, tabelat, klasat dhe c&leatertimi i klasés diagram

né lidhje té normalizuara nrj@e-shumé, shuméne shumé. Ms Access, sistem administrimi i
bazés sé té dhénave. Tabelat dhe format. Informawga baza e té dhénave, pyetésorét, dhe
raportet. Hyrje né SQL. Ndértim aplikimesh dhe hyrje né VBA. Ms Excel. Funksionet dhe
formulat. Transformimi i t& dhénave né informacion. Automatizimi i veprimeve pérséritése
(rutina), macrot. Skenarét dhe paraghiét. Goal Seek. Matricat dhe Exceli. Solver, njé mjet
optimizimi. Zbatime.

Qéllimet e lendésTé kuptojné dhe té njohin modelet té cilat jané té réndésishme né sistemet
e dizenjimit té bazés sé té dhénave. Te identifikojné tre rregullat kryesore téinonindhe

té tipeve té tyre qé mund té pérdorin DMBS, pér té siguruar detyrim térésor té t& dhénave. Té
njohin dhe pérdorin Ms Access si njé sistem administrimi i t&¢ dhénave bazé.

Rezultatet e pritura té nxénies:
1 Té& demonstrojné aplikimet e njohurive Ms Access, Ms Excel dhe VBA né
organizata té ndryshme.
9 Té& pércaktojné njé makro pér té thjeshtuar ekzekutimin e njé rutine si né Access ashtu
dhe né Excel.
1 Té& identifikojné Solverin si nj¢ mjet gé ndihmon né optimizimin dhe caktimin e
burimeve pér té atur géllimin e déshiruar.
1 Té& kuptojé dhe zbatojé funskionet dhe formulat né MS Excel
1 Té& kuptojé natyrén dhe metodat e transformimit té té€ dhénave né informacion
1 TEé jeté né gjendje té ndértojé skenaré né funksion té parashikimeve
Metodologjia e mésimdhénies:Leksione, Seminare, Detyré Kursi, Provime Ndérmjetése, &
Pérfundimtar.
Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé:Vlerésimi i paré (kolokium): 15%,
Seminaret ose angazhime tjera: 15%, Vijimi i rregullt: 10%, Provimi final: 60%, :Total
100%
Mjetet e konkretizimit/ TI: Tekste mesimore, meteriale suplementare, kompjuteré,
laboratoré kompjuterik, software, projektori, tabela, etj.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike ésht2:2
Literatura:
1 Robert T. Grauer, Maryann Barber, Microsoft Office 2000 Professional,Volume
(1+11), Prentice Hall, 1999
1 Gerald V.Post, Database management Systems Designing and Bulding Business
Applications, McGrawHill 2000
1 Papakroni H., Programe Pé&rdorikompjuteri (2), Pegi 2010
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1 Papakroni H., Programe Pérdorimi Kompjuteri (1), Pegi 2002
1 Papakroni H., Sistemet e Administrimit Database dhe Analiza e Informac., Erik 2006
91 Developing Decision Support Systems éith Microsoft Excel, Brooks/Cole 2007.

Lénda: Hortikulturé

Pérshkrimi i Iéndés: Njohje me Iéndén, cka éshté hortikultura, definicionet e hortikulturés,
klasifikimi i hortikulturés, Faktorét ambiental. Faktorét fizik. Faktorét biologjik. Teknologjia

e kultivimit te fidanéve, Kontrollin e te ushqgyeriténda e Perimtarisé, klasifikimi. Lénda e
Pemétarisé, klasifikimi. Prodhimi i fidanéve ne hortikulture, Lénda e Vreshtarisé, Serrat dhe
prodhimi né serra, Bimét zbukuruese roli dhe réndésia e tyre.

Qéllimet e IéndésHyrjen, Klasifikimin e zhvillimit té &ndés sé& Hortikulturés , duke
pérfshiré edhe vlerésimin e pérparésive dhe teknologjité e reja te prodhimit te biméve
hortikulturore,Faktorét: ambiental, biologji, fizik. Te ushqyerit e biméve, pesticidet dhe masat
tiera te agroteknike, etj. Kultivimin ed@anit me teknologjité e reja.Njohurit pér: Perimet,
Pemétarin, Vreshtarin, Bimét zbukuruese, Prodhime organike, Mbrojtje te integruar, etj.
Lénda ofron njohurité bazé mbi ¢éshtjet e prodhimit dhe praktiken né fushén e hortikultures
dhe pérgatit studentgbér nj¢ menaxhim ne ndérmarrjeve publike e private,testimin e
ideve,vlerésimin e mundésive,prodhimin, tregun,marketingun e produkteve etj.

Rezultatet e pritura té nxénies:Pas pérfundimit té ligjératave, studenti do té jeté né gjendje
te:
1 Zhvillojé dhekuptojé léndén e Hortikulturés.
1 Ti analizon né ményré kritike veprimet aktuale dhe té analizojé ndikimin e tyre
potencial né hortikulturé
1 Do te zgjeroj dijen mbi Hortikulturén né Kosové e me gjereé.
1 Zhvillon aftésité e t& menduarit kritik dhe té vlerésajhe veproj ne sektorin e
hortikulturés.
1 Zgjeroj njohurit personale pér lidhjet né mes té Hortikulturés dhe degéve tjera ne
Agrikulturé.
1 Fitojé njohuri té pérgjithshme té lidhjes midis: Prodhimit, konservimit, burimeve
natyrore.

Metodologjia e mésimdhénies: Ligjérata, diskutime, ushtrime, ekspedita , konsultime,
projekte té pavarura, detyra shtépie, kollokfiume, provime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVlerésimi i paré (kolokvium): 20%,
Seminaret ose angazhime tjera: 10%,mvliji rregulit: 10%, Provimi final: 60%, Total:
100%

Mijetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, etj.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 1.5(3+2 oré).

Literatura:

T.Efendija,Perétaria e grgjithshme,2000,Prishté

D. Qakal | iBiolRgjiebime!l | ajoad t,i2004Tirdréur or e 0
Vasil Shgahu,Enciklopedi e Kopshtaris, 2007, Téran

Sallaku,G.&Balliu,A., Perimtaria, ,2012,Tiran

Oktrova,A. et, al. Perimtaria ,1984, Ti&an

Competences:hdepth understanding of horticultures.

= =4 -8 98 -9 -9
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1 Introduction to HorticultureHunt,JD,2000,Greater Perfections;thepractice of
Garden theory, Thomes and Hudson.

 HARTMMAN, A.H. DAVIES, F.T., (1990), Plant @pagation . Pinciples and
practies. Englewood Cliffs, New Jersey.

Lénda: Bazat e Financés

Pérshkrimi i 1éndés: Financa, kuptimi roli, réndésia dhe lidhja e saj me shkencat e tjera
ekonomike. Ambienti financiar: Tregjet, institucionet, instrumentet financiare dhe normat e
interesit. Konceptet baze né finance: vlera né kohe e parasé. Vlera e ardhshme, vlera aktuale,
e pérvitshmja. Interesi i thjeshte dhe i pérbére. Risku dhe norma e kthimit. Konceptet e
vlerésimit:Vlerésimi i aktiveve financiare.

Financat e ndérmarrjes dhe rentabiliteti i saj. Buxhetimi i kapitalit: Teknikat, rrjedhat e parése
dhe risku. Kostoja e kutalit, struktura e kapitalit dhe politika e dividendit. Planifikimi
financiar dhe kontrolli. Drejtimi i kapitalit garkullues dhe financimi. Procesi i investimit dhe
borxhi afatgjate.

Qéllimet e Iéndés:Té njohe studentet me konceptet kryesore té finafiéggsnarré njohurité

bazé té menaxhimit té flukseve financiare té njésive ekonomike. Té jeté né gjendje té
vlerésojé riskun né njé biznes. Té njohé tre komponentét bazé té sistemit financiar

Rezultatet e pritura té nxénies:Pas pérfundimit té kétij kursitiedentét duhet té jené né
gjendje té:
1 Té& njohé konceptet bazé té financés
1 Té identifikojé dhe kuptojé lidhjen midis finacés dhe shkencave té tjera
1 Té kutpojé dhe interpretoje lidhjen midis institucioneve financiare dhe kuptimin e
normeés sé interesit sokto e kapitalit.
1 Té& kuptojé riskun e investimeve kapitale dhe té pérdoré llogaritjen e riskut né marrjen
e vendimeve financiare
1 Té kuptojé dhe ndértojé buxhetin e ndérmarrjes dhe rrjedhjen e parasé né ndérmarrje
si dhe ményrat e pérdorimit té saj.
1 Té jeté iafté té pérdoré metodat pér llogaritjen e kapitalit garkullues neto dhe format e
investimit me borxh.
Metodologjia e mésimdhéniesLeksione, Seminare, Detyré Kursi, Provime Ndérmjetése, &
Pérfundimtar.
Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kaluesimérisé: Vlerésimi i paré (kolokium): 15%,
Seminaret ose angazhime tjera: 15%, Vijimi i rregullt: 10%, Provimi final: 60%, Total:
100%
Mijetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, etj.
Raporti ndérmjet pjesés teorike che praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 2:2

Literatura:
1 H.MAY Finance 2002
1 BRIGHAM / BESLEY, Essentials of Managerial Finance, botimi i-té3
International Student Edition Thomson Sowtlestern, ShBA, 2005.
1 BUNDO SH: FINANCE; Tekst Universitar, Botim 2007.
1 SALKO D: Cikli i leksioneve B a z a't e Financzso.
9 Artikuj shkencore té huaj dhe vendas.
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Lénda: Marketingu Agroushgimor

Pérshkrimi i léndés: Hyrje né Marketingun Bujgésore. Marketingu roli dhe réndésia e tije
Analizat e tregjeve te produkteve bujgésore dhe ushgimore. Prodhimi bujgésor dhe
marketingu i produkteve bujgésore dhe ushgimit. Konsumi i ushgimeve dhe maketingu.
Industria pérpunuese dhe pérpunimi i ushgimit. Shitia me shumic dhe pakic e ushqgimit
prodikteve bujgésore dhe ushgimit. Tregtia ndérkombétare e ushqgimit. Analizat e gmimit dhe
funksioni i kémbimit. Konkurenca ne tregjet ushgimore. Cmimet e produktit te fermes dhe
¢mimet e ushgimit. Kostot e marketingut te ushgimeve. Organizimi ndryshuesheagjeé t
ushgimore. Kooperativat ne industrin e prodhimit dhe ushgimit. Zhvillimi i tregut dhe
zgjerimi i kérkesés. Fuqgia ne treg dhe fugia pér marrveshje. Informacioni mbi tregun.
Standartizimi dhe shkallzimi. Transporti. Magazinimi. Menaxhimi i riskut tiégjet ne afat.
Konsulta dhe pérgatitje pér provim. Prodhimi i produkteve bujgésore dhe ushqimit pérbené
njé komponent shum me réndési pér konsumatoret duke pérfshi ligjet, rregulloret, vendimet,
veprimet dhe institucionet tjera qé ndikojné né prodhirbefgésore dhe ushqgimi,
shpérndarjen dhe konsumin e tyre.

Qéllimet e IENdésOb j ek t i vi kryesor i k+saj | tnde zxsht
funksionet e marketingut bujgésore, dolstéese, strukturat e tregut dhe institucionet e
marketingutte produkteve agrashgimore. Do te kontribuoj ne alternativat e marketingut ne
vendimmarrje te prodhuesve dhe ndérmjetésve. Te japé njohuri te nevojshme pér strukturat e
tregut, pozicionin e prodhimit dhe ¢cmimeve te tregut: po késhtu dhe te pérpunpésve:
fuginé e firmave ne treg e ne lidhje marréveshjesh pé&bkrije.

Rezultatet e pritura té nxénies:Pas pérfundimit té ligjératave, studenti do té jeté né gjendje
te:

1 Zhvillojé dhe kuptojé marketingun e produkteve agroushgimore.

1 Ti analizon néményré kritike veprimet aktuale dhe té analizojé ndikimin e tyre
potencial né marketingun agroushgimor.

1 Do te zgjeroj dijen mbi marketingun e bujgésisé né Kosové e me gjeré.

1 Analizoj¢ shkaget dhe zgjidhjet e mundshme pér marketingun e produkteve
bujgésore

1 Zgjeroj njohurit personale pér lidhjet né mes té marketingut bujgésoré dhe ushqgimit.

91 Fitojé njohuri té pérgjithshme té lidhjes midis: Prodhimit, industrisé ushgimore,

konservimit, burimeve natyrore dhe marketingut né pérgjithési.

1 Integroj teorité mes ekmmisé prodhuese e tregtare pér té vierésuar céshtjet aktuale
dhe né té ardhshmen té marketingun bujgésor.

1 Do te jete ne gjendje te marr vendime te cilat sjellin rezultat afarist pozitiv ne mjedise
prodhuese,pérpunuese e tregtare.

Metodologjia e mésimdhémes: Ligjérata, diskutime, ushtrime, ekspedita , konsultime,
projekte té pavarura, detyra shtépie, kollokfiume, provime.
Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVierésimi i paré (kolokvium): 20%,
Seminaret ose angazhime tjera: 10%, Vijimi igukt: 10%, Provimi final: 60%, Total:
100%
Mjetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, et;.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 1.5:1 (3+2 aré)
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Literatura:

T Kol nikaj, P. Verquni, A. Mal e, B.0200®Mar k et
Tirané.

1 Kotler,Ph.& Amstrong, G. (2013). 0Principles of

1 Ceku,B. Abazi,A. Loca,S. (2010Bazat e Marketingut, Tirané.

1 R.L.LKOHLS, JosephN. UHL. oMar keting of agricult
University New Jersey, 2002.

T Ph. Aurier, L. Sirieix.oLe marketing des |

1T Fred Emer son Clark 0 PMaiketimgi Princigpke ino f Ma
Agriculture.

1 Kotler, Ph. &Amst ong, G. (2013) oPar i mettgTeandMar ket i r

1 Hudson D. Agricultural markets and proces,Blackwell Publishing,2007.

Lénda: Menaxhim né Agrobiznes

Pérshkrimi i 1éndés: Sistemi i agrobiznesit. Format legalkeé drganizimit € agrobiznesit

Format kooperativaétorganizimit € agrobiznesit. Menaxheri i agrobiznesit dhe marrja e
vendimeve & drejtimit. Planifikimi né ndérmarrjet e agrobiznestdrganizimi i prodhimit

duke grdorur parimet ekonomike. Drejtimi i marketingué firmat e agrobizngit. Risku i
drejtimit té firmave & agrobiznesit. Kontrolli i kostove dhedglorimi i analizs < pikés kufi.

Kontrolli i aktivitetit té& firmave & agrobiznesit.Financimi i firmave & agrobiznesit.
Vendimet @ buxhetimin e kapitalit EKipi i drejtimit dhe motivimi i punorgsve. Si té
analizojmé njé rast studimi.

Qéllimet e Iéndés: Studenti té jeté né gjendje té interpretojé sistemin e agrobiznesit né
ekonominé kombétare té njé vendi, si dhe té njohé dhe té vlerésojé térésiné e faktoréve qé
kushtézojnéihdjen dhe zhvillimin e sistemit té€ agrobiznesit. Né rolin e menaxherit t& njé
firme agrobiznesi, té aftésohet studenti né drejtim té procesit té marrjes sé vendimeve pér té
gjitha problemet me té cilat mund té pérballet firma.

Rezultatet e pritura té nxénes: Pas pérfundimit té ligjeratave, studenti do té jeté né gjendje
té:
Zhvillojé dhe kuptojé menaxhimin ne fushén e Agrobiznesit.
Ti analizon né ményré kritike veprimet aktuale dhe té analizojé ndikimin e tyre
potencial né menaxhim.
Do te zgjeroj dijen mbmenaxhimin e bujgésisé né Kosové e me gjeré.
Analizojé shkaget dhe zgjidhjet e mundshme pér menaxhimin e sektorit bujgésor..
Zgjeroj njohurit personale pér lidhjet né mes t& menaxhimin bujgésisé dhe ushqimit.
Fitojé njohuri té pérgjithshme té lidhjes did: Prodhimit, industrisé ushgimore,
konservimit, burimeve natyrore dhe menaxhimin né pérgjithési.
1 Integroj teorité mes ekonomisé prodhuese e tregtare pér té vierésuar céshtjet aktuale
dhe né té ardhshmen.
1 Do te jete ne gjendje te marr vendime te cilatligj rezultat afarist pozitiv ne mjedise
prodhuese, pérpunuese e tregtare.
Metodologjia e mésimdhénies:Ligjérata, diskutime, ushtrime, ekspedita , konsultime,
projekte té pavarura, detyra shtépie, kollokfiume, provime.

= =
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Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVierésimi i paré (kolokvium): 20%,
Seminaret ose angazhime tjera: 10%, Vijimi i rregullt: 10%, Provimi final: 60%, Total:
100%

Mjetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, etj.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 1.5:1 (3+2 oré).

Literatura:

9 Drejtim Agrobiznesi o, B. Musabelliu, 200:
T "nKooperimi & I ntegri mi nt Bujgzxzsi, B. Mu s
1 PAgri business Managemento. Steven P. Erik
W. David Downey, Third Edition, 2002.

1T AAgri business Management 0. W. Davi d Do wi
Edition, 1987.

T APrinciples of Agr i busi neielgin, Kéaneth gCe ment 0
Schneeberger, and Donald D. Osborn, 1995.

T AAgri business Mar ket ing. James GMBemredeg,e me nt
Michael W. Woolverton, 1991.

1 A Bus i Rreddghans, Richard M. Hodgetts, Second Edition, 1992.

Lénda: Menaxhimi i Burimeve Njerézore

Pérshkrimi i Iéndés: Ligjeraté hyrése Zhvillimi i menaxhimit t& burimeve njerézore ,
Menaxhimi i Burimeve NjerezorBepartamenti i burimeve njerezor®ljedisi per MBNJ ,
Organizimi dhe analiza e punes , Planifikimi i Burimeve Njerezd®ekrutimi , Formimi ,

Tema: T e stil, Vleresimi i performances, Menaxhimi i Shperblimit , Perfitimet e
Punetoreve , Marredheniet e Punes , Kontratat Kolektive , Shéndeti dhe siguria ne punemi
géllimi dhe réndésia,risget ne shéndetin dhe siguriné mé. pu

Qéllimet e IEndésL +t nda ka p=zxr gxl I im ¢ty ofr
studentét pér pérdorim specifik t& koncepteve té teorive dhe té metoday
menaxhi mi [ buri meve njerztzore. Prc

e zhvillimeveté hershme té teorive gé ndikojné né menaxhimin e resurseve,
ményrén e organizimit té punés deri tek motivimi i punonjésve, vlerésimi
shpérblimi i performacés sé tyre si dhe siguria né puné. Studentét té kuptoj
tsht+ | n e v o jireshrsene n@rézora. Sthdentét té fitojné njohurité
planifikimin, rekrutimin, seleksionimin, motivimin, komunikimin, zhvillimin, dt
vlerésimin e performancés.
Rezultatet e pritura té nxéniesN+ mbar im tVYy tx mzsuar.i
jené té afté té:
Kuptojné se menaxhimi i burimeve njerézore éshté proces pér sigurimin e njer¢
duhur né vendin e duhur dhe né kohén e duhur;
f Student £t tz+ Kkupt o) ny natltédoummave rgetézote
1 Kuptimin e aspekteve teorike dhe praktike mbi menaxhimin e Burin
Njerézore;
1 Té hartoj, analizoj planin e kompensimit, planin dhe seleksionimin né
ndérmarrje;
1 Té identifikoj faktorét e nevojshém pér té siguru njé stamtdivuar dhe té
suksesshém.
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Metodologjia e mésimdhénies:Ligjérata, diskutime, ushtrime, ekspedita , konsultime,
projekte té pavarura, detyra shtépie, kollokfiume, provime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisgé Vlerésimi i paré (kolokvium)20%,
Seminaret ose angazhime tjera: 10%, Vijimi i rregullt: 10%, Provimi final: 60%, Total:
100%

Mijetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, etj.

Raporti ndérmijet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndémjet pjesés teorike
dhe praktike éshté (2+2 oré).

Literatura: Paul BanfieldRebecca Kay :Hyrje né Menaxhimin e Burimeve njerezore,
Pérkthyer nga: Jonida Bregu, Botimi UET Press 2011 Tirané

1 Manaxhimi i Burimeve Njerézore, Raste studimi, Ushtrime; Dr. llirjan LIPI
Manaxhimi i Burimeve Njerézore, Tekst Universitar, Dr. Ymer HAVOLLI, 2003
Menaxhimi i resurseve humane, Enver KUTLLOVCI, Prishting, 2004
Metodologjia e punés shkencore kérkimoké:JAKUPI, dispens, Prishtiry;
Metodologjia e punés kérkimore shkencore pér biznes, Nexhmi REXHA, Ligjérata té
autorizuara, 2005 Prishting;
1 Literatur tjetér dhe materiale’ ndryshme nga interneti.
1 H T Graham &Roger Bennett: Human Resources management, Great Britain 1998.

il
il
il
il

Lénda: Komunikim Biznesi

Pérshkrimi i Iéndés Komunikimi éshté njé koncept shumé i réndésishém né biznes dhe
aftésia pér t& komunikuar efektivisht éshté njé faktor ky¢ né arritien e suk§eslendé

merr né shqyrtim mjetatiépérmijet té cilave komunikojné individét dhe kompanité e biznesit
duke treguar se si atound té shfrytézohen né ményré efektive. PErmbajtja e 1éndés pérfshin:
ményrat e ndértimit té mesazheve efektive, kontekstin poofals kulturor dhe social té
komunikimit, stimulimin e vullnetit t¢ miré né komunikim, analizén e komunikimit me
shkrim, aftésitékomunikuese ndérpersonale, pérgatitjen vizuale té prezantimeve si dhe njé
numér té madhastesh studimore.

Qéllimet e léndé: Kjo IEndé synon té zhvillojé aftésité e studentéve pér té komunikuar né
ményré efektive nécdo situaté gé lidhet me aktivitetin e tyre profesional. Né ményré té
vecanté synohet téhvillohen aftésité e tyre komunikuese ndérpersonale, si dhe né grup. Né
kété léndétheksohet aspekti praktik dhe synohet pérgatitja e individéve té afté, gé té
pérballen meealitetin konkurues té tregut té punés

Rezultatet e pritura té€ nxénies:Pas pérfundimit me sukses té kétij kursi studentét do té jené
né gjendje gé té:
1 Pérfitojné njohurité bashkékohore mbi komunikimin verbal, me shkrim dhe me mjete
elektronike.
1 Kuptojné i réndésiné sé komunikimit né kontekstin organizativ bashkékohor..
1 Aftésohen pér zgjedhjen e mjeteve té pérshtatshme komunikuese, né varési té
situatavekonkrete né biznes.
1 Pér pérvetésimin i metodave komunikuese gé cojné né performancé té larté té punés
né grup.
1 Aftésohen pér pérgatitien e prezantimeve verbale té suksesshme me ndihmén e
mjeteve vizuale elektronike.
1 Aftésohen pér planifikimin e zhvillimité karierés profesionale.
Metodologjia e mésimdhéniesiigjérata, diskutime, punime seminarike, konsultime, raste
studimi, kolokvfiume, provime.
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Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVierésimi i paré (kolokvium): 20%,

Seminaret ose angazhimgera: 10%, Vijimi i rregullt: 10%, Provimi final: 60%, Total:
100%

Mjetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, etj.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté (2+2 oré).

Literatura:
T Ervin De mo, Petrit Dolilpamimb| @ &b ma nil ke ik mii
2007
T Andr i KOXHAJ, Fl orian TOMI NI : AManaxhir

1 Polesana M.Angela, Communication Mix, "Come comunica l'impresa”, , EGEA
editore, 2007

Lénda: Menaxhim Financiar

Pérshkrimi i léndés: Ndérmarrja dhe mjedisi i saj. Kémbimet, flukset dhe stoqget, ciklet
financiare, kapitali, teprica monetare, kérkesa pér para dhe nevojat financiare. Qéllimi i
drejtimit financiar i ndérmarrjes. té dhénat bat#e studimit té gjendjes financiare,
amortizimit, rrjedhjes se parasé, dokumentet baze. Treguesit e ekuilibrit, rentabilitetit dhe
treguesit e tjeré financiare. Mjedisi financiar dhe operacionet financiare. Ndérmjetésimi
financiar dhe pérgindja e interesifonceptet baze financiare: vlera né kohe e parése. Interesi
i thjeshte dhe i pérbére. Vlera e ardhshme, vlera aktuale, e pérvitshmja. Vendimi i
investimeve kuptimi i buxhetimit dhe teknikat e tij. Pasiguria dhe rreziku. Politika
financiare e ndérmarigedhe burimet e financimit. Leva operacionale dhe financiare. Kosto
dhe struktura e kapitalit. Planifikimi financiar. Analiza e pikés kritike. Financimi afatshkurtér
dhe drejtimi i thesarit. Negocimi i kredive. Rritjla e ndérmarrjes: grupimi dhe efekti i
operacioneve financiare. Aspekte té drejtimit financiar ndérkombétar dhe drejtimit té rrezikut,
veprimtaria e shogérive shumékombéshe, diversifikimi i rrezikut, roli i investimeve té huaja
direkte. Ndikimi i taksave dhe kursit té& kémbimit.

Qéllimet e lendésL +t nda A Menaxhi mi Financiar o ka p=zxr
njohuri té nivelit mesatar lidhur me konceptet, rolin, detyrat dhe fushat e vendimmarrjes té
drejtuesve té financave té korporatés.

Rezultatet e pritura té nxénies:Pas pérfundimit té kursistudenti do té jeté né gjendje:

Té kuptojé dhe ta llogarisin ndryshimin e vlerés sé parasé né kohé,

Té analizojné dhe konstatojné gjendjen financiare né té cilén gjendet korporata,

Té vlerésojé projektet investuese dhe té marré vendime té duhurai@seest

Té diné ta menaxhojé rrezikun financiar

Té diné sé prej cilave burime financiare mund ta financojé korporatén,

Té diné gé ta menaxhojé miré kapitalin punues neto té korporatés etj.

Metodologjia e mésimdhénies:Ligjérata, diskutime, ushtrime, konsuit¢, projekte té
pavarura, kollokiume, provime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVierésimi i paré (kolokvium): 20%,
Seminaret ose angazhime tjera: 10%, Vijimi i rregullt: 10%, Provimi final: 60%, Total:
100%

Mijetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike

dhe praktike éshté 3:2.

Literatura:

= =4 =8 -8 -4 -9
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1 Isa Mustafa, Menaxhmenti financiar, RIINVEST, Prishtiné, 2007

9 Literatura Plotésuese:

f James C. VanHor ne, John M. Wachowi cz, AFuUnN
Management 6, Prenice Hall, New Jersy, 20

1T Fred Emerson Cl ar k -M&ketingRrincple iea Agriculfure.Mar k et i

T Kotler, Ph. & Amstrong, G. (201 3t¢Tréhar i met

Hudson D. Agricultural markets and proces,Blackwell Publishing,2007.

Lénda: Menaxhim i Fermave

Pérshkrimi i IEndés: Kuptimi i fermés dhe modelet e zhvillimit té tyre; kuptimi i drejtimit té
fermave; funksionet dhe fushat e drejtimit; parimet bazdregimit t& fermave. Nevojat dhe
burimet e sigurimit té informacionit; pjesét pérbérése té njé sistemi kontabiliteti, bilanci
kontabél dhe analiza e tij, pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve dhe analiza e saj. Parimet
ekonomike me té réndésishme té ungj té fermave. Funksioni dhe teknologjia e prodhimit,
konceptet e kostove; zgjedhja e nivelit té pérdorimit té faktoréve té prodhimit input (faktor) té
pérdorim; kombinimi i inputeve; sa produkt té prodhojmé; kombinimi i aktiviteteve
prodhuese. Buxhetiaktiviteteve dhe buxheti i pjesshém i fermés; planifikimi dhe buxhetimi i
pérgjithshém i fermés; buxheti i lévizjes sé parave. Hapat né planifikimin e marketingut,
vendimet e tregut (kur, ku dhe si té shesim). Llojet e analizave; vlerésimet e efaktivitet
ekonomik; vlerésimet e efektivitetit t& prodhimit; analiza e aktiviteteve.

Qéllimet e Iéndés:

Studenti té jeté né gjendje té identifikoj modelet e organizimit té fermave bujgésore, dhe té
njoh rolin e drejtimit (parimet, funksionet dhe fushat e t§)suksesin e njé biznesi bujgésor.
Studenti duhet té dijé té pérdoré parimet ekonomike né identifikimin e niveleve dobiprurés té
faktoréve té prodhimit, dhe madhésisé sé aktiviteteve té vecanta.

Rezultatet e pritura té nxénies:Pas pérfundimit té kétij ker studentét duhet té jené né
gjendje:
1  Té& hartoj njé plan biznesi pér fermén
1  Té& njoh modelet e buxheteve gé hartohen dhe roli i tyre né pérdorimin dobiprurés té
burimeve prodhuese, si dhe dijé té hartojé njé buxhet aktiviteti
1 Té aftésohen né drejtim @nalizés dhe vlerésimit té efektivitetit té prodhimit dhe
efektivitetit ekonomik té biznesit té fermés.
1  Té ndjéké hapat e hartimit té njé plani marketingu pér produktet bujgésore si dhe té
béjé planifikimin né marketing
1  Té vileresojé efektivitetin ekonomik té aktiviteteve té fermave sipas tipit té tyre.
Metodologjia e mésimdhéniesLeksione, Seminare, Detyré Kursi, Provime Ndérmjetése, &
Pérfundimtar.
Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé:Vlerésimi i paré (kéokium): 20%,
Seminaret ose angazhime tjera: 10%, Vijimi i rregullt: 10%, Provimi final: 60%, Total:
100%
Mjetet e konkretizimit/ TI: Tekste mesimore, meteriale suplementare, kompjuteré,
projektori, tabela, etj.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 3:2

Literatura:
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1 Ronald D.Kay, William M. Edwards, and Patricia ADuffy, Farm Management
5th Edition, by McGrawHill, 2004.
1 Meco M., Sula R., Leksinaj Hrejtimii Fermave, 201 2,00®Di;t & i r ana.
1 E. N. Castle, M. H. Becker, A. Gene NelsgriFarm Business Management Macmillan
publishing company, Inc. 1987
1 Martin Upton , Farm Management in Africa, Oxford University press 1973.
1 Raanan Weitz From peasant to farmer: a revolutionary strategy for development,
Columbia university press, New York and London, 1971

1 M. D. Boehlje, V. R. Eidman Farm Management. By John Wiley and sons Inc.1984
1 C. S.Barnard, J. S. Nix,Farm Planning and Control, Cang® University Press.
1 Raymond R. BenekeManaging the Farm Busineskhn Wiely and sons, Inc.

Lénda: Projektet né Agrobiznes

Pérshkrimi i Iéndés: Investimet si faktor i politikés zhvillimore né kushtet e progresit
teknologjik. Pérkufizimi i investimeve. Llojet kryesore té investimeve dhe vendimeve
investueselnvestimet kapitale. Procesi investues. Menaxhimi i fazés pérgatitore té procesit
investues. Hulumtimi i tregut. Zgjedhja teknologjike dhe zgjidhja teknike. Analiza e
lokadonit dhe aspekteve ekologjiké?lanifikimi i kapaciteteve prodhuese. Planifikimi i
shpenzimeve. Planifikimi i mjeteve té nevojshme investuese. Plani dinamik i realizimit té
projektit investues. Burimet e financimit. Planifikimi i t& hyrave. Pérpilimiasqyrave

financiare. Vlerésimi i efekteve financiare té projektit investues. Vlerésimi i likuiditetit dhe
rentabilitetit t& projektit investues. Vlerésimi i efekteve ekonorsikogérore té projektit

investues (CogtBenefit analiza)Menaxhimi i fazés séealizimit té projektit investues.

Qéllimet e IENdéxR = | | i mi i | tndts AProjektet nx agrob
njohur.i teori ke dhe toi aft+tsojx pzxr pxrpil
ndryshme nga agrobizne®as pérfuniinit té suksesshém té kursit, studenti do té zhvillojé

aftési dhe do té jené né gjendje:

Té identifikojé projekte zhvillimore

Té pérpilojé projekte investuese

T6i vierzsojxt efektet financiare
T6i vierxtsoj xt edhaérdreeq i gererompoojekitik e d
Té marré vendime investuese

Té menaxhojé realizimin e projektit investues.

Rezultatet e pritura té nxénies:Pas pérfundimit té suksesshém té kursit, studenti do té
zhvillojé aftési dhe do té jené né gjendije:

gt gjeneron
he

Té marré vendime investuese

Té menaxhojé realizimin e projektit investues.

Metodologjia e mésimdhénies.Ligjérata, diskutime, ushtrime, ekspedita , konsultime,
projekte té pavarura, detyra shtépie, kollokfiume, provime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVierésimi i paré (kolokvium): 20%,
Seminaret ose angazhimgera: 10%, Vijimi i rregullt: 10%, Provimi final: 60%, Total:
100%

Mijetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, et;.

1 Té identifikog projekte zhvillimore

1 Té& pérpilojé projekte investuese

T Téi vlierzxtsojxt efektet financiare g% gjene
T Téi vierzxtsojxt efektet ekonomi ke dhe shoqt
1

1
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Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktke éshté 1:1 (2+2 oré).
Literatura:
1 Zef Gjeta, Menaxhimi | ciklit t& projekteve né bujgési, 2005, UBT, Tirané
1 Mustafa, M., Menaxhimi i Investimeve, RIINVEST, Prishting, 2009
1 Doppler, W. (1996): Quantifying costs and benefits, Techniques of cost benefit
analysis, Towards an economic, social and environmental evaluation. In: UPTON, M.
(edit.) Planning and appraising agricultural
1 Adnan Rovcganin, Savremene metode ocjefilkkasnosti investicija, 2000, Ekonomski
fakulltet Universiteta u Sarajevu, Sarajevo.

Lénda: Cmimet dhe Tregjet e Produkteve Bujgésore

Pérshkrimi i Iéndés: Modelet dhe analiza e tregjeve né konkurrencén e pastér (kérkesa,
oferta,gjendja e ekuilibrit)Konkurrenca jo e pastér (monopoli, oligopoli, konkurrenca
monopolistike, teoria e lojés, pérgendrimi i tregut), Pércaktimi i ¢gmimit né struktura té
ndryshme tregu, Diskriminimi i ¢mimit, Faktorét gqé pércaktojné cmimet e produkteve
bujgésore dhe roli i ty, Metodat e pércaktimit té cmimeve té produkteve bujgésore, Marzhet

e marketingut, cilésia dhe roli i saj né vendimet pér cmimet, sistemet e menaxhimit té cilésisé
né bujgési dhe agroindustri. Variacioni i cmimit né kohe dhe hapésire, dhe se fundatteknik

e kérkimit dhe analizés se sjelljes se konsumatoreve.

Qéllimet e léndés: Té njohé dhe té kuptoje funksionimin e tregjeve né kushtet e
konkurrencés sé pastér dhe asaj jo té pastér pérfshiré té gjitha format pérkatése por duke véné
mé shumé theksin tek konkurrenca jo e pastér si formé e cila ndeshet mé shpesh né praktike.
T 6 u é gtualgnteve disa njohuri bazé edhe mbi disa elemente jo shumé té njohur prej tyre si
tregjet e sé ardhmes, teoria e lojés, kjo e fundit me shumé pér té kuptuar logjikén e aplikimit
té saj, si dhe teknikat baze té analizés se sjelljes sé konsumatoréve.

Rezultatet e pritura té nxénies:

1 Studenti duhet té njohe té gjithé elementet té cilét ndikojné dhe duhet té merren parasysh
né pércaktimin e ¢cmimit té produkteve bujgésore.

1 Studentét duhet té fitojné té gjitha njohurité e nevojshme mbi metodat e ndryghme
vendosjes se ¢cmimeve, si dhe té aftésohen pér té pércaktuar se cila prej tyre mund té
pérdoret né kushte té vecanta.

1 Student té fitojné té gjitha njohurité e nevojshme pér té kuptuar logjiken e
ndryshueshmérisé se ¢gmimeve té produkteve né kohe désiteap

9 Studenti duhet té kuptojé tregjet e sé ardhmes dhe avantazhet qé ofrojné né terma té
reduktimit té risqeve té tregut

9 Studenti duhet té kuptojé filozofiné e sjelljes konsumatore dhe teknikat bazé té analizés sé
késaj sjelljeje.

Metodologjia e mésimdhénies:Leksione, Seminare, Provime Ndérmjetése, & Pérfundimtar.
Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé:Vlerésimi i paré (kolokium): 30%,
Seminaret ose angazhime tjera: 10%, Provimi final: 60%, Total: 100%

Mjetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, etj.
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Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 3:2

Literatura:

1 Hudson D Agricultural markets and priceBlackwell Publishing, 2007

1 Tomek W. and Robinson KAgricultural product prices, 4" edition. Cornell
University Press, UK, 2003

1 Ferries JAgricultural prices and commodity market analyCB i McGraw-Hill,
New York, 1998

1 Varian H. Microekonomic analysijsthird edition. WW Norton and Company, New
York, 1992

Lénda: Teknologjia e prodhimi dhe pérpunimi té produkteve Bujgésore

Pérshkrimi i léndés: Njohje me Iéndén, cka éshté Perimtaria, historiku, zhvillimi dhe,
klasifikimi i Perimtaris. Faktoret ambiental dhe ndikimi i tyre né rritien e produkteve te
perimore. Faktoret ambiental dhe ndikimi i tyre né rritjen e produkteve te perimore. Faktoret
ambiental dhe ndikimi i tyre né rritien e produkteve te perimore. Kérkesat e produkteve
perimore pér elemente ushqyese(plehrimi) dhe ujitie. Kérkesat e proeeemore pér
elemente ushgyese(plehrimi) dhe ujitie. Prodhimi i produkteve ne sistemin hdroponik dhe
Prodhimet organike. Shtimi(shumimi)i biméve perimore,

Teknologjia e kultivimit té fidaneve té perimeveerimet e familjes Solanore. Perimet e
families Bostanore. Perimet e familes Zambakore,Perimet e familjes Krygore dhe
Kompozite. Perimet e familjes Bishtajore,Perimet e families Kenopodiore, Kultivimi i
kérpurdhave.Roli dhe réndésia ekonomike Llojet e Kérpurdhave. Vjelja, klasifikimi, paketim
dhe plaim né treg i produkteve perimore. Ruajtja e produkteve perimore. Teknologjia e
pérpunimit te produkteve te perimeve. Industria e konservimit, Pérbérja kimike e frutave te
perimeve.Mikrobiologjia e perimeve, Sterilizimi,teknologjike kombinuara te konsérvi

Kontrolli dhe sigurimi i cilésisé né industriné e konservimit. Konsulta dhe pregatitje pér
provim.

Qéllimet e Iéndés:Lénda ka pér géllim qé né ményré konceptuale té paraqesé Prodhimin
fushor te te produkteve perimore duke pérfshiré: biologjiné, fiziologjing, faktorét ambiental,
tokésor, farés (kultivaréve), prodhimet qé menaxhohen si zgjedhja e kushteve ekonomike,
zbatmin e teknologjive te reja, etj. Kultivimin e kérpudhave, Pérpunimi i produkteve té
perimeve. Klasifikimin e zhvillimit t& lénde sé Perimtarisé dhe Pemétaris duke pérfshiré edhe
vlerésimin e pérparésive dhe teknologjit e reja te prodhimit té produktewiitjpir frutat e
perimet, vjelja, klasifikimi, ruajtja, paketimi, ambalazhimi, etiketimi dhe marketingun e
produkteve dhe pérpunimin e tyre. Prodhimet organike, mbrojtje te integruar e produkteve,
etj. Njohurit pér frutat e perimeve, vjelja, klasifikimiuajtja, paketimi, ambalazhimi,
etiketimi dhe marketingun e produkteve perimore.

Rezultatet e pritura té nxénies:
1 Definojné konceptet e prodhimit t& produkteve te peméve dhe perimeve;
1 Definojné konceptet ge merren me prodhimin e Perimeve dhe peméve;
1 Pérdkruajné géllimin kryesor té pajisjeve pér ne ferme pér prodhimin dhe
pérpunimin e produkteve né bujgési.;
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Shpjegojné pérbérésit cilésore dhe sasior té prodhimeve té peméve dhe perimeve;
Pérshkruajné se si dieta, prodhimi i produkteve, mjedisi, barapjullpia dhe
burimet tjera ndétidhen me njérajetrén;
Pérshkruajné faktorét qé kané ndikuar ne fermat e prodhimet e tyre;
Pérshkruaj aspektet ekonomike té menaxhimit té fermave te prodhimit té produkteve
(tregtimi, promovimi, té ushqgyerit, konkurrusBna, etj);
1 Identifikojné mundésit dhe sfidat pér té inkurajuar ndryshimin e profitit ne fermat e
prodhimit dhe pérpunimit te produkteve bujgésore.,
1 Njohé legjislacionin themelor pér prodhimet dhe pérpunimin e tyre, shkathtésité e
nevojshme pér njé menaxhim te mire ne fushén e bujgésisé.
Metodologjia e mésimdhénies:Ligjérata, diskutime, ushtrime, ekspedita , konsultime,
projekte té pavarura, detyshtépie, kollokfiume, provime.
Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVlerésimi i paré (kolokvium): 20%,
Seminaret ose angazhime tjera: 10%, Vijimi i rregullt: 10%, Provimi final: 60%, Total:
100%
Mijetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projetori, tabela, pajisjet laboratorike, etj.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 1.5:1 (3+2 oré).
Literatura:
G. Sallaku &A. Balliu2012.Perimtaria Tirarg.
Projekti,Masht/DanidaRrishtirg.
Mangel, K. Ernest,A. Kirgby,Harrold K.Appel T.2001.Principles of plant nutrition.
N. Bardhi&Th. Nasto, 2002. Kultivimi i Kérpudhave, Ti&n
Oktrova, A. et, al.1984.Perimtaria, Tian
Perimtaria, 2011. Projekti, Masht/Danida, Prisétin
R. Kongoli & 1.Boci, 2007. Teknologjia e Pérpunimit té frutave dhe Perimeve &iran
R. Kongoli,2010. Dreijtimi i cilésis né Industriné Agroushgimore, Téran
Silcair T. Gradner,F. 1998. Pronciples of ekology in plant produktion.
Sh. Vokshi, 2008. Kérpurdhatkosovés, Prishtia
Th. Nasto& N. Bardhi&,2003. Kérpudhat spontane, Téran
Th.Nasto&N.Bardhi,2004, Bazat e Perimtarisé dhe Prodhimit té Perifieaeé.
Ndoja, Z. Ramadani , XH. (1998) Teknoléogji a e
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Lénda: Sjelljla Konsumatore

Pérshkrimi i lIéndés: Njohje me léndén, Kuptimi dhe evoluimi i sjellies Konsumatore,
Studimi i sjellies konsumatore dhe perspektiva e saj, Kultura dhe Nénkultura, Demografia
dhe Klasa sociale, Familja dhe grupet e referimit, Komunikimi brengaipeve dhe
shpérndarja e risive, Perceptimi, Te mésuarit dhe kujtesa, Motivi, personaliteti dhe emocioni,
Qéndrimi dhe stili i jetés, Vendimmarrja dhe stadet e saj(njohja e problemit), Stadet e
procesit té vendimmarrjes (kérkim informacioni, Stadet e gsibcté vendimmarrjes
(Vlerésimi alternativat dhe blerja) dhe Stadet e procesit te vendimmarrjes (Pas blerja).
Qéllimet e léndés:Sjellja Konsumatore éshté njé IEndé qé studion pérse dhe si konsumatorét
marrin vendimet té caktuara dhe si sjelljet e tyreyslojné nén ndikimin e faktoréve té
caktuar.

Lénda pérgendrohet shumé né ndikimin e faktoréve psikologjik t& konsumatorét, faktoréve té
mjedisit té jashtém dhe situatave e gjendjes né té cilat mund té ndodhet konsumatori kurdo gé
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vendosé té blejé dick@uhet té theksohet se IEnda nuk studion vetém aktin e blerjes por
studion edhe procesin para dhe pas blerjes, madje studion se si posedimi ose mungesa e
gjérave mund té ndikojné né sjelljet konsumatore né pérgjithési. Sjellja konsumatore krijon
njé mundéspér té kuptuar me miré se pérse konsumatoret zgjedhin produktet dhe kompanité

e caktuara, c¢faré ngjet né botén e biznesit, pérse dikush éshté i suksesshém e dikush jo. Nése
kompanité kané informacione se cilét jané faktorét qé ndikojné né sjelljet enkaoséve

dhe si ndi kojnt at o, atthert ato mund toi
konsumatoréve. Kjo shérben si hap i paré pér hartimin e politikave dhe marrjen e vendimeve
té duhura né Marketing.

Lénda jep modelin me té avancuar pér té kuptoarrjen e vendimeve konsumatore, gjé qé
shérben si njé program pér suksesin e bizneseve né ekonominé e tregut dhe né kohén e
hipérkonkurrencés.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Né pérfundim té léndés studentet do té jeté né gjendje gé té:

1 Té& njohin Endésiné e sjelljeve konsumatore dhe pérdorimin njohurive né favor té
bizneseve,

1 Té& diné procesin e marrjes se vendimeve konsumatore,

1 Té& njohin faktorét individual gé pércaktojné sjelllen konsumatore,

1 Té njohin ndikimin e mjedisit né sjelljen konsumatore

1 Té njohin ndikimet né sjelljen konsumatore.

1 Te shpjegoj lidhjet ndérmjet Sjelljes konsumatore individuale dhe organizative.
Metodologjia e mésimdhénies: Ligjérata, diskutime, ushtrime, ekspedita, konsultime,
projekteMetodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVlerésimi i paré (kolokfium):
20%, Seminaret ose angazhime tjera: 10%, Vijimi i rregullt: 10%, Provimi final: 60%, Total:
100%

pavarura, detyra shtépie, kollokfiume, provinMjetet e konkretizimit/ TlI: Kompjuteré,
projektori, tabela, pajisjet laboratorike, etj.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 1:1 (2+2 oré).

Literatura:

1 Semiha Loca, Sjellja konsumatore, 2012. Tirané.

1 Vjollca Bakiu, Sjellja konsumatore, 2010. Tirané.

1 Artan Xh. Duka, Sjellja konsumatore, 2009. Tirané.

1 Michael Solomon, Gary Bamossy, Soren Askegaard, Margaret K. HoGgnsumer
Behaviour, 2006.

Roger D.Blackwell, Paul W. Miniard, James F.Enig€lonsumer Behavio£006.

Williams L. Wilke, Consumer Behavior,, 1986.

Kotler & Armstrong (2008)Principles of Marketing

Kotler & Armstrong (2013).Parimet e marketingut. Botimi | 13.Té@&an
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Lénda: Mjediset e Mbrojtura
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Pérshkrimi i léndés: Hyrje, Njohje me IéndérHistoriku dhe problemet e serrave ne Kosoveé.
Zgjedhjae vendit pér ngritjen e serrave. Klasifikini i mjediseve té mbrojturg Parime te
pérgjithshme te Ndértiit te serraveNdértimi i brendshémNgrohja ;Ftohja e serrave, Ujitja

dhe te Ushqyerit e bimévee serra, Zgjedhjafaréscilésore, Substratié té cilén kultivohen

bimét etj. Teknologjia e prodhimit te bimeve ne seReodhimi i fidaneve, Kultivini i
perimeve sollanoraé mjediseté mbrojtura-Domatja, Prodhimi iSpecit dhePatéllxhanit ne

serra, Prodhimi i Perimeve te Familjes Bostanore: Prodhimi i KastraveeRjdp# né serra,
Prodhimi i Perimeve te Familjes BostanelPepodhimi i Kastravecit dh@jepit né serra,
Prodhimi i Shalginit ne tunele te pérkohshme, Prodhimi i Spin&gtlates dhe Lakrés,
Prodhimi i Qepés ne serra, Prodhimi i Dredhézés ne serra,Teknologjité e avancuara té
prodhimit t& i peméve dhe rrushit ne mjedise te mbrojtura. Té njihen me rolin dhe efektin e
faktoréve té vecanté né kultivimin e biméve perimore f@dise té mbrojtura, qofté né fushé

apo mjedise té mbrojtura, gé nga faza e mbijelljes deri tek vjelja e tyre

Qéllimet e IéndésLénda Prodhimi i serrave ka pér géllim té paragesé Prodhimin né mjedise
té mbrojtura te produkteve te perimeve dhe peméve pnetllgé menaxhohen si zgjedhja e
kushteve ekonomike, zbatimin e teknologjive te reja, etj.

Detyre kryesore e késaj lende éshté ge studentet te njihen me aspekte té ndryshme té
kultivimit té perimeve dhe peméve né mjedise té mbrojtura, né kushte te ndryshme
agroekologjike si dhe me kérkesat e tyre ndaj faktoréve ekologjik. Gjithashtu studentet do té
njihen me masat agroteknike ge aplikohen né prodhimit té fruta perimeve né serra, duke
filluar nga fara,fidanét cilésore deri tek vjelja, té cilat masa janérm@ionte ne kuadrin e
pércaktimit te rendimentit gjaté prodhimit té produkteve né mjedise t& mbrojtura. Pjesé e
vecante e kétij moduli do té jené kushtet mikro dhe makro klimatike ne serra, ndértimi dhe
shfrytézimi i serrave pér zhvillimin e ekonomis shdlit.

Rezultatet e pritura té nxénies:Pas pérfundimit t& suksesshém té ligjeratave, studentét do

t6i zhvillojnt shkathtzsit+ dhe do t+ jent
1 Té& njohin miré kushtet e nevojshme pér ngritien e serrave dhe mjediseve tjera té

mbrojtura.

Te nphin kérkesat e biméve ndaj kushteve mikroklimatike né mjedise t& mbrojtura.

Té njohin masat specifike agroteknike gé aplikohen gjaté kultivimit té perimeve né

mjedise t& mbrojtura

1 Te kené njohuri pér arritien e rendimenteve té larta si gellim i furdittivimit ne
mjedise t& mbrojtura. Mundésité e lidhmérsé sé késaj Iémie me degét tera té bujgésisé

1 Shpjegojné pérbérésit cilésore dhe sasior té& prodhimeve té fruta perimeve ne mjedise
té mbrojtura;

1 Pérshkruajné se si dieta, prodhimi i produkteve, mjedarazia, popullsia dhe
burimet tjera ndétidhen me njérajetrén;

1 Pérshkruaj aspektet ekonomike té menaxhimit té& fermave te prodhimit té produkteve
ne mjedise te mbrojtur8erra(tregtimi, promovimi, té ushqyerit, konkurrushméria,
et));

T
T

Té analizojé aspekte specifike me té cilat do té ballafagohen gjaté zhvillimit t& lendes dhe
do té fitojné shkathtési té nevojshme pér menaxhimin e puneve ne institucione publike dhe
private.

Metodologjia e mésimdhénies:Ligjérata, diskutime, ushtrime, ekspeditakonsultime,
projekte té pavarura, detyra shtépie, kollokfiume, provime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVierésimi i paré (kolokvium): 20%,
Seminaret ose angazhime tjera: 10%, Vijimi i rregullt: 10%, Provimi final: 60%, Total:
100%
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Mjetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet, etj.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 1.5:1 (3+2 oré).

Literatura:
1 Balliu, A. 2012. Mjediset e mbrojtura, Tir&n
1 Voci,F.2000. Serrat dhe mjediset tjera te mbrojtura. Tirané.
1 Balliu,A. & Kaciu,S.2003. Kultivimi i Perimeve ne Mjedise te Mbrojtura. Tirané
Prishtiné.
1 Perimtaria ne mjedise te mbrojtura , 2011. Projekti, Masht/Danida, Péshtin
1 Silcair T. Gradner,F. 199®ronciples of ekology in plant produktion.
1 Zaka,L.,Boqi,P.,Subashi,Y.2010.Kultivimi i Luleshtrydhes, Lushnjé.
1 Zajmi,A & Efendija T.,Kultivimi i dredhézes.1996. Prishtiné.
1 Thomas Sinlcair, A. Weiss. 2010. Pronciples of plant production.
1 Sinclair T, GradneF. 1998. Principles of ecology in plant production.
1 Mengel,K, Ernest A, Kirgby, Harold K, Appel T. 2001.

Lénda: Prodhimtari Organike

Pérshkrimi i léndés: Kuptimi i prodhimtarisé organike. Véshtrim historik i prodhimtarisé
organike. Aspekte ekologjikegtsistemeve bujgésore. Parimet e prodhimtarise organike.
Pérparésité e prodhimtarisé organike. Metodat e prodhimtarisé organike. Biodiversiteti né
prodhimtariné organike. Rruga drejt prodhimtarisé organike. Baza tokésore e prodhimtarisé
organike. Sigurim i ushgimit. Gjenetika dhe seleksionimi i biméve dhe shtazéve né
prodhimtariné organike. Prodhimtari organike né lavértari dhe hortikulturé. Pemétaria
organike. Prodhimtaria e quméshtit dhe mishit organik. Prodhimi organik i mjaltit.
Mirémbajtja dhe kujdsi né prodhimet organike. Procesimi organik i produkteve-agro
ushgimore. Parimet bazé té mbrojtjes sé& biméve né prodhimtariné bujgésore dhe ushgimore.
Menaxhimi organik i barojave. Menaxhimi i sémundjeve dhe démtueséve té biméve dhe
shtazéve. Pesticidedhe biopreparatet né prodhimtariné organikéarketingu organik i
produkteve bujgésore. Vlerésimi i fermés organike. Zbatimi i standardeve dhe Legjislacionit.
Qéllimi i léndés: Lénda pérfshin njohjen bazike té sistemeve té prodhimtarisé sé
géndrueshme. Metodat e konvertimit dhe menaxhimit té prodhimtarisé bujgésore, qé nga
zgjedhja e tokés, ruajtja e pjellorisé dhe punimi i saj. Menaxhimi i agjentéve té démshém
biologjik (démuesve, sémundjeve dhe barérave té kéqija). LEnda Prodhimtaria organike ka
pér géllim qge studentet e kétij drejtimi ti njoftoj edhe me njé lloj prodhimtarie té
géndrueshme.
Rezultatet e pritura té nxénies: Me pérfundimin e kétij kursi, studentét do té:

1 Kuptojné rolin e bujgésisé organike dBendérgjegjésohen me bujgésiné organike
dhe prodhimet e saj.
Fitojné njohuri bazé pér konvertimin dhe té menaxhimin e fermés organike.
Fitojné njohuri mbi marketingun e prodhimeve organike.
Fitojné njohuri pér metodat dhe preparatet né mbrojtjen organike.
Fitojné njohuri mbi aplikimin e masave mbrojtésve pér bimét né prodhimin
organik te produkteve agroushgimore.
Metodologjia e mésimdhénies: Ligjérata, diskutime, ushtrime praktike né ladkor,
konsultime, projekte té pavarura, detyra shtépie, kollokuiume, provime.

= =4 -8 -9

-68-



Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVlerésimi i paré (kolokvium): 15%
Seminaret ose angazhime tjera: 108imi i rregullt: 5%, Provimi final: 70% Total: 100%
Mjetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, etj.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 1:1 (2+2 oré).

Literatura:
1 [I. Manolov, S. Sylanaj, Sh. Fdta, E. Isufi. 2014, Bujgési Organike trend,
Prishtiné.
1 V. Peculi, A. Kapoli. Bujgésia biologjike (ekokompatibile) UBToena, Tirané
2005

1 K. Lind, G. Lafer, K. Schloffer, G. Innerhofer and H. Meister: (2003): Organic
fruit groiwng. CABI Publishing.

1 Editors:Paul Kristiansen, Acram Taji and John Reganold: (2006) Organic
agriculture: a global perspective. CSIRO PUBLISHING

1 Organic Agriculture:Sustainability, Markets and Policies OEC CABI Publishing
(2003)

1 Regullorja e unionit evropian 834/2007. Listditeraturén e rekomanduar/shtesé.

Lénda: Zhvillimi Rural

Pérshkrimi i 1éndés: Kursi Zhvillimi Rural do té merret me burimet e diversifikimit té
ardhurat e fermés dhe té punésimit; shqgyrtimi i alternativave dhe mjetet themelore té
marketingut; vendinmarjen dhe hapat lidhur me zbatimin e masave té zhvillimit rural né
nivelin e njé ndérmarrjeje bujgésore, et;.

Qéllimet e Iéndés:Kursi i Zhvillimi Rural ka pér géllim rritien e njohurive té nxénésve né
lidhje me rolin dhe parimet bazé té zhvillimit rural.

Rezultatet e pritura té€ nxénies:Pas pérfundimit me sukses té kétij kursi studentét do té jené
né gjendje gé té:

1 Interpretojné standardet e zhvillimit rural.

1 Pérshkruani strukturén e té ardhurave té fermave dhe diversifikimin e tyre.

1 Pérshkruajné aktivitet e zhvillimit né nivelin e njé ndérmarrjeje bujgésore.

1 Pérshkruajné rolin e shtetit né zhvillimin rural.
Metodologjia e mésimdhénies: Ligjérata, diskutime, ushtrime laboratorike, ekspedita
konsultime, projekte té pavarura, detyra shtépie, kollokuiunos/jme.
Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVlerésimi i paré (kolokvium): 20%,
Seminaret ose angazhime tjera: 10%, Vijimi i rregullt: 10%, Provimi final: 60%, Total:
100%
Mijetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, vizite neren, et;.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 1.5:1 (3+2 oré).

Literatura:
1 Malcolm J Moseley. 2013.Rural Development Principles and Practice.
ISBN:0761947671Publisher:SAGE Publications.
1 Robert Chambers 1983. Rural Development: Putting the Last First.
ISBN 0582644437.
9 Artikuj shkencor t&é mésimdhénésit té lendés té cilét mund té gjenden né faget e
revistave shkencore Internet).
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Lendét Zgjedhore
Lénda: Administrim Biznesi

Pérshkrimi i Iéndés: Mjedisi i jashtém menaxherial Mjedisi i jashtém i organizatave té
biznesit. Kuptimi, Réndésia dhe domosdoshméria e manxhimit. Zhvillimi i shkencés sé
menaxhimit. Planifikimi, réndésia dhe natyra e planifikimit. Procesi i organizimit dhe parimet

e tij. Marrja e vendimeve tipet dhe kushtet né té cilat meren vendimet. Motivikuiptimi

dhe réndésia e tij. Udhé&hegja dhe teorité e udhéhegjes. Kuptimi i grupit dhe skuadrés.
Menaxhimi i burimeve njerézore. Kontrolli réndésia dhe rolet e tij. Menaxhimi i biznes
ndérkombétar.

Qéllimete léndésObj ekt i vi kryesor i kzxsaj | tnde *sht
mé bashkékohore né fushat e menaxhimit té organizatave private dhe publike. Programi i
léndés pérfshiné njohuri t&¢ domosdoshme mbi konceptmeeaxhimit dhe rolin e tijé né
shogéri, identifikimin dhe sgarimin e funksioneve bazé menaxheriale ( planifikim, organizim,
udhéhegje & motivim dhe kontroll). Réndési e vecanté i kushtohet aspekteve teorike praktike
te lidershipit dhe sjellies menaxherial@ dhe identifikimit té faktoréve té mjedisit
menaxherial. Né kété léendé studenti prezantohet dhe me konceptet e para té€ menaxhimit té
burimeve njerézore dhe biznesit ndérkombétar.

Rezultatet e pritura té nxénies:Pas pérfundimit me sukses té kétij kisidentét do té jené
né gjendje gé té:
1 Té& jeté njohés i miré i biznesit dhe i elementéve té tij, si dhe té jeté né gjendje té i
identifikojé té gjithé kéta elementé né sferén e veprimit praktik.
1 Té identifikoj dhe sgaroj funksionet bazé menaxheriale
1 Té jeé njé nuhatés i miré i tregut kombétar duke mos e pérjashtuar edhe até
ndérkombétar, dhe té pércaktohet pér formén mé té miré pér Kkrijimin e biznesit té tij
individual, ose té kontribuojé me dijen e tij né ndonjé biznes ekzistues qofté né
pozitén e bashlginétorit profesional apo té udhéhegésit.
T Toi krijohet njxt bazxt e fuqishme vendi mm
merr vendime efektive né kuadér té cfarédo veprimtarie apo pozite né biznes.
1 Né bazé té themelit té krijuar t& njohurive bazikentindésohet gé té jeté né gjendje
ti zhvillojé njohurité e nevojshme mé té avancuara né fushat dhe funksionet e
ndryshme té biznesit.
Metodologjia e mésimdhéniesiigjérata, diskutime, punime seminarike, konsultime, raste
studimi, kolokviume, provime.
Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVlerésimi i paré (kolokvium): 20%,
Seminaret ose angazhime tjera: 10%, Vijimi i rregullt: 10%, Provimi final: 60%, Total:
100%
Mijetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, et;.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté (2+1 oré).
Literatura:
T Shyqgyr.i LLACI , AMenaxhimi 6, Tirant 2006
T Shyqgyr.i LLACI , AUshtrime Studi moreo. 2005
1 Berim Ramosaj, Bazat e Menaxhimit, Prishting, 2007
T AndriKOXHAJ, AAftxtsitxt Menaxherialeo, Tiran:
f Mustafa Muhamet, Kutl l oveci Enver, Gashi
dhe i Me s + mo , Prishtint, 2005
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Lénda: Biznes Ndérkombétar

Pérshkrimi i léndés: E téré materia gé trajtohet né kété modul éshté ndaré né katér pjesé. Né
pjesén e paré, metitilHy r j e nx bi z n @meitragtuancdshtjet kgékarié # tb&gné o

me kuptimin e disa nocioneve gé ndérlidhén mé kété fushé si dhe teorité dhet pohiti@esit
ndérkombétar. Né pjesén e dyté, metitul nst i t uci onet dhe mjagédi si b
trajtuar ¢éshtjet gé kané té béjné mé rregullat dhe kushtet nén té cilat mund té zhvillohet biznesi
ndérkombétar, té cilat i pércaktojné instiunet kombétare dhe institucionet ekonomike
ndérkombétare. Né pjesén e treté, me tliuDp er aci onet bi z najwen e ndz+
llojet e ndryshme té operacioneve biznesore ndérkombétare si dhe veprimet e tjera té nevojshme
pér realizimin e tyre (procedurat doganore). Né pjesén e katért, me&itkull nanc at e tr
ndz+r k o mlratohenr ggshtjet financiare lidhur émtregtiné ndérkombétare, si¢ jané:
financimi i tregtisé ndérkombétare, kushtet e pagesés, instrumentet e pagesés dhe garancité.
Qéllimet e léndésL +t nda fiBi znesi Nd+tr komb+t aro ka p=zxr
njohuri teorike dhe praktike lidhur mé $ftet nén té cilat zhvillohen operacionet biznesore
ndérkombétare. Gjithashtu kjo léndé i pajisé studentet me njohuri pér llojet e ndryshme te
operacioneve biznesore ndérkombétare si dhe procedurat e realizimit t& operacioneve
biznesore ndérkombétare.

Rezutatet e pritura té nxénies: Pas pérfundimit té kursit, studenti do té jeté né gjendije:

1 Té& njohé kushtet nén té cilat zhvillohen aktivitetet biznesore ndérkombétare,

1 Te& dijé se cilat jané ményrat e kycjes né aktivitetet biznesore ndérkombétare,

1 Té dijé sesi zhvillohen procedurat e realizimit té aktiviteteve té€ ndryshme biznesor

ndérkombétare.

Metodologjia e mésimdhénies:Ligjérata, diskutime, ushtrime, ekspedita , konsultime,
projekte té pavarura, detyra shtépie, kollokfiume, provime.
Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVierésimi i paré (kolokvium): 20%,
Seminaret ose angazhime tjera: 10%, Vijimi i rregullt: 10%, Provimi final: 60%, Total:
100%
Mijetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet labondke, et;.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 1.5:1 (3+2 oré).

Literatura:

1 Halil Kukaj, Biznesi Ndérkombétar, Kolegji FAMA, Prishtingé, 2014

1 llia Kristo, Biznesi Ndérkombétar, PEGIjrané, 2004

T Hill, Charlls W. : @A | sHildNewmYaork,i2@5. a | Busines

T Dani el s, John D. , Lee Radebaugh and Dani
Pearson Education, New Jerseay, 2004.

T Ph. Aurier, L. Siriei xagaloeal manreknd taii mge sdde sP apri

T Fred Emerson CIl ar k -M&kelingRrincple i AgriculfureMar k et i

T Kotl er, Ph. & Amstrong, G. (20-1E3yjanéPar i met e

1 Hudson D. Agricultural markets and proces,Blackweiblishing,2007.

Lénda: BE dhe Politikat e Pérbashkéta Bujgésore
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Pérshkrimi i léndés: Kursi do té paragitet aférsisht né katér seksione. Pjesa e paré paraget
ceshtjet si "Kuptimi i PPB". Kjo do té fillojé me historiné dhe zhvillimin e PPB. Pjesa e dyté
do té shqyrtoj¢ mekanizmat dhe analizé té PPB. Pjesa e treté do té jeté e pérkushtuar pér
marrédhéniet né mes té PPB dhe konsumatorét, mjedisit, fermerét dhe industriné ushgimore.
Pjesa e fundit do té paraget ndikimin e tregtisé e PPB. Kursi do té pédundajjé analizé

té detajuar té Marréveshjes sé OBF pér Bujgésiné.

Qéllimet e léndés:Qéllimi kryesor i kétij kursi éshté té pércjellé ekonominé themelore e
shumé skemave té pérdorura gjerésisht pér politikat bujgésore dhe vecanérisht Politikave te
Pergithsme Bujgésore (PPB) té B& né ményré té garté dhe té géndrueshme. Efektet e PPB
dhe politikave té ndryshme tregtare né ¢gmimet e brendshme dhe ndérkombétare, konsumit,
prodhimit, dhe té ardhurat e tregtisé dhe té geverisé do té shqyrtohet.

Rezultatet e pritura té nxénies:Pas pérfundimit me sukses té kétij kursi studentét do té jené
né gjendje gé té:

1 Té identifikojné dhe shpjegojné bazat e bujgésisé t&BE

1 Té mésojné se si pér té vlerésuar dhe monitoruar bujgésisésé, BE

1 Té shpjegojné&ornizén financiare té politikés sé zbatuar,

91 Té diskutojné integrimin efektiv té ¢céshtjeve mjedisore né politikat e tjera.
Metodologjia e mésimdhénies: Ligjérata, diskutime, ushtrime laboratorike, ekspedita
konsultime, projekte té pavarura, detyra shtémdipkuiume, provime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVlerésimi i paré (kolokvium): 20%,
Seminaret ose angazhime tjera: 10%, Vijimi i rregullt: 10%, Provimi final: 60%, Total:
100%

Mijetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, taela, pajisjet laboratorike, etj.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 1.5:1 (3+2 oré).

Literatura:

T CIANIAN, P. - Dartis KANCSi1 SWINNEN, J F.M..EU Land Markets and the
Common Agricultural Policy. European Union and Centre for European Policy
Studies. 2010. ISBN 9782-9079963-4

1 HILL, B. Understanding the Common Agricultural Policy. Earthscan, London and
New York, 2012. ISBN: 974-844077786

1 SKOGSTAD, G.D.i VERDUN, A.. Publshed as apecial issue of the Journal of
European Integration. 2010. ISBN 9¥811-5641197 Paul De Grauwe. Economics
of Monetary Union. Oxford University Press. 2009. ISBN @789-9563234

1 Strategic Environmental Assessment directive, Environmental dimpasessment
directives

Lénda: Administrimi Publik

Pérshkrimi i léndés: Historiku i zhvillimit,réndésia e studimit té administrimit
publik,kuptimi i administrimit publik dhe konteksti i studimit, ¢faré jané organizatat
publike? Zhvillimi i influencave. Evolucioni i shtetit. Kontesti ndaj rolit té shtetit, shtrirja
kundrejt focés. Njohuria e re konvencionale.Oferta e institucioneve. Kérkesa pér
institucionet publike. Pjesét pérbérése te administrimit publik, parimet e adminstrimit
publik, menaxhimi publik dhe administrimi publik. Modelet kryesore té administrimit
publik. Sektor publik nderkombetar, zhvillimi i administrates publike né
shqipéri,organizimi i sektorit publik né shqiperi. Kompanité publike, planifikimi publik,
-73-



vendimarrja publike. Buxhetimi i sektorit publik. Menaxhimi i burimeve njerézore né
administratén publikelhe kompanité publike. Menaxhimi i riskut ne ndermarrjet publike
dhe menyrat e financimit te tyre

Qéllimet e IEndés:Studenti té jeté né gjendje té interpretojé natyrén e administrimit publik,
kontekstin e studimit, té njohé dhe shpjegojé arsyet e krijitnioragnizatave publike.
Studenti té jeté né gjendje té njohé dimensionet e administrimit publik dhe njohé dhe
argumentoje ofertén e institucioneve publike dhe kérkesén pér institucione publike.

Rezultatet e pritura té nxénies:Studenti té jeté né gjeraté njohé parimet e administimit
publik, shkollat e drejtimit dhe specifikat e secilés prej tyre.
1 NEé& rolin e drejtuesit té nj& organizate publike, té aftésohet studenti né drejtim té
procesit té marrjes sé vendimeve pér té gjitha problemet me té cildttépérballet
kwto lloj organizatash.
9 Studenti t& njohé né teori dhe t&é mund té zbatojé né praktiké funksionet e drejtimit té
organizatave publike.
Studenti duhet té njohé modelet kryesore t& administrimit té organizatave publike.
Studenti duhet t&uptojé dhe té jeté né gjendje té aplikojé planifikimin publik dhe
vendimmarrjen publike.
1 Studenti duhet té dijé té menaxhojé me efektivitet burimet njerwzore né njé organizaté
publike.
Metodologjia e mésimdhéniesLeksione, Seminare, Detyré Kursi, Provilkdérmjetése, &
Pérfundimtar.
Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé:Vlerésimi i paré (kolokium): 10%,
Seminaret ose angazhime tjera: 10%, Vijimi i rregullt: 10%, Provimi final: 70%, Total:
100%
Mjetet e konkretizimit/ TI: Tekste mesimore, matiale suplementare, kompjuteré,
projektori, tabela, etj.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 2:1.

il
T

Literatura:

T AAdmini strim Publik?o, Ci k =zl |l eksionesh, R
T APulAIdimé ni strationo, H. Si omon, 1991.

T AState Buildingo, Francis Fukuyama, 2003.
T APublic Administrationo R. Denhart; J. Gru
T APubl i c Sect oNormdakyanglemennlods.,

T AaThe Public Sector: Co n c éapHrils LaneMore: | s and
Sage, 1993

Lénda: Mbrojtja e Biméve

Pérshkrimi i Iendés: Morfologjia e Insekteve: koka, antenat, aparati gojor, kraharori, krahét,
kémbét, barku dhe shtojcat né té. Integumenti, Sistemi muskulor, zgavra e trupit, sistemi
digjestiv, sistemi respirat, sistemi i garkullimit té gjakut, sistemi nervor, organet ndijore
(pér pamje, dégjim, prekje, nuhatje, shije), organet e riprodhimit. Shumimi dhe zhvillimi i
insekteve. Zhvillimi embrional dhe pasembrional. Insektet me zhvilim jo té ploté
(Hemimetaboly Insektet me zhvillim té ploté (Holometabola). Larva. Nimfa. Imago.
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Dimorfizmi dhe polimorfizmi. Diapauza. Cikli biologjik i insekteve. Klasifikimi i insekteve.
Njohja me pérfagésuesit e grupeve (gjinive, familjeve, rendeve). Insektet pa- krahé
Apterygota (Protura, Diplura, Collembola, Thysanura). Insektet me kraPéerygota
(Orthoptera, Bllatodea, Mantodea, Isoptera, Dermaptera, Thysanoptera, Heteroptera,
Homoptera, Coleoptera, Lepidoptera, Diptera, dhe Hymenoptera). Faktorét ekologjik,
réndésia dhe klagimi i tyre. Faktoré abiotik (temperatura, lagéshtia, drita, lévizjet e ajrit,
toka). Faktorét biotik (ushqgimi, bakteret, kérpudhat, njeriu dhe grabitqarét). Arachnida
(merimangat). Myriapoda (qgindkémbéshat). Gastropoda (k&rmijté). Nematoda (nematodet).
Mammalia (gjitarét). Parimet e fitopatologjisé. kérpudhat, bakteret dhe viruset si shkaktarét té
sémundjeve te kulturat bujgésore. Pérhapja dhe zhvillimi i patogjenéve bimoré. Fazat e
zhvillimit t& sémundjes. Ndikimi i faktoréve ekologjiké né patogjené&gifitotiologjia dhe
Patofiziologjia. Efektet e patogjenéve né funksionet fiziologjike. Masat pér mbrojtjen e
biméve. Forma e prodhimit dhe ményra e pérdorimit té preparateve kimike. Klasifikimi i
mjeteve kimike pér mbrojtjen e biméve. Insekticidet. Agidet. Nematocidet. Rodenticidet.
Limacidet. Masat e pérkujdesit dhe mjetet mbrojtése gjaté punés. Démtuesit dhe patogjenét
polifag. Démtuesit dhe sémundjet e té lashtave. Démtuesit dhe sémundjet e misrit. Démtuesit
dhe sémundjet e biméve industriale. Déesit dhe sémundjet e perimeve. Démtuesit dhe
sémundjet e Jonxhés dhe térfilit. Démtuesit dhe se sémundjet e prodhimeve bujgésore né
depo. Démtuesit dhe sémundjet e peméve dhe hardhisé sé rrushit.

Qéllimet e Iéndés: L+t nda ka s mi s i o0 nphuritésbazé ddaun me ve t ¢
démtuesit dhe patogjenét té cilét prekin dhe shkaktojné sémundije te kulturat bujgésore dhe
masat pér menaxhimin e tyre.
Rezultatet e pritura té nxénies:Me pérfundimin e kétij kursi, studentét do té jené né gjendje
gé:
1 Té& dinéelementet bazé lidhur me démtuesit dhe patogjenét shkaktaré té€ sémundjeve te
kulturat bujgésore.
1 Té kuptojné ményrat e shfagjes, pérhapjes dhe shumimit t& démtuesve dhe patogjenéve
shkaktaré té sémundjeve te kulturat bujgésore.
1 Té kuptojné simptomat e shjfjgs sé démtuesve dhe sémundjeve si dhe ményrat e
dimérimit t& démtuesve dhe patogjenéve.
1 Nijohurit e fituara nga kursi i mbrojtjes sé biméve ti zbatojné né praktiké.
Metodologjia e mésimdhénies: Ligjérata, diskutime, ushtrime praktike né laborator,
konsulime, projekte té pavarura, detyra shtépie, kollokuiume, provime.
Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVlerésimi i paré (kolokvium): 15%
Seminaret ose angazhime tjera: 108fimi i rregullt: 5%, Provimi final: 70% Total: 100%.
Mijetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, et;.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 2:1 (2+1 oré).
Literatura:

1 Agrios, G. (2005): Plant Pathologkifth Edition. Department of Plant Pathology
University of Florida.

1 AndrewsH. & Tommerup, I. (1995): Advanceas Plant PathologyDepartment of
Plant Pathology. The University of Wisconsin Madison, Wisconsin USA.

T Festil, H. (1996) : Pol joprivredna Ent omo

1 Kapidani, A., Jaco, N. & Prifti M. (1984): Entomologjia bujgésore, Pjesa e
pérgjithshme dhe e vecanté. Tirané.

1 Maceljski, M. (1999): Poljoprivredna Entomologijainski. L akovec.
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1 Maceljski, M., B. CvjetBKarviill,, ZNe doesltjoka ||
Lierka Ogtrec & Ilvanka Lizmil (1997): 2z
Zagreb.

1 MASHT & Danida (2011): Mbrojtja e peméve, hardhisé dhe biméve dekorative,
Promovimi i punésimit népérmjet zhvillimit té biznesit dhe shkathtésive.

1 Musa, F. (2013): Menaxhimi i Integruar i Mollés. USAID. Prishtiné.

1 Pireva, I. (1996): Entomologjia e Pérgjithshme. Universiteti i Prishtinés. Fakulteti i
Bujgésisé Prishtiné.

1 Prifti, M., Kapidani, A. (1980): Praktikum i entomologjisé bujgésore, Tirané.

1 Strange, R. (2003): Introduction to Plant Pathology. John Wiley & Sons Ltd. The
Atrium, Southern Gate, Chichester, West Sussex PO19 8SQ, England.

1 Susuri, L. & Myrta, A. (2012):Sémundjet e Peméve Frutore dhe té Hardhisé.
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovés. Akademia e Shkencave e
Shqipérisé, Prishtini Tirané.

1 Susuri, L. & Pireva, I. (1986): Mbrojtja e biméve, Prishtiné.

1 Susuri, L. (2004): Fitopatologjia. UniversitetPrishtinés.

1 Trigiano, R., Windham, M. & Windham, A. (2004): Plant Pathology. Concepts and
Laboratory Exercise®oca Raton London New York Washington, D.C.

1
Lénda: Teknologjia e Pasvjeljes

Pérshkrimi i 1éndés: Humbjet gjaté pasvijeljes, sistemi i analizés sé cilésisé sé produktit.
Fiziologjia e pasvjeljes sé biméve te dritherat, industrialet dhe hortikulturale. Vjelja dhe
operacionet e pasvjeljes, menaxhimi i temperaturés dhe lagéshtisé gjaté ruajtjes. Deponimi
dhe tretmanet gjaté pasvjeljes. Tretmanet fitosanitare dhe siguria e ushqgimit. Ndikimi i
faktoreve té pasvjeljes né cilésiné e produktit tek dritherat, dhe perimet .Vizita né teren.

Qéllimi i lendés: Lénda pérfshin njohjen bazike té sistemeve té prodhisgtasé se
pergjithshme bimore , konkretisht te dritherave, bimeve industriale dhe atyre hortikulturale.
Té familjarizoj studentét me metodat komerciale té shfrytézimit t& pasvjeljes, si paketimi,
transporti, dhe tregun e biméve té freskéta hortikultu@Gjighashtu edhe ndikimin e kétyre
masave né cilésiné e produktit.

Té pérgatis studentét né ményré sistematike té analizojné kéto operacione bazuar né vizita
studimore, pérvojat ge fitojné gjaté punés praktike dhe ligjératave.

Rezultatet e pritura té nxénies: Me pérfundimin e kétij kursi, studentét do té:

9 Té& njohin miré kushtet e ruajtjes sé biméve bujgesore dhe hortikulturale

9 Té& njohin fiziologjiné e pasvjeljes

1 Operacionet fitosanitare dhe té sigurisé sé ushqgimit

1 Vjeljen dheoperacionet e pasvjeljes
Metodologjia e mésimdhénies: Ligjérata, diskutime, ushtrime praktike né laborator,
konsultime, projekte té pavarura, detyra shtépie, kollokuiume, provime.
Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVierésimi i paré (kolokium): 15%
Seminaret ose angazhime tjera: 108fimi i rregullt: 5%, Provimi final: 70% Total: 100%

Mijetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, etj.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raportindérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 1:1 (2+1 oré)
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Literatura:
1 Chakraverty A., 1997. Post Harvest Technology of Cereals, Pulses and Oilseeds. New

Delhi: Oxford and IBH Publishing Co.
Dasgupta M.K., et al., 1989. Post harvest pathology of perishables. (Publishers
unknown).
FAO Rome, 1989. Prevention of pdsrvest food losses. Fruits, vegetables and root
crops.

1 FAO., 1986. Improvement of Post harvest fresh fruits and vegetable$ingant
Manual

FAO., 1995. Fruit and vegetable processing. Agriculture services bulletin No. 119
FAO., 1980. Handling and storage of food grains in tropical and subtropical areas.
Wien, H. C. 1997The physiology of vegetable croi3AB International.

Bartz. J, & Brecht. J, Postharvest Physiology and Pathology of vegetables

Kader. Postharvest technology of horticultural crops.2002

Additional materials will be provided by the instructors as necessary.

= =4 =4 -8 -8 -9

Lénda: Logjistiké e Avancuar né Agrobiznes

Pérshkrimi i léndés: Strategjia, Planifikimi dhe Kontrolli i Marketingu Zhvillimi i
Produkteve té RejaSjellja Blese. Marketings i Mallrave. Drejtimi i Produkitit
Vendimmarrja @gr cmimet. Drejtimi i Kanaleveté Shpérndarjes dhe Shpérndarja Fizike.
Komunikimet néVarketing.Kérkimi né Marketing. Kostot dhe Mahet néMarketing.

Qéllimet e léndés:Ky mo d u | ka si 0 b g, alyre gévmarkim veredisne r  t 0

marketingu, 8 ményré té \@ng té angazhuarve né sektorét e ushgimittuheésisé bazat
pér té kuptuar mé miré motivimin e konsumatorit dhe forcat e tré&jektivi i synuar i ktij

moduli jané studentét té cilét studiojmgrobiznes, drejtim dhe bizne& pérgjithés Moduli i

shérben si studentéve universitaré ashtu edimxe pasuniversitaré

Rezultatet e pritura té nxénies:

91 Studenti duhet té kuptojé réndésiné e ambientit té jashtém té biznesit dhe té dizenjojé
logjistikén e shpérndarjes sé produktit né kété ambient.
1 Studenti duhet té dijé t&€ marré vendime gé kanédidhg cmimet e produkteve
bujgésore
1 Studenti duhet té jeté né gjendje té identifikojé konsumatorét e biznesit dhe realizojé
shpérndarjen mé optimale té produkteve té tij drejt kétyre konsumatoréve.
1 Studenti duhet té aftésohet pér kérkim né marketing spamjékusht pér marrjen e
vendimeve té drejta
9 Studenti duhet té jeté né gjendje té dizenjojé njé logjistiké moderne marketingu né
Agrobiznesin e tij.
Metodologjia e mésimdhéniesLeksione, Seminare, Detyré Kursi, Provime Ndérmjetése, &
Pérfundimtar.
Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé:Vlerésimi i paré (kolokium): 20%,
Seminaret ose angazhime tjera: 10%, Vijimi i rregullt: 10%, Provimi final: 60%, Total:
100%
Mjetet e konkretizimit/ TI: Tekste mesimore, meteriale suplementare, kompjuteré,
projektori, tabela.
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http://www.fao.org/DOCREP/004/W3240E/W3240E03.htm#ch3
http://www.fao.org/DOCREP/004/W3240E/W3240E04.htm#ch4
http://www.fao.org/DOCREP/004/W3240E/W3240E06.htm#ch6
http://www.fao.org/DOCREP/004/W3240E/W3240E07.htm#ch7
http://www.fao.org/DOCREP/004/W3240E/W3240E10.htm#ch10
http://www.fao.org/DOCREP/004/W3240E/W3240E11.htm#ch11
http://www.fao.org/DOCREP/004/W3240E/W3240E11.htm#ch11

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 2:1

Kot | e Marketthg Mandgement: Analysis, Planninmplementation and Controlo

Literatura:
1 Vercuni, A. Skripte, 2009
1
2006
1 Bak er ,Markkting Stratitgy And Managemént 2 0 0 5
T Greenl elyhe GStEr. atiiegi c
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Lénda: Parandalimi i s€mundjeve té shtazéve

Pérshkrimi i lEndés: Sot, kafshét kané shumé role né shogériné toné. Kajgh@en né té
gjithé shogériné toné, nga ajo qé hamé ushqgim nga kafshét shtépiake gé kemi né shtépiné
toné. Eshté e réndésishme pér tu njohur me kuptimin e sémundjeve gé mund té ndikojné né
kafshét né komunitetet tona. Sémundjet mund té sulmojné bagétnédn f er ma A s ht +p
kafshét ekzotike.
Kjo klasé u jep nxénésve njé pasqyré té disa nga sémundjet mé té zakonshme dhe té
réndésishme té kafshéve gé ndikojné kafshét né té gjithé boten. Pérve¢ mésimit té studentéve
informata té pérgjithshme rreth séndjgve té kafshéve, ky kurs gjithashtu e bén studentét té
ndérgjegjshém pér impaktin disa prej kétyre sémundjeve mund té kemi né Ne.
Disa sémundje té kafshéve gjithashtu mund té transmetohet tek njerézit dhe kjo éshté e
nevojshme pér shkencétarét e kafehp@r té kuptuar se si ndodh kjo dhe se si ajo mund té
parandalohen.
Qéllimet e 1IENdés:Ob j ekt i vi kryesor i k+saj | +tnde £sh
sémundjeve, proceseve biologjike themelore nga niveli gelizor e deri né nivel organesh apo
organizmit shtazor. Fitimi i njohurive lidhur me morfologjiné e sémundjes, bionominé,
etologjiné dhe ekologjiné e shtazéve dhe réndésiné e tyre pér pér jetén e njeriut.
Rezultatet e pritura té nxénies:Pas pérfundimit me sukses té kétij kursi studentét deni |
né gjendje gé té:
1 Té jeté i familjarizuar me sémundje té ndryshme té pérbashkéta pér bagéti, derra, dhi,
pulat, delet, kafshé té vogél dhe kafshéve ekzotike
1 Té& njoh ndikimin gé sémundjet e kafshéve mund té kené, jo vetém né popullsiné toné
e kafshéve,
1 Tinjohé edhe sémundjet ge kané ndikim né popullatén toné njerézore.
Metodologjia e mésimdhénies: Ligjérata, diskutime, ushtrime laboratorike, ekspedita
konsultime, projekte té pavarura, detyra shtépie, kollokuiume, provime.
Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé:Vierésimi i paré (kolokvium): 20%,
Seminaret ose angazhime tjera: 10%, Vijimi i rregullt: 10%, Provimi final: 60%, Total:
100%
Mjetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, et;.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 1.5:1 (3+2 oré).
Literatura:
1 Principles of Veterinary Science by Keith H. Hoopes and Richard N.Thwaits. 1997 or
newer. Williams & Wilkins a Waverly Company
1 The Merk Veterinary Manual, 10th edition, 2010 or previous editions (8th or 9th)
Cynthia M. Kahn (Editor), Scott Line (Associate Editor). Wiley Company. ISBN:
9780-91191093-3
1 Animal Health (3rd Edition) 2 Nancy S. Jackson, William J. Greer, James K. Baker.
Publisher: Prentice Hall; ISBN: 97@313431697

Lénda: Bimét aromatike dhe mjekésore dhe menaxhimi i tyre
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Pérshkrimi i Iéndés: Hyrje. Réndésia dhe pérdorimi i biméve aromatike dhe mjekésore.
Pérhapja né Kosové. Kultivimi dhe kushtet e rrities né Kosové. Bimét mjekésore dhe
aromatike gé kané zbatim né mjekésin farmaceutike dhe né mjekésin tradicMetdda
bashkékohore té pérdmit, vjeljes dhe procedimit. Menaxhimi dheiajtja e biméve
mjekésore dhe aromatike. Kultivimin e biméve mjekésore dhe peméve frutore té egra.
Potenciali ekonomik i Kosovés pér bimét aromatike dhe mjekésore dhe plasimi i tyre né
tregjet e BE. StandardetBEsé pér cilésiné e kétyre biméve.
Qéllimi i 1éndés: Lénda pérfshin njohjen bazike té llojeve té biméve aromatike mjekésore,
kultivimin dhe menaxhimin e tyre si bimé me potencial té larté ekonomik.
Rezultatet e pritura té nxénies: Me pérfundimin e kétij kursi, studentét do té:
1 Kuptojné rendésin gé kané bimét mjekésore pér njerézimin.
1 Mésojné teknikat e vjeljes dhe pérdorimit té& biméve mjekésore.
1 Té njohin lloje bimore mjekésore gé jané prezenté né Kosové.
1 Té mésojné pérhapjen dip&rdorimin e biméve mjekésore.
1 Té& nmésojné ruajtjen dhe kultivimin e biméve mjekésore dhe aromatike.
1 Té& kuptojné réndésiné e potencialit ekonomik t& biméve aromatike dhe mjekésore dhe
menaxhimin e tyre.
Metodologjia e mésimdhénies:Ligjérata, diskutime, ugrime praktike né laborator dhe
terren, konsultime, projekte té pavarura, detyra shtépie, kollokuiume, provime.
Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVlerésimi i paré (kolokvium): 15%
Vlerésimi i dyté (kolokvium): 15%Ushtrimet né laboratodhe terren: 10%Provimi final:
60%. Total: 100%
Mijetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, etj.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike &shté 2:1 (2-6té).
Literatura:
1 BenErik van Wyk (2014)Medical plant of the world.
1 Ingrid und Peter Schonfeldre (2008): Der neue Kosmos heilpflanzen fuhrer. Stocker
Bucherhaus AG.
1 Millaku, F. (2010): Raport pér inventarizimin e BMA dhe PFE té Kosovés.
MBPZHR, Prishtiné.
1 Rexhepi, F. (2003): Bimét mjekésore, USAID, Prishtiné.
1 Kolé Paparisto (2003): Bimét mjaltore té Shqipérisé.

Lénda: Vreshtari dhe Enologji

Pérshkrimi i Iéndés: Hardhia si bimé e kultivuar ose/dhe e egdasifikimi botanik i
specieveté ndryshmeVitis, pérhapja gjeografike dhelerésimi i hardhisgKarakteristikat
morfologjike té hardhisédhe kushtetteknologjike né vreshtari Zhvillimi i listés sé
varieteteveté hardhisé né Kosové né krahasim me vendet tjera té njohura té vreshtarisé.
Rritja dhe rendimenti i hardhisé me prejardhje té ndryshvneshtariasi pjesé ebujgésisé
dhe njé partner némbaijtjen e peizazhitkulturor (projektin errugéveté verésturistike);
prodhimi irrushit té tryezés

Aspektet cilésore t@rodhimit té rrushitdheté varieteteve té tijCilésia e rrushit né varési
nga vreshtatsistemetteknologjikedhe faktoréte mjedisit(tokés,ajrit, lagéshtisg Struktura
mekanikedhe kimike e ndryshueshmériséé varieteteveté rrushit dhe specifikat e tyre
Pércaktimitekmologjik dhe mikrobial gjaté pjekurisé sé rrushit, fermentimit alkoolik dhe
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malolaktik Bodrunet e verés- pajisjet dhe organizimii punés Pérpunimi irrushit dhe
teknologjité epérpunimit térrushit Analizashqisoredheprova e veréravé/era dheushqgimi
Qéllimi i Iéndés: Lénda ka si géllim kryesor gé studentét fitojné njohuri rreth vreshtarisé dhe
enologjisé sé Kosovés dhe réndésiné e tyre né aspektin ekonomik dhe turistik.

Rezultatet e pritura té nxénies: Me pérfundimin e kétij kursi, studentét do té

1 Kuptojné rendésin gé kané vreshtat né ekonominé dhe peizazhin e vendit toné.

1 Mésojné teknikat e vjeljes dhe pérpunimi té rrushit.

91 Té& njohin lloje e varieteteve té ndryshme té hardhisé dhe réndésiné e sajé né cilési.

1 Té mésojné pér pérhapjen dhe potatiai prodhues té vreshtave té Kosovés.

1 Té& mBsojné pér teknologjiné gé pérdoret né enologjiné dhe réndésiné e faktoréve té

ndryshém né cilésiné e verés.

1 Té& kuptojné réndésiné e potencialit ekonomik té vreshtave dhe menaxhimin e tyre.
Metodologjia e mésimdhénies:Ligjérata, diskutime, ushtrime praktike né laborator dhe
vreshta dhe fabrika té pérpunimit té rrushit (Bodrume), konsultime, projekte té pavarura,
detyra shtépie, kollokuiume, provime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVieréami i paré (kolokvium): 20%
Vlerésimi i dyté (kolokvium): 20%Ushtrimet né laborator dhe Vreshta: 20@fovimi final:
40%. Total: 100%
Mijetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, etj.
Raporti ndérmjet pjesés teorikedhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 2:1 (2+1 oré).
Literatura:
1 Bashkim Koronica. (1996): Vreshtaria. Universiteti i Prishtir&sshting.
9 Cakali D., Kullaj E. 2007.: Biologjia e biméve hortikulturoreniversitet
Bujgésor.Tirane.
1 Shundi A., Daci A., Neranxi N. (2003): Vreshtaria praktike. Albgraf. Tirané.
1 Stephen P Skelton MW2007): Viticulture: An introduction to commercial grape
growing for wine production. S. P. Skelton Ltd. ISBN: 0951470396.
9 David Bird (2011): Understanding Wine Technology: The Science of Wine
Explained. Board and BehcPublishing; Third Edition, Third edition edition.
ISBN-10: 1934259608.
1 Yair Margalit (2012): Concepts in Wine Technology. Board and Bench
Publishing; Third Edition, Third edition edition. ISBN): 193587994.

Lénda: Menaxhim Agroturizmi

Pérshkrimi i léndés: Manaxhimi i Turizmit né sistemin e shkencave ekonomike percakton
garte: Faktoret grcaktues te zhvillimit te Turizmit. Turizmi si faktor deciziv zhvillimi.
Investimet turistike. Oferta turistike, kerkesa turistike, marketingu turistik. Llojet e turuizmit.
Modele te zhvillimit hapsinor te turizmit. Turizmi i gendrueshem dhe ekoturizomizihi

dhe suportet mjedisore, sociale dhe ekonomike. Analiza e tregjeve turistike, sjellja e
konsumatorit, elementet e tregut turistik. Aspekte makroekonomike te aktivitetit turistik.
Turizmi ne Shqiperi si prioritet i zhvillimit ekonomik i vendit et;.

Qéllimet e Iéndés:Studenti te njohe e te jete i afte te interpretoje perceptimin e sistemit
turistik dhe pjeset perberes te tij ne raport me aspektet makroekonomike te aktivitetit turistik.
Ne rolin e menaxherit te nje firme turistike, studenti te aftesohet ne njohjenktadustik
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ne raport edhe me marketingun e tij, duke ju referuar planifikimit te produktit, cmimit,
shperndarjes dhe promocionit.

Rezultatet e pritura té nxénies: Pas pérfundimit té ketij moduli, studenti do té jeté né
gjendje té:

1 Té& kuptojé impaktirsocial dhe ekonomik té turizmit

1 Té mésojé rreth marrjes sé vendimeve té biznesit turistik dhe atij té agroturizmit dhe
fokusin e politikave turistike

1 Studentét e kané té nevojshme té diné dhe arsyetojné se ¢faré éshté turizmi lokal,
kombétar dhe ndérkomlaét idikatorét e tij, impakti i tij, politkat pér njé zhvillim té
géndrueshém dhe roli i grupeve té interesit

1 Jané té afté té kuptojné rreth potencialeve turistike t& Kosoveés.

Metodologjia e mésimdhéniesligjérata, diskutime, ushtrime, ekspeditd vendeturistike
té Kosoveés por edhe té rajgrikbnsultime, projekte té pavarura, kollokiume, provime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé:Vlerésimi i paré (kolokium): 20%,
Seminaret ose angazhime tjera: 10%, Vijimi i rregullt: 10%, Provinal: 60%, Total:
100%

Mjetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, et;.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 2:1

Literatura:

Prof.Dr Vijollca BAKIU, Manaxhimi | Turiznit, V.2006

Bakiu V. Dema R. Koja V,  Turizmi, V.1998

Pierre Escourra Tourism & environmental 1993

Sessa A., Elementidi Economia Turistica 1992

Sessa A., La scienza dei sistemi per lo sviluppo del turismo 1995
ElizabethBoo, Ecoturism: The Potential and Pitfalls 2001

Douglas Pearce, Tourism Development 1995.

Michael W. Woolverton, 1991.
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4.2 Shkencat e Pyjeve dhe mjedisit (B.Sc.)

2.1 Té dhénat themelore pér programin e studimit

Emri i programit té studimit

Shkencat e Pyjeve dhe Mjedisit

Niveli kualifikimit sipas KKK

(me shkurtesat BA, MA, PhD, progra
doktorate, kurs universitar, edifikaté
apo diplomé profesionale)

Bsc(Bachelor i Shkencave)

Grada akademike dhe emértimi
diplomés né formé té ploté dh&
shkurtuar

Bachelor i Shkencave té Pyjeve dhe Mjed
(Bsc. Forest. and Environ.)

Fusha e studimit sipas Erasmus Su
Area Codes (ESAC)

01.6

Profili i akademik

(specializimi)

programit

Shkencat e Jetés (Shkencat e Pyjeve)

Kohézgjatja minimale e studimit 3 vite
Forma e studimit (e rregullt, p

shképutje nga puna, studim né distal E rregullt
etj.)

Numri i ECTS kredive (total dhe pér vif 180 ECTS
Modulet /Léndét (titujt) Matematiké

Kimi e pérgjithshme dhaorganike
Bazat e ekonomisé
Biologjia e shtazéve
Fiziké

Biologjia e biméve
Kimi organike
Pedologjia e pyjeve
Informatiké

Gjuhé angleze

Kimia e tokés
Gjenetika e pyjeve
Agropylitari
Dendrometria
Mikrobiologjia e tokés
Silvikultura
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Patologjia e pyjeve

Entomologjia e pyjeve

Sistematiké dhe botaniké e pyjeve
Makanizimi i pyjeve

Ekologjia e biméve me gjeobotaniké
Administrimi i resurseve pyjore dhe i mjedisit
Ergonomia e pyjeve

Monitorimi i mjedisit

GIS pér analizén e peizazMeteorologjia
Meteorologjia

Fitosociologjia e pyjeve

Principet e menaxhimit té pyjeve
Mbroijtja e pyjeve

B.Sc. Teza

Léndét zgjedhore:

Prodhimi i pyjeve
Hidrologjia e pyjeve
Prodhimi bimor

Mykorhiza e pyjeve
Silvikultura urbane

Mbrojtja e pyjeve nga zjarret
Inxhinieringu i pyjeve
Politikat mjedisore
Revitalizimi i pyjeve

Puné praktike

Numri i vendeve té studimit

50

Udhéheqés i programit studimor

Dr. Bekim Gashi
Dr. Elez Krasniqi
Dr. Rame Vataj

Personeli i pérhershém shkencor/artis|
(Numri sipas kategorive té personelit)

1 - profesoré té rregullt (Prof. Dr.)
1 - profesor té asocuar (Prof. Asoc. Dr.)
3 - profesor asistenté (Prof. Ass. Dr.)

Taksat e studimit

50 U*/ student/ vit

*Sipas udhézimit té fundit administrativ t&¢ MASHT do té aplikohet pagesa pér studime!
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2.2 Arsyeshmeria e programit pér tregun e punés

Pyjetjanénjé hapésir&é vecantéé jetesésato ndihmojnéé krijojé ekuilibrin ekologjik dhe

né té njéjtén koh&é sigurojépopullaténe njeriut menjé burimthemelorté ripértritshémsi

dhe pérfitimet e shumtajo-materiale. Zhvillimi i géndrueshémnuk éshté e mundur pa
profesionistét e pylitarisé’othuajse 60% teerritorit té Kosovésshté e mbuluame pyje qé
éshténjé vecoriné Evropédheéshténjé mundési e shkélqy@ér zhvillimin, gé ngaburimet

e rrallanatyroredhe deri temenaxhimi i géndrueshéntyre. Programi i studimitkualifikon
studentét pété punuar né ekosistemet pyjoré pérputhje me parimetoderne té&férta me
natyrén dhe menaxhimin e géndrueshéNjé skemé e till&kérkon lidhjen messhkencave
ekologjike ekonomikedhe teknike Ajo kérkon njohuri téekosistemevepyjore, aspektet
sociale té menaxhimit té pyjeveteknikat e ndryshme dheteknologjit e pérdorura né
menaxhimin e pyjevehe njohjame mjete modernemetodologjike Njé avantazh programit

té studimitéshtévecantia mbpraktikénindividualedhe punés né ambient

Universiteti Ukshin Hoti ka bazén e domosdoshme pér hartim dhe realizimin e planit
meésimor, sepse pérparésia e kryesore e kétij plan programit té hartuaprdpezuar pér
akreditim, mbéshtet né trendét e zhvillimit bashkékohoré té fushés sé shkencave pyjore,
ndérsa pozita gjeografike gé ka regjioni i Prizren pér shkak se é&shté afér parkut nacional
AMal et e Sharrito e bzxznzt kimplementpar e gnakdikéd née d h e
njerén ané, ndérsa né anén tjetér éshté edhe program i vecanté studimor ngase asnjé
Universitet tjetér né Kosové nuk ofron program studimor né Shkencat e Pyjeve.

Té diplomuarit mund té gjejné punésinmé ndérmarrjet eshérbimee pyjore publike,
organizatat pér menaxhimin e kafshéve té egralhe mbrojtjen e natyrésorganizatat
ekonomikedhe shkollale mesme dhe arsimm lart§. Gjithnjé e mé shuméundésijané té
siguruaranga vetépunésimi- sipérmarrésé pavaruité pérpunimit fillestar té drurikrijimin

e pyjeve tregtimin e drurit pemétari prodhimi drumeve dekorativekoturizmin agjencité
private késhilluesené pylltari, inxhinieri biologjike, planifikim hapésinor menaxhimin e
zonavemalore. Pér shkak té&ipérfageve té médha pyjore dhe réndésingre néKosové
kérkesa pérmprofesionistétpyjore né administraté dhe né organizata geveritare dhe- jo

geveritaregé merren me mbrojtjien eatyrés éshté né rritje
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Njé numér i konsiderueshém i té diplomuamend té punésohen edhe né ndérmarrje private,
si serra pér prodhim komercial (prodhim i peméve dhe biméve dekorative), por edhe né

laboratoré té Iémisé relevante.

2.3Krahasueshméria ndérkombétare e programit
Fakulteti: Fakulteti i Shkencave té Jetés dhbljedisit

Emértimi i programit té studimiShkencat e Pyjeve dhe Mjedisit

X Mastell:| Dokt

Numri i ECTS kredive pér programin e propozuar té studimb’@:

ratc

Bachelor

Programi e studimit téniversiteteve evropiane me té cilat éshté i krahasueshém programi i
Shkencave té Pyjeve dhe Mjedisit i Fakultetit té Shkencave té Jetés dhe Mjedisit (Universiteti
#1 nénkupton Universitetin me té cilin programet e studimit jané né pajtueshméri 80% dhe

Universiteti #2 nénkupton Universitetin me té cilin jeni t& ngjashém)

Universiteti Ukshin| Universiteti #1 Universiteti #2
Hoti, né Prizren
Emértimi i | Universiteti Ukshin| Universgta “Universita degli Stud
universitetit | Hoti Politecnica delle di Palermo
Marche (Palermo, ltaly).
(Ancona, ltaly). *University of
Ljubljana (Slovenia)
Fakulteti Fakulteti i Shkencave t Faculty of| “Scienze _ Agrarie ¢
Jetés dhe Mjedisit Agriculture Forestali
*Biotechnical Faculty
Titulli i | Shkencat e Pyjeve dl Forest and “Forest and
programit Mijedisit Environmental EnvironmentaBcience
Science Forestry and
Renewable Fores
Resources
% e Rreth 80% “Rreth 80%
krahasuesh 3Rreth 20%
meérisé

2.4 Target grupi gé i dedikohet programi

Né vitin e paré té studimeve né programin e Shkencave té Pyjeve dhe Mjedisit mund té

regjistrohen té gjithé kandidatét té cilét kané kryer Shkollat e Mesme té Larta (gjimnaze apo

’Bashkangijitur me Raportin e Vetvlerésimit do t& gjeni kopjet e Programinieersita Politecnica delle
Marche Universita degli Studi di Palermahe University of Ljubljana
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shkolla profesionale), kané dhéné provimin e maturés dhe kalojné testineproga
njohurité e shkencave natyrore dhe té njohurive elementare matematikore. Pranimi i
kandidatéve béhet nga lista e formuluar nga numri i poenéve té kandidatéve.

Kushtet e tjera i vendos Senati i UBEZ.

2.5 Orientimi i programit té studimit sipas par imeve udhéheqgése té institucionit
Kurikula e studimeve e programit studi mor

pérputhshméri me rregullat dhe kriteret e studimeve sipas sistemit t& Bolonjés dhe né dy vite
akademike kané edhe léndé zgjedhore por edhé praktike, ndérsa shpérndarja e EQVES

bthet sipas peshzts s+ | £tndz+s. Numr i [ kredi v
nga 30 kredi pYr semestyYyr. Nga kjo nitnkupto
gjithsej 180 kredi. Studéé&t mundé té zgjedhin léndét zgjedhore sipas listés sé vecanté qé
ofrohet né kuadér té késaj kurrikule (tabela e 1éndéve zgjedhore) dhe numri i tyre pércaktohet
sipas plotésimit me numrin e kredive pér semestrin e cakétuar.

Provimet mbahen me shkrim né ria# té testit dhe me gojébashkébisedim me arsimtarin.

Kusht pér té iu nénshtruar provimit éshté qé studenti té keté kryer gjaté vitit ushtrimet
laboratorike me sukses dhe té keté njé vijueshméri té kénagshme né ligjérata. Si formé tjetér
gé ndikon né wdrésimin pérfundimtar té studentit éshté edhe puna seminarike e cila aplikohet

né disa IEndé. Né vlerésim pérfundimtar té studentit ndikojné edhe aktiviteti i studentit né

ligjérata dhe ushtrime gjaté vitit akademik.

2.6 Qéllimi dhe profili i programit

Pylltaria éshté profesion, shkencé dhe aftési e menaxhimit dhe ruajtjes sé ekosistemeve
pyjore pér té mirén e pérhershme té shoqérisé, mjedisit dhe ekonomisé. Prandaj, géllimi éshté
gé té diplomuarit e pylltarisé té aftésohen pér té menaxhuar ekosigtgoret nga aspektet
biologjike-mjedisore, teknike dhe ekonomike.

Qéllimi kryesor i programit éshté gé té ofroj edukim té nivelit bachelor té pylitePisE.

shkak té sipérfageve té médha pyjore dhe réndésindyre né Kosové kérkesa pér
profesionistétpyjore né administraté dhe né organizata geveritare dhe-geveritaregé

merren me mbrojtien e atyrés éshté gjithnjé né rritjeNjohuri bazike né shkencat e natyrés,

sé bashku me aplikimin e tyre né pyllitari, do té ofrojné edukimin e nevojshém pér kérkesa

tregut té punés né Iémin e pyllitarisé dhe shkathtésive té nevojshme né profesionale té
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ndryshme, si dhe do ti aftésoj studentet pér té vazhduar studimet e tyre né programin e ciklit
té dytéi Master.

2.7 Rezultatet e pritura té mésimit

Ky programstudimor é&shté konceptuar pér té udhéhequr studentét né njé sekuencé logjike
nga disiplinat themelore biologjike dhe teknike, pérmes disiplinave ku ata njihen me
komponentét e ekosistemit pyjor dhe me teknikat gé lehtésojné menaxhimin e pyjeve dhe
tokave yjore.

Deri né fund té kursit, studentét duhet té:

T

kryejné aktivitetet e zyrtarit té pyjeve, apo bashképunétor profesional né té gjitha
aktivitetet pyjore;

punojné né kryerjen e inventarizimit té pyjeve dhe té marrin pjesé né zbatimin e
programit t& menaxmit té pyjeve;

kryejé té gjitha punét profesionale né terren pér Kkujdesin, revitalizimin dhe
mirémbajtjen e géndrueshém té pyjeve;

njihen me pajisjet mekanike, teknikat dhe teknologjité standarde qé aplikohen né
pylltari - kryesisht né marrjen e drurwnga pyjet natyrore, kulturave pyjore dhe
plantacionet.

Pér mé tepér, Bachelor e Shkencave té Pyjeve dhe Mjedisit jané té trajnuar pér té kryer
puné profesionale pér pérmirésimin dhe planifikimin e pyjeve né rajonin e Kosovés por
edhe pér té mbrojtur psf kundér faktoréve abiotik dhe biotik, vecanérisht kundér
Zjarreve né pyje, dhe pér té menaxhuar detyrat profesionale té zbatimit té programeve té
menaxhimit té kafshéve té egra dhe biméve, organizimin e gjuetisé bazé, dhe duke
bashképunuar né hartimirstudimeve mjedisore.

Ata gjithashtu do té njihen me teknikat dhe teknologjiné e ndértimin e rrugéve pyijore,
shitjen e asortimenteve drusore, organizimin e prodhimit né pylltari, dhe shéndetin dhe
siguriné né puné né pylltari.

Ata jané té kualifikuar pété kryer punén individuale né ndérmarrjet private dhe si
oficeré qarkut pyjeve, ose pér t'u pérfshiré né puné ekipore né lidhje me té gjitha detyrat

e tjera né pylitari, natyrén dhe mbrojtjen e mjedisit.
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1 Ata jané té pérgatitur pér té vazhduar zhvilliminyee profesional né seminare dhe
punétori gjaté punés sé tyre dhe sirezultat i studimeve té tyre formale ata jané plotésisht
té afté té vazhdojné studimet master.

2.8 Raporti né mes té pjesés teorike dhe asaj praktike
Né secilén nga IEndét e pérshkruaga planprogram gjendet edhe raporti né mes té pjesés

teorike dhe asaj praktike. Né pérgjithémporti ndérmjet pjesés teorike dhe ushtrimeve éshté
péraférsisht 1:1 (50% me 50%).

2.9Llogaritja e ECTS-ve

Programi i studimeve né drejtimin e ShkencavePygeve dhe Mjedisit éshté me kohé té
ploté. Programi i studimeve éshté 3 \([§80 ECTS) i ndaré né 6 semestra (1 semester ka 30
ECTS). Té gjitha léndét jané té ngarkuara me vlerén e ECTS, dhe se njé (1) ECTS éshté e
barabarté me (20) njézet deri né trethj (30) oré mésimi. Ato jané llogaritur sipas shembullit

té tabelés si mé poshté:

Véllimi dhe sasia e nevojshme e punébtumri i kredive

Aktiviteti Ore | Jave | Gjithsej
Ligjerata 3 15 45
Ushtrime 2 15 30
Kontakte me mésimdhénésin/kons. 1 15 15
Kolokviume 1 5 5
Detyra shtépie 1 13 13
Koha e studimit vetanak e studentit 2 15 30
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 1 5 5

Koha e kaluar ne vleresim (teste, provim final) 2 3 6
Projekte et;. 3 1 3
Gjithesejt ngarkesa 152 oré

2.10Puna praktike T intership
Pérmes koordinatorit pér mésim ose prodekanit pér mésim synohet pér puné praktike né pyje
apo fushat relevante. Q1 I i mi kryesor i y ni
studimore né universitet partnere e sidomos né Universitetin e ap@slj Universitetin
Politeknik ne Ankona dhe até Bujgésor té Tiranés meqé edhe kemi marréveshje
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bashképunimi me kéto universitete pér kété profil studimor (shih marréveshjet né Anex
dokument).Gjithashtu studentét do té kené mundési pér vizita studimaidie edhe né

Ministri apo institucione relevante.

2.11Plani i hulumtimeve pér programin

Né té ardhmen pritet gé né bashképunim me mésimdhénésit me punimet e tyre té marrin
pjesé né konferenca té ndryshme dhe té botohen népér revistat shkencore kodhieétdo
ndérkombétare. Mésimdhénésit e FSHIM, né formé individualé zhvillojné hulumtime té
ndryshme shkencore nga fushat e tyre studimore, pra edhe né fushén e pylitarisé. Kéto
hulumtime kryesisht synojné arritjen dhe prezantimin e rezultateve shkemgariishat e
studimit té tyre té cilat kohé pas kohe prezentohen né konferenca dhe takime tjera shkencore
né vend dhe jashté vendit.

2.12Kushtet e regjistrimit dhe té pranimit té studentéve

Numri i studentéve té cilét pritet té regjistrohen né vitin g2 p&shté 50, studentét do té
regjistrohen né studime té rregullta.

Né vitin e paré té studimeve mund té regjistrohen té gjithé kandidatét té cilét kané kryer
Shkollat e Mesme té Larta (Gjimnaze apo shkolla profesionale), kané dhéné provimin e
maturés dhekalojné testin provues nga njohurité e shkencave natyrore dhe té njohurive
elementare matematikore. Pranimi i kandidatéve béhet nga lista e formuluar nga numri i
poenéve té kandidatéve.

Né kété program, sikurse edhe né programet tjera té universitatiphmn kandidaté nga e
gjithé Kosova, nga Shqipéria, Mali i Zi etj. Kandidatét nga viset jashté Kosovés para

konkurimit b&jné nostrifikimin e shkollimit té tyre té realizuar jashté Kosovés.

Titulli i Gradés akademike dhe emértimi i diplomés né formé téploté dhe té shkurtuar
Studimet né kété program jané té nivelit BA (3 vjecare), me gjithsejt 6 semestra nga 30 ECTS

secili prej tyre, gjithsejt 180 ECTS.

Pas pérfundimit me sukses té studimeve, kandidati merr tit@kgellor i Shkencave té
Pyjeve dhe Mgdisit.
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2.13Pasqyra e programit
Programi: Shkencat e Pyjeve dhe Mjedisit Bachelor (Bsc)

Viti |

Semestri | Orél/javé

Nr. | O/Z | Léndét L | U | ECTS | Mésimdhénési

1. o Matematiké 312 1|6 Prof. Asoc. Dr. Ismet Temaj

2. |0 Kimi e  pérgithshme dhe | 5 |, | o Prof. Dr. Ramé Vataj

inorganike

3 o Bazat e ekonomisé 31216 Prof. Ass. Dr. Hamdi Hoti

4. |10 Biologjia e shtazéve 312 |6 Prof. Asoc. Dr. Kasum Letaj

5 o Fizike 312 16 Prof. Ass. Dr. Meleq Bahtijari
Total | 30

Semestri Il

Nr. | O/Z | Léndét L | U | ECTS | Mésimdhénési

1 (0] Biologjia e biméve 312 1|6 Prof. Ass. Dr. Bekim Gashi

2. O Kimi organike 312 1|6 Prof. Asoc. Dr. Musaj Pacarizi

3. 0] Pedologjia e pyjeve 212 |5 Mr. sc. Muhamet Zogu

4 |o Informatiké 212 |5 Prof. Ass. Dr. Malush Mjaku

S. 0 Gjuhé angleze 212 |5 Dr. Jusuf Mustafa

6. VA Léndé zgjedhore 3
Total | 30

Viti I

Semestri Il

Nr. | O/Z | Léndét L | U | ECTS | Mésimdhénési

1 (0] Kimia e tokés 31216 Prof. Dr. Fran Gjoka

2 o] Gjenetika e pyjeve 312 1|6 Prof. Dr. Fatmir Lagej

3 (0] Agropylltari 312 1|6 Prof. Ass.Dr. Shukri Maxhuni

4. . Prof. Asoc. Dr. Ervin

@) Dendrometria 3|2 1|6 Toromani

5 (0] Mikrobiologjia e tokés 312 1|6 Prof. Ass. Dr. Shukri Maxhuni
Total | 30

Semestri IV

Nr. | O/Z | Léndét L [ U | ECTS | Mésimdhénési

1. 1o Silvikultura 312 |6 Prof. Dr. Vath Tabaku

2. |0 | Patologjia e pyjeve 212 |5 Prof. Ass. Dr. Fadil Musa

3. |0 | Entomologijia e pyjeve 212 |5 Prof. Ass. Dr. Fadil Musa

4. | 0 | sistematiké dhe botaniké e pyjeve | 3 |2 | 6 Prof. Ass. Dr. Elez Krasniq

> |o Makanizimi i pyjeve 212 |5 Prof. Asoc. Dr. Vasilag Mine
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6. |z Léndé zgjedhore 3
Total | 30
Viti I
Semestri V
Nr. | O/Z | Léndét L | U | ECTS | Mésimdhénési
1 1o Ekologjia e  biméve  me| 5 |, | ¢ Prof. Asoc. Dr. Fadil Millaku
gjeobotaniké
2. o Administrimi i resurseve pyjore 312 |6 Prof. Asoc. Dr. Leonidha Peri
dhe i mjedisit Prof. Asoc. Dr. Orion Ngjela
e} Ergonomia e pyjeve 312 |6 Prof. Asoc. Dr. Vasilag Mine
O | Monitorimi i mjedisit 3|2 |6 Prof.  Asoc.  Dr.  Shukri
Maxhuni
5. |0 | GIS pér analizén e peizazhit 31216 Dr. Ferim Gashi
Total | 30
Semestri VI
Nr. | O/Z | LEndét L | U | ECTS | Mé&simdhénési
1 0 Meteorologjia 312 |6 Prof. Dr. Arben Alla
3 |o Principet e menaxhimit t& pyjeve |2 |2 |5 Prof. Asoc. Dr. Leonidha Peri
4. e Mbrojtja e pyjeve 312 |6 Prof. Ass. Dr. ElezKrasnidji
5. 7 Pqné praktike ose/dhe Léndét 3 /
zgjedhore
6. (@] B.Sc. Teza 4
Total | 30
Léndét zgjedhore Orél/javé
Nr. | O/Z | Léndét L | U| ECTS | Mésimdhénés
1 Z Prodhimi i pyjeve 21113 Prof. Ass. Dr. Edmond Pasho
3 Z Prodhimi bimor 21113 Prof. Ass. Dr. Shukri Maxhuni
5 z Silvikultura urbane 3113 Prof. Dr. Vath Tabaku
7 Z Inxhinieringu i pyjeve 21113 Prof. Asoc. Dr. Vasilag Mine
8 Z Politikat mjedisore 21113 Prof. Ass. Dr. Elez Krasnigi
9 Z Revitalizimi i pyjeve 21113 Prof. Ass. Dr. Elez Krasnigi
10 |z Puné praktike 2 javé| o Pérgjegjési i programit
(80 ore)

Shkurtesat: L T Ligjerata;O i Obligative;Z i Zgjedhore
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2.14Pérshkrimi i moduleve
Lénda: Matematiké

Pérshkrimi i léndés: Gjeometri analitike. Vektorét gjeometriké dhe veprimet me ta.
Shprehja e veprimeve me vektorét. Prodhimi numerik vektdeklacione té vijave dhe
veprimeve me vektorét. Prodhimi numerik vektorial. Ekuacione té vijave dhe sipérfageve.
Algjebra lineare. Hapsirat vektoriale. Matricat. Pércaktoret. Analizé matematike. Bashkésité,
numrat realé. Funksioni numerik. Integrali i pé«dcer. Integarali i caktuar. Probabiliteti.
Parimi i shumézimit. Statistika. Popullata dhe zgjedhja.

Qéllimet e Iéndés: Objektivi kryesor i késaj léndelo té jeté aftésimi i studentéve gé
njohurit+t e fituara nga Kky lerinpygoredi@néjegénér yt +z
pérditshme.

Rezultatet e pritura té nxénies:Me pérfundimin e kétij kursi, studentét do té jené né gjendje
gé:

1 Té kuptojné problematikat themelore nga matematika dhe té analizojné situata té
ndryshme té njé problemi dukgjedhur zgjidhjen optimale.
Té kuptojé se si aplikohen konceptet bazé té Matematikés né disiplinat e tjera.
Té kuptojné, té diné dhe té diskutojné pér vektorét dhe aplikimin e gjeometrisé.
Té kuptojné réndésiné e probabilitetit dhe metodave statistikor
Té kuptojné dhe té shpjegojné ekuacionet.
Metodologjia e mésimdhénies:Ligjérata, diskutime, ushtrime, konsultime, projekte té
pavarura, detyra shtépie, kollokuiume, provime.
Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVlerésimi i paré (kolokvium 20%,
Seminaret ose angazhime tjera: 10%, Vijimi i rregullt: 10%, Provimi final: 60%. Total:
100%
Mijetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, et;.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 1.5:1 (3+2 oré).

= =4 -4 =

Literatura:

Rrapo, Tabaku, Matematika e larté dhe e Aplikuar,1986

Mitre, Stringa. Etj, Matematika | (ribotim) 2004

Ruseti, Shundi, Leka, Ushtrime té Matematikés(ribotim) 2004
Rrapo, Memetaj, Belegu , Probabilitet dbiatistiké. 2006
Rrapo,Belelegu, Matematika , Tekst pér studentét e Fakultetit t¢ Ekonomisé dhe té
Agrobiznesit. 2009.

Mitre, Stringa etj, Matematika I(ribotim),2004. Tirané.
Rrapo,Memetaj, Belegu,Probabilitet dhe Statistiké,2006.
Fundamental Methods of Mathematical Economics Alpha C. Chiang
Mathematics for Economists, Carl P.Simo

= =4 =4 -4 -9

= =4 -8 -4

Lénda: Kimi e pérgjithshme dhe inorganike
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Pérshkrimi i léndés: Ekuacionetkimike. Gazrat Ligji i kombinuari gazrave Gaziideal

pérzierjet GazratReal Forcat ndérmolekulare Ndryshimetfazor dhegjendja emateries
Forcatndérmolekularevetité fizike té substancavés pastraDiagramet e fazédNdryshimet
e energjisé n&istemetkimike: parimet bazéTermokimi Entalpiané praktiké Drejtimi i

ndryshimevekimike. Entropia EnergjiaGibbs Tretésiart pérgendrimi Koloidet Ekuilibri

kimik. Ekuilibrat né kushteté ndryshme Acidet, bazai kripérat Elektrolitet dhe jo

elektrolite. Konstantajonizuese vlerat alfa, pH dhe pérdorimet e tyrené praktike Titrimi

acid-bazé. Hidroliza. Puferét Indikatorét. Tretshméria e elektroliteve produktet e
tretshmérisé Elektrokimia e tretésirave Reagksionet redoxdhe nitrimet. Qelizat
elektrokimike pérdorimi i tyre néraktik. Pérgueshmérialektrike pédorimi i sajpraktik

Kinetika kimike. Normat ligjore Renditja ee reaksioneves mekanizmate reaksionitEfekti
i temperaturés dhkataliza Lidhjet kimike. Polaritetj elektronegativitetimomentetdipole,

gjeometriamolekulare

Qéllimet e IENdés:Ob j ekt i vi kryesor i k+saj | +tnde £sh
kimisé bazike inorganike dhe organike dhe aplikimin e njohurive té fituara né lemin e
Pylitarisé. Gjaté kétij kursi studentét mund t& mésojné mé shumé edhe pér proceset dhe
reaksionekimike dhe réndésiné e tyre né praktiké.

Rezultatet e pritura té nxénies:Me pérfundimin e kétij kursi, studentét do té jené né gjendje

gé:

1 Té& kuptojné dhe té diné mé shumé proceset kimike.

1 Té& kuptojné, té diné dhe té diskutojné ligjet kimike dhe rénéésityre né praktiké.

1 Té kuptojné, té diné dhe té diskutojné pér proceset elektrokimie dhe réndésiné e tyre né
aplikimin praktik.

1 Té& kuptojné réndésiné e reaksioneve kimike dhe katalizén e tyre.

Metodologjia e mésimdhéniesLigjérata, diskutime, ushtrimmpraktike, konsultime, projekte
té pavarura, detyra shtépie, kollokuiume, provime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVlerésimi i paré (kolokvium): 20%,
Vlerésimi i dyé (kolokvium): 20%, Seminaret ose angazhime né praktikén laborafdi¥e:
Vijimi i rregullt: 5%, Provimi final: 45%, Total: 100%

Mijetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisje laboratorike etj.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike ésht#&.5:1 (3+2 oré).

Literatura:

1 Azem Lajci, Vuksan Kalaj: KIMIA, per studentet e Mjekesise, stomatologjise dhe
Biologjise. Universiteti i Prishtines, Prishtine 1998.

1 Bettelheim, F.A., Brown, W. H., March, J., 2001. Introduction to general, organic and
biochemistry, Sixth Edition. Harcourt College Publishers. Philadelphia, 713 p.

Lénda: Bazat e ekonomisé
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Pérshkrimi i IEndés: Principet bazike té ekonomisé: Qéllimi dhe roli i ekonomisé si shkencé
sociale. Ekonomia dhe té menduarit ekonomik né shkencat eepyencipet e ekonomisé

né nivelin individual, té tregut dhe ekonomi. Prodhimi dhe teoria e ¢mimit: Definimi i
faktoréve té prodhimit dhe ligji i té ardhurave rénése (zbritése), Teoria e ¢mimit: variabla,
fiksi, totali, mesatarja dhe ¢gmimet margjina@ptimumi ekonomik dhe analiza margjinale.
Specifiteti i prodhimit dhe ¢mimi i ndérmarrjés né fushén e pylitarisé dhe industriné e
pérpunimit té drurit. Teoria e tregut, principet themelore té méshtetjes sé tregut dhe kérkesés.
Ekuilibri i tregut. Konceptii elesticitetit dhe zabtimi i tij. Partikularitetet e tregut té
produkteve pyjore, tregjet praktiké, gara perfekte. Déshtimi i tregut, fugija e tregut, efektet
ansore dhe té mirat publike. Ndikimi dhe roli i shtetit. Tregu dhe shteti, logjika dhe
mekanizmii intervenimit té shtetit né treg té pyjeve dhe produkteve té tyre. Ekonomia e
mirégenies, principet perparésisé ekonomike. Koncepti i ¢mimit minimal dhe maksimal.
Rregullimi i tregut dhe ndikimi i tij. Taksat dhe ndikimi i tyre né treg. Hyrje né
makroekmomi; konceptet bazike dhe principet e makkmnomisé. Indikatorét e
makroekonomisé: rritja e produktit vendor (domestic), inflacioni, papunésia, indeksi i
shkembimeve, balanca e pagesave, borxhi public, indéksilla e interest. Mekanizmat dhe
procesee makroekonomisé.

Qéllimet e l1éndés: Ob j ekt i vi kryesor i k+saj | tnde s
lidhur me principet bazike té ekonomisé, té menduarit ekonomik né sektorin e shkencave té
pyjeve dhe mjedisit si dhe dhjeté principet themel@rekonomisé né nivelin individual té

tregut né ekonomi.

Rezultatet e pritura té nxénies:Me pérfundimin e kétij kursi, studentét do té jené né gjendje
gé:

Té zotérojné konceptet baze ekonomike (pamjaftueshméria e kostot oportune).

Té& njohin vecorité ekonomisé pyjore né raport me dege té tjera té ekonomisé.

Té njohin konceptin e investimit e té zotérojné metodat e llogaritjes sé investimeve.

Té kuptojné, té diné dhe té diskutojné ligjet kimike dhe réndésiné e tyre né praktiké.

Té kuptojné, té dindhe té diskutojné pér taksat dhe ndikimin e tyre né treg.

Té kuptojné réndésiné e makroekonomisé.

E

Metodologjia e mésimdhénies:Ligjérata, diskutime, ushtrime, konsultime, projekte té
pavarura, detyra shtépie, kollokuiume, provime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé:Vlerésimi i paré (kolokvium): 20%,
Seminaret ose angazhime tjera: 10%, Vijimi i rregullt: 10%, Provimi final: 60%, Total:
100%

Mijetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, et;.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dke praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 1.5:1 (3+2 oré).

Literatura:
1 N. Gregory Mankiw, Mark P. Taylor: Ekonomiksi, UET Press. 2012.

Lénda: Biologjia e shtazéve
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Pérshkrimi i Iéndés: Biologjia gelizore:Qeliza si njési themeloreté jetés Metodat né
biologjiné gelizore Strukturadhe funksionii gelizaveeukariotedhe prokariote(organizmat
njégelizor dhe shuméqelizor, Membranat gelizore dhe transporti komparmentet
brendaqgelizoremetabolizmj Cytoskeletj ciklet gelizore dhe sinjalet gelizore strukturadhe
funksionii indeve

Struktura dhe shuméllojshméria eafshéve Morfologjia dhe fiziologjia e sistemeve té
ndryshme té&@rganeveé kafshéve meheks néorganizmat enode| riprodhimidhe zhvillimi,
ndérveprimimidis kafshéve dhenjedisit té tyre ndryshimete mjedisit dheskosistemi
Karakteristikat morfologjike, biologjike dhe ekologjike té shtazéve mé té réndésishme dhe
tipike té taksoneve té pyjeve tona: Nematoda, Arachnida, Myriopoda, Insekta, Amphibia,
Reptilia, Aves dhe Mamalia. Sistematika dhe déterminimi i insekteve, veganérisht insektet
fitofage-démtuese té pyjeve Kosovare. Dinamika e popullacioneve.

Qéllimet e IENdés:Ob j ekt i vi kryesor i k+saj | +tnde £sh
proceseve biologji themelore nga niveli gelizor e deri né nivel organesh apo organizmit
shtazor. Fitimi i njohurive lidhur me morfologjingé, bionominég, etologjiné dhe ekologjiné e
shtazéve pyjore dhe réndésiné e tyre pér drunjté dhe pyjet.

Rezultatet e pritura té nxénies:Pas pérfundimit me sukses té kétij kursi studentét do té jené
né gjendje gé té:
1 Té& jené né gjendje té diskutojné ndértimin dhe funksionin e strukturave qelizore.
1 Té kuptojné dhe té diné mé shumé puméllojshméring, morfologjiné dhe fiziologjiné
e orgaremave shtazor
1 Té diné parimet bazé té aspekteve biologjike dhe ekologjike té shtazéve mé té
réndésishme dhe tipike té pyjeve.
1 Té& kuptojné réndésiné e organizmave shtazor né funksion té ambientit.
1 Té zbatojné njohurité teorike né praktike.
Metodologjia e mésimdhénies: Ligjérata, diskutime, ushtrime laboratorike, ekspedita
konsultime, projekte té pavarura, detyra shtépie, kollokuiume, provime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVierésimi i paré (kolokvium): 20%,
Seminaret ose angazhimeerg: 10%, Vijimi i rregullt: 10%, Provimi final: 60%, Total:
100%

Mijetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, et;.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktke éshté 1.5:1 (3+2 oré).

Literatura:

1 Isa Elezaj, Kasum Letaj. Biologjia gelizore. Universiteti i Prishtinés, 2012, Prishtiné.

1 Dervish Rozhaja. Fiziologjia krahasuese. Akademia e Shkencave dhe Arteve e Kosovés,
2002, Prishtiné.

1 Ruppert, E.E., BarnesD.R., 1996. Invertebarate zoology. Sixth edition. Saunders College

Publishing.

-96-



Lénda: Fiziké

Pérshkrimi i léndés: Kinematika. Forcaheligjet e Njutonit. Punahe energjialmpulsidhe
momenti i sasisé sé lévizjes. Oscilatori i thjest@rmonik dhe elasticiteti Léngjet.
Temperaturadhe nxehtésiaTermodinamika Valét dhe zéri. Forcat elektrikelhe fishat
elektrike Forcat magnetike dhdushat magnetike. Valé&lektromagnetikeReflektimi dhe
thyerja e dritésGrimcat dhe valét. Fizikaatomike Model i Borit i atomit té hidrogjenti
Spektrat Efekti fotoelektrik Fizika bérthamore dheadioaktiviteti. Rrezatimit jonizues
energjiabérthamorelhegrimcatelementare.

Qéllimet e IENdés:Ob j ekt i vi kryesor i k+tsaj nbhjfemele +sh
proceseve té fizikés themelore dhe zbatimin e sajé né shkencat e jetés.

Rezultatet e pritura té nxénies:Pas pérfundimit me sukses té kétij kursi studentét do té jené
né gjendje gé té:

1 Té din konceptet dhe ligjet themelore té fizikés

1 Té krahaso dhe té nxjerr pérfundime né lidhje me fenomene té ndryshme té fizikés.

1 Té njihet dhe ti pérvetson konceptet themelore té fizikés

1 Té kuptoj ligjshmérité e fenomeneve té caktuara fizike

1 Té zbatoj njohurit e fituara né fenomene té ndryshme biologjike.

Metodologjia e mésimdhénies: Ligjérata, diskutime, ushtrime laboratorike, ekspedita
konsultime, projekte té pavarura, detyra shtépie, kollokuiume, provime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVierésimi i paré (kolokvium): 20%,
Seminaret ose@ngazhime tjera: 10%, Vijimi i rregullt: 10%, Provimi final: 60%, Total:
100%

Mjetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, et;.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés telos
dhe praktike éshté 1.5:1 (3+2 oré).

Literatura:

1 Dr. S. Skenderi, Dr. R. Maliqi, Fizika pér studentét e fakulteteve teknike, Prishtiné.

1 Physics.F. J. Kelker, W. E. Gettys, M. J. Skove, 2nd ed. Mc@&tidwinc. New York
1993

Lénda: Biologjia e biméve

Pérshkrimi i Iéndés: Citologjia e biméve. Qeliza si strukturé bazike e té gjithé organizmave,
komponimet elementare dhe molekulare, biomembranat dhe kompartmentarizimi qelizor;
protoplasti; aloplasti, organelet gelizore; vakuola dhe muri gelizthayja gelizoremitoza
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dhe mejoza. Histologjia, origjina e indeve bimore, kriteret pér klasifikimin , tipat e indeve
bimore dhe benifitet e tyre. Morfologjia e kormofiteve. Tipat e trupit té biméve, véshtrim mbi
origjinén, strukturén dhe funksionin e orgaeghemelore té biméve té larta; kércelli, rrénja,
gjethi; format e gjetheve té biméve té larta dhe metamorfoza e biméve e indukaur nga
mjedisi. Shumimi seksual dhe aseksual i biméve dhe kérpudhave.

Fiziologjia e biméve. Potenciali ujor i biméve, trandporujit dhe materieve minerale.
Ushqgimi mineral i biméve. Fotosinteza, reaksionet e drités dhe errésirés. Metabolizmi C3, C4
dhe CAM. Frymémarrja bimore. Faktorét qé ndikojné né fotosintezé dhe frymémarrje. Rritja
dhe zhvillimi i biméve, rregullatorét eitjes. Fotorecptorét e biméve, lévizjet e biméve.
Fiziologjia e rezistencés sé biméve.

Qéllimet e lIéndés:L + nda ka si mi sion g+ studentzxzve
morfologjisé sé biméve si dhe njohjen e proceseve fiziologjike gé kryhen nBizonga
bimor.

Rezultatet e pritura té nxénies:Me pérfundimin e kétij kursi, studentét do té jené né gjendje
geé:

Té din anatominé dhe morfologjiné e organizmave bimor.

Té kuptojné ményrat e shumimit té biméve.

Té kuptojné réndésiné e procesit té ushgimineral, transpirimit, fotosintezés dhe té
frymé&marrjes te organizmat bimor.
Té kuptojné dhe té shpjegojné proceset e rritjes dhe zhvillimit té biméve.

1 Nijohurit e fituara té zbatojné né praktiké.

= =4 =

=

Metodologjia e mésimdhénies: Ligjérata, diskutime, ushtrime praktike né laborator,
konsultime, projekte té pavarura, detyra shtépie, kollokuiume, provime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVlerésimi i paré (kolokvium): 15%
Seminaret ose angazhime tjera: 108fimi i rregullt: 5% Provimi final: 70% Total: 100%.

Mijetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, etj.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 1.5(3+2 oré).

Literatura:
1 Peter H. Raven, Ray F. Evert, Susan E. Eichhorn: Biologjia e biméve, (perkth. Endrit
Kullaj) UFO Press, Tirané, Albania, 2008.
Ferat Rexhepi: Botanika 1 dhe 2, FSHMN, Universiteti i Prishtinés, 2000.
Fiziologjia e biméve (dispensigjératash)
Bekim Gashi: Praktikum i Fiziologjisé sé biméve (dispensé), 2015.
Vjolica lbro: Fziologjia e biméve. Universiteti Bujgésor i Tiranés.

More R. Clarki W.D. (1995): Botany. Plant form and function. Wm. C. Brown
Publishers, Dubuque, 1A, USA.

= =4 4 -8 A
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Lénda: Kimi organike

Pérshkrimi i léndés: Hidrokarburetdhe derivatet e tyre tksigjenit hidrokarburekryesore
alkoolet fenolet eteref aldehidef ketonet, acidet karboksilikehe derivatet e tyrdMetodate
pérgatitjes, vetité, reaksionet pérdorimet praktike. Lipidet vetité fizike dhe kimike.
Komponimet organikéé azotit fosfor dhe sulfurit Izomeret llojet dhe vecanéristaktiviteti
optik. Karbohidratet Klasifikimi, reaksionet kimikedhe pérdorimipraktik. Aminoacidet
Metodat epérgatitjesvetit acidbazé, reaksionet.

Qéllimet e kursit(modulit): Qé&llimi i késaj IEnde éshté gé studentét té thellojné njohurité pér
komponimet e karbonit dhe vetité karakteristike té tyre, pérmes aktiviteteve té ndryshme
studimore dhe punéve laboratorike. Stuéenluhet té zhvillojné dhe té kultivojné shprehité

dhe shkathtésité pér puné té pavarur teorike, eksperimentale e praktike dhe té krijojné kulturé
e edukaté pér mbrojtjen e mjedisit.

Rezultatet e pritura té nxénies:Pas pérfundimit té kétij kursi (Iéndsjudenti do té jeté né

gjendje gé:

1 Té njohin komponimet organike dhe vetité e tyre.

1 Té& kuptojné dhe té pérshkruajné reaksionet e komponimeve organike.

1 Té krahasojné komponimet organike me ato inorganike si dhe né mes grupeve té

ndryshme té komponimeweganike.

Té klasifikojné komponimet organike sipas strukturés dhe grupeve funksionore té tyre.

Té projektojné dhe hartojné metodat e analizés dhe té sintezés té& komponimeve organike,

me theks té vecanté né funksion té ushqimit.

1 Té zbatojné rregullat @nionit ndérkombétar (IUPAC) pér emértim té komponimeve
organike.

il
il

Metodologjia e mésimdhéniesProcesi mésimor zhvillohet népérmes leksioneve, debateve,
punés laboratorike, demonstrimeve, kollokfiumeve, punés seminarike etj.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé:Vlerésimi i paré (kolokvium): 20%
Vierésimi i dyté (kolokvium): 20%Seminaret ose angazhime tjera:,5%imi i rregullt:
5%, Provimi final: 50% Total: 100%.

Mijetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjeblaratorike, etj.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 1:1 (2+2 oré).

Literatura :

1 K. Peter C. Vollhard, N. E. Score, Organic Chemistry, Structure and function, New York,
Basingstoke2003

1 S. H. Pine, J. B. Handricson, D. J. Cram, G. S. Hammond, Organic Chemistry

1 G. Damani, Kimia Organike, Teori dhe probleme té zgjidhura, Tirané, 2006

Praktikumet:
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D. L. Pavia, G. M.Lampman, G. S. Kriz, R. G. Engel Introduction to Organic Laboratory
Techniques, (a small scale approach) ,Saunders College Publishing, 1990, Fort Worth,
Philadelphia, San Diego, New York, Orlando, Austin, San Antonio, Toronto, Montreal,
London, Sydney, Tokyo .

Ch. E. Bell, A. K. Clark, D. F. Taber, O. R. Rodig, Organic Q@lstry Laboratory, Saunders
College Publishing, 1998, Fort Worth, Philadelphia, San Diego, New York, Orlando, Austin,
San Antonio, Toronto, Montreal, London, Sydney, Tokyo .

Lénda: Pedologjia e pyjeve

Pérshkrimi i |éndés: Hyrje né pedologji, prezantimi degéve, kérkimeve dhe fushave
shkencore né Pedologji. Njohuri bazé pér tokén dhe pérbérjen e korés sé tokés. Njohuri bazé
pér tokéformimin dhe kronologjiné gjeologjike. Mineralogjia dhe Petrografia. Vetité fizike té
tokés (mineralet e argjilit, tekstyratuktura, dendésia, poroziteti, vetité fizikwekanike).

Vetité ajrore té tokés (proceset e oksido reduktimit, pérbérja e atmosferés sé tokés, garkullimi
i ajrit). Vetité ujore té tokés (format, lévizja, cikli hidrologjik dhe ndikimi i njeriut, relacioni
toké&ujé). Vetité kimike té tokés (koloidet e tokés, tretja e tokés, kémbimi i joneve, pH e
tokés, kapaciteti i bufereve, pérshtatshméria e elementeve ushgyese). Materia organike e
tokés (cikli i karbonit, akumulimi dhe shpérbérja, pérbérja e humudiité vehe tipet e
humusit, tipet e tokave organike, perdorimi dhe réndésia e tyre pér pylltari). Diversiteti i jetés
né toké (flora dhe fauna e tokés). Ciklidggeo-kimik i elementeve né sistemin tokiémé,

(makro dhe mikroelementet). Gjeneza dhe klesifi i tokés (faktorét dhe proceset
pedogjenetike, horizontet e tokés, sistemet e klasifikimit dhe tipet e tokave né Kosoveé).

Qéllimet e IéndésTé ofroj studentéve njohuri bazé pér pérbérjen e tokés dhe formimin e saj.
Njohuri bazé pér vetité fizikkkimeke e ujore té tokés, faktorét dhe proceset pedologjike. Té
njohé llojet e tokave.

Rezultatet e pritura té nxénies: Me pérfundimin e kétij kursistudentét do té jené né
gjendje:

1 Té diné pérbérjén e tokés dhe faktorét e proceset e tokéformimit.

9 Té& njohin biodiversitetin e tokés (florén dhe faunén e tokés).

1 Té& kuptojné ciklin e garkullimit té elementeve né natyré

1 Té kené njohuri t&€ mjaftueshmerpaellien né laborator dhe metodat analitike pér

analizé té tokés, si dhe interpretimi i rezultateve.
1 Té aftésohen gé té pérgatisin projekte hulumtuese duke pérshkruar vetité e tokés.

Metodologjia e mésimdhénies:Ligjérata, diskutime, ushtrime praktikeg naborator dhe
terren, konsultime, seminare, kollokuiume, provime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVlerésimi i paré (kolokvium 1): 20%
Vierésimi i dyté (kolokviumi Il): 20%Seminaret ose angazhime tjera: 108imi i rregullt:

5%, Provimi final: 45% Total: 100%.
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Mjetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, vizita
terreni, etj.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 1:1 (2+28).

Literatura:
1 Shkencat e tokés | dhe Il, XBlezi, M. Zogaj, A. Halimi2004 (Materiale interne pér
student).
1 Shkencat e tokés | dheillPjesa praktike, Xh. Elezi, M. Zogaj, A. Halimi. 2004 2004
(Materiale interne pér student).

1 Forest Soils, Propges and Manageme@sman Khan Toéhid, 2013. Springer
1 Fundamentals of soil science, 8 E, Henry D.Foth, 1990.
1 Soil Sampling, Preparation, and Analysis, Kim H. Tan, 1996.

Lénda: Informatiké

Pérshkrimi i léndés: Njohuri té pérgjithéshme pér informatikén. Sistemimi i numérimit né
bazé. Sistemi i punés me Windows. Paketa Microsot Office. Moduli Word, me element té
dritarés. Veprimet me insert. Moduli Excel dritarja e tij. Elementét e Wprkbook dhe
Worksheet. Veprimetme Matrica. Administrimi dhe né fund printimi. Grafikét dhe
diagramat. Pgérpunimi i té dhénave. Pérdorimi i Macros pér automatizmin e detyrave.
Krijimi i njé raporti pérmbledhés. Microsoft Excel Solver né zgjidhjen e problemeve.

Qéllimet e IEndés:Objekt i v i kryesor [ k+saj |l tnde +£sht %
bazike téinformatikés dhe aplikimin e sajé né shkencat e jetés, si dhe njohja e aplikimit té
softeve kompjuterike qé pérdoren né matjet biometrike. Qéllimi mbéshtetet né njohjen e
ményrave ra té lehta dhe shpejta pér té databazave pér hulumtimet né IEmin e bioshkencave.

Rezultatet e pritura té nxénies:Me pérfundimin e kétij kursi, studentét do té jené né gjendje

gé:

1 Té& diné pér programet office dhe sistemin operativ windows.

1 Té kuptojné, & din dhe té diskutojné pér aplikimin e programeve té ndryshme
kompjuterike né shkencat e jetés.

1 Té diné pér aplikimin e programeve profesionale né fushén e tyre.

1 Té diné té hartojné diagrame dhe grafika.

1 Té formojné shkathtési pér hulumtime né databaza té IEmisé sé shkencave ekzakte dhe
mjedisit.

Metodologjia e mésimdhénies:Ligjérata, diskutime, ushtrime, konsultime, projekte té
pavarura, detyra shtépie, kollokuiume, provime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVierésimi i paré (kolokvium): 15%
Seminaret ose angazhime tjera: 108fimi i rregullt: 5%, Provimi final: 70% Total: 100%.
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Mjetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet labanake, et;.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 1:1 (2+2 oré).

Literatura:
1 Attwood, T.K. ParrySmith, D.J. Introduction to Bioinformatics, Prentice Hall, 1999,
United kingdom. ISBNO-582327881.

Lénda: Gjuhé angleze

Pérmbajtjia: Me theks té posacem éshté disenjuar ruiltibus. Kursi fokugohet né
kompetencén e komunikimit, duke inkorporuar shkathtésit e komunikimit receptiv dhe
komunikues dégjimin , té folurit, léximin, shkriminr kuptueshém. Leksikografinsé,
fonologjinsé, gramatikés dhe orogarafisé i éshté dhéné ven kryesor. Léximi i kuptueshém ,
analiza e teksteve shkencore dhe e teksteve faktuale dhe fiktionale. Shkrimi i qarté duke
pérfshiré korrespondencen biznisore. T&jukgt e garté duke pérfshiré materialet autentike.
Simulimit, luejtja e roli. Studime bazuar né shembuj, prezantime. Kursi mbullon tema té
ndryshme gé kané té béjné me shkencen né fushém e natyrés sé gjallé: agronoming,
pylltaring, zooteknikén, biologjinémikrobiologjing, bioteknologjine&, shkencén e ushqgimit,
arkitekturén e relievit, shkencén e drurit si dhe kontekste t& ndryshme té komunikimit, duke
filluar nga komunikimi i pérgjithshém deri t& komunikimi biznisor.

Qéllimi i léndés: Fitimi i shkathtésive né té folur dhe shkruar nga Iéma e pyllitarisé dhe
biznesit. Té Iéxuarit, dégjuarit dhe té shkruarit e drejté té gjuhés angleze pér nga lEémi
pérkatés.Forma dhe metodat e mésimdhénies: Pjesémarrja aktive né leksione éshté e
detyrueshme; provingshté me gojé dhe shkrim.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé:Vlerésimi i studentéve dnet duke
caktuar pérgindjen e pjesémarrjes sé secilit vlierésim gjaté ushtrimeve né vlerésimin definitiv.

Vlerésimi i paré: 20 %, Vlerésimi i dyté: 20%geDrat e shtépisé ose angazhime tjera 10%,
Vijimi i rregullt 5%, Provimi final 45%, Totali 100%

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVlerésimi i paré (kolokvium): 15%
Seminaret ose angazhime tjera: 108fimi i rregullt: 5%, Provimifinal: 70% Total: 100%.

Mijetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, etj.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 1:1 (2+2 oré).

Literatura:

1 Screpita: English for You, compiled by Eleonora Marendic.
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1 Audio visual materials.

1 Optional: The Oxford - Duren Pictorial English Dictionary, Oxford Univesrity Press,
1981, ISBN 619-2819836.

Lénda: Kimia e tokés

Pérshkrimi i Iéndés: Pérbérja kimike dhe meralogjike e tokave. Pérbérja mineralogjike e
argjileve dhe roli i tyre. Pérbérja thelbésore e tokave dhe garkullimi i elementeve né natyré.
Koloidet e tokés dhe sorbimi i tyre. Efekti i kémbimit té kationeve né potencialin
electrokinetic té koloideve. Kakteristikat e mekanizmave mé té réndésishm té sorbimit nga
toka. Sorbimi i kationeve né toké dhe ligjet e saj. Sorbimi i anioneve né toké dhe modelet e
sorbimeve. Kapaciteti buferik i tokés. Reaksionet e tokés, acidifikimi i tokave, metodat dhe
trajtimi i tyre. Gjendja redox né toké. Zgjedhja e tokés dhe metodat e studimit té tokés, tokat
e kripura. Radioaktiviteti i tokés. Ajrosja e tokés. Strategjia pér mbrojtjen e tokéstja

nga acidifikimi, kripézimi dhe ndotja e tokave né Kosové dhe BE.

Qéllimet e Iéndés:Ky kurs do té pajisé studentét me aftésiné pér té shpjeguar se si fazat e
ngurta té tokés ndikojné né proceset kimike té sistemit té tokés. Njohja e proceseve té tilla do
té japé studentéve njé kuptim njohjes se c¢faré procese dominojné néiweki dhe
mineralogjike té tokave dhe gé do té ndihmojé né marrjen e vendimeve rehabilitimit té tokés,
rikuperimit dhe menaxhimit té tyre.

Rezultatet e pritura té nxénies:Me pérfundimin e kétij kursi, studentét do té jené né gjendje
gé:

1 Té diné rrethkarakteristikave kimike té tokave, té cilat ndikojné né karakteristikat e
tokés dhe té pjellorisé sé tokés.
Té njohin funksionet e réndésishme té caktuar ekologjike té tokés.
Té marrin njohuri mbi rregullimin e karakteristikave kimike té tokés, té ciletgbéojné
pjelloriné géndrueshém dhe mbrojtjen mjedisit.
Pér té kuptuar dhe pércaktuar metalet toksike.
Té diné strategjiné pér mbrojtjen e tokés né Kosové dhe BE.

T
T
T
T

Metodologjia e mésimdhénies: Ligjérata, diskutime, ushtrime praktike né laborator,
konsultime, projekte té pavarura, detyra shtépie, kollokuiume, provime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVlerésimi i paré (kolokvium): 20%
Vlerésimi i dyté (kolokvium): 20%Seminaret ose angazhime tjera: 1@@tovimi final:
50% Total: 100%.

Mijetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, etj.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 1.5:1 (3+2 oré).

Literatura:
1 Soil and Water Chemistry: Amtegrated approach. Author: M.E. Essington, CRC Press,
2003

1Soil Chemistry, H. L. Bohn, B. L. Mc Ne a | and
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1 The Nature and Properties of Soils, 14th Edition, N.C. Brady and R.R. Weil, Pearson
(Prentice Hall), 2007

Lénda: Gjenetika e pyjeve

Pérshkrimi i léndés: Objekti i shkencés sé Gjenetikés. Ndértimi i gelizés. Struktura e ADN
dhe ARN, si mbartés té informacionit gjenetik. Replikimi (vetdyfishimi) i ADN.
Kromozomet, morfologjia dhe struktura e tyre. Roli i kromozomgjaé ciklit jetésor té
gelizés, mitoza dhe mejoza. Rregullat e transmetimit té tipareve prindérore tek pasardhésit.
Teoria kromozomike e trashégimisé. Krosingoveri (krygkémbimi). Hartat gjenetike dhe
trashégimia e seksit. Transmetimi i informacionit gjénepér sintezé€n e proteinave.
Transkriptimi, translatimi, kodi gjenetik. Mutacionet, klasifikimi i tyre. Trashégimia jashté
bérthamore. Trashégimia né procesin e riprodhimit. Ndryshueshméria, marrédhéniet
trashégimii mjedis. Gjenetika e tipareve sasiofgjenetika e popullatave. Ligji Hardy
Weinberg. Modifikimi i strukturés gjenetike té popullatave.

Qéllimiiléndés:Obj ekt i vi kryesor i Kkzsaj | +tnde £sht %
té proceseve gjenetike dhe ndikimin e faktoréve mjedisoripa¥et gjenetike. Qéllimi
mbéshtetet né njohjen strukturés gjenetike dhe populacioneve.

Rezultatet e pritura té nxénies:Me pérfundimin e kétij kursi, studentét do té jené né gjendje
gé:
1 Té& njohin objektin e shkencés sé gjenetikés si dhe metatiadlienit né gjenetiké.
1 Té& njihen me rregullat e transmetimit té tipareve prindérore tek pasardhésit, sipas
analizés mendeljane.
1 Té& njohin acidet nukleike si mbartés té informacionit gjenetik, si dhe kromozomet si
forma té organizimit t& ADME.
Té& njohin tansmetimin e informacionit gjenetik pér sintezén e proteinave.
Té njohin mutacionet dhe trashégiminé jashté bérthamore.

Té njohin marrdhéniet trashégimimjedis, gjenetikén e tipareve sasiore si dhe
gjenetikén e popullatave

= =4 =4

Metodologjia e mésimdhénies: Ligjérata, diskutime, ushtrime praktike né laborator,
konsultime, projekte té pavarura, detyra shtépie, kollokuiume, provime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVlerésimi i paré (kolokvium): 15%
Seminaret ose angazhime tjera: 108fimi i rregullt: 5% Provimi final: 70% Total: 100%.

Mijetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, etj.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 1.5:1«3 oré).

Literatura:
1 Lacgej,F., Lako, Th. (2007): Gjenetika Pyjore.
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91 Eriksson, G., Ekberg, I., Clapham, D., 2088. Introduction to Forest genetics.
Uppsala, 186 s.

Salillari, A., Hoxha, S. (2002): Gjenetika.

Dano, K., Mine. V. (2005): Konservimidurimeve gjenetike pyjore.

E =

Lénda: Agropylltaria

Pérshkrimiiléndés:Co +sht + Agropylltaria? Avantazhet e
ushqgyes i biméve dhe |énda organike né toké. Fiksimi i aZapet e Agroteknologjive.

Klasifikimi i sistemeve Agopyjore. Sistemet bujgésepyjore. Sistemet pyjorkullosore.

Sistemet agrgyjore-kullosore. Konceptet e perdorimit te peméve. Mbijellja e druréve dhe
menaxhimi. Produktiviteti konkurues. Perthithjet. Efikasiteti i konversionit té burimeve.
Mekanizmat e produktivitetit konkurues. Perjashtimi konkuruefiagnostikimi dhe
metodologjia e dizajnit (D&D). Koncepti dhe procedura e D&D. Karakteristikat kyce te

D&D. Shkalla e variablave dhe procedurat D&D. Principet e eksperimentit fushor.
Konsiderata te vecanta eksperimentet agropyjore. Pergatitia dhe madhésia e sipérfageve
prové.Principet e Marketingut. Konsiderata Ekonomike.

Qéllimet e lendés:Ob j ekt i vi kryesor i k+saj | tnde *sh
problemeve themelore té Agropylitarisé.

Rezultatet e pritura té nxénies:Pas pérfundimit me sukses té kétij kursi studentét do té jené

né gjendje gé té:

1 diskutojné lidhur me agropylltariné.

1 kuptojné dhe té diné mé shumé giasifikimin e sistemeve agropyjore

1 fitojné njohuri lidhur mecéshtjetmé té réndésishme té& Agropylitarisé dhe ményén se si
ato pércaktojné zgjedhjet e béra nga individét, komunitetet dhe institucionet.

1 Kkuptojné principet e eksperimentit fushor.

1 zbatojné njohurité e fituara teorike né praktike.

Metodologjia e mésimdhénies: Ligjérata, diskutime, ushtrime laboratorike, ushtrdme
ekspedita hulumtuese né natyré, konsultime, projekte té pavarura, detyra shtépie,
kollokuiume, seminare, Vlerésime (l&ll), provime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVierésimi i paré:10%, Vlerésimi i

dyté: 10%, Seminaret ose angazhime tjera: 10%, Vijimi i rregullt: 10%, Provimi final: 60%,
Total: 100%.

Mijetet e konkretizimit/ Tl: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, material
nga herbariumi, material nga natyra (py#tj.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike

dhe praktike éshté 1.5:1 (3+2).

Literatura:
1 Fike, J. H., Buergler, A. L., Burger, J. A., and Kallenbach, R. L. 2004. Considerations for
establishing andhanaging silvopastures. Online. Forage and Grazinglands.

9 Garrett, H.E., (ed.) 2009. North American Agroforestry. An Integrated Science and
Practice. 2nd. ed. Madison, WI. American Society of Agronomy.

9 Gordon, A.M. and S.M. Neéman. 1997. Temperate Agestoy Systems.
1 Josiah, Scott J. 2000. Discovering Profits in Unlikely Places: Agroforestry
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1 Ramesh Umrani, C.K. Jain (2010): Agroforestry Systems and Practices. Oxford Book
Company. ISBN: 978®3-8017917-9.

Lénda: Dendrometria

Pérshkrimi i IEndés: Pse matn pyjet dhe cila éshté lidhja me disiplinat tjera. Bazat teorike
té matjes sé drurit. Forma e seksiont térthor dhe gjatésor té kércellit. Metodat e matjes sé
drurit té preré. Faktori i kubimit dhe metodat e pércaktimit té tij. Matja e drurit né kémbé.
Matja e diametrit, lartésisé dhe karakteristika té tjera. Kubimi i drurit individual né kémbé me
ané té metodave té ndryshme. Korrelacioni midis rrities dhe karakteristikave té tjera
dendometrike. Kubimi i grumbujve pyjore. Metoda e kubimit me dru prové tikearmasés
drusore né kémbé. Klasifikimi cilésor i druréve. Inventarizimi né nivel grumbulli pyjor.
Auksometria. Pércaktimi i moshés sé druréve dhe grumbujve pyjore dhe vlerésimi i rrities né
diametér. Pasqgyrat e prodhimit. Kuptimi nga distanca i matgespyllitpyjeve. Vetit
gjeometrike te fotografive satelitore dhe hartografiaharta e pyjeve. Instrumentet
stereoskopik té shikimrojtimit, foto-interpretimi né pylltari. Metodat digjitale dhe analoge
fotogrammetrike né radhitjen e pyifilyjeve.

Qéllimi i IEndés Studenti duhet té fitojé njohuri lidhur me metodat klasike dhe bashkékohore
té matjes sé pyjeve dhe vlerésimit té fotografive dhe imazheve gé sigurohen me metodat me
té sofistikuara bashkékohore pér pércaktimin e radhitjes sé pyjeve.

Rezultatet e pritura té nxénies:Me pérfundimin e kétij kursi, studentét do té jené né gjendje
gé:

1 Té& njohin objektin e shkencés sé dendrometrisé si dhe metodat e studimit né sajé.

1 Té& njihen me rregullat e matjes pyjore dhe metodat e sajé.

1 Té& njohin mosheé e pyjeve dhe pércaktimin e sajé.

1 Té& diné pér inventarizimin dhe klasifikimin e pyjeve.

1 Té& diné pér prodhimtariné pyjore.
Metodologjia e mésimdhénies:Ligjérata, diskutime, ushtrime praktike né laborator dhe
pyje, konsultime, projekte té pavarura, detyra shtépie, kollokuiume, provime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVlerésimi i paré (kolokvium): 15%
Seminaret ose angazhime tjer@%4, Vijimi i rregullt: 5%, Provimi final: 70% Total: 100%.

Mijetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, etj.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike é4B 1.5:1 (3+2 oré).

Literatura:

1 Huschj B., Beers T.W., Kershaw J.A. (2003): Forest Mensuration. J. Willey&Sons,
Hoboken . New Jersey.

1 Van Laar A., Akca A. (1997): Forest Mensuration . Cuvillier Verlag, Goettingen .

Lénda: Mikrobiologji e tokés

-106-



Pérshkrimi i Iéndés: Hyrje né mikrobiologjiné e tokés. Habitatet. Metabolizmi i
mikroorganizmave. Gjenetika e mikroorganizmave. Bakteriet, kérpudhat. Cianobakteret dhe
algat e tokés. Fauna tokésore. Virsuset. Ekologjia e mikroorganizmave. Rizosferaz&imbio
Transformimi i karbonit dhe formimi organic i tokés. Transformimi i azotit. Fiksimi biologjik

i azotit: hyrje dhe fiksimi jo simbiotik. Fiksimi simbiotik i azotit. Transformimi i sulfurit dhe
fosforit. Gazrat globale. Mikrobiologjia dhe biokimia e daedimit t& komponimeve
ksenobiotike. Bioredimentimi i tokave té ndotura. Kontrolli biologjik i tokave me patogjenet
bimor dhe nematodat. Pérbérja organike.

Qéllimet e I€ndés:Obj ekt i vi kryesor i k+saj | tnde £st
lidhur mikrobiologjiné e tokés dhe réndésiné e mikroorganizmave né pérbérjen e tokés.

Rezultatet e té nxénit: Pas pérfundimit me sukses té kétij kursi studentét do té jené né

gjendje gé té:

1 Studentédo té fitojnénjé kuptim té drejté pér mikroorganizmat pérgjithési.

1 Studentét doté njihen meprocedurat dheeknikat e pérdorurgér té zbuluar dhe
numéruamikroorganizmat

9 Studentét do tgené né gjendje téhendojné né ményré kritikger problemetihe ¢éshtjet
gé kané té béjné me mikroorganizmableds

1 Studentétdo té integrojénjohurité e tyrebazé lidhin me mikrobiologjiné né pérgjithési
dhe até té tokave né vecanti.

1 Kuptojné metabolizmin e mikroorganizmave dhe proceset e transformimit té azotit dhe
fosforit.

Metodologjia e mésimdhénies: Ligjérata, diskitime, ushtrime praktike né laborator,
konsultime, projekte té pavarura, detyra shtépie, kollokuiume, provime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVlerésimi i paré (kolokvium): 20%
Vlerésimi i dyté (kolokvium): 20%Seminaret ose angazhimgera: 5% Vijimi i rregullt:
5%, Provimi final: 50% Total: 100%.

Mjetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, et;.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe pr&tike éshté 1.5:1 (3+2 oré).
Literatura:
1 D. Sylvia, J. Fuhrmann, P. Hartel and D. Zuberer, Eds: Principles and Applications of
Soil Microbiology, 2nd Edition,. Prentice Hall, 2005.
1 M.T. Madigan, J.M. Martinko, and J. Parker: Biology of Microorganisms, (Z208),
11th (2006), or 10th (2003) editions, Pearson Education, Inc., Upper Saddle River, NJ.
1 C.J Hurst: Manual of Environmental Microbiology, 2nd ed. (2002), American Society
for Microbiology Press, Washington, DC.
1 Muje Plakolli: Mikrobiologjia e pérgjhshme. Universiteti i Prishtinés, Prishting,
Kosové, 1996.

Lénda: Silvikultura

Pérshkrimi i [éndés: Objekti i zhvillimit té sivikulturés. Roli fizikegjeografik dhe anthropo
gjeografik i pyjeve. Reziget e ekosistemve pyjore sot né boté. Biologjia e pyllit. Bimésia e
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pyllit dhe faktorét biotiké. Roli i njeriut né jetén e pyllit, réndésia e njohurivetéda g pyllit.
Biologjia e druréve pyjoré. Fazat e zhvillimit t& druréve pyjoré. Grumbujt pyjore. Avantazhet
dhe Disavantzhet. Evolucioni i pyllit dhe ligjet e suksesionit té tij. Shpérndarja e bimésisé né
boté. Tiplogjia pyjore, parimet dhe metodologjialiRihe kontributi i silvikulturés. Struktura

dhe rigjenerimi né pyjet e virgjér. Punimet e kujdesimi né grumbujt pyjore. Prerje kulturore
dhe kujdesimi i tyre. Rrallimet e shkallés sé paré, rrallimet e shkallés sé dyté. Metodat e reja
té rrallimit. Metalat e reja té rrallimit. Metodat e ndryshme pér zbatimin e clirimeve dhe té
pastrimeve. Trajtimi me prerje té njépasnjéshme uniforme. Trajtime suksesive. Trajtime me
preje té vazhdueshme. Qeverisja si pyll i mesém dhe si pyll i larté.

Qéllimi i IEndés: Objektiv i kétij kursi éshté gé studentéve té ju ofrohen njohurité themelore
mbi silvikulture e me thekés té vecant né ményrat adekuate té mirémbajtjes sé pyjeve.

Rezultatet e pritura té nxénies:Me pérfundimin e kétij kursi, studentét do té jené né gjendje
gé:
1 Té njohin mjediset dhe zgjedhjen e llojeve ne pyllézime artificiale.
1 Té& njohin ményrat e grumbullimit, ruajties dhe analizés laboratorike te farave pyjore,
mbi ményrat e pérgatitjes se farave dhe teknikat e prodhimit te fidanéve ne fidanishte.
1 Té& dinépér punimin dhe pérgatitien e tokés, plehérimin dhe ujitjen né fidanishtet
pyjore.
1 Té diné mbi shumézimin gjenerativ dhe vegjetativ té specieve pyjore né fidanishte.
1 Te& diné pér trajtimin e prerjeve pyjore dhe metodat e rrallimit pyjor.

Metodologjia e mesimdhénies:Ligjérata, diskutime, ushtrime praktike né laborator dhe
pyje, konsultime, projekte té pavarura, detyra shtépie, kollokuiume, provime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVlerésimi i paré (kolokvium): 15%
Seminaret ose anganme tjera: 10%Vijimi i rregullt: 5%, Provimi final: 70% Total: 100%.

Mjetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, etj.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhepraktike éshté 1.5:1 (3+2 oré).

Literatura:

1 Treska, L., Xheko, B. (1982): Silvikultura (Pjesa | dhe Il);
1 Tabaku, V. (2002): Leksione te shkruara mbi Silvikulturen;
1 Ralph D. NylandSilviculture: Concepts and Applications, 2007.

Lénda: Patologjia e pyjeve

Pérshkrimi i l1éndés: Karakteristikat themelore té marrédhénieve né néebitméve dhe
patogjenéve, mundésité e njeriut pér té ndikuar né sémundjet mé té réndésishme té kulturave
pyjore té shkaktuara nga patogjenét (kryesisht kérpudhat), por edhe té sémundjeve té
shkaktuara nga faktorét e démshém abiotik, historia e patolagiis@iméve, simptomat,
etiologjia e sémundjeve, klasifikimi i démit, lidhja midis démit dhe humbjeve, taksonomisé
dhe sistematikés sé kérpudhave, parazitizmin, klasifikimin e patogjenéve, specializimet
fiziologjike, patogjeneza (origjina e sémundjes, mekauait e infeksionit, inkubacioni dhe

fazén fryktifikimit té sémundjeve, ndikimin e faktoréve ekologjiké), epiphytocité (.kursi,
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kohézgjatja, prognoza, rregulloret), rezistenca e biméve ndaj patogjenéve (specifike, jo
specifike, pasive, aktive, horizontaleertikale), grupet mé té réndésishme té fungicideve,
karantina dhe rregulloret e lidhura me sémundjet e biméve, prezantim té detajuar
(morfologjiné, simptomat, ekologjiné, mundésité e njé pylitari pér té marré masa) té rreth 50
sémundjeve té kulturave pym® té cilat jané té grupuara né lidhje me pjesén e prekur bimore:
Sémundjet e farés dhe fidaneve, sémundjet e rrénjéve, sémundjet e gjetheve dhe halave,
sémundjet e trungut dhe degéve, sémundjeve té vyshkjes, bimét parazitare, crregullimet jo
parazitare be degradimi i drurit dhe diskolorimi. Pérvec¢ késaj, studenti éshté i njoftuar me
mycorrhizat dhe réndésiné e kérpudhave si burim té ushqgimit, rolin e tyre né njé ekosistem
pyjor, si dhe rregulloret né lidhje me pérdorimin e tyre.

Qéllimet e IEndés:L - nda ka si mi sion qgqzx studentxtve t
patogjenét té cilét shkaktojné sémundje te kulturat pyjore dhe masat pér menaxhimin e tyre.

Rezultatet e pritura té nxénies:Me pérfundimin e kétij kursi, studentét do té jené né ggndj
gé:
1 Té diné elementet bazé lidhur me patogjenét shkaktaré t& sémundjeve te pyjet.
1 Té kuptojné ményrat e shfagjes, pérhapjes dhe shumimit té patogjenéve shkaktaré té
sémundjeve te pyjet.
1 Té kuptojné simptomat e shfagjes sé sémundjeve dhe ményrat e dimirim
patogjenéve.
1 Nijohurit e fituara té zbatojné né praktiké.

Metodologjia e mésimdhénies: Ligjérata, diskutime, ushtrime praktike né laborator,
konsultime, projekte té pavarura, detyra shtépie, kollokuiume, provime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVlerésimi i paré (kolokvium): 15%
Seminaret ose angazhime tjera: 108fimi i rregullt: 5%, Provimi final: 70% Total: 100%.

Mijetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet labanake, et).

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 1:1 (2+2 oré).

Literatura:
1 Kalatani T., 1989: Mbrojtja e pyjevieFitopatologjia.
1 Ushamalini C, SaravanakumaD. 2013: Hand Book On Forest Pathology. LAP
LAMBERT Academic Publishing.
1 John E. Lundquist and Richard C. Hamelin. 2005: Forest Patholelgm Genes to
LandscapesiPS PRESS.
1 Strange, R. (2003): Introduction to Plant Pathology. John Wiley & Sons Ltd. The
Atrium, Southern Gate, Chichester, West Sussex PO19 8SQ, England.
Susuri, L. (2004): Fitopatologjia. Universiteti i Prishtinés
Trigiano, R., Windham, M. & Windham, A. (2004): Plant Pathology. Concepts and
Laboratory Exercise®8oca Raton London New York Washington, D.C.

= =

Lénda: Entomologjia e Pyjeve
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Pérshkrimi i léndés: Nocioni, réndésia, géllimi, historiku, zhvillimi dhe lidhméria e
Entomologjisé me shkencat tjera. Roli i insekteve né natyré, Morfologjia e Insekteve: koka,
antenat, aparati gojor, kraharori, krahét, kémbét, barku dhe shtojcat né té, prodhimi i tingujve,
gjéndrat, Integumenti, Sistemi muskulor, zgavra e trupit, sisl@jestiv, sistemi respirator,
sistemi i garkullimit té gjakut, sistemi nervor, organet ndijore (pér parje, dégjim, prekje,
nuhatje, shije), organet e riprodhimit (femérore dhe mashkullore), Shumimi i insekteve
(Gametogjeneza, partenogjeneza, pedogjengrdiembrionia), Zhvillimi i insekteve,
depozitimi i vezéve, kujdesi pér brezni. Zhvillimi embrional (veza), zhvillimi pasembrional.
Insektet me zhvilim jo té ploté (Hemimetabola), Insektet me zhvillim té ploté
(Holometabola). Larva. Nimfa. Imago. Dimani dhe polimorfizmi. Diapauza. Cikli
biologjik i insekteve, Réndésia dhe kriteret e klasifikimit. Njohja me pérfagésuesit e grupeve
(gjinive, familjeve, rendeve). Insektet pa krakpterygota(Protura, Diplura, Collembola,
Thysanura). Insektet me krah&terygota (Orthoptera, Bllatodea, Mantodea, Isoptera,
Dermaptera, Thysanoptrea, Heteroptera, Homoptera, Coleoptera, Lepidoptera, Diptera, dhe
Hymenoptera), Nocioni i ekologjisé. Faktorét ekologjik, réndésia dhe klasifikimi i tyre.
Faktoré abiotik (temperata, lagéshtia, drita, I8vizjet e ajrit, toka). Faktorét biotik (ushqgimi,
bakteret, kérpudhat, njeriu dhe grabitgarét), masat pér menaxhimin e pyjeve nga démtuesit,
Forma e prodhimit dhe ményra e pérdorimit té preparateve kimike, Toksikologjia, Masat e
pékujdesit dhe mjetet mbrojtése gjaté punés. Klasifikimi i mjeteve kimike pér mbrojtjen e
biméve. Insekticidet. Akaricidet. Nematocidet. Rodenticidet. Limacidet, etj.

Qéllimi i Iéndés: Objektiv i kétij kursi éshté gé studentéve té ju ofrohen njohurité tloeene
mbi démtuesit e pyjeve dhe efektet qé ato shkaktojné né pyje. Qé&llimi mbéshtet né njohjen e
anatomisé&, morfologjisé, ményrén e shumézimit dhe llojet e démtuesve pyjor.

Rezultatet e pritura té nxénies:Me pérfundimin e kétij kursi, studentét do tégame gjendje
gé:
1 Té njohin karakteristikat morfologjike, anatomike, fiziologjike dhe taksonominé e
insekteve démtues té biméve si dhe biologjiné e ekologjiné e tyre.
1 Té& njohin insektet kryesoré démtues té biméve pyjore dhe dinamikén e popullatave té
tyre.
Té njohin karakterin e démit té shkaktuar nga insektet né bimé.
Té zotérojné njohurité dhe aftésité e duhura pér metodat e monitorimit dhe té kontrollit
té insekteve fitofagé
1 Nijohurit e fituara ti aplikojné né praktiké.

T
T

Metodologjia e mésimdhénies:Ligjérata, diskutime, ushtrime praktike né laborator dhe
pyje, konsultime, projekte té pavarura, detyra shtépie, kollokuiume, provime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVlerésimi i paré (kolokvium): 15%
Seminaret ose angazhime tjera: 108fimi i rregullt: 5%, Provimi final: 70% Total: 100%.
Mijetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, etj.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 1(2+2 oré).

Literatura:
9 Jaco N. 2008: Mbrojtja e PyjeveEntomologjia.
1 Ciesla W. 2011: Forest EntomologWiley-Blackwell, A Jon Wiley & Sons, Ltd.,
Publication.
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1 Schowalter, T. (2006): Insect Ecology.Academis pres publication. United States of
America.

Lénda: Sistematiké dhe botaniké e pyjeve

Pérshkrimi i léndés: Botanika. Karakteristikat themelore té biméveElementet e

sistematikés, Fillet e sistematikés. Taksonomia dhe nomenklatura (Kategorité dhe njésité

taksonomike, Nomenklatura.

Klasifikimi i biméve. Klasifikimi i biméve té ulét@lrhallophyta) Algat, Kérpudhat Likenet

Klasifikimi i biméve té larta(Cormophyta) Myshqget (Bryophyta), Fierorét (Pteridophyta),

Bimét me luldaré (Spermatophyta).

Karakteristikat morfologjike, biologjike dhe ekologjike té llojeve bimore mé té réndésishme

té pyjeve té Kosovés.

Llojet bimore endemike dhe endemorelikte té pyjeve té Kosovés. Llojet bimore té pyjeve té

Kosovés nga Libri i kuq i florés vaskulare té Reljkés sé Kosovés respektivisht nga Lista e

Kuge.

Qéllimet e IeNdés:Ob j ekt i vi kryesor i k+saj |l tnde £

llojeve bimore me theks té vecanté nga pyjet e Kosovés.

Rezultatet e pritura té nxénies:Pas pérfundimit me suks#skétij kursi studentét do té jené

né gjendje gé:

1 té diskutojné lidhur me llojllojshmériné bimore té Kosovés

1 té kuptojné dhe té diné mé shumé pér diversitetin floristik té pyjeve t& Kosovés

1 té kuptojné parimet bazé té shtrires horizontale dhe vertikdlejeve bimore né Kosové

me theks té vecanté né pyjet e Kosovés

1 té kuptojné réndésiné e pyjeve né funksion t& ambientit dhe té shéndetit té njeriut

T njohuritz+ e fituara to6éi zbatojnxt nzx teor.i

Metodologjia e mésimdhénies: Ligjérata, diskuime, ushtrime laboratorike, ushtrime

ekspedita hulumtuese né natyré, konsultime, projekte té pavarura, detyra shtépie,

kollokuiume, seminare, Vlerésime (l&ll), provime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVierésimi i paré: 10%, Vlerésimi i

dyté: 10%, Seminaret ose angazhime tjera: 10%, Vijimi i rregullt: 10%, Provimi final: 60%,

Total: 100%.

Mijetet e konkretizimit/ Tl: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, material

nga herbariumi etj.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe pratike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike

dhe praktike éshté 1.5:1 (3+2 oré).

Literatura:

1 Rexhepi, F. (2007): The vegetation of Kosova-ENPS. Prishtiné.

1 Krasniqi, E. (2006): Flora dhe vegjetacioni i Malit Drenicé. Disertacion i doktoraturés. UP
FSHMN. Prishtiné.

1 Millaku, F. (2005): Praktikum i botanikés. LFSHMN. Prishtiné.

1 Pajazitaj, Q. (2005): Sistematika e biméve té larta (BryopRigaidophyta
Spermatophyta). LHFSHMN. Prishtiné.

1 Pajazitaj, Q. (2004): Pércaktues i biméve Pteridofite SRermatofite. UHFSHMN.
Prishtiné.

1 Rexhepi, F. (2002): Praktikum i botanikés (Botim i treté i plotésuar)-:FSRMN.
Prishtiné.

1 Gecaj, A. (2001): Praktikumi i sistematikés sé biméve té uléteE&HMN. Prishtiné.
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1 Rexhepi, F. (2000): Bimét endemike té Kostav@RFSHMN. Prishtiné.
1 Rexhepi, F. (1999): Botanika Il (Sistematika e biméve)-REHMN. Prishtiné.

1 Krasniqgi, F. (1985): Sistematia e biméve té larta me elemente té filogjenisé. ETMM i
KSAK. Prishtiné.

Lénda: Mekanizimi i pyjeve

Pérshkrimi i 1éndés: Qé&llimi i mekanizimit pyjor dhe hyrje ne mekanizimin pyjor. Kujtese
nga fizika e mekanika; Detalet e makinave; Motoret me djegie te brendshme; Transmisionet;
Makinat dhe veglat e thjeshta; Teoria e prerjes se drurit; Motosharra; Traktoret; makinat
Levorueseidhe Coptueset; Makinat kombinat; Motoarganot dhe teleferiket; Pjesét perberese
te teleferikeve, Studimi i terrenit, piketimi dhe projektimi i teleferikeve. Llogaritja e forcave
te montimit, varjeve te litarit dhe pilonave te linjés se teleferikut. Mekanizpyllézimeve

dhe ripyllézimeve; Kujdesimit kulturore dhe mekanizimi i tyre; Makinat dhe mjetet pér
mbrojtjen nga zjarri; helikopteret; Llogaritja e kostos se makinave dhe evoluimi i mjeteve nga
ana ergonomike.

Qéllimi i léendés: Objektiv i kétij kursi &hté qé studentéve té ju ofrohen njohurité mbi
mekanizimin pyjor dhe pérdorimin e tyre né mirémbajtjen e pyjeve.

Rezultatet e pritura té nxénies:Me pérfundimin e kétij kursi, studentét do té jené né gjendje
gé:

1 Te njohin pjesét e makinave dhe motorétte mjetet prerése.

1 Te njohin mjetet dhe makinat ge pérdoren ne punimet e ndryshme.pyjore

1 Te njohin llogaritjen e kostos dhe prodhimtariné e makinave.

1 Te njohin forcat térhegése dhe kapacitetin e makinave pyjor.

1 Te njohin se si zgjidhet njé makine pyjatiee njé sistem pune.

Metodologjia e mésimdhénies:Ligjérata, diskutime, ushtrime praktike né laborator dhe
pyje, konsultime, projekte té pavarura, detyra shtépie, kollokuiume, provime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVlerésimi i paré(kolokvium): 15%
Seminaret ose angazhime tjera: 108fimi i rregullt: 5%, Provimi final: 70% Total: 100%.

Mijetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, et;.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimi: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 1:1 (2+2 oré).

Literatura:

1 Mine V.: Leksionet Mekanizimi pyjor.

1 Beer F. P., Johnson E. R. 2012: Mechanics of Materials, Cengage Learning; 8 edition
(January 1, 2012) , 723 p.

T Qendro et al: ShAiMekamnegegmmt Pyjoro (1989)

Mi ne V. ARital ¢ gmated® a2 @0O0.

T Mine V, Postol o A, Tabaku V. ARrall i met Tr
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Lénda: Ekologjia e biméve me gjeobotaniké

Pérshkrimi i léndés: Ekologjia e biméve (Gjeobotanika ekologjike): Biosfera dkesistemi
(biotopi dhe biocenoza). Faktorét abiotiké dhe biotiké. Format jetésore bimore. Gjeobotanika:
gjeobotanika florike (Fitokorologjia, Aerologjia), Gjeobotanika cenologjike (Fitocenologijia,
Fitosociologjia), Gjeobotanika historike (Fitokronologji&jora dhe vegjetacioni i Kosovés
véshtrim i shkurtér.

Qéllimet e IENdés:Ob j ekt i vi kryesor i k +saj | +tnde £sh
ekologjisé sé biméve me gjeobotaniké. Kjo do té ndérlidhet njékohésisht me njohuri bazike
nga flora dhe vggtacioni i Kosovés, té koordinuara né vecanti me pyjet e Kosovés.

Rezultatet e pritura té nxénies:Pas pérfundimit me sukses té kétij kursi studentét do té jené

né gjendje gé:

9 té diskutojné lidhur me kapitujt bazé té ekologjisé sé biméve

1 té kuptojné db té diné mé shumé pér gjeobotanikén

1 té kuptojné parimet bazé té shtrirjes horizontale dhe vertikale té vegjetacionit té Kosovés
me theks té vecanté né pyjet e Kosovés

1 té kuptojné réndésiné e ekologjisé sé biméve dhe té gjeobotanikés né dobi té tigellimit
njohurive pér pyjet e Kosovés

T njohurit+ e fituara to6i zbatojnxt nzx teor.i

Metodologjia e mésimdhénies: Ligjérata, diskutime, ushtrime laboratorike, ushtdme
ekspedita hulumtuese né natyré, konsultime, projekte té pavarura, detyra ,shtépie
kollokuiume, seminare, Vlerésime (l&ll), provime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVierésimi i paré: 10%, Vlerésimi i
dyté: 10%, Seminaret ose angazhime tjera: 10%, Vijimi i rregullt: 10%, Provimi final: 60%,
Total: 100%.

Mijetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, material
nga herbariumi etj.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 1.5:1 (3+2 oré).

Literatura:

1 Rexhepi, F(2007): The vegetation of Kosova. YANS. Prishtiné.

1 Krasniqi, E. (2006): Flora dhe vegjetacioni i Malit Drenicé. Disertacion i doktoratés. UP
FSHMN. Prishtiné.

1 Buzo, K. (2005): Gjeobotanika. SHBLU. Tirané.

1 Rexhepi, F. (2000): Bimét endemike té Kosovés:REMHMN. Prishtiné.

1 Hoxha, E., Mustafa, B. (2000): Fitocenologji me fitogjeografi-EFHMN. Prishtiné.

1 Hoxha, E. (1998): Ekologjia e biméve, YASHMN. Prishtiné.

1 Rexhepi, F. (1994): Vegjetacioni i Kosovés 1.-B&HN. Prishtiné.

Lénda: Administrimi i resur seve pyjore dhe mjedisit
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Pérshkrimi i léndés: Burimet pyjore né Kosové dhe gjetké zéné tokat nén lloje té ndryshme
té pronésisé (publike dhe private). Kéto pyje jané té menaxhuara pér disa géllime, duke
pérfshiré rolin e pyjeve si burimet e rekreativeeggts, ruajtjen e biodiversitetit, furnizim me

dru, dhe té tyre kontributet né zbutjen e ndryshimeve klimatike dhe pérshtatjen. Procesi i
vendimmarrjes dhe Implementimi mbi burimet pyjore pérfshin rolet e aktoréve té shumta né
té gjithé shkallét e shumta agndividi né nivel kombétar dhe ndérkombé&tar. Ndérveprimi
dinamik né mesin e faktoré té shumté qgé ndikojné proceset vendimarrése pyjeve dhe
rezultatet e tyre paraget njé kompleks sfidé pér menaxhimin e géndrueshém té burimeve

pyjore.

Qéllimet e Iéndés:Ob j ekt i vi kryesor i k+saj | +tnde +sht
politikat e administrimit té resurseve pyjor&jo parashihet t& ndérlidhet edhe me pérvoja
praktike t& administrimit né ekosistem pylli né hapésira té pérzgjedhura pyjore t&Kosov

Rezultatet e pritura té nxénies:Pas pérfundimit me sukses té kétij kursi studentét do té jené
né gjendje gé té:

1 diskutojné lidhur me administrimin e géndrueshém té resurseve pyjore.

1 diskutojné pér ndikimin e personaliteteve kryesore dhe perspekiivatolitikat e

ruajtjes né pérgjithési, dhe pyjeve né vecanti

1 Kkuptojné dhe té diné mé shumé pér administrimin e pyjeve publike dhe private

1 fitojné njohuri lidhur meorocesin e vendimmarrjes dhe palét vendimmarrése

1 Kkuptojné dobité dhe pérfitimet nga adnsimimi i suksesshém dhe i géndrueshém i

pyjeve.
1 zbatojné njohurité e fituara teorike né praktike.

Metodologjia e mésimdhénies: Ligjérata, diskutime, ushtrime laboratorike, ushtdme
ekspedita hulumtuese né natyré, konsultime, projekte té pavarura, detyra shtépie,
kollokuiume, seminare, Vlerésime (l&ll), provime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVierésimi i paré:10%, Vlerésimi i

dyté: 10%, Seminaret ose angazhime tjera: 10%, Vijimi i rregullt: 10%, Provimi final: 60%,
Total: 100%.

Mijetet e konkretizimit/ Tl: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, material
nga herbariumi, material nga natyra (pydtj.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike

dhe praktike éshté 1.5:1 (3+2).

Literatura:

1T MMPZHR (2012):Inventarizimi Nacional i Pyjeve Kosové 20Mww.mbpzhr
ks.net/.../84090_Inventariziracional..

1 http://kosovoforests.org/wpontent/uploads/2013/05/Resurdeyjore ne-Kosove.pdf

9 http://siteresources.worldbank.org/INTKOSOVO/Resources/KosovoCEA _Alb.pdf

1 Clawson, M. (2011): Forests for whom and ¥drat? Washington DC: Resources for the
Future Press.

1 Donoghue, E. M. & Sturtevant, V. E. (eds) (2008prest community connections:
Implications for research, management, and governance. Washington, DC: RFF Press.

1 Clark, T. W. (2002). The policy procgs A practical guide for natural resource
professionals. New Haven and London: Yale University Press.

T Cubbage, F. W. , Oé6Laughlin, J., & Bul l ock
York: John Wiley & Sons, Inc.
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Lénda: Ergonomia e pyjeve

Pérshkrimi i léndés: Shkenca e punés, géllimi, zhvillimi dhe lidhja e saj me shkencat e tjera;
Muskujt dhe kontraktimi i tyre.; Lodhja e muskujve; Qarkullimi i gjakut dhe ritmi i zemrés;
Performanca fizike, ekzekutimi i punés; Energjia e shpenzuar, kizgiii i punés; Té
ushgyerit e punétoréve; Faktorét fizik dhe teknologjik, g& ndikojné né studimin e punés;
Projektimi dhe organizimi i punés, zgjedhja e personelit; Studimi i faktoréve ndikues né
studimin e punés né pyje; Studimi i kohéve té punés, liggazicilkleve dhe madhésia e
sondazhit; Kostot dhe pagat e punés né pyje; Siguria né punimet pyjore gjate perdorimit te
mjeteve dhe makinerive; Studimi i aksidenteve dhe kontrolli ergonomik.

Qéllimi i léndés: Objektiv i kétij kursi éshté gé studentéve jtéofrohen njohurité mbi
shkencén e punés dhe réndésiné e sajé né mirémbajtjen e pyjeve.

Rezultatet e pritura té nxénies:Me pérfundimin e kétij kursi, studentét do té jené né gjendje
gé:
1 Te njohin fiziologjiné e punés se njeriut (muskujt, frymémarrjée darkullimin e
gjakut).
Te njohin performancén fizike dhe lodhjen e punétorit
Te njohin klasifikimin e punéve, projektimin dhe studimin e punés.
Te njohin rregullat kryesore te sigurisé dhe shéndetit ne punimet pyjore..
Te njohin ményrén e studimit eksidenteve dhe kontrollin ergonomik.

= =4 =4 -4

Metodologjia e mésimdhénies:Ligjérata, diskutime, ushtrime praktike né laborator dhe
pyje, konsultime, projekte té pavarura, detyra shtépie, kollokuiume, provime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVlerésimi i paré (kolokvium): 15%
Seminaret ose angazhime tjera: 108fimi i rregullt: 5%, Provimi final: 70% Total: 100%.
Mjetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, etj.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktke té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 1.5:1 (3+2 oré).

Literatura:

1 MineV.: Leksionet e ergonomiseé.

fMine V.: ASiguria dhe Shendeti ne Puni met |

fMine V.: O6Ergonomia & ®fhgsiiodoggopsnekhd20m2N19B

9 McCauleyBushP. 2011: Ergonomics: Foundational Principles, Applications and Technologies.
CRCPress; 1 edition.

1 SalvendyG. 2012: Handbook of Human Factors and Ergonorii6iey; 4 edition

Lénda: Monitorim i mjedisit

Pérshkrimi i Iéndés: Metodat Standarde fizikkimike pér ekzaminimin e kontaminimit té
mostrave né ambient (teori dhe praktiké) Shkalla e kontamiinimaotjes dhe ligji. Bazat e
Toksikologjisé dhe Gjenotoksikologjisé Pérpsité Krahasuese dhe metodat biologjike pér
monitorimin e mjedisit té ndotur té ujit, tokés dhe ajrit Principet bazé né zhvillimin dhe
aplikimin e metodave té& biomonitorimit. Roli i bioteknologjisé, mikrobiologjisé,
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ingjinjeringut biologjik, né zhvillimindhe futjen e metodave té reja té biomonitorimit.
Karakteristikat grupore dhe té nevojshme pér testimin e organizmave me metodat e
biomonitorimit. Vlerésimin dhe interpretimi i rezultateve té monitorimit t& mjedisit dhe
metodat e biomonitorimit. Vlerésimirrezikut mjedisoré. Mundésité pér njé Bioteknologijité

re SMEs né fushén e monitorimit té mjedisit.

Qéllimi i Iendés: Qéllimi i késaj lende éshté ge studenteve te ju ofrohen njohuri pér metodat
fizike, kimik dhe biologjike qé te vlerésojné nivelin e ndotjes sé ajrit ujit dhe tokés. Masat
tekniko-teknologjike ge duhet te ndérmarrén pér zvogélimin e ndotjes dhe zbatimin
standardeve te ne lirimin e ndotésve. Zbatimin e teknologjive te reja ne kontrollin e gjendjes
sé ambientit jetésor.

Rezultatet e pritura té nxénies:Me pérfundimin e kétij kursi, studentét do té jené né gjendje

gé té njohin:

1 Burimet e ndotjes sajrit, ujit dhe tokés.

1 Standardet e lejueshme te nivelit te ndotjes

1 Masat tekniketeknologjike dhe metodat ge pérdoren pér identifikimin dhe dozimin e
ndotésve.

1 Rolin e indikatoréve biolog ne vlerésimin e gjendjes se ambientit jetésor.

Metodologjia e mésimdhénies: Ligjérata, diskutime, ushtrime praktike né laborator,
konsultime, projekte té pavarura, detyra shtépie, kollokuiume, provime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVlerésimi i paré (kolokvium): 15%
Seminaret ose angazhime &el0% Vijimi i rregullt: 5%, Provimi final: 70% Total: 100%.

Mjetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, etj.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktikeeshté 1.5:1 (3+2 oré).

Literatura:

1 Monitorimi Biologjik Mjedisor: Tirané: 2011.

1 Environmental monitoring. 2004. (Ed.: Wiersma B. G.) Lewis Publishers is an imprint of
CRC Press LLC. Florida, USA.

1 Environmental Science: A Global Concer2014. William Cunninghamand Mary
CunninghamMcGraw-Hill Education; 13 editions.

Lénda: GIS pér analizén e peizazhit

Pérshkrimi i l1éndés: Kursi do te jete i ndare ne dy pjese. Ne pjeséigjératave, do te
mbulohen konceptet dhe komponentét e -6BI&he principet e Remote Sensing (RS) pér
géllime te observimit te tokés. Me tutje, do te diskutohen te gjitha aftésité themelore pér
trajtimin e shénimeve hapésinoré, analizimi dhe interpretinmazheve te nevojitur ne
ekologjiné e peizazhit. Ne pjesén praktike, studentet do te elaborojne projektin e tyre duke
aplikuar teknikat e GI& dhe RS ne shénimet hapésinoré.
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Qéllimet e léndés:Kursi ka pér gellim njohuriné e koncepteve dhe teknikavelyrjes ne

GIS, projeksione dhe sisteme referuese gjeografike, analiza te shé&nimeve hapésinoré
(vector/raster), menaxhimi i shénimeve hapésinoré, vizualizimi i shénimeve hapésinoré dhe
krijimi 1 hartave, hyrje ne konceptet bazike dhe teknikat e RS, péarien spektrit
elektromagnetik, platforma dhe sensoret e RS, njohurité me shénimet e imazheve, procedimi
dhe analizimi, aplikimi i GIS dhe Remote Sensing ne shkencat ambientore.

Rezultatet e pritura té nxénies (57): Pas pérfundimit me sukses té kétij kusgidentét do
té jené né gjendje gé té:

1 Té kuptojné konceptet fundamentale te GIS, duke pérfshire modelet e shénimeve
hapésinore, analize hapésinore dhe parimet hartografike pér pyetjet mbi peizazhin
ekologjik
Té manipulojné dhe menaxhojné datasetet hapésine ményre adekuate
Té aplikojné paketat bashkékohoré te softuerit teiGhbi datasetet ambientore
Té kené njé te kuptuar te koncepteve te RS dhe teknikave pér géllime ambientore
Té kuptojné pérmbaijtjen e informatave te shénimeve te ndijuaraR&) (

Té dijne te marrin informata nga RS

Té analizojné dhe te béjné pyetje kritike rreth metodave dhe rezultateve

Metodologjia e mésimdhénies:Ne pjesén e ligjératave, temat prezantohen nga ligjéruesi
pérderisa pjesa praktike i dedikohet pérfshirjes sdestieve e cila do te bazohet ne me
shume ofrimin e pjesémarrjes aktive sesa teorike. Ne pérgjithési, prezantimet ne Power Point
do te jene te ne dispozicion ne databazen rezerve te koleksionit te fakultetit. Material shtese
eventual do te sigurohet ngajéguesi..

= =4 =4 -8 -8 -9

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséPuna e kursit do te vlerésohet si ne
vijim: provimi | fundit me shkrim (30%), projekti | studenteve (70%).

Mijetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, etj.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 1.5:1 (3+2 oré).
Literatura:
1 Nikolli, P. (2011): Sistemet e informacionit gjeografik. Shblu, Tirane
1 Nikolli, P (2009): pérfitimi dhe pérpunimi i iazheve satelitore. Shulu, Tirane
1 Lloyd, C. (2010): Spatial data analyses. An introduction for GIS users. Oxford
University Press
1 George, J. (2005): Fundamentals of Remote Sensing. Universities press
1 Campbell, J. B. (2011): Introduction to Remote Sensiing. Guilford press
Literatura shtesé:
Nikolli, P (2013):Krijimi i hartave tematike me anén e ARCGIS ESRI, Tirane
Lénda: Meteorologji

Pérshkrimi i Iéndés: Ndértimi i atmosferés dhe pérbérja e ajrit, vrima e ozonit dhe efekti
seré. Rrezatimi diellor dhgérbérésit e tij. Nxehtésia dhe temperature e tokés. Temperatura e
ajrit. Lagéshtia e ajrit. Trysnia e ajrit té ngopur. Avullimi dhe kondensimi. Formimi i reve.
Formimi i reshjeve. Karakteristikat e reshjeve. Evapotranspirimi. Qarkullimi atmosferik. Era
dhe elementet e saj . Masat ajrore. Frontet atmosferike. Sinoptika. Ndértimi i hartave
sinoptike. Klima dhe faktorét klimformues. Klasifikimi klimatik. Klima né Kosové.
Mikroklima, klima e pyjeve. Burimet e té dhénave kimatike dhe metodat e pérpunime.té tyr
Ndryshimet klimatike.

-117-



Qéllimi i 1éndés: Qéllimi i késaj lende éshté ge studenteve te ju ofrohen njohuri pér
ndértimin, e ajrit, ozonit, formimin e reshjeve, erérat dhe element e sajé dhe faktorét
klimformues si dhe sinoptikén.

Rezultatet e pritura té nxénies:Me pérfundimin e kétij kursi, studentét do té jené né gjendje
gé:

1 Té njohin ndértimin e atmosferés dhe ndértimin e pérbérésve té sajé.

1 Té diné pér rrezatimin, nxehtésiné, temperaturén dhe lagéshtiné e ajrit.

1 Té njohin kimén e Kosovés dhe ndryshimet klimatike.

1 Té& diné pér reshjet dhe réndésiné e tyre pér ambientin.

1 Té diné té bé&jné monitorimin e kushteve klimatike né kushte eksperimentale.

Metodologjia e mésimdhénies: Ligjérata, diskutime, ushtrime praktike né laborator,
konsultime, projekte té pavarura, detyra shtépie, kollokuiume, provime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVlerésimi i paré (kolokvium): 15%
Seminaret ose angazhime tjera: 108fimi i rregullt: 5% Provimi final: 70% Total: 100%.

Mijetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, etj.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 1.5(3+2 oré).

Literatura:

1 Grazhdani S. (2006Praktikumi i agrometeorologjisé€, Tirané, AL.

1 AckermanS. A. and KnoxJ. A. (2011):Meteorology: Understanding the Atmosphere.
Jones & Bartlett Learning; 3 edition.

1 Stull R. (2000): Meteorology for Scientists and Engineers. Brooks /Cole, ZDA.

1 www.ace.mmu.ac.uk/Resources/gcc/Climate_Change_Study Guide.pdf

Lénda: Fitosociologjia e pyjeve

Pérshkrimi i 1éndés: Fitosociologjia (Fitocenologijia), zhvillimi historik dhe fushat e saj té
studimit. Biocenoza, mbulesa bimore dhe fitocenoza (asociacioni), organizimi i fitocenozave.
Morfologjia e fitocenozédletodologjie e hlumtimeve fitocenologjikeCilésité analitike dhe
sintetike. Format jetésore. Spektri biologjik, spektri areal dhe spektri floristik i fitocenozave.
Tabela fitocenologjike. Taksonomia e fitocenozave (Sintaksonomia). Faktorét ekologjik
(Sinekologijia). Areali Flora dhe elementet floristike (Horologjia, Arealogjia). Dinamizmi i
Fitocenozave (Sindinamika). E kaluara e fitocenozave (Sinkronologjia). Rregullat themelore
té pérhapjes sé vegjetacionit. Klasifikimi i vegjetacionit t& Kosovés, shtrirja horizontle dh
vertikale e tij (me theks té vecé@ntegjetacioni i pyjeve)

Qéllimet e IeNndés:Ob j ekt i vi kryesor i k+saj | tnde *sh
metodave themelore pér hulumtime fitocenologjike dhe fitimi i njohurive lidhur me
fitocenologjiné epyjeve né vecanti.

Rezultatet e pritura té nxénies:Pas pérfundimit me sukses té kétij kursi studentét do té jené
né gjendje gé té:
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Té jené né gjendije té diskutojné pér problemet fitosociologjike (fitocenologjike).

Té kuptojné dhe té diné mé shumé fiéicenozat, né vecanti pér fitocenozat pyjore

Té diné parimet bazé té fitocenologjisé sipas metodologjisé hulumtuese bazuar nga

BraunBlanquet 1964 (pér morfologjiné e fitocenozave dhe pér sintaksonominé e tyre, pér

spektrat e fitocenozave, Sindinamiké&sinkronologjiné fitocenozave.

1 Té kuptojné réndésiné e fitocenologjisé né dobi té hulumtimit dhe njohjes vegjetacionit né
vecanti vegjetacionit té pyjeve.

1 Té& zbatojné njohurité teorike né praktike.

= =4 =

Metodologjia e mésimdhénies: Ligjérata, diskutime, ugrime laboratorike, ushtrime
ekspedita hulumtuese né natyré, konsultime, projekte té pavarura, detyra shtépie,
kollokuiume, seminare, Vlerésime (1&ll), provime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé:Vlerésimi i paré: 10%, Vlerésimi i

dyté: 106, Seminaret ose angazhime tjera: 10%, Vijimi i rregulit: 10%, Provimi final: 60%,
Total: 100%.

Mjetet e konkretizimit/ Tl: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, material
nga herbariumi etj.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike téstudimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike

dhe praktike éshté 1.5:1 (3+2 oré).

Literatura:

1 Rexhepi, F. (2007): The vegetation of Kosova-ENPS. Prishtiné.

1 Krasniqi, E. (2006): Flora dhe vegjetacioni i Malit Drenicé. Disertacion i doktoraturés. UP
FSHMN. Prishtiné.

1 Buzo, K. (2005): Gjeobotanika. SHBLU, Tirané.

1 Rexhepi, F. (2000): Bimét endemike té Kosovés-REMMN. Prishtiné.

1 Hoxha, E., Mustafa, B. (2000): Fitocenologji me fitogjeografi, Universiteti i Prishtinés,
Fakulteti i Shkencave Matematiéatyrore Prishtiné.

1 Stefanovic, V. (1986): Fitocenologija sa pregledom sumskih fitocenoza Jugoslavije,
Svjetlost, Sarajevo.

i Horvat, I., Glavac, V., Ellenberg, H. (1974): Vegetation sudosteuropas (Vegetation of
SoutheasEurope), Gustav Fischer Verlag, Stuttgart.

1 Brauni Blanquet, J. (1964): Plantzensociologie, Springer Verlag, \MenYork.

Lénda: Principet e menaxhimit té pyjeve

Pérshkrimi i [Endés: Menaxhimi i géndrueshém pyjeve (veprimet multidiciplinare né dobi té
ruajties sé balancit mjedisor, soespirtéror dhe ekonomik me géllim té shfrytézimit té
géndrueshém té pyjeve). Ruajtja dhe shfrytézimi i géndrueshém i vierave té biodiversitetit
natyror né pyje. Miré mbajtja e ekosistemit né gjendje té shéndetshme dhe produktive.
Ruajtja e tokés dhe e burimeve pyjore. Pérfshirja e komuriteblikut né shfrytézimin e
géndrueshém té pujeve. Kontributi i vazhdueshém né ekosistemin pyjor né dohij¢8 aéaj

cilkit global ekologjik. Shfrytézimi i géndrueshém i pyjeve dhe pérfitimet e shuméfishta nga
shoqgériakomuniteti. Respektimi i legjislacionit pér pyjet.

Qéllimet e IeNndés:Ob j ekt i vi kryesor i k+saj | tnde *sh

principeve bazé pér menaxhimin e pyjeve. Kjo parashihet t& ndérlidhet edhe me pérvoja
praktike né ekosistem pylli né specifikat e pyjeve té Kosovés.
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Rezultatet e pritura té nxénies:Pas pérfundimit me sukses té kétij kursi studentét do té jené

né gjendjegé:

1 té diskutojné lidhur me réndésiné e ruajtjes sé diversitetit biologjik, né veganti ruajtjen e

diversitetit biologjik né pyje

té kuptojné dhe té diné mé shumé pér ruajtjen e tokés dhe té burimeve ujore

té kuptojné parimet bazé té ruajtjes sé vazhduegkmikleve ekologjike né pyll por edhe

té cikleve ekologjike globale

1 té kuptojné réndésiné e shfrytézimit té géndrueshém té pyjeve si dhe pérfitimet e

shuméfishta té komunitetilanoréve lokal

T njohurit+ e fituara to6i zbatojnt nzxt teor.i

Metodologjia e mésimdhénies:Ligjérata, diskutime, ushtrime laboratorike, ushtdme

ekspedita hulumtuese né natyré, konsultime, projekte té pavarura, detyra shtépie,

kollokuiume, seminare, Vlerésime (l&ll), provime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kaluebmérisé: Vlerésimi i paré: 10%, Vlerésimi i

dyté: 10%, Seminaret ose angazhime tjera: 10%, Vijimi i rregullt: 10%, Provimi final: 60%,

Total: 100%.

Mjetet e konkretizimit/ Tl: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, material

nga herbariumimaterial nga natyra (pylli) etj.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike

dhe praktike éshté 1:1 (2+2 oré).

Literatura:

1 Guillermo A. Mendoza, Ravi Prabhu (2005): Combining participatory modeling and multi
criteriaanalysis for communitpased forest management. Forest and Ecology Management
207 (2005) 1458156.www.elseiver.com/locate/foreco

James, K. Agee, Carl, N. Skinner (2005): Basic principles of forest fuel reduction
treatments. Forest and Ecology Management. 211(2005) -9683
www.elseiver.com/locate/foreco

1 Coney, R. (2004)The Precautionary Principle in Biodiversit@onservation and Natural
Resource Management: An issues paperpfadicy-makers, researchers and practitioners
IUCN, Gland, Switzerlandnd Cambridge, UK. xi + 51pp.

1 Ewald Rametsteiner, Markku Simula (2003): Fomastificationan instrument to promote
sustainable forest management. Journal of Environmental Management 67 (2003) 87

Lénda: Mbrojtja e pyjeve

1
1

Pérshkrimi i léndés: Pyjet dhe réndésia e tyre. Démtimi i pyjeve (faktorét e démshém
abiotik e biotik, démtimet e shkaktuar nga kéta faktoré). Teknikat pér kontrollin dhe
parandalimin e @mtimit té pyjeve Démtuesit dhe sémundjet e pyjeve. Ndikimi i kushteve
klimatike né marrédhéniet patogjierbivorédrunjé. Parimet dhe strategjité pér mbrojtjen e
pyjeve (metodat dhe matjet e integruara). Mbrojtja nga zjarret dhe nga erozioni. Pyjet e
shéndetshme dhe produktive. Respektimi i legjislacionit pér pyjet.

Qéllimete lendésOb j ekt i vi kryesor i kzxsaj | tnde *sht
pér mbrojfen e pyjeve. Kjo parashihet t& ndérlidhet edhe me pérvoja praktike né ekosistem
pylli né hapésira té pérzgjedhura pyjore t& Kosoveés.

Rezultatet e pritura té nxénies:Pas pérfundimit me sukses té kétij kursi studentét do té jené

né gjendje gé:
1 té diskutgné lidhur me réndésiné e mbrojtjes sé pyjeve
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1 té kuptojné dhe té diné mé shumé pér démtuesit abiotik e biotik dhe pér démtimet e
shkaktuara nga kéta faktoré
1 té kuptojné parimet dhe strategjité pér mbrojtjen e pyjeve (metodat dhe matjet e

integruara)
1 té kugojné réndésiné e mbrojtjes sé pyjeve nga zjarret dhe erozioni
T njohurit+ e fituara tooi zZzbatojnt nxt teor.i

kané té béjné me pyjet dhe natyrén

Metodologjia e mésimdhénies: Ligjérata, diskutime, ushtrime labdoaike, ushtrime

ekspedita hulumtuese né natyré, konsultime, projekte té pavarura, detyra shtépie,

kollokuiume, seminare, Vlerésime (l&ll), provime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé:Vlerésimi i paré: 10%, Vlerésimi i

dyté: 10%, Seminareise angazhime tjera: 10%, Vijimi i rregulit: 10%, Provimi final: 60%,

Total: 100%.

Mjetet e konkretizimit/ Tl: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, material

nga herbariumi, material nga natyra (pylli) etj.

Raporti ndérmjet pjesés teorikedhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike

dhe praktike éshté 1.5:1 (3+2 oré).

Literatura:

fJurc, M (2008): Gozdna zoologija : [university textbookP™imprint. Ljubljana:
Biotechnical Faculty, Department of Forestry and Renewable FRe=siurces, 2008. XI,
348 p., illustr. ISBN 97861-602030-5.

T Allaby, M. (2000): Basics of Environmental Scienc2™ edition, Routledge ,Taylor &
Francis Group, London and NewYork, 323 p.

1 Speight, R. M./ Waimhouse, D. (1989): Ecology and Managemerkoodst Insects.
Oxford University Press, 374 p.

1 Kikkawa, J. M, Anderson, D. J., (edit.) (1986): Community Ecology: Pattern and Process.
Blackwell Scientific Publications. Melbourne Oxford London Edinburgh Boston Palo Alto,
432 p.

LENDET ZGJEDHORE
Lénda: Prodhimi i pyjeve

Pérshkrimi i lEndés: Bazat e rritjes sé pyjeve, kushtet e mjedisit. Rrezatimi, temperatura, uji,
ajri dhe pérmbajtja me léndé ushqyese. Modelimi i kushteve té mijedisit. Ndarja e
vegjetacionit né Evropé. Zonat fitoklimatike dheetipe pyjeve né Kosové. Bonitimi i
stacioneve pyjore. Grumbulli pyjor si mjet bonitimi. Struktura e grumbujve pyjore. Rritja e
grumbujve té thjeshté njé moshare. Modele zonale té prodhimit. Rritja e drurerve individuale.
Modele té druréve pérfagésues té grav nga pozicioni i tyre né grumbull dhe té druréve
individuale té varur nga pozicioni i tyre né grumbull. Modelimi i ndérhyrjeve pyjore.
Pérshkrimi klasik i rrallimeve. Rrallimet né grumbuijt e thjeshté njé moshare dhe né grumbuijt
e pérzieré shumé mosharé

Qéllimi i lendés: Studenti duhet té njihet me bazat e rritjes sé pyjeve, faktorét fiziké, zonat e
vegjetacionit evropian, rrallimet, modelet e rrallimeve té pyjeve et;.

Rezultatet e pritura té nxénies:Me pérfundimin e kétij kursi, studentét do té jeéégiendje
ge:
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Té njohin kushtet mjedisore té rritjes sé pyjeve.

Té diné tipet e pyjeve té Kosoveés.

Té njohin modelet zonale dhe rritjen e druréve individual.

Té diné pér strukturén e pyjeve dhe bonitimin e pyjeve.

Té diné té béjné rrallimet dhe aplikimantyre né rritjen e prodhimtarisé pyjore.

= =4 =4 -8 A

Metodologjia e mésimdhénies:Ligjérata, diskutime, ushtrime praktike né laborator dhe
pyje, konsultime, projekte té pavarura, detyra shtépie, kollokuiume, provime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVlerésimi i paré (kolokvium): 15%
Seminaret ose angazhime tjera: 108fimi i rregullt: 5%, Provimi final: 70% Total: 100%.

Mjetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, etj.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 1.5:1 (2+1 oré).

Literatura:

1 James L. Bowyer Rubin Shmulsky John G. Haygregavascript:void(0) Forest
Products and Wood Science: An Introduction)d&well, 2007.

T Mine V, Postol o A, Tabaku V. AnRralli met Tr

Lénda: Hidrologjia e pyjeve

Pérshkrimi i IEndés: Uiji si substancé, cilésité hidrologjike dhe analiza e té dhénave. Matja e
precipitimit dhe ndérfutja (interpolacioni). Efektetndryshimit té klimés dhe ndérrimet.
Ndérprerja e precipitimit pyjor, modelet e rénjés dhe rrjedhés trungore. Mjegulla dhe vesa si
burim i ujit. Bora dhe rolet e sajé. Gutacioni. Rénia efektive e shiut. Modelet e
trasnpiracionit dhe evapotranspiracionRezistenca gojézore, rrezatimi dhe evaporimi.
Klimatologjia dhe precipitimi i madh, vérshimet dhe Iymi. Dendrokronologjia dhe
rekonstrukcioni i klimés. Balanca ujore e tokésgheut né modelet hidrologjike té pyjeve. Té
reshurat acidike. Konceptet themelaré ekologji dhe limnologji. Karakteristikat kryesore té
ujerave rrjedhése dhe amule, struktura fizike e ekosistemit, habitati, nisha ekologjike; statusi
kimik i ujerave natyral, garkullimi i materies dhe rrjedha e energjisé (ligjet e
termodinamikés), néujin natyral dhe ujin e ndotur té mijedisit; hapésira jetésore.
Karakteristikat biotike, biocenozat, populacionet, biocendeaitike, diversiteti i specieve

dhe zinxhiri i ushgimit (kryesisht né mjedisin e ujérave pyjor), prodhimi dhe roli i zonés sé
pyllézuar, dekompensimi, roli i materieve ushqgyese né proceset eutrofike. Organizimi i
ujerave rrjedhése. Proceset e vet pastrimit, biomonitorimi, ¢rregullimet né mjediset ujore
vecanérisht né zonat pyjore, roli dhe ndikimi i akumulimit té lumenjve.

Qéllimet e IEndés:Ob j ekt i vi kryesor i k+saj | tnde £shi
njohuri me hidrologjiné e pyjeve dhe réndésiné e késaj lémie né mjediset pyjore. Qé&llimi
mbéshtet né njohjen me formave té ndryshme té ujérave dhe efektin e tyre qarkupygs n
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Rezultatet e pritura té nxénies:Me pérfundimin e kétij kursi, studentét do té jené né gjendje
gé:

1 Té& njohin rolin dhe rendésin e lendes, metodat, teknikat dhe mjetet te cilat aplikohen.

1 Té diné efektin e ujérave, mjegullés dhe borés né mjeaysate.

1 Té njohin karakteristikat e ujérave rrjedhése dhe efektin e té reshurave né pyje.

1 Té diné ekologjiné dhe diversitetin e specieve té gjalla gé jetojné né kéto habitate ujore.
1 Té diné efektet e ujérave rrjedhése té ndotura né zonat pyjore né vecanti.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVlerésimi i paré (kolokvium): 20%
Vlerésimi i paré (kolokvium): 20%, Seminaret ose angazhime tjera; YQhi i rregullt:
5%, Provimi final: 45% Total: 100%.

Mjetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, etj.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 1.5:1 (2+1 oré).

Literatura:
1 Chang, M. (2004). Forest Hydrology: An Introduction to Water and Forests. C.H.I.P.S.

Lénda: Prodhimi bimor

Pérshkrimi i léndés: Parimet kryesore té shkencés bimore (prodhimit bimor) do te jene me
fokus ge te njihemi me ndikimin e faktoréve mjedisor ne kultura bujgésore, efekti i masave
agroteknike, llojet e plehrave kimike dhe organike. Qarkullimi bimor fushor, réndésia e
rotacianit. Lévrimi, llojet dhe ményrat e aplikimit. Fara dhe koncepti i saj, kategorité e farés
bujgésore, Rendimenti si dhe klasifikimi i biméve lavértaré bujgésore si dhe te njihen me
legjislativin e BE. Gjaté kétij kursi ju mund té njoftoheni né ményré téjaar me ményrat e
bujgésisé intensive te dhe asaj te kestenzive te punimit te tokés dhe inkorporimit te
gjenotipeve ge jané me potencial prodhues gjenetike shume te larte .

Qéllimet e lendés:Ob j ekt i vi kryesor i k+sajénbhiend e +sh
metodave té ndryshme gé ofron shkenca bimore dhe mundésia e tyre ne aspektin praktik. Rol

do ti jepet edhe mundésisé se njohjes se biméve bujgésore, posacérisht atyre biméve ge jané
shume te réndésishme dhe ekzistenciale pér jetén e njeriut.

Rezultatet e pritura té nxénies:Me pérfundimin e kétij kursi, studentét do té jené né gjendje
gé:

91 Té& njohin rolin dhe rendésin e lendes, metodat, teknikat dhe mjetet te cilat aplikohen.

1 Té diné efektin e faktoréve abiotik dhe biotik né kultivimin e himé

9 Té& njohin aplikimin e masave agroteknike, pérdorimin dhe normimin e farés.

1 Té diné té llogarisin normat pér plehérim.

1 Té& diné té béjné selektimin e farave pér mbjellje.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVlerésimi i paré (kolokvium)15%,
Seminaret ose angazhime tjera: 108fimi i rregullt: 5%, Provimi final: 70% Total: 100%.

Mijetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, et;.
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Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raportindérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 1.5:1 (2+1 oré).

Literatura:

1 Aliu S. 2012. Bazat e prodhimit bimor, Prishtine, Ligjerata te autorizuara.

1 Jalonkai M. 2002. Crop Production, Budapest, Hungary.

1 Wolf, B.: 1996. Diagnostic techniques for improvioigp production. Food products
press, 426 s., ISBN-36022858 X

Lénda: Mykorhiza e pyjeve

Pérshkrimi i léndés: Bazat e biologjisé sé tokékheut pyjore dhe interakcionet né
rhizosferé. Hyrje né fiziologji t& ushimit mineral, strukturé dhe funksionréajéve té
drunjéve pyjor. Format e simbiozés mikrorhiziale, partneret né simbiozé dhe funksionet e
biomasés tokésore. Struktura dhe zhvillimi i rrénjéve ektomykorrhiziale né drunjté e pyjeve.
Roli i mikorhizave né ciklin e karbonit, azotit, fosforit dashqyesve tjeré. Identifikimi dhe
fiziologjia e e tipeve té ektomikorhizave. Metodat e identifikimit té komuniteteve
ektomikorhiziale dhe hyrje né ekologjiné molekulare té tipeve té ektomikorhizave. Roli i
ektomikorhizave né ekosistemet pyjore, sukcesionkérpudhave mykorhiziale dhe
ektomykorrhioza. Masat silviokulturale dhe faktorét tjeré antropogjenik né komunitetet e
mykorhiziale. Metodat e bioindikacionit té stresit né tokat pyjore dhe ekosistemet pyjore.

Qéllimet e Iéndés:Objektivi kryesor ikésapinde +sht £ g+ student tve
njohuri me rolin e mikorhizave dhe interaksionin gé ato kané me drunjté pyjor. Qé&llimi
mbéshtet né njohjen me tipeve té ndryshme té mikrohizave pyjore dhe rolin e tyre né
ekosistemet pyjore.

Rezultatet e pritura té nxénies:Me pérfundimin e kétij kursi, studentét do té jené né gjendje

gé:

1 Té njohin rolin dhe rendésin biologjisé sé tokéslheut pyjore dhe interakcionet né
rhizosferé

1 Té diné format e simbiozés mikrohiziale dhe rolin e rrénjéve té biméve dnisdété
proces.

1 Té& njohin rolin e mikorizave dhe rolin e tyre né té ushqyerin e biméve.

1 Té diné pér rolin e tyre né ekosistemet pyjore né pérgjithési.

1 Té diné metodat gé aplikohen pér hulumtimet mikrohiziale.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVlerésimi i paré (kolokvium): 15%
Vlerésimi i paré (kolokvium): 15%, Seminaret ose angazhime tjera; Vi i rregullt:
5%, Provimi final: 55% Total: 100%.

Mijetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, etj.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 1.5:1 (2+1 oré).

Literatura:

1 Smith SE, read Dj. 1997. Mycorrhizal Symbiosis. 2nd iedit Academic Press,
London.
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1 Coleman DC, Crossley DAJr, Hendrix PF. 2004. Fundamental of Soil Ecology, 2nd
edition , Elsevier , London.

1 Buscot F, Varma A (Eds). 2005. Microorganisms in Soils. Roles in Genesis and
Functions. Springer Heidelberg.

Lénda: Silvikultura urbane

Pérshkrimi i 1éndés: Hyrje né silvikulturén urbane (definicioni, konceptet dhe pérfitimet
ekonomike, sociale dhe faunistike). Masterplan pér zhvillimin e pylltarisé urbane, vizioni,
géllimi dhe objektivat. Historiku dhe dokumentacigrérfitimet dhe proceset e pérpunimit té

tij. Plani strategjik dhe plani i mbarshtrimit t& zonave té gjelbra. Njohja dhe cilésité e llojeve
pyjore dhe biméve dekorative. Grumbullimi i farave té llojeve pyjore, shkurreve dhe atyre
dekorative. Prodhimi i fidave té llojeve té biméve dekorative. Teoria e krijimit,
kompozimit dhe mbjellja né breza gjatésore té thjeshté dhe té pérbéré. Gjelbérimi i rrjedhjeve
té vendeve ujore dhe té gérryera né brendési ose periferi té zonave urbane. Kompozimet e
llojeve. Gjelbé&imi i banesave, zonave té banuara. Kompozimi, krijimi dhe mirémbajtja e
pyjeve urbane. Krasitjet, prerjet dhe restaurimi i zonave té gjelbra urbane.

Qéllimet e lEndés:Qéllimi kryesorikésaj +tnde +sht+ q+ student tve
lidhje me afikimin e késaj Iémie né rregullimin dhe gjelbérimin e hapésirave urbane.

Rezultatet e pritura té nxénies:Me pérfundimin e kétij kursi, studentét do té jené né gjendje

gé:

9 Té& njohin réndésiné e silvikulturés urbane dhe zhvillimin e sajé.

1 Té& njohin llogt pyjore cilésore dhe bimét dekorative.

1 Té diné pér ményrat e ndryshme gé aplikohen pér prodhimin e fidanéve nga llojet
dekorative.

1 Té diné pér kompozimin e llojeve né gjelbérimin e hapésirave té ndryshme urbane apo
private.

1 Té diné gé té béjné mirémbajtjen e biméve dekorative urbane.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVlerésimi i paré (kolokvium): 15%
Vlerésimi i paré (kolokvium): 15%, Seminaret ose angazhime tjera; V@i i rregullt:
5%, Provimi find: 55%, Total: 100%.

Mijetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, et;.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike

dhe praktike éshté 1.5:1 (2+1 oré).

Literatura:
1 Cecil C. Konijnendijk Kjell Nilsson, Thomas B. Randruf2005): Urban Forests and
Trees: A Reference Book. Springer.

Lénda: Mbrojtja e pyjeve nga zjarret
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http://www.amazon.co.uk/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&field-author=Cecil+C.+Konijnendijk&search-alias=books-uk&text=Cecil+C.+Konijnendijk&sort=relevancerank
http://www.amazon.co.uk/s/ref=dp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&field-author=Kjell+Nilsson&search-alias=books-uk&text=Kjell+Nilsson&sort=relevancerank
http://www.amazon.co.uk/s/ref=dp_byline_sr_book_3?ie=UTF8&field-author=Thomas+B.+Randrup&search-alias=books-uk&text=Thomas+B.+Randrup&sort=relevancerank

Pérshkrimi i Iéndés: Pérgjithésime mbi zjarret né pyje. Bimésia pyjore e vendeve
mesdhetare dhe kushtklimatike specifike gé favorizojné zjarret né keto teritore. Disa
patologji dhe déme nga insektet mbi bimét pyjore gé krijojné kushte favorizuese pér zjarret.
Shkaget e zjarreve me natyré aksidentale dhe ciklike. Pércaktimi i vatrave t&€ mundéshme té
zjarreve, ngritja e sistemit té vrojtim sinjalizimit. Masat pér parandalimin e zjarreve: masa
silvoteknike, mekanike dhe té vecanta. Masat per kufizimin e nje zjarri. Efektet e djegies mbi
biocenozés e ekosistemeve pyjore. Efektet e djegies masive té pyjedotign re ajrit.
Mekanizimi dhe motorizimi i procesit té shuarjes sé zjarreve né pyje. Disa organizma bimore,
kérpudhore, bakteriale, etj., gé instalohen té parat né njé teritor té€ djegur, masat pér
favorizimin e instalimit té tyre. Legjislacioni yné dheeairopian mbi mbrojtjen e pyjeve nga
zjarri.

Qéllimi i Iéndés: mbéshtet né njohjen e legjislacionit vendor dhe evropian mbi mbrojtien e
pyjeve si dhe shkaktarét e mundshém gqé mund té qojné deri tek zjarret né pyje. Qé&llimi
mbéshtet njohjen e strukturés g dhe efektet qé shkaktojné disa shkaktaré natyral por
edhe aksidental nga njeriu.

Rezultatet e pritura té nxénies:Me pérfundimin e kétij kursi, studentét do té jené né gjendje

gé:

1 Té& njohinkonceptin zjarrit né pyll

1 Té& njohin infrastrukturén enevojshme gé nderohet me gellim parandalimin dhe shuarjen e
Zjarreve né pyje

9 Té njohin dhe t& monitorojné démin e shkaktuar nga zjarret né pyje

9 Té zotérojné njohurité dhe aftésité e duhura pér zhvillimin e fushatave té ndérgjegjésimit dhe
pérdorimin e mkanizmave efikase né mbrojtjen e pyjeve nga zjarret.

1 Té& diné gé té parandalojné zjarret.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVlerésimi i paré (kolokvium): 15%
Vlerésimi i paré (kolokvium): 15%, Seminaret ose angazhime tjera; YQhi i rregulit:
5%, Provimi final: 55% Total: 100%.

Mjetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, etj.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike

dhe praktike éshté 1.5:1«2 oré).

Literatura:
1 Brown A.A. & Davids K.P. (1973) Forest fire control and use. McGrawill. New
York.

1 CHANDLER C., CHENEY P., THOMAS P., TRABAUD L. & WILLIAMS D. (1983)
I Fire in Forestry. John Wiely & Sons, New York.

Lénda: Inxhinieringu i pyjeve

Pérshkrimi i léndés: Qarkullimi dhe trafiku né pyje. Tipet e garkullimit publik. Qarkullimi
publik dhe roli i tij pér pylitari. Zhvillimi histroik, gjendja dhe ardhmeria e garkullimit
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(komunikimit), publik. Zhvillimi histroik i trafikut pyjor dhe qarkullith pyjor.
Karakteristikat e trafikut pyjor. Ngarkesa e trafikut dhe cilésia e transportit. Grafikimi i
ngarkesés pyjore dhe transporti i garkullimit pyjor. Profili longitudinal dhe faktorét igradient
longitudinal. Térthorizimi ideal maksimal longitudinddursi i pjerrtésisé longitudinale dhe
ingradientit ekuivalent. Formésimi i pjerrtésisé longitudinale, pikat e pushomiesés.
Formesimi dhe elementet e kurbés vertikale. Profilet kryqézore té komuxgjnkullimit

pyjor. Format bazike dhe specialeptéfileve krygézore. Tipet e profilit krygézor. Faktorét e
gjerésisé té shtresave té ulta té rrugéve. Kapaciteti trafikor i rrugéve pyjore. Elementet e linjes
gendrore té rrugés pyjore. Inklinacioni krygézor i hekurudhave nepér rrugét @ggemi

i rrugéve hekurudhore pyjore dhe profili i hapur. Rrugét me lege. Puna konstruktive pér
shtresén e ulét té rrugés. Konstukcioni pér shtresén e sipérme té rrugés. Rruga hekurudhore
dhe formimi i drenazhés. Rrugét pyjore nmé bazén shkémbore jo stabile. Ejtjang
rrugéve pyjore. Procedurat e mirémbajtjes, organizimi dhe puna e mirémbaijtjes. Sigurimi i
transportit népér rrugét pyjore dhe kategorizimi i rrugéve pyjore. Standardet e mirémbajtjes.
Rrugét pyjore né pronat pyjore private.

Qéllimi i Iéndés: mbéstet né njohjen e garkullimit dhe rolin e rrugéve pyjore né ekosistemet
pyjore.

Rezultatet e pritura té nxénies:Me pérfundimin e kétij kursi, studentét do té jené né gjendje
gé:

1 Té& njohinkonceptin garkullimit dhe trafikun pyjor

Té& njohinkarakteristikat, cilésiné dhe ngarkesat e trafikut pyjor

Té njohin format dhe réndésiné e rrugéve pyjore

Té zotérojné njohurité dhe aftésité e duhura pér hapjen dhe mirémbaijtjen e rrugéve pyjore.

Té diné gé té ruajné pyjet nga efektet e mekanizmit diggve pyjore né ekosistemin e

pyjeve.

il
il
il
T

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVlerésimi i paré (kolokvium): 15%
Vlerésimi i paré (kolokvium): 15%, Seminaret ose angazhime tjera; Vi i rregullt:
5%, Provimi final: 55% Total: 100%.

Mijetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, et;.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 1.5:1 (2+1 oré).

Literatura:
1 Potocnik, I., 2003. Forest ad formation €idth as an indicator of human impact on

forest environment. Ekologia (Brtisl.).

1 Potocnik,l., 1998. The environment in planning a forest road netéork. Forestry Sciences.
Vol.54. Dordrecht; Boston, London: Kluwer Academic Publishers.

Lénda: Politikat mjedisore
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Pérshkrimi i Iéndés: Politikat mjedisore né dobi té zhvillimit ekonomik dhe mirégenies
sociale né harmoni me parimet themeloere pér mbrojtien e mjedisit sipas konceptit té
zhvillimit té géndrueshém. Politikaktktet ndérkombétare mjedise lidhur me biodiversitetin
(Konventa e Ramsarit, Konventa e Bernés, Konventa e Bonit, Konventa mbi tregtiné
ndérkombétare té specieve té rrezikuara té florés dhe té faunés €8 ©#g8r Konventa e

Rios, Konventa e Aarhusit, Protokolli i Kartagjenésgglislacioni mjedisor né Kosové.
Legjislacioni pér pyjet né Kosove.

Qéllimet e IEndés:Ob j ekt i vi kryesor i k +s aj |l +tnde =*sh
bazé pér politikat mjedisore né nivelin ndérkombétar dhe né nivelin vendor. Kjo parashihet té
ndérlidhet edhe me pérvoja praktike né ekosisteme té ndryshme nga mjedisi i Kosovés duke
pérfshiré edhe hapésira té pérzgjedhura pyjore té Kosovés.

Rezultatet e pritura té nxénies:Pas pérfundimit me sukses té kétij kursi studentét do té jené

né gjendje gé:

1 té diskutojné lidhur me réndésiné e politikave mjedisore

1 té kuptojné dhe té diné nsiumé pér Aktet ndérkombétare mjedisore

1 té kuptojné dhe té diné mé shumé pér politikat mjedosore vendore

1 té kuptojné réndésiné e mbrojties sé& biodiversitetit né pérgjithési, né vecanti
biodiversitetit né pyje

T njohuritz e fituar & praktké pémmesaapli@iminténjohutive e o r |
kané té béjné me mjedisin.

Metodologjia e mésimdhénies: Ligjérata, diskutime, ushtrime laboratorike, ushtdme
ekspedita hulumtuese né natyré, konsultime, projekte té pavarura, detyra shtépie,
kollokuiume, semine, Vlerésime (1&ll), provime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVierésimi i paré: 10%, Vlerésimi i
dyté: 10%, Seminaret ose angazhime tjera: 10%, Vijimi i rregullt: 10%, Provimi final: 60%,
Total: 100%.

Mijetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, materiale
nga natyra (fotografi dhe incizime nga mjedise té ndryshme) etj.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 2:1 (2+1).

Literatu ra:

9 Burnett, A. (2015): international Environmental Law. Electronic resource Guide (e
RG/...last updated April 5, 2015). American Society of International Law.

T MMPH (2013): Legjislacioni mjedisor né Kosové 26070 1 3 . VIl i mi | . NT
Prishtiné.541 p.

1 REG-Shqipéri (2011): Akte ndérkombétare mjedis8iediversiteti. Gent. Grafik. Tirané.
251 p.

Lénda: Revitalizimi i pyjeve
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Pérshkrimi i léndés: Pyjet dhe réndésia e tyre. Degradimi dhe shkaktarét e degradimit té
pyjeve. Revitalizimi i pyjeve (Pse, ku, si té béhet revitalizimi i pyjeve). Revitalizimi i
funksioneve ekologjike. Revitalizimi i vlerave so@&onomike. Kthimi i peizazhit né
gjendje té méparme pylli. Revitalizimi i tipeve té ndryshme té pyjeve. Revitalizimi pas
¢rregullimeve (pas zjarreve, stuhive, menaxhimi i rrezikut nga llojet aliene invasive,
kontrollimi i erozionit, rivendosja e pyllit né hapésirén (tokén) e braktisRespektimi i
legjislacionit pér pyjet.

Qéllimet e léendés:Objektivi kryesorikésajlEde +sht + g+ student xtve

pér revitalizimin e pyjeve. Kjo parashihet té ndérlidhet edhe me pérvoja praktike né

ekosistem pylli né hapésira té pérzgjedhura pyjore té degraduara por edhe té ruajtura té

Kosoveés.

Rezultatet e pritura té nxénies:Pas pérfundimit me sukses té kétij kursi studentét do té jené

né gjendje gé:

1 té diskutojné lidhur me réndésiné e revitalizimit sé pyjeve

1 té kuptojné dhe té diné mé shumé pér degradimet né pyje

1 té kuptojné pse, ku dhe si té béhet revitalizimijepg

1 té kuptojné revitalizimin e funksioneve ekologjike dhe revitalizimin e vlerave socio
ekonomike

1 té kuptojné réndésiné e revitalizimit pas crregullimeve né pyje

T njohurit+ e fituara to6i zbatojnxt nzx teor.i

Metodologjia e mésimdhénies: Ligjérata, diskutime, ushtrime laboratorike, ushtrime

ekspedita hulumtuese né natyré, konsultime, projekte té pavarura, detyra shtépie,

kollokuiume, seminare, Vlerésime (l&ll), provime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmériséVierésimi i paré: 1%, Vlerésimi i
dyté: 10%, Seminaret ose angazhime tjera: 10%, Vijimi i rregullt: 10%, Provimi final: 60%,
Total: 100%.

Mijetet e konkretizimit/ Tl: Kompjuteré, projektori, tabela, pajisjet laboratorike, material
nga herbariumi, material nga natyra (pydij.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Raporti ndérmjet pjesés teorike
dhe praktike éshté 2:1 (2+1 oré).

Literatura:

1 Elliott, S. D., D. Blakesley and K. Hardwick (2013): Restoring Tropical Forests: a practical
guide. RoyaBotanic Gardens, Kew; 344 pp.

1 Mansourian,S., Vallauri, D., Dudley, N2005): Forest restoration in LandscajiByond
planting trees. Springer.Printed in USA. Springeronline.com. 437 p.

9 Lamb, D., Gilmour, D. (2003): Rehabilitation and Restoration of Domgtgorests. IUCN.
Gland. Switzerland and Cambridge. UK and WWF, Gland, Switzerland. x+110 pp.

Lénda: Puné praktike

Pérshkrimi i |éndés: Praktika zhvillohet nén mbikégyrjen e mentoréve té fakultetit dhe

ndérmarrjeve gé operojné né fushén e pylltarisé, menaxhimit té burimeve pyjore dhe ruajtjen
e natyrés. Pérveg shérbimit pyjor publik, praktiké mund té zhvillohet edhe né ndérmarrjet e
médha koncesionare por edhe ndérmarrje dhe organizata té specializuara té fushave
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pérkatése. Gamé té gjeré té mundésive té punésimit pér té diplomuarit pyjore dhe
shuméllojshméri té gjeré té organizatave do té thoté se pérmbajtja e praktikés éshté e
pérshtaturpér fushat specifike té punés sé organizatave dhe ndérmarrjeve. Pér detajet e
programit té praktikés duhet pajtuar né mes té studentéve, dekanit dhe mentorit né fakultet
por edhe né organizaté. Programi mund té pérfshij¢é fushat e méposhtme té punés:
Silvikultura, mbrojtjen e pyjeve, té planifikimit t¢ menaxhimit t& pyjeve, prerja e pyjeve,
inxhinieriné e pylltarisé, gjuetisé dhe t& menaxhimit, pylltari urbane dhe arboritis, kontaktit
me pronarét e pyjeve dhe publikun, ekonomia dhe organizimi i ndérmapy@re. Praktika

mund té zhvillohet edhe jashté vendit. Vlerésimi i studentit duhet té prodhojné njé ditar té
detajuar té puné sé pérditshme praktike dhe té marré njé certifikaté té praktikés sé kryer.

Qéllimi i IEndés: mbéshtet né njohjen e punés praktiéefushén e pylitarisé dhe mjedisit.

Rezultatet e pritura té nxénies:Me pérfundimin e kétij kursi, studentét do té njihen me
punén praktike nga: Silvikultura, mbrojtjen e pyjeve, té planifikimit t& menaxhimit té pyjeve,
prerja e pyjeve, inxhinieriné e [iarisé, gjuetisé dhe té menaxhimit, pylltari urbane dhe
arboritis, kontaktit me pronarét e pyjeve dhe publikun, ekonomia dhe organizimi i
ndérmarrjeve pyjore. Praktika mund té zhvillohet edhe jashté vendit.

prodhojné njé ditar té detajuar té puné sé pérditshme praktike dhe té marré njé certifikaté té
praktikés sé kryer.

Literatura:
Literatura duhet zgjedhur né bashképunim me mentorin, né lidhje me pérmbaijtjen e
detyrueshmelhe e cila éshté né posedim té organizatés gé ofron praktikén.
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4.3 Edukimi Fillor (BA)

Emri i programit té studimit

Programi Fillor

Niveli i kualifikimit sipas KKK

(me shkurtesat BA, MA, PhD, progra
doktorate, kurs universitar, certifikaté a
diplomé profesionale)

BA

Grada akademike dhe emértimi i diplom
né formé té ploté dhe té shkurtér

Bacellor i Edukimit Fillor

Fusha e studimit sipak&rasmus Subjec
Area CodegESAC)

05 Edukimi fillor

Profili i programit akademik (specializimi

Programi Fillor

Kohézgjatja minimale e studimit

8 semestrad vite

Grupi té cilit i orientohet oferta

Atyre gé kané kryer shkollén e mesme

larté dhe ekuivalente me te.

Forma e studimit (e rregullt, pa shképu

nga puna, studim né distancé etj.)

E rregulit

Numri i ECTS kredive (totallhe pér vit)

4X60 ECTS, Gjithsej 240 ECTS

Modulet /Lendet (titujt)

1. Gjuhé shqipe I, Il dhe I
2. Matematiké | dhe Il
Gjuhé angleze |

Filozofi e edukimit

5. Shkathtésité e mésimakademik

% Me bold jané dhéné lendét ob  ligative
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6. TIK né edukimin fillor

7. Bazate arsimit muzikor m

metodologji

8. Praktika pedagogjike I, Il, Il dh
\Y,

9. Komunikimi né arsim (z)

10. Histori e arsimit kombétar (z)

11.Vizatim (z)

12.Hyrje né psikologji

13.Teori e mésimit

14.Gjuhé angleze II

15. Interpetimi me instrument@)

16.Edukaté gytetare (z)

17.Edukim Fizik shéndetésor (z)

18.Shkathtésité e komunkimit m
femijé (2)

19. Letérsi pér fémijé

20.Metodologji e  mésimit  té

matematikés |
21.Histori kombétare

22.Dramatizimi dhe shfagja m
kukulla (z)

23. Artet e bukura (z)
24.Psikologji zhvillimore (z)

25.Té drejtat e fémijéve dhe etika

mésimdhénésit (z)

26. Metodologji e shkencav,
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shoqgérore
27.Metodologiji e arteve figurative

28.Bazat e shk. natyrore n
metodologji |

29.Shkolla dhe komuniteti (z)

30. Arsimimi gjaté gjithé jetés (z)

31.Tendencat bashkékohore né ars
(2)

32.Metodologji e leximit letrar (z)

33. Statistiké elementare (z)

34. Strategjité dhe metodat e shkr

leximit

35.Edukimi  gjithépérfshirés  m

metodologji
36. Psikologji edukimi
37. Edukimi mjedisor
38. Zhvillimi i kurrikulave (z)
39.Véshtirésité né té nxéné (z)
40.Gjuhé angleze pér mésugs

41.Bazat e shkencave natyrore |

metodologji Il (2)
42.Edukimi dhe mediat (z)

43.Metodologji e  mésimit  té

matematikés Il
44 . Histori e letérsisé kombétare
45. Metodologji e edukimit fizik

46. Metodologji e gjuhés shqipe
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47.Etnologji dhe letérsi popullore (z)
Vierésimi né asim (2)
Psikologji e personalitretit (z)
Menaxhimi i klasés dhe disiplina (z)
Fémijét dhe mésimi né natyré (z)
Bazat e hulumtimit né edukim

Punimi i diplomés

Numri i vendeve té studimit 150 studenté té rinj né studime té rregu
pér vitin akademik016/2017
Udhéheqési i programit té studimit Prof.Asoc.Dr.Ismet Temaj

Personeli i pérhershém shkencor/artistik| | dhéné né aneks

(Numri sipas kategorive té personelit)

Taksat e studimit Sipas marréveshjes me MASHIT

15. 3. 2016

3.2 Arsyeshmeria e programit pér tregun e punés

Programi Fillor éshté njé nga programet pér té cilat ka kérkésa né tregun @@ufaddin se
gjithmoné e mé shumé rrjeti i Shkollave né vend po zgjerohet, po ashtu edhe ndryshimi i
gjeneratave ka krijuar hapésiré té mjaftueshme qé ky profesion té jeté mjaft i kérkuar.
Ndryshimet dhe zhvillimet pér klasatM bazuar né Kornizén e Kukulit té Kosovés
shtrojné kérkesén pér mesimdhénés té kualifikuar, gjé e cila i jep dhe mé shumé forcé keétij

programi.

Fakulteti i Edukimit, aktualisht e ka tregun mé té sigurt té punés nga té diplomuarit. Pas
pérfundimit té studimeve, studentét jané #ispém té gjejné puné né shkollat fillore té

Kosovés. Né Kosoveé, Universitetet private nuk kané té drejtén ligjore té ofrojné programe pér
pérgatitien e mésimdhénésve té rinj, prandaj Fakulteti i Edukimit né Universitetin e Prizrenit

AUK s hi n Honstitu€ioni gérpérgatitenésimdhénés pér arsimin fillor.
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Mésimdhénésit e diplomuar né Fakultetin e Edukimit fitojné njohuri dhe do té mésojné
rregullat e mésimdhénies dhe té mésuarit e fushave té ndryshme mésimore, si dhe do té
njihen me relacionet ndérnjproceseve mésimore né njé ané dhe individit dhe shoqgérisé né
anén tjetér. Po ashtu, té diplomuarit né Fakultetin e Edukimit pérfitojné spektrin e ploté té
kompetencave té veganta profesionale qé kérkohen pér zotérimin e fushave té tyre studimore
dhe/osdisiplinén né té cilén ata do té punojné si profesionist (mésimdhénie, késhillim, etj.)

3.3Krahasueshméria ndérkombétare e programit té studimit
Fakulteti: _ Fakulteti i Edukimit _

Emértimi i programit té studimit: Programi Fillor
Master |:| Doktor|:|

Numri i ECTS kredive pér programin e propozuar té studimeve:

Bachelor C

240

Programi e studimit té universiteteve evropiane me té cilat éshté i krahasueshé

programi fillor i Fakultetit té Edukimit.

Emértimi i | Universiteti i| Universiteti | Universiteti # 2| Universiteti # 3
Universitetit | Prizrenit #1
Emértimi i | Universiteti i| Universiteti i| Universiteti  i| Universiteti i
Universitetit | Prizrenit Prishtinés Ljubljanes Zagrebit
Universiteti 1| Universiteti i
Mariborit Rijekes
Fakulteti Fakulteti i| Fakulteti 1| Faculty of| Faculty of
Edukimit Edukimit Education Teacher Training
Faculty of
Philosofy
Emértimi i | Programi Fillor | Programi GOL SKA odgoijitelj  djece
programit té Fillor VZGOJA gkol ske
studimit
% e krahas. ~ 90100~ % | ~ 85~% ~7080 ~ %

-135-




(Universiteti #1 nénkupton Universitetin me té cilin programet e studimit jané né

pajtueshméri 85% dhe Universiteti #2 nénkupton Universitetin me té cilin jeni t& ngjAshém)
Pérgjegjési i programit té studimit: Programi Fillor

Prof.asoc. Dr.IsmeTemaj

3.4 Grupi gé i dedikohet programi

Né kété program studimi mund té regjistrohen té gjithé kandidatét té cilét kané kryer
Shkollén e Mesme té Larté (shkollimi 12 vjegar), kané dhéné provimin e maturés dhe kalojné
testin provues nga njohurité e komumit gjuhésor dhe té njohurive elementare
matematikore. Pranimi i kandidatéve béhet nga lista e formuluar nga numri i poenéve té
kandidatéve. Po ashtu, éshté shumé e réndésishme gé studentét té cilét zgjedhin kété drejtim

té kené déshiré dhe pasion pén@ou me nxénés.

Studentéve gé vendosin té studiojné né Programin Fillor né Fakultetin e Edukimit iu ofrohet
mundésia pér pérfitimin e njohurive dhe kompetencave nga Iéndét e pérgjithshme, akademike
pérkatése (njohuri akademike), reflektimin dhe aftésimin profesional té nevojshém pér
zgjidhjen e problemeve; aftésimin pér komunikim dhe puné ekipore me profesionisté té tjeré
né arsim; konceptim holistik t& fémijéve dhe té rinjf@miljarizimin dhe té kuptuarit e
karakteristikave zhvillimore té nxénésve; té kuptuarit e dallimeve dhe nevojave té nxénésve,

etj.

3.5Orientimi i programit té studimit ndaj parimeve udhéhegése té Fakultetit

Njékohésisht si né nivelin gendror té Faktifteme themelimin e Fakultetit t& Edukimit
(2002), mbéshtetur nga KEDP né bashképunim me MASHT, dhe ish Shkollén e Larté
Pedagogjike, u vendos gé né kuadér té Fakultetit té Edukimit té fillojé organizimi i studimeve
té Programit Fillor edhe né gendrénRrzren me detyré té formojé mésimdhénés pér nxénés
té shkollés fillore nga klasa | deri V. Gjithashtu, tanimé ky program ekziston edhe né

Fakultetin e Edukimit né Universitetin Publik té Prizrenit.

“Bashkangjitur me raportin e Vetvlerésimit do té& gjeni kopjet e Programeve te
Universitetit t& Ljubljanés, Universitetit t& Mariborit, Universitetit t& Zagrebit dhe
Universitetit t& Rijekés.
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Né kuadér té kétij programi té Fakultetit té Edukint té sigurohet arsimim i larté i
mésimdhénésve té ardhshém té shkollés fillore gjaté katér viteve té studimeve universitare,
gjaté té cilave do té realizohen 240 ECTS kredi né pérputhshméri me kriteret e pércaktuara

sipas sistemit té Larté arsimor té Bajpés Evropiane (marréveshja e Bolonjés).

Egzistimi dhe funksionimi i kétij programi, pérveg¢ arsyeve té paraqitura né pikén 1.1. té kétij
raporti éshté edhe:

- Nevoja e studentéwveésimdhénés té ardhshém té shkollés fillore nga rajoni i Prizrenit dhe
rrethinés pér té arritur kompetenca profesionale né pérputhshméri me kompetencat té cilat
arrihen né fakultetet pérkatése té Evropés, duke respektuar vecorité specifike té kulturés dhe

tradités Kosovare né formimin e mésimdhénésve.

- Pérgatitja e mésimdhéave té ardhshém té shkollés fillore bazuar né njohuri shkencore,
krijimtari artistike, pérvoja pedagogjike dhe né metodologjité inovatigake béré pérparim

té dukshém né promovimin e edukimit dhe arsimimit gjithépérfshirés.

Duke pas parasysh ndryshimegirogresive té kurrikulumit té arsimit, formimi i

mésimdhénésve éshté segment i réndésishém né realizimin e ndryshimeve kurrikulare.

Mésimdhénésit kané rolin kryesor sa i pérket implementimit t& kurrikulés népér insitucionet
shkollore dhe pérgatitja ergy profesionale ka pér géllim t& ndihmojé né tejkalimin e sfidave

né organizimin e aktiviteteve mésimore.

Fakultetit t&¢ Edukimit né Prizrenit , si institucion i cili pérgatité mésimdhénés pér dy nivelet e

I+

para té arsimit, vazhdon traditén e gjaté té ishL$H A Xhevdet Dodao n
mésimdhénésve, disponon me kapacitetin kadrovik dhe plotéson kushtet e nevojshme pér

formimin e mésimdhénésve té shkollés fillore.

3.6 Qéllimi dhe profili i Programit Fillor
Aftésimi i studentéve pér té realizuar lEéndaBésimore té shkollimit fillor (gjuha amtare,
matematika, natyra, shogéria, té kulturés muzikore, té artit dhe até shéndetésor, si dhe

zbatimin e teknologjisé arsimore).
Ky program pérgatité studentét:

- Pér promovimin, organizimin, evaluimin dhe realizimin e kurrikulumit arsimor né

ményré efektive te nxénésit, prindérit dhe anétarét e tjeré té shodg@mseénitetit;
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Me dije, njohuri dhe shkatht £si n+t menyr

Pér potencimin e opcioneve té ndryshme té studmagimit té céshtjeve edukativo

arsimore né kuadér té arsimit fillor;

Pér pérvetésimin e shkathtésive né pérdorimin e metodologjive té ndryshme té

mésimdhénies pérmes praktikave profesionale né instieicghkollore.
Té kuptuarit e réndésisé sé praktikés né institucionet shkollore;

Sistemi i kredive mundéson thellimin né njohjen e fushave té caktuara né kuadér té

|Endéve zgjedhore, pérvec léndéve obliguese té programit,

Aftésimi pér pérdorimin dhebatimin e té arriturave bashkékohore né fushén e
arsimit fillor si dhe me zbatimin e teknologjisé informatike né zhvillimin e aktiviteteve

me nxénésit e shkollés fillore (klasa | deri V),

Njohja me pérmbajtjet interdisiplinore dhe arsimit inkluziv.

Familjarizimi me punén né institucionet e shkollave fillore gjaté realizimit t& Praktikave

profesionale zhvillohet né kuadér té didaktikave specifike.

Mésimin praktik té studentéve e koordinon dhe organizon koordinatori i Mésimit Praktik né

Prizren né shkollzfillore té rajonit té Prizrenit.

3.7 Rezultatet e pritura t& mésimit

Studimet né kété program jané té nivelit BA (4 vjecar), me gjithsej 8 semestra nga 30 ECTS

secili prej tyre, gjithsej, 240 ECTS.

Gjaté studimeve katér vjecare pritet qé studentéftésohen né:

i

Krijimin e njé pérvoje paraprake pérmes mésimit praktik, mbi procesin e
mésimdhénies dhe mésimnxénies

Menaxhimin e suksesshém té klasés
Marrjen e njé roli aktiv né ngritjen e cilésisé sé té nxénit tek nxénésit né shkolla

Krijimin e njé klime pozitive né klasé dhe organizimi i mésimit pérmes formave té
llojllojshme.

Krijimin e raporteve profesionale me mésimdhénésit, drejtorét dhe prindérit,

Ndérlidhjen e informacioneve teorike me punén praktike me nxénésit né shkolla me
fémijét e grupmoshavpérkatése,
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U Né aplikimin e parimeve inkluzive né procesin edukativo arsimor.

U Ushtrimin e profesionit té mésimdhénésit bazuar né parimet bashkékohore té
mésimdhénies, etj.

3.8 Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike

Né secilén nga léndétp&rshkruara gjendet edhe raporti né mes té pjesés teorike dhe
asaj praktike. Pérgjithésisht Fakulteti i Edukimit éshté i njohur pér zhvillimin e praktikés
profesionale e cila éshté edhe njéra nga karakteristikat themelore gé e vecon kété fakultet nga
fakultetet e tjera. Praktika profesionale organizohet gjaté katér viteve té studimit.

Duke zhvilluar njé partneritet cilésor me institucionet arsimalekollore, studentét né
Fakultetin e Edukimit jané té lidhur me praktikémésimin praktik, i cili implememthet né

22 javé brenda 4 viteve té studimit. Me ané té mésimit praktik, studentét lidhin dhe pasurojné
njohurité gé ata fitojné né fakultet, me pérvojé praktike nén udhéhegjen e mésimdhénésve

mentor.

3.9Llogaritja e ECTS-ve

Programi i studimeve né dreftin fillor Eshté me kohé té ploté. Programi i studimeve éshté 4

vite (240 ECTS) i ndaré né 8 semestra (1 semester ka 30 ECTS). Té gjitha IEndét jané té
ngarkuara me vlerén e ECTS, dhe se njé (1) ECTS éshté e barabarté me (25) njézet e pesé

deri né tridhjed (30) oré mésimi. Ato llogariten né bazé té tabelave si mé poshté:

Véllimi dhe sasia e nevojshme e punébtumri i kredive

Aktiviteti ore jave | gjithesejt
Ligjerata 3 15 45
Ushtrime 2 15 30
Kontakte me mésimdhénésin/kons. 1 15 15
Kolokviume

Detyrashtépie 1 15 15
Koha e studimit vetanak e stududentit 1 15 15
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 2 15 30
Koha e kaluar né vlerésim (teste, provim final) 2 3 6
Projekte et;. 3 1 3
Gjithsej ngarkesa 159 oré
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3.10Puna praktike -Intershipi

Pérmes koordinatorit pér mésim praktik né Fakultetin e Edukimit organizohet mésimi praktik,

i cili éshté i obligueshém pér studentét dhe organizohet nga Fakulteti. Gjaté vitit té dyté, té
treté dhe té katért, studentét shkojné népér shkollat fillore tditveime né pajtueshméri me
kérkesat gqé parashihen né Doracakun pér mésimin praktik ata pérfundojné punén praktike.
Shpérndarja e studentéve né shkolla béhet sipas planit, i cili pérpilohet brenda Fakultetit dhe

harmonizohet me Drejtorité Komunale té Ardimi

Né tabelén e méposhtme jané té definuara saktésisht té dhénat té cilat tregojné kohén gjaté sé
cilés studentét jané té pérfshiré né mésimin praktik né té gjitha fazat népér vitet e shkollimit.

Mésimi praktik né shkolla

Fakulteti i Edukimit- Programi fillor

Semest] Né Né shkolla Semest Né Né shkolla
ri Fakultet ri Fakultet
1 / Nuk kalohet kohg 2 Ligjerat | Nuk kalohet kohé
né shkolla a né shkolla
3 / Nuk kalohet kohd 4 Ligjerat | 10 javé
né shkolla a
20 DITE X5 =100
ORE
cdo té héne dhe t
premte
5 Ligjerat | 15 javé dy heré n( 6 Vazhdo | 30 DITE x5 = 150
a javé n ORE
cdo té héne dhe t ﬁéakt'ka cdo té héne dhe t
Kalohet premte shkolla premte
kohé né
shkolla
7 / Nuk kalohet kohg 8 Praktika | 39 DITE X5 =195
né shkolla né ORE
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shkolla |cdo té marté,
mérkuré dhe té

enjte
3.11Plani i hulumtimeve pér programin
Aft £si mi I studentxtve pzxr hulumtim zhvillohe
([ I A dhe | V, AEduki mi speci al me met odol

Punimethulumtuese té studentéve prezentohen né formé té forumeve pérpara mésimdhénésve
dhe kolegéve té tyre. Né té ardhmen pritet qé né bashképunim me mésimdhénésit me punimet
e tyre té marrin pjesé né konferenca té ndryshme dhe té botohen népér revistat shkencor
kombétare dhe ato ndérkombétare.

Mésimdhénésit e Fakultetit té Edukimit, né formé individualé zhvillojné hulumtime té
ndryshme shkencore nga fushat e tyre studimore, pra edhe né fushén e edukimit fillor. Kéto
hulumtime kryesisht synojné arritien dhe @meémin e rezultateve shkencore nga fushat e
studimit té tyre, té cilat kohé pas kohe prezentohen né konferenca dhe takime tjera shkencore

né vend:

1. Java e Shkencés né Kosové (2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016),
2. Takimet e AlbShkencés (2010, 201012, 2013, 2014, 2015, 2016),
3. Seminaret té ndryshme né Fakultetet e Univesiteti té Prishtinés etj.,

Gjithashtu, ka edhe shumé pjesémarrje té stafit dhe paragitje arritjesh hulumtuese e shkencore
né konferenca ndérkombétare shkencore jashté venditargic Annual Conference of the
Association for Teacher Education in Europe, Teacher Education Policy in Europe, Congress
of European Research in Mathematics Education (CERME), etj. Rezultatet e hulumtimeve té

personelit t& Fakultetit té Edukimit prezentomé&nrevista té njohura ndérkombétare.

Né bashképunim té Fakultetit t& Edukimit té& Universitetit Publik t& Prizrenit dhe Fakultetit té&
Eduki mit t + Universitetit t + Prishtinzs p L
publikohen punime nga mésimdhénéfiiie asistentét e FE si dhe hulumtuesve té tjeré nga
fakultete dhe institucione tjera. Deri tash jané publikuar disa véllime té késaj reviste me
punime té profesoréve dhe stafit té Fakultetit t¢ Edukimit, por edhe kontribues nga jashté
Fakultetit dhe Univesitetit.
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3.12Kushtet pér pranim té studentéve dhe procedurat e zgjedhjes
Numri i studentéve té cilét regjistrohen né vitin e paré éshté 150 (né vitin akademik@015

jané regjistruar 300 studenté, 7 meshkuj dhe 293 femra) né studime té rregulita.

Né vitin e paré té studimeve mund té regjistrohen té gjithé kandidatét té cilét kané kryer
Shkollat e Mesme té Larta (shkollimi 12 vjecar), kané dhéné provimin e maturés dhe kalojné
testin provues nga njohurité e komunikimit gjuhésor dhe té njohurive elementare
matematikore. Pranimi i kandidatéve béhet nga lista e formuluar nga numri i poenave té
kandidatéve.

Né kété program, sikurse edhe né programet tjera té Fakultetit t&¢ Edukimit, pranohen
kandidaté kryesisht nga rrafshi i Dukagjinit, por edhe nga pjesé tgrKosovés, nga
Shqipéria, Mali i Zi etj. Kandidatét nga viset jashté Kosovés para konkurimit béjné

nostrifikimin e shkollimit té tyre té realizuar jashté Kosovés.

Titulli i Gradés akademike dhe emértimi i diplomés né formé té ploté dhe té shkurtuar

Pas pérfundimit me sukses té studimeve, kandidati merr titBigellor i Edukimit Fillor .
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3.13Plani i programit té studimit (emri, orét javore, ECTS kredité dhe statusi)

Viti i Paré - Programi Fillor

Semestri |
Kursi Status Emri i kursit Eg Mésimdhénésit
i
Edu101 | O | GJUHE SHQIPE PER 7 | Prof.ass.Dr.Sindorela
Doli-Kryeziu
PROGRAMIN FILLORI Ass.Ma.Albulena
Alidemaj
Edu 102 @) MATEMATIKE PER 7 | Prof.asoc.Dr..Ismet
PROGRAMIN FILLOR | Temaj _
Ass. Veli Gashi
Edu103 | O |GJUHE ANGLEZE  PER 6 _Fr’fof-éllSS-Df-Sefmin
ortula
PROGRAMIN FILLORI Ass. Herolinda
Bylkbashi
Edu104 | O | FILOZOFI E EDUKIMIT 5 | Prof. ass. Dr. Behxhe
Gaxhiqi
Ass.Artan Reshani
Edu105 | Z |SHKATHTCESI T1 E 5 | Prof. asoc.Dr. Nase
AKADEMIK Pajaziti
Edu 113 7 VIZATIM 5 | Dr.sc. llir Muharremi

*Studenti zgjedh njé kurs zgjedhor nga lista e kurseve zgjedhore (Z).

Semestri
Edul106 | O |GJUHE SHQIPE PER 6 | Prof.ass.Dr.Sindorela
Doli-Kryeziu
PROGRAMIN FILLORII Ass.Ma. Albulena
Alidemaj
Edu 107 @) MATEMATIKE PER 6 | Prof.asoc.Dr..Ismet
PROGRAMIN FILLORII Tema) .
Ass. Veli Gashi
Edu108 | O |TI K N1 EDUKI MI N 6 | Prof.asoc.Dr.Naim
Brahaj
Edu 109 O | BAZAT E ARSIMIT MUZIKOR 5 | Prof.Asoc.Dr Bajram
ME METODOLOGJI Qupi
Edu 110 | O |PRAKTIKA PEDAGOGJIKE | (3 2
JAVE) _
Prof.Dr.Dem Hoti
Edu 111 Z |KOMUNI KI MI N1 Al 5 | Prof.Asoc.Dr.  Nase

Zabeli
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Edu 112

HISTORIA E
KOMBI TAR

ARSIMIT

Prof.asoc.Dr. Fahredi
Shabani
ASS. Mas.
Reshani

Artan

*Studenti zgjedh njé kurs zgjedhor nga lista e kurseve zgjedhore (Z).

Viti i dyté - Programi Fillor

Semestri Il
Kursi Statu Emri i kursit Eg Mésimdhénésit
Si
Edu114| O |GJUHE SHQIPEPER PROGRAMIN 6 Equ-__aSOC-Dr- Nase
ajaziti
FILLOR Il Ass.Ma.Albulena
Alidemaj
Edul1l5| O |HYRJE N1 PSI KOL Of 6 | Ma.sc.Emirjeta
Kumnova
Edu116| O |TEORIE MESIMIT 5 | Prof. Dr.Dem Hoti
Edu 117 @) GJUHE ANGLEZE PER 5 | Prof.ass.Dr.Sermin
PROGRAMIN FILLORII Tortula
Ass.Herolinda Bylkbash
Edu118| Z |INTERPRETIM ME INSTRUMENT 4 .
Prof.Asoc.Dr Bajram
Qupi
Edu119| Z |EDUKATE QYTETARE 4 | Prof.asoc.Dr. Fahredi
Shabani
ASS. Mas. Artan
Reshtani
Edu120| Z |EDUKIMI FIZIK SHENDETESOR 4 | Prof. ass. Dr. Qazin
Elshani
Edul12l| Z |SHKATHTISIT: E K 4 | Prof. ass. Dr. .Behxhe

ME F1I MI J1

Gaxhiqi

*Studenti zgjedh dy (dy) kurse zgjedhore nga lista e kurseve zgjedhore (2).

Semestri IV

Edu 122

O

LETERSI PER FEMIJE

Prof.Dr. Sabaudin Cena
Ass.Ma.GjyleTotaj
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Prof.asoc.Dr..Ismet

Edu 123 O METODOLOGJI A E | 7 _
MATEMATI K1 S | Tema] _
Ass. Veli Gashi
Edu 124 O PRAKTIKA PEDAGOGJIKE 1l (5 6
JAVE) .
Prof.Dr.Dem Hoti
Edu 125 O HISTORI KOMBETARE 6 Prof.aso_c.Dr. Fahredi
Shabani
ASS. Mas. Artan
Reshani
Edu 126 Z DRAMATIZIMI DHE SHFAQJET 5 | Dr. llir Muharremi
ME KUKULLA
Edu 127 Z ARTET E BUKURA 5
Mr.sc. Bardha Buza
Edu 128 Z PSIKOLOGJIA ZHVILLIMORE 5 | Prof. _ gss.Dr. Behxhe
Gaxhiqi
Edu 129 | Z TE DREJTAT E FEMIJEVE DHE 5 | Prof.asoc.Dr.  Fahredi
ETIKA E MESIMDHENESVE Shabani
ASS. Mas. Artan
Reshani

*Studenti zgjedh njé kurs zgjedhor nga lista e kurseve zgjedhore (Z).

Viti i treté - Programi Fillor

Semestri V

Kursi Status Emrii kursit Eg Meésimdhénesit
[
Edu130| O |METODOLOGJI E SHKENCAVE 7 | Prof.asoc.Dr.  Fahredi
SHOQERORE Shabani
ASS. Mas. Artan
Reshani
Edu 131 ) METODOLOGJI E ARTEVE 6 | Prof. ass.  Dr.Hak
FIGURATIVE Xhakli
Edu132| O |PRAKTIKA PEDAGOGIJIKE Il (6 6 | Prof.Dr. Dem Hoti
JAVE)
Edul133| O BAZAT E SHKENCAVE 6 | Prof.Dr.Isa Elezi
NATYRORE ME TODOLOGJI | Ass.Mas. Ismet Ahmetd
Edul34| Z SHKOLLA DHE KOMUNITETI 5 Pr%f.z;\soc.Dr. Nase
Zabeli
Edu135| Z | ARSIMIMI GJATE GJITHE JETES 5 | Mr.sc.Milaim Cikaqi
Edu 136 Z TENDENCAT BASHKEKOHORE 5 | Prof.asoc.Dr. Fahredi
NE ARSIM Shabani
ASS. Mas. Artan
Reshani
Edu 137 Z METODOLOGJI E  LEXIMIT 5 | Prof.Dr. Sabaudin Ceng

LETRAR

Ass.Ma.Gjyle Totaj
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Edu 138 Z STATI| S ELENKENTARE 2 1 5 | Prof. Dr. Fevzi Berisha
*Studenti zgjedh njé kurs zgjedhor nga lista e kurseve zgjedhore (2)
Semestri VI
Edu 139 O STRATEGJI T1 DHE 2 2 6 Dr. Muharrem Gashi
SHKRIM LEXIMIT Ass.Ma.Albulena
Alidemaj
Edu 140 O |EDUKIMI GJI TH1P1RF 2| 2 | 6 |Profasoc.Dr.Naser
ME METODOLOGJI Zabeli
Edu 141 @) PSIKOLOGJI EDUKIMI 2| 1 | 5 |Prof. ass. Dr.Behxheg
Gaxhiqi
Ass. Ma. Dalila Lekaj
Edu 142 O | EDUKIMI MJEDISOR 2| 1 | 5| Dr.sc. Bekim Gashi
Edu 143 Z | ZHVILLIMI | KURRIKULAVE 2 | 1 | 4 | Mr.sc.Gjergj Gojani
Edu 144 Z |VESHTI RESI TE N1 | 2| 1 | 4 |Mrsc.GjergjGojani
Edu 145 Z GJUHI ANGLEZE P31 2 | 1| 4 |Profass.Dr.Sermin
Tortula
Ass.Herolinda
Bylkbashi
Edu 146 z BAZAT E SHKENCAVE | 2 | 1 | 4 | Prof.Dr.IsaElezi
NATYRORE ME METODOLOGJI Ass.Mas. Ismet Ahmetg
1
Edu 147 Z MEDIAT DIGJITALE 2 1 | 4 | Xhevahire lzmaku
*Studenti zgjedh 2 (dy) kurse zgjedhore (Z) nga lista
Viti i katért - Programi Fillor
Semestri VII
Kursi Status Emri i kursit 'ig Mésimdhénésit
i
Edu 148 @) METODOLOGJI E MESIMIT TE|3 |2 7
MATEMATI K1 S I | Prof.asoc.Dr..Ismet
Temaj
Ass. Veli Gashi
Edu 149 @) HISTORI E LETERSISE 3 | 2 6
KOMBETARE Prof.Dr. Sabaudin Cen
Ass.Ma.Gjyle Totaj
Edu 150 @) METODOLOGJI E EDUKIMIT| 3| 2 6 | Prof. ass. Dr. Qazin
FIZIK Elshani
Edu 151 O METODOLOGJ I E 3| 1 | 6 |Dr.sc.Ragip Gjoshi
SHQIPE Ass.Ma.Albulena
Alidemaj
Edu 152 Z ETNOLOGJI DHE LETERS| 2 1 5 | Prof.Dr. Sabaudin Cen
POPULLORE Ass.Ma.Gjyle Totaj
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Edu 153 VLERI S| MI N1 ARS 5 | Prof.asoc.Dr.llir
Kelmendi
Edu 154 PSIKOLOGJIA E 5 | Mr.sc.Gjergj Gojani
PERSONALITETIT Ass.Ma. Dalila Lakaj
Edu 155 MENAXHI MI | DHE 5 | Prof.asoc.Dr. Fahredi
DISIPLINA Shabani
ASS. Mas. Artan
Reshani
Edu 156 FIMI JIT DHE Mo 5 | Prof.Dr.IsaElezi
NATYRI Ass.Mas. Isme
Ahmetaj
*Studenti zgjedh njé kurs zgjedhor nga lista e kurseve zgjedhore (Z).
Semestri VIII
Edu 157 BAZAT E HULUMTIMIT N E 6 | Prof.asoc.Dr.Naser
EDUKIM Zabeli
Edu 158 PRAKTIKA PEDAGOGJIKE IV (8 14 Prof.DrDem Hoti
JAVI)
Edu 159 PUNI MI | DI PLOMI 10 /
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3.14Pérshkrimi i léndéve té programit FILLOR
Emértimi i Iéndés: Gjuhé Shqipe |

Pérmbajtja: Gjuha si mjet komunikimi; gjuha si dukuri shogérore e si sistem shenjash; Il
Shumeésia e gjuhéve, familjet e nénfamiljet e gjuhéve; Gjupapulli i kombi i shteti
(raportet, pérkimet); Piramida gjuhésore; Gjuhésia; Origjina dhe historia e gjuhés; shqipe
Fonetika; Fonetika nyjétimore; Fonetika akustike; Klasifikimi i tingujve zanoré dhe
bashkétingélloré; Fonologjia; Ndryshimet fonemdr&ombinatorike (té gjalla e historike);
Prosodia, rrokja, theksi, intonacioni; Tingulli, grafia, fonema; drejtshkrnejishqiptimi.

Qéllimet e mésimitZgjerimi e thellimi i métejshém i njohurive gjuhésore té fituara, zgjerimi

i kulturés gjuhésore né planin teorik e praktik té sistemit gjuhésor né pérgjithési e sistemit
tingullor né veganti; Nxitja dhe motivimi pdégjérim té rriedhshém, me qéllim té pérgatitjes

pér profesion e pér jeté; Aftésimi pér zotérimin e drejtshkrimit, drejtshqgiptimit dhe pér
njohjen e lindjes e zhvillimin e gjuhés; Formimi i aftésive shprehése gjuhésore fonologjike
dhe fonetike pér zbatimie njohurive dhe shkathtésive té fituara né mésimdhénie, né shogéri
e né jetén e pérditshme.

Rezultatet e té nxénit té Iéndés Pérvetésimi i njohurive dhe shkathtésive bazé pér
zotérimin e sistemit gjuhésor, sidomos tingullor e fonologjik, i shkathtédipeehése me

gojé e me shkrim, zhvillimi i aftésive té pavarura dhe aftésimi pér mésimdhénie té kétyre
njohurive teorike e praktike, si dhe zbatimi praktik né puné e né shoqgéri; Pérvetésimi i
teknikave, procedurave e strategjive metodologjike té shprgtigtesionale praktike e
teorike pér zbatimin e suksesshém né pérditshméri; Formimi i shprehive pér puné té pavarur
interpretuese e krijuese, zgjerimi i métejshém i shkathtésive té té shprehurit me gojé dhe
paragqitja drejtshkriore sa mé miré, bukur dhegragjuhésisht.

Format/ Metodat e mésimdhéniese kombinuar, varésisht nga lloji i ligjératés: (shpjedim
sgarim; ushtrime, analiza tekstore e ligjérimore; diskutime debatuese, puné né grupe,
individuale, demonstrim e interpretim, shtruarje e shqgyrtirshdé@artime krijuese, hulumtim

i vetésishém

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit

Pjesa teorike Pjesa praktike

55% 45%

Literatura bazé qé shfrytézohet né Iéndé:

Bahtiar Kryeziu,Gjuhé amtare (Fonetik®orfologji), Prishting, 2010
Rami MemushajHyrje né gjuhésiTirané, 2002, kapitulli 4.4, f. 25885
Anastas DodiFonetika dhe fonologjia e gjuhés shqif@ané 2004
Mjetet e konkretizimit:

Libri, fletorja, lapsat (me ngjyra), gazetat, projektori etj.

Metodat e vlerésimit:
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1 Vlerésimi i njohurive té studentéve béhet gjaté gjithé semestrit dhe né testin

paraprak dhe pérfundimtar té provimit;
1 Do té keté test paraprak nga java 15 e njésisé akademike;
1 Provimi mbahet me test dhe do té pyeten gojarisht;
1 Studentét gé arrijné pikét maksimalené test do té lirohen nga provimi final;

1 Studentét té cilét zihen me kopje gjaté testit, nuk kané té drejté té hyjné né

provim pér tri afate.

Kriteret e kalueshmérisé:

Pjesémarrja né mésim: 15%
Angazhimi dhe marrja e plusave (+) gjaté semestrit: 30%

Provimi: 55%

Emértimi i Iéndés:Matematika |

Pérmbajtjia: Né kété kurs shqgyrtohen kuptimet themelore né matematiké, si: logjika
matematikore, bashkésité, relacionet binare, gé paragesin njé kaptiné té réndésishme té
matematikés bashkékohore. Relacionet e dinamizojné punén me bashkési dhe krijojné
hapésirépérzhi | | i min e tzx menduar.i't Akritiko. Nga
N, bazohet né sistemin aksiomatik t& Peanos dhe arsyetohet kérkesa pér zgjerimin e saj, né
numra té ploté Z, racional Q dhe real R. Zbatimi i ekuacioneve dhe inekuacioneve Im&a
zgjidhjen e problemeve nga jeta e pérditshme dhe shqgyrtimi i disa elementeve nga statistika

dhe probabiliteti jané gjithashtu tema studimi té kétij kursi.
Qéllimet e mésimit:

Qéllimi parésor i kursit éshté pérvetésimi i njohurive pér konceptektstal dhe veprimet
themelore nga matematika gé jané té domosdoshme pér nj¢ mésimdhénés té arsimit fillor.
Qéllimi i dyté éshté zhvillimi i aftésive dhe shkathtésive té studentéve pér zgjidhjen,
interpretimin, arsyetimin dhe vlerésimin e problemeve matkora, integrimin e

matematikés me fushat tjera dhe me problemet e jetés sé pérditshme.
Rezultatet e té nxénit té léndés:

Né fund té kursit studentét do té jené né gjendje :
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A t+ pxtrdorin sakt+ simbolet e | saitgsinkees mat
formulave logjike;

I+
wn

A t+ zbatojnxz veprimet me bashk pxtr tzx f
tx paraqesin relacionet binare me metoda
tx pxrshkruajnt vetitzxz e relacioneve bina
t =+ pédpasfyuniin dhead dallojné llojet e tij;

t+ shgyrtojnt bashkzsit+ numeri ke dhe t %

t * zbatojnt ekuacionet dhe inekuacionet

o Do Do Do Io o

tx grumbull ojnt,t ptdethrkatuagdme, t @inapareadg
diagrame.

Format/ Metodat e mésimdhénies:
Mésim i rregullt, shpjegime, diskutime, puné e pavarur individuale, puné né grupe

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike: 50% Pjesapraktike: 50%
Literatura:
S. Tahiri, S. Rudi , N . Hyseni (1986) nAMat emat
M. Efendi ja; Q. Haxhi beqiri; R. Li mani (2005)
Wesner, T and Nustad, H. (1WC8.1) . AAl gebra wi

Mijetet e konkretizimit:
Libri, fletorja, lapsat, kalkulatori etj.
Metodat e vlerésimit:

Vlerésimi mbéshtetet né kéto aktivitete:
Pjesémarrja né ushtrime 20% (Katér kuize)
Testi1 20 %

Testi2 20 %

Provimi pérfundimtar 40 %
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Kriteret e kalueshmérisé:

Nota pérfundimtare:
Pikét (%) Nota

1 90100 10
1T 8089 9
1T 7080 8
1 6069 7
1 5059 6

Emértimi i Iéndés: Gjuhé angleze |

Qéllimet e mésimitLénda e Gjuhés Angleze | éshté domosdoshméri e programit studimor né
flalé, dhe mésimnxénia e nivelit elemetar t& gjuhés Angleze cilésohet si nevojé pér té
kompletuar njohurité e studentéve gé diplomohen né kété program.

Programi i gjuhés Angleze synonrp@résimin e nivelit elementar né spektrin e pérgjithshém

té Gjuhés Angleze. Si i tillé ofron praktiké sistematike né katér fusha kryesore te gjuhésiseé,
respektivisht né até té gjuhés angleze : té lexuarit, té shkruarit, té folurit dhe té dégjuarit, duke
i hulumtuar dhe njohur situatat dhe pérmbaijtjet e temave gé ofron literatura e pércaktuar sipas

programit studimor.

Krahas modeleve gramatikore té nivelit pérkatés, materiali pérkatés ofron detyra dhe

ushtrime, dialogje komunikimi, tregime gé kané té b@@éjetén e pérditshme, et;.

Rezultatet e té nxénit té IEndés

Lexim té rriedhshém;

Pérvetésim praktik té gramatikés elementare;

Komunikim verbal;

Pérvetésim té té shkruarit;

Pasurim té fjalorit té gjuhés Angleze.

Format/ Metodat e mésimdhénies:Cdojavé pérpos ligjerimit té léndés pérkatése, njé pjesé
(rreth 30%)e ligjératés do té ndahet pér pérforcim té léndés. Metoda interaktive dhe casja

komunikative dominon né zhvillimin e planprogramit té paraparé pér kété kurs.
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Ligjérata, diskutime, puné né ype me pérgjegjési té ndara, prezantim né kuadér té

ushtrimeve vlerésim té vazhdueshém etj...

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike
45% 55%

Literatura bazé gé shfrytézohet né IEndé:
-Headway Elementariy the third edition

Studentdéds book and Workbook, Liz and John So
-Games for language Learningpe third edition
Andrew Wright, David Betteridge, and Michael Bucky, 2010

Mjetet e konkretizimit:

Libri, fletorja, lapsat (me ngjyra), gazetat, projekisti

Metodat e vlerésimit:

Testimi dhe vlerésimi me gojé

Kriteret e kalueshmérisé:
Pjesémarrja né mésim: 15%
Angazhimi dhe kollokiumet gjaté semestrit: 30%

Provimi: 55%

Emértimi i léndés: Flozofi e edukimit

Pérmbajtja: Ky kurs do t'u ndihmojéstudentéve gé té kuptojné nocionet themelore té
edukatés, historiné e edukimit dhe té shkollés gjaté etapave té ndryshme té zhvillimit
shoqéror, koncepcionet e filozoféve dhe pedagogéve té médhenj, roli dhe ndikimi i tyre. Po
ashtu, kjo Iéndé trajton edhteorité bashkékohore té edukimit si: pragmatizmi, edukimi

progresiv, kognivizmi, konstruktivizmi, humanizmi etj.
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Qéllimet e mésimitKy kurs i [Endés do té ofrojé dhe shtjellojé kéto géllime:

1.Qé studentét té kuptojné zhvillimin e edukimit dhe mendaedtagogjik nga kohérat antike

deri te ideté pérparimtare moderne;

2. Té reflektojné pér teorité bashkékohore té edukimit, njohjen dhe konceptin e tyre;

3. Té zhvillojné filozofiné personale dhe ta ndérlidhin até me praktikat bashkékohore té
mésimdhénis, gjaté proceseve té ndryshme.

Rezultatet e té nxénit té léndés: Studentet do té jené né gjendje:Té analizojné ideté
pedagogijike té cilat pasqyrohen né praktikén e sotme té edukimit; Té demonstrojné aftési pér
projektimin e ideve filozofike né punén eprogramet shkollore; Té krahasojné teorité
bashkékohore té edukatés nga kéndvéshtrimi praktik i mésimdhénies; Té demonstrojné aftési
pér njohurité e fituara né fushén e edukimit me géllim té avancimit t& mésimdhénies dhe té

nxénit gjaté punés mésimore.

Format/ Metodat e mésimdhénies

Pérmbajtja e késaj lénde do té prezantohet pérmes ligjératave, diskutimeve, aktiviteteve né
grupe té vogla, né cifte dhe né puné individuale me géllim té analizimit té rasteve dhe
zbatimit t& pérvojave gé studentét i kamétar gjaté praktikés né terren. Me fjalé té tjera
aktivitetet dhe detyrat gé jepen do té zhvillohen né formé diskutimi e komunikimi me gojé

dhe me shkrim.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit

Pjesa teorike Pjesa praktike

60% 40%

Literatura bazé:
Hajrullah Koliqi, Historia e pedagogjisé I, Prishting, 1997
Hajrullah Koliqgi, Historia e pedagogjisé Il, Prishting, 1998.

Hajrullah Koligi, Gruaja ndér shekuj, Prishtingé, 2009
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Musa Kraja, Pedagogjia, Tirané&, 2009

Bardhyl Musai, Psikologedukimi,, Tirané&, 1999

Grup autorésh, Pedagogijia e pérgjithshme, Prishtiné, 1997
Mjetet e konkretizmit:

Libri, fletorja, projektori et;.

Metodat e vlerésimit:

Vijueshméria né ligjerata 5 piké
Vijueshméria né ushtrim 5 piké
Pjesémarrja aktive né mésim 20 piké
Seminaret dhe prezantimet 20 piké
Provimi pérfundimtar 50 piké

Kriteret e kalueshmérisé:

5 piké
5 piké
20 piké
20 piké

Provimi pérfundimtar 50 piké

Emértimi i 1éndés:Shkathtésité e mésimit akademik

Pérshkrimi i léndés: Studentét do té kené mundési t&€ mésojné si té: pérvetésojné
shkathtésité e tyre akademike né té menduar, té shkruar, té lexuar, t&é dégjuar, té folur né
m+tnyr % akademi ke. Kftohen népé&umjet hggerataved diskutiniewve,
detyrave té kursit, punimeve seminarike, si dhe punimeve kérkimakademike, té cilat do

t 6i punojnt gjat+t studimeve themelore brenda

Qéllimet e Iéndés: Qéllimi kryesor i kétij kursi éskt gé té njohé studentét me konceptet
themelore té menduarit, té shkruarit, té lexuarit, té shkruarit dhe té folurit té nivelit akademik.
Ky géllim do té arrihet kryesisht népérmjet detyrave praktike, leksioneve, diskutimeve,

leximeve té materialeve dhe lmeve té tjera té shpérndara né literaturé, né artikuj té
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gazetave dhe revistave té ndryshme. Kjo |éndé gjithashtu synon mésimin e artit té
pérmbledhjes dhe té terminologjisé mé té zakonshme gé pérdoret né nivelin e komunikimit
akademik.

Rezultatet e pritura té nxénies:Té hartohen me sukses detyrat e kursit nga lénda pérkatése
gé studentét té pajisen me aftési akademike té nivelit gé pérkojné me pritshmériné e tyre. Pra,
té aftésojmé studentét pér procesin e té studimit dhe komunikimit té nivelit akab@mik;
aftésohen né procesin e shkrimit akademik pér té hartuar ese, punime seminari mbi bazat e
shkrimit akademik. Mé konkretisht, té aftésohen pér té pérdorur gjaté té shkruarit teknika dhe
strategji e stile akademike gé u japin mundési pér té prodhuamghké argumentuara, té

nivelit té caktuar intelektual; Té nxisin dhe zhvillojné mendimin kritik dhereflektiv, gjithnjé
pérmes procesit t& komunikimit né formé té shkrimit, té leximit, té folurit dhe t& menduarit.
Té pérdorin njé sfond gjuhe né piképamjeptrdorimit e té strukturés sé gjuhés dhe té
pasurisé sé saj strukturore dhe leksikore té avansuar né té argumentuar; Té zbatojné njohurité
nga kursi (IEnda) pérkatése jo vetém né diskutim, por edhe né hartimin e eseve dhe studimeve

nga fusha e mendimitaek, hulumtues dhe studimor.

Metodologjia e mésimédhénies: MY s i mi i rregul |t do tv rea
individuale dhe né grupe, si dhe formés frontale. Do té sugjerojmé edhe modele alternative

né formé té punimeve té shkruara (ese). Kursi ldhat né mbéshtetje té€ mésimit interaktiv

pérmes zbatimit té teknikave té reja té mésimdhénies, duke iu dhéné vazhdimisht hapésiré pér
pyetje dhe diskutime. Studentét jané té obliguar t'i kryejné detyrat e dhéna, té punojné ese si

dhe té prezentojné né gru

Literatura bazé:

1. Musai, B., (2004)Si té shkruajmé es@&irané.

2. Nishku, M. (2004 Si té shkruajmé, procesi dhe shkrimet funksignitané.
3. Lewis, J. & Ed.D.(2005%tudimi akademikTirané.

4. Meunier. P. & Peraya, D. (2009Hyrje né eorité e komunikimifTirané.

5. Umberto Eco, Si behet njé punim diplome, Tirang&, 1997

6. Shamiqg, M. (2006)5i shkruhet vepra shkencoi@hkupTiranéPrishting,2006

7. X.J.Kennedy, Dorothy M. Kenedi, Maria F Mutbdhérréfyes i avancuar i shkrimit
akademik 2009, Tirané.
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Mjetet e konkretizimit:
Libri, fletorja, projektori et;.

Metodat e vlerésimit:

Vijueshméria né ligjerata 5 piké
Vijueshméria né ushtrim 5 piké
Pjesémarrja aktive né mésim 20 piké
Seminaret dherezantimet 20 piké
Provimi pérfundimtar 50 piké

Kriteret e kalueshmérisé:

5 piké
5 piké
20 piké
20 piké

Provimi pérfundimtar 50 piké

Emértimi i Iéndés: Gjuhé Shqipe Il

Pérmbajtja: Emri (Gjinia, numri, rasa, trajta, rasat e shquarsisé, lakimet e emrit); Mbiemri,
Numeérori; Péremri (Kuptimi, klasifikimi i péremrave); Péremri (Péremri déftor, péremri
lidhor); Péremri (Péremri i pacaktuar, pé&remri pronor, péremri pytés); Folja (Kategorité,
format veprore e joveprore, trajta vetvetore, ményrat, format e pashtjelluara, kohét, vetat dhe
numri, zgjedhimet, tipet e zgjedhimeve, zgjedhimi veprdijajfolja, Parafjala; Lidhéza,

Pjeséza, Pasthirrma

Qéllimet e mésimit: Fjala si njési gjuhésore; studimorfologjik i fjalés; struktura pérbérése

e fjalés; fjala dhe morfema si njési gjuhésore; llojet e fjaléve té€ parme dhe jo té parme; tipet
dhe ményrat e fjaléformimit; fjalét si pjesé té ligjératés; njohja e vecorive morfologjike dhe
flaléformuese dhe dunksioneve sintaksore té dhjeté pjeséve té ligjératés; Pérgjithésisht,
kérkohet formimi i aftésive shprehése gjuhésore morfologjike pér zbatimin e njohurive dhe

shkathtésive té fituara né mésimdhénie, né shoqgéri e né jetén e pérditshme.

-156-



Rezultatet e té n¥nit té léndés (kompetencat, njohurité dhe shkathtésité): Do té

pérvetésojné njohuri pér analizén e pérbérjes strukturore dhd falé mu e s e

t

+

fjal

njohin pjesét e ligjératés né tekst dhe vegorité e tyre pérmes analizave morfologjike; Formimi

i shprehive pér puné té pavarur interpretuese e krijuese, zgjerimi i métejshém i shkathtésive té

té shprehurit me gojé dhe me shkrim, pa gabime gjuhésore, dhe sa mé miré e bukur

gjuhésisht.

Format/ Metodat e mésimdhénies kombinuar, varésisht nga llojligjératés: (shpjeginii

sqgarim; ushtrime, analiza tekstore e ligjérimore; diskutime debatuese, puné individuale dhe

né grupe, demonstrim e interpretim, shtruarje e shqyrtim idesh, hartime krijuese, hulumtim i

meévetésishém et;.

Raporti ndérmjet pjesés teorke dhe praktike té studimit

Pjesa teorike

Pjesa praktike

55%

45%

Literatura bazé qé shfrytézohet né lIéndé:

Bahtiar Kryeziu,Gjuhé amtare (Fonetik®orfologji), Prishting, 2010

Akademia e Shkencave té ShqipériSéamatika e Gjuhés shqipe Tirang&, 2002

Musa NushiiGramatika e sotme shqip&jakové, 1998

Mijetet e konkretizimit:

Libri, fletorja, lapsat (me ngjyra), gazetat, projektori etj.

Metodat e vlerésimit:

1 Vlerésimi i njohurive té studentéve béhet gjaté gjithé semestrit dhe né testin

paraprak dhe pérfundimtar té provimit;

1 Do té keté test paraprak nga java 15 e njésisé akademike;

1 Provimi mbahet me test dhe do té pyeten gojarisht;

1 Studentét gé arrijné pikét maksimale né test do té lirohen nga provimi final;

1 Studentét té cilét zihen me kopje gjaté teés, nuk kané té drejté té hyjné né

provim pér tri afate.
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Kriteret e kalueshmérisé:

Pjesémarrja né mésim: 15%
Angazhimi dhe marrja e plusave (+) gjaté semestrit: 30%

Provimi: 55%

Emértimi i Iéndés: Matematiké Il

Pérmbajtja: Kursi pérmban njé rishikinté koncepteve elementare algjebrike, shprehjet
algjebrike, ekuacionet lineare, grafikun e ekuacioneve lineare, sistemet e ekuacioneve lineare
me dy ndryshore dhe zbatimin e tyre. Po ashtu, né kété kurs do té shqgyrtohen kuptimet
themelore nga gjeometriaeshentare si: trekéndéshi, perimetri dhe sipérfagja trekéndéshe,
katérkéndéshi dhe llojet e katérkéndéshave, rrethi, transformimet izometrike, madhésité dhe
matja e tyre, perimetri dhe syprina e sipérfageve shumékéndéshe, trupat, syprina dhe véllimi i

tyre.

Qéllimet e mésimitQéllimi parésor i késaj lénde éshté aftésimi i studentéve pér té shqyrtuar
disa koncepte themelore nga algjebra. Qé&llim i dyté éshté zgjerimi dhe pérgjithésimi i
njohurive themelore nga gjeometria. Ndérsa, zhvillimi i aftésive dhetistésive té
studentéve pér matjen e madhésive dhe zgjidhjen e problemeve té gjeometrisé né rrafsh dhe

né hapésiré, éshté gjithashtu njé nga géllimet e réndésishme té IEndés.

Rezultatet e té nxénit té Iéndés:

Né fund té kursit studentét do té jenégjendije:

A té kryejné veprimet me shprehjet e ndryshme shkronjore;

A t+ zbatojnxz sistemet e ekuacioneve nzx zgj
A t+ pxrshkruajnt ndzrtimin e gjeometrist
A té dallojné figurat gjemetrike né rrafsh sipas vetive té tyre;

A té analizojné dhe té zgjidhin detyra té ndryshme lidhur me figurat gjeometrike;

A té gjejné simetrité e figurave té ndryshme;

A té identifikojné vetité e trupave gjeometrik dhe analizojné ato;

A té njehsojné gyrinén dhe véllimin e trupave gjeometrik;

A té zgjidhin probleme té ndryshme nga jeta e pérditshme.
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Format/ Metodat e mésimdhénies:

Ligjerata, shpjegim, diskutime, puné e pavarur individuale, puné né grupe

Literatura:

S.Tahiri, S. Rudi, N. Hyseni (1988Matematika pér studentét e grupitkla8or Pr i s ht i nz*;
Wesner, T and NAgsbraavith,appltation$ WGB 1) . A

M.Berisha, D. Kamberi, R. Gjergji, R. Zejnullahu (199®¢érmbledhje detyrash nga
matematikaPrishtiné

Mjetet e konkretizimit:
Libri, fletorja, lapsat, kalkulatori et;.
Metodat e vlerésimit:

Vlerésimi mbéshtetet né kéto aktivitete:
Pjesémarrja né ushtrime 20% (Katér kuize)
Testi 1 20 %

Testi 2 20 %

Provimi pérfundimtar 40 %
Kriteret e kalueshmérisé:

Nota pérfundimtare:
Pikét (%)Nota

1 90100 10
1T 8089 9
1T 7080 8
1T 6069 7
1 5059 6

Emeértimi i IEndés: TIK né edukimin fillor
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Pérmbajtja: Gjeneratat e kompjuteréve. Sistemi kompjuterik. Sistemet operative. Windows.
Programet aplikative. Informacionet dhe komuni&tm

Qéllimet e mésimit Njohja e studentéve me historikun e shkurtér té gjeneratés sé
kompjuteréve, njohja me njésité themelore té kompjuterit, sistemin operativ WINDOWS,
programin aplikativ WORD, programin aplikativ POWERPOINT dhe puna me INTERNET.

Aftésimi pér té shirytézuar programet aplikative né aktivitete me fémijé. Lojrat arsimore me

kompjuter.

Rezultatet e té nxénit té IEndéfas pérfundimit té kétij kursi (IEnde) studenti do té jeté né

gjendje gé:

1. Té njohé pjesét themelore té kompjutehiedidhjet e tyre;

2. Té pérdoré sistemin operativ WINDOWS;

3. Té hartojé dototeka, vizatime dhe prezentime me programe aplikative;
4. Té realizojé aktivitete me ané té software arsimor pér fémijé,

5. Té aplikojé lojra arsimore me kompjuteré.

Format/Metodat e mésimdhénies Ligjérata, Analiza e materialeve té shpérndara gjaté
ligjératave, Ushtrime, Puna individuale, Puna praktike né kompjuter individualisht, Punime

seminarike.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe prakti&etudimit:

Pjesa teorike Pjesapraktike

40% 60%

Literatura bazé qé shfrytézohet né Iéndé:

Dr. Agni Dika, Mr.Seb RodigiKkOMPJUTERI PER TE GJITHEShkup 2000.

Xh. Thagi & Sh. BajramiMetodologjia e mésimdhénies sé informatil&sshting, 2010
Dr.sc. Edmond Beqiri: Bazatieformatikés, Pejé, 1999.

Mijetet e konretizimit:

kompjuteri, libri, fletorja, projektori etj

Metodat e vlerésimt:
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Vlerésimi béhet gjaté ligjeratave dhe ushtrimeve, té cilat jané té kombinuara me puné
praktike dhe demonstrime né kompjuter pércjellurdis&utime

Kriteret e kalueshmérisé:

Vlerésimi i paré intermediar: 20%
Vlerésimi i dyté intermediar: 20%
Detyrat seminarike: 20%

Vijimi i rregulit 10%

Provimi final 30%

Total 100%

Emértimi i Iéndés: Bazat e arsimit muzikor me metodologji

Pérshkrimi i léndés: Kjo Iéndé éshté me réndési té vecanté Fakultetin e Edukimit, me
shtrirje té lendés sé Programit Parashkollor. Nevojé prioritare studentét e kané té mésuarit e
shkrimleximit muzikor, duke u aftésuar gé té kéndojné dhe interpretojnéstr&ment me

ané té notave muzikore.

Qéllimet e lendés Duhet té korrespondojné me objektivat e Fakultetit pérkatés, né funsion té
aftésimit té studentéve pér nxénie té€ duhur dhe aftésimin e tyre né kérkesat elementare né
mésimdhénie té edukatés muzikoketé ardhmen. Mésohen pér té gené sa mé praktik dhe té
sukseseshém né arritjen e géllimeve né kété fushé artistike, gjithnjé me synim té arritjes dhe
zhvillimit té shijes artistike muzikore. Duke u marré me té bukurén muzikore, béhet synim
edhe né ndédhjen e muzikés me léndét dhe aktivitetet tjera mésimore, té cilat do té

pérvetésohen mé me dashuri.

Rezultatet e pritura té nxénies Kjo léndé mésimore, tepér me réndési pér kété profil
studimesh, arritjen e rezultateve e ka té sigurté, nése mésimdhénés me pérkushtim me
studentet. Pritet gqé studentét do té aftésohen qgé: té pérdorin dhe té kuptojné shkrim leximin
muzikor; té kéndojné dhe interpretojné né njé instrument; té ndérlidhin aktivitete nga fushat

tiera me aktivitete muzikore.

Format/ Metodat e mésimdhénies kombinuar, varésisht nga lloji i ligjératés: (shpjegim

sqgarim; ushtrime, analiza tekstore e ligjérimore; diskutime debatuese, puné né grupe,

-161-



demonstrim e interpretim, shtruarje e shqyrtim idesh, hartime krijuese, hulumtim i

vetésishém

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit

Pjesa teorike Pjesa praktike
55% 45%
Literatura:
Ptr pjesxtn teorike pzxrve- l iteraturts tjetz
k+tngao, ndxzr sa pzxr pérdorea shembe mé pnaktik £ literatwsés séu me n-

autoréve vendor, si dhe shembuj té ushtrimeve dhe melodive té autoréve botéror.
Mjetet e konkretizimit:
Libri, fletorja, lapsi, sintisaizer (instrument i domosdoshém pér studentét)

Metodat e vlerésimit:

Mésim irregullt me metoda dhe teknika gé mundésojné nxénie té suksesshme.
Format e punés: frontale, grupore, individuale, etj.
Kriteret e kalueshmérisé:

Pjesémarrje dhe angazhirderi né 15%
Test me shkrimderi né 20%

Vijueshméria deri né 5%

Provimipérfundimtar- 60%

Emértimi i Iéndés: Praktika Pedagogjike |

Pérmbajtja: Né praktikén mésimore, studentét do té zhvillojné shkathtésité e vézhgimit, do
té njohin elementet bazé té programit me femijén né gendér, planifikimit t& punés edukative
té suksesstm né kété nivel arsimor, kuptojné elementet e komunikimit t& efektshém
ndérpersonal, si dhe krijimit t& njé klime té shéndoshé semincionale né mjedisin e
kopshtit.

Qéllimi i l1éndés: Qéllimi parésor i komponentés sé mésimit praktik éshté gé studéntét

njoftohen me jetén né institucionet parashkollore, ambientet e punés me fémijé, organizimi i
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hapésirave dhe realizimi i punés edukative né fémijériné e hershme. Njohja, té kuptuarit dhe
zbatueshmeria e punés edukative, do te arrihet pérmes vrojtimitgjdhé asistimit té
edukatoreve né procesin e realizimit te aktivitetet né ambiente pune. Ky kurs do té nxisé
student £t gxr t+* demonstrojn+ shkatht xsi d he

edukim

Rezultatet e té nxénurit:St udent ¥y t ézhgim sistemaiiktng ambientet e kopshtit;

t+ pxrshkruajnt atz+ g+ kanz vzzhguar dhe t
zhvillimit té nxénésit dhe teorisé sé edukimit né fémijériné e hershme; kuptojné strukturén
themelore té aktivitetit edukatime fémijét e moshave té caktuara né kuadér té fémijérisé sé
hershme; té jené né gjendje té planifikojné aktivitete té thjeshta pér grupe té vogla; té ¢cmojné
réndésiné e vetévlerésimit népérmjet reflektimit me shkrim; té asistojné né ményré efektive

né pumn edukative té cilén e realizon edukatorja.
Mjetet e konkretizimit:

Libri, fletorja, projektori etj

Metodat e vlerésimit:

P+trmes praktikxts pedagogji ke, profesori do t

praktikés sé tyre, té cilén e realjné né institucionet pérkatése.
Kriteret e kalueshmérisé:

Sipas asistimit té tyre né aktivitetet edukative me fémijét e moshave té caktuara.

Emértimiiléndés:Ko muni ki mi ny arsim

Pérmbajtja e Iéndés KursiKomunikiminé arsinp ar aqget h ydhe Rulumtimete eor i n
Komuni ki mi 't ny Kfyuskhwrns ey sahrt i mi tdi zajnuar qyVy
komuni kimit ny aspektin teorik dhe aty prakt
teorive dhe hul umti meve aikdhekanurekimniYrakfikuas h+n e
gjaty proceNtfttveyartdiukdmi ty t heksohen probl e
edukativ institucional me qgYIllim qvy tY njohi
komuni ki mit ny arisimxy nyosliit ,i ee dtuxk aftoktidr,y ve
njt komunikim tzx efektshztm dhe my kompetent
edukim pYyrfshin -Ysht]j eprdcesii kboumkinmtjkknmumkiti duk e
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efektiy parimetp Yy r komunivk ef ekt kdampatent,bakieraman komknikim

efektiv, komunikimininterpersonaldhe komunikiminn ¥ grup tvy vogVy |l , s h
dygjuarit, komuni Ki(nmigav eprebraslp ekt @ vjao we rnlxaine s i
strategjdhtyyzpupatrr debaue, ppersuazeam i end u kirm.f i My, kY
kuptohen edhe faktory tzx tjery, tvy cilyVyt n d

zhvillimin e shkathtysive pYyr tVYy Kkimitjuar nj

Rezultatet e pritura: N+ fund t* kursit studentzxzt do t £ |

pyr tYy reflektuar pYr komunikim nY mjedise ¢

aktual e ty komuni ki mit nY Yarksoinm;niTkYi mikumtyo j
analizojny gy ndr i met dhe shprehitx e komuni
kl'imyn e komuni ki mit efektiv nx klasyVy; TY de

caktuara (tvy dygjuayes saktivituatawawaeeggpoinfltyvk
eksperienca teorike dhe praktike pvVyr hul umt
gjurmojny pVyr modele tY ndryshme tY komuni k

komunikimit.

Strategjité e mésimdhénis: Do té zbatohet koncepti i mésimdhénies interaktive ku
studentét do té kené mundési té analizojné aspekte té ndryshme té temave pérkatése dhe té
jené né gjendie té reflektojné rreth praktikés sé tyre profesionale né kété kontekst. Studentéve

d o tebmundési g té prezantojné rreth temave té caktuara.
Vlerésimi:

Vlerésimi do té jeté i vazhdueshém pérmes punimeve me shkrim (ose edhe prezantimeve),
testeve té vogla té caktuara nga ligjéruesi i kursit, si dhe pérmes provimit pérfundimtar né

fund tésemestrit.
Literatura :

4. Adler, B. R., Rosenfeld, B. L., Towne, N. (1983). INTERPLAY, The Process of

Interpersonal Communication. New York: publisher.
5. Braj sa, Pavao (1994), Pedagoska Komuni kol

6. Breakwell, Glynis M. (2007),Vjestine vodenja intervjua 2 izdanje, Zagreb .

ANakl ada sl apo

Mjetet e konkretizimit:

-164-



Libri, fletorja, lapsat, projektori etj.
Metodat e vlerésimit:

Ligjératat, me pjesén e tyre teorike dhe oré té ushtrimeve, té cilat pérfshijné punén né
grupe, punéidividuale, diskutimet, detyrat javore té kursit si dhe punimet e seminarit.

Kriteret e kalueshmérisé:

Angazhimi 10%,
Seminaret 10%,

Testet provuese 20%, dhe
Testi pérfundimtar 60%

Emeértimi i Iéendés: Historia e arsimit kombétar

Pérshkrimi i léndésQéllimi i kursit éshté njohja e studentéve me zhvillimin historik té
arsimit dhe mendimit pedagogjik kombétar, me ideté pedagogjike té humanistéve shqgiptaré,
me institucionet kombétare si: Akademia e re e Voskopojés, Rilindja kombétare,
Mésonjétorja e paré, Mmalja e Elbasanit, me personalitetet kombétare si: motrat Qiriazi dhe
Shkolla e Vashave, Kontributi pedagogijik i véllezérve Frashéri, P. Bogdanit, P. Budit, Sh.
Gjecovi, A. Xhuvanit, etj.

Qéllimet e léndés: Kursi ka pér géllim:
1. Té nxisé interesimipér traditén arsimore pedagogjike;
2. Té analizojé vlerat pozitive té tradités arsimore dhe mésimit bashkékohor;
3. Té krahasojé ideté e pedagogéve shqiptaré né periudha té ndryshme té zhvillimit;
4. Té rrisé interesimin pér kérkime shkencore né kétiée pedagogjike.

Rezultatet e pritura té té nxénit: Studentét do té jené né gjendje: 1. té analizojné njohurité
pér ndikimet e komunitetit t& vet mbi mendimin edukatikombétar; 2. t& demostrojné
lidhjet né mes personaliteteve kryesore edukatk@nbétare dhe programeve té tanishme té
studimeve nga fusha e edukimit né Kosoveé; 3. té demostrojné aftési pér té projektuar ideté
pedagogjike kombétare né praktikén mésimore; 4. té reflektojné pér institucionet dhe

personalitetet e njohura té tradités ieumie kombétare.

Format/ Metodat e mésimdhénies
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Mésimi i rregullt; format e ligjérimit: ligjérata, leximi i literaturés dhe komentimi, diskutime,

puné individuale, puné né grupe, prezentimi né grup.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit

Pjesa teorike Pjesa praktike

45% 55%

Literatura bazé -

Koligi, H. (2003), Historia e arsimit dhe e mendimit pedagogjik shqiptarishting, Libri
Shkollor

Grup autorésh (1990 istoria e arsimit shqgiptgrTirané
Myzyri, H. (1973),Shkollat e par&kombétare shqiptarelirané
Mjetet e konkretizimit:

Libri, fletorja, lapsi, projektori etj.

Metodat e vlerésimit:
Gjatéligjératave, diskutimeve, punés né grupe me pérgjegjési té ndara, prezantim né kuadér

té ushtrimeve, si dhe sistematizim té vazhdueshém vlerésimi et;.
Kriteret e kalueshmérisé:

Vijimi i rregullt: 10%

Puné e pavarur e studentit/projektet 0 %1
Kollokiumi i paré 20 %
Kollokiumi i dyté 20 %
Provimi pérfundimtar 40%

Emértimi i Iéndés: Vizatim

Pérmbajtia e léndés Né kété kurs do té shfytézohen njohurité themelorBisadé
pérgatitore pér formén dhe pérmbaijtjen; Lloje vizatimi: vizatim nga natyra; vizatim
dekorativ, vizatim tematik; Njohuri mbi perspektivén, formén, drejtpeshimin, hapésirén,
ritmin; Dekoracionet gjeometrike; Logotipet; Peisazh nga natyra; Skica; eRortr
Autoportreti; Kroki; Karikatura; llustrimi me akuareVija; zhgarravina dhe vizatimi;

Vizatimi pér parashkolloré dhe réndésia e tij; Vizatimi simetrik me ndihmén e palosjes; Skica
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dhe pikturimi né akuarel; Vizatimi; Llojet e materialeve dhe pérdoritgre; Punimet me
tush, bajc; Mjetet e duhura pér pérdorim; Vizatimi si formé e ndérgjegjes shogérore; Vizatimi
dhe pjesét pérbérése té t§imbolet e figurave, psikologjia e artit, motivimi i fémijéve
pérmes shkarravinav¥jzité né galeri artesh.

Realtatet e nxénies Studentét do té aftésohet gé: té njohé formén dhe pé&rmbaijtjen; vizatim
nga natyra; vizatim dekorativ, Vizatim tematik; Té njohé  perspektivén, formén,
drejtépeshimin, hapésirén, ritmin. Dekoracionet gjeometrike. Logotipet; Té realzisgzR

nga natyra. Skica, Portreti. Autoportreti. Kroki. Karikatura. lustrimi me akuargdh,
zhgarravina dhe vizatimi; Té njoh&zatimin pér parashkolloré dhe réndésia e tij. Vizatimi
simetrik me ndihmén e palosjes. Skica dhe pikturimi né akuarelij@ && selektojé llojet e
materialeve dhe pérdorimi i tyre. Punimet me tush, bajc, mjetet e duhura pér pérdorim
\Vizatimi si formé e ndérgjegjes shoqgérore.Vizatimi dhe pjesét pérbéréseSumntijolet e
figurave, psikologjia e artit, motivimi i fémijéveérmes shkarravinave/izité né galeri

artesh.

Format/ Metodat e mésimdhénies

Ligjérata, demonstrime té teknikave, ushtrime, puné individuale, vizita studimore jashté
fakultetit (né Galeri), puné né grupe et;.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktikestudimit

Pjesa teorike Pjesa praktike

40% 60%

Literatura bazé qé shfrytézohet né lIéndé
7. Angel a Gear, O0The Artistodés Handbooko6, Abb

8. Bardhyl Musai, Metodogji e mésimdhénies, PEGI, Tirané, 2003Ernst H. Gombrich,

Historia e artitFondacioni Soros, Shqipéri 1996

9. Silvana Nini, Valbona Duraj, Mehmet Xhelili dhe Blerina Arbana, Artéirti pamor,

muzika, teatri, kércimi, PEGI, Tirané 2009

Mijetet e konkretizimit:
Libri, fletorja, lapsat, blloge vizatimi et;.

Metodat e vlerésimit:
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Do té vlerésohen gjaté ligjératave, demonstrime té teknikave, ushtrime, puné individuale,
vizita studimore jashté fakultetit (né Galeri), puné né grupe et;.

Kriteret e kalueshmérisé:

Pjesa praktike nga ushtrimet dhe puna e pavarur.

Pjesa praktike 60% dhegsa teorike 40%.

Emértimi i Iéndés: Gjuhé Shqipe I

Pérshkrimi i IEndés Né kété kurs studentet do té marrin njohuri té reja, duke i zgjeruar
njohurité e tyre paraprake, pérkitazi me organizimin e teksitit: objektin e studimit té
sintaksés, klasifikimire togfjaléshave, kisifikimin dhe llojet e fjalive pér nga struktura e tyre,
modal itetdi et j ., gjymtyr £t kryesore dhe gjvy
thellojné njohurité e tyre edhe né fushén klasifikimit dhe té llojeve té fjalisérbérpgfjalité

e bashkérenditura dhe fjalité e nénrenditura).

Qéllimi i [Endéséshté gé studentét:

TOI thellojn+t dhe zgjerojnz njohuritz e ty
organizimit té tekstit (sintaksés) né vecanti; Té njihen teorikibbtpraktikisht né ményré gé

t Oi dall ojnt togfjal £tshat nga fjalitz+; fjaldi
nga ato plotésuese, si dhe problemet e tjera gé shtron sintaksa; Té fitojné aftési pér té dalluar
trajtat dhe format normativega ato gé nuk jané normative né ligjérimin e folur dhe té
shkruar, nt mxnyr+ g+ toi zbatojnxt kzxto aft

shkollés fillore.

Rezultatet e pritura té té nxénit Student %t do tx jeni#é nxt Q]
sintaksore nzz tekst,; TOI pxtrdorin mjetet ni
funksionale, té kuptueshme dhe shprehése, si né formén e folur ashtu edhe né até té shkruar,
sipas rregullave té shgipes standarde, si gjaté studimeve téapmer dhe te fémijét e
institucioneve Fillore; TO0oi i d emgsité dintaksor¢ n =+ d h

te nxénésit e ciklit té ulét té shkollés fillore.

Format/ Metodat e mésimdhénies kombinuar, varésisht nga lloji i ligjératéshpjegimi
sqgarim; ushtrime, analiza tekstore e ligjérimore; diskutime debatuese, puné né grupe,
demonstrim e interpretim, shtruarje e shqgyrtim idesh, hartime krijuese, hulumtim i

vetésishém.
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